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BILANT
ladata de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nera, | 1O
e 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din <ol.B) 209
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 | 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07
il. IMOBILIZARI CORPORALE B
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212- 2811 - 2812-2911-2912) 08 08 13.459.560 12.554.805
2. Instalatii tehnice §i masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) 09 09 3.073.760 6.852.178
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 -2914) 10 10 7.716 5.525
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 291 5) 1 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 49,200 482.011
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-291 7) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 | 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 16.590.236 19.894.519
il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
comu: ,(Acctn;g;li 2(15?_’1;;22'? entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20 45.000
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +-266 - 2963) 2 | 22
(ct. 26356{?2'6";2;“-:" 2L16t;7rl+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) = 23 3.750 3.750
TOTAL (rd. 181a 23) 24 24 48.750 3.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 |25 16.638.986 19.898.269

B. ACTIVE CIRCULANTE

|.STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 - 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/- 388- 391 - 392- 3951 - 3958 - 398) % |2 1.786.241 1882646
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%-393 - 3941 -
R & executie (c / 3-3 7 | 27 878350 981.937
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/-348* +354 4+ 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378-3945-3946 - 3947 - 3953 - 3954-3955- | 28 28 2.884.585 2.809.638
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct, 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29 1.705
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 5.549.176 5.675.926
Il. CREANTE (Sumele care urmeazs si fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* -+ 2679% - 2966* - 2968* +
4092+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) W 1.656.081 817.980
2.5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451+* - 495%) 32 32
3.Sume deincasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431*%4.436%* 4. 437%*,. 4382+ 441%**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%*% - 496 + 34 34 283.770 64.195
5187)
5. Capital subscris si nevirsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd.311a 35 +35a) 37 36 1.939.851 882.175
L. INVESTIT! PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595-596-598+ 5113 4 51 14)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA I CONTURI LA BANCI
41 .956.102 12.204.32
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532+ 541 + 542) 40 16.956.10 2.204.325
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 4 24.445.129 18.762.426
i C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 427 8.330 10.352
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 8.330 10.352
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (dinct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 7 | 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 41 9) 48 47 66.216 44.076
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 356.056 350.594
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457%*¥) 51 50 1.388.000
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
1663+1686+2692+2693+ 453%*%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431**¥* 4 43G%**y 437%%% 4381 + 441%%* 4 4423 HA428¥H* 4 444%%% | g46%ex 4 | o3 52 40.296.141 47.672.770
447" 1 4481 + 455 + 456%*x +457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** 1+ 509 + 5186
+5193+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 53 42.106.413 48.067.440
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIlI CURENTE NETE .
(rd. 41+43-53-70-73.76) 55 | 54 -17.652.954 -29.294.662
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORINI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 |55 -1.013.968 -9.396.393
G. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169) |
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 +1624 + 1625 + s | 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 **%) 62 | 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
317N+ 4367 L4370 4 4381 1 44144% 4 4423 4 442850 4 444w 4 4qgens +| 64 | 63
447X + 4481 + 455 + 456" + 4581446244661+ 47345 509 +5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 151541517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3.Alteprovizioane(ct.1511+1512+1513+1514+1518) 68 67
TOTAL (rd. 651a 67) 69 |68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 542.821 364.744
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475*) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 542.821 364.744
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de panalaun an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
(ct. 478)(rd.76+77) _
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume dereluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL(rd.69+72+75 + 78) 80 79 542.821 364.744
J. CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vrsat (ct. 1012) 81 | 80 24.739.895 24.739.895
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2. Capital subscris nevarsat (ct.1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 8 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 Ia 84) 86 85 24.739.895 24.739.895
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 21.689.204 21.689.204
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) . 89 | 88 880.496 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 23443 23.443
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
N Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) % | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 42.153.572 48.889.827
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 . 6.736.255 8.204.348
Repartizarea profitului (ct, 129) 100 | 99
+9C71§:2':;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94495-96 o1 1 60, - Py
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) , 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+1 02) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -1.556.789 -9.761.137
Suma de control F10 : 565125685 / 2035645696 o

. . . X 1) Sumele inscrise la acest rand st preluate din contul 2675 1a 2679 reprezinta creantele aferente
¥} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
7\ #%) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai micé de 12 lun|i~ ' ’ derlle Ordinului miisruli fmange
R i H : ; i 2) Se va completa de citre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
) Solduri creditoare ale conturilor respective. publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
st actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile §i completirile uhterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2019
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. |
Nr.rd, rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col,8) e
A B 1 2

1. Cifra de afaceri nets (rd. 02+03-04+06) o1 01 9.559.827 11.837.194
Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 02 02 9.558.650 11.833.736
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 1177 3.458

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
%ﬁmmmmtkﬁrmm
sieare makaun-derutare contracte de leasing-(ct766%) 65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| os 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0 78.258
Sold D 07 08 9.083 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct.721+ 722) %® |0

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare " 12 4.035.510 3.849.856

(ct.7412+7413+7414+74TS+7416+7417+7419) ’

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5) 12 [ 13 247.059 203.261
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 238.333 178.077
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01--07-08+09+1 0+11+12+13) 15 16 13.833.313 15.968.569

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 2.132.941 2.680.552

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 139.393 168.964
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 676.119 680.259
€) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.113 3413
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 12425370 14.821.064
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 12.172.112 14.514.450
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 23 24 253.258 306.614

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 '.5:25 1595.912 1536.716

(rd. 26 - 27) ;
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.595.912 1.536.716
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.781 8) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -4.268 -37.374
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din t.6818) 28 29 1.372
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.781 8) 29 30 5.640 37.374
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ja 37) 30 7317 3.588.454 4.289.248
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe '
(6T1+612+6134614+615+6214622+623+624+625+626+627+628) | ¥ | 32 1.003.717 1332660
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; '
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 146.754 135.924
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 2.437.983 2.820.664
-----'----Qhelfuieli-ﬂcu-dqbénz‘ile--de--fefi-n—an{-are-~-inf«agfst-ra-t-e-vd-e--em-it-évtile---radia-t-e--d i 38
‘R-egfs-t-mlv'genera&-si«c-afe-mai»au‘m-‘dem#are-ﬁent;fa(;-’te‘de-{easing»(c»t-:ééé"f-)
Ajustéri privind provizioanele (rd.40-41) 37 |39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
= Venituri (ct.7812) 39 41
e N ToraL o [0 | ossod]  eveem
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: |
- Profit (rd. 16 - 42) o |43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 2 | .44 6.721.721 8.174.273
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 ‘45' »
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 4“4 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 1 47 246 1
- din care, veniturile obtinute de Ia entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 297 110
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare (ct.7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 |52 543 111
16. Ajustdri de valoare privind imobilizirile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) ’ L wE
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) s4 | 56 14911 29.894
- din care, cheltuielile in relatia cu entité;iie afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 166 292
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) | 57 | 59 15.077 30.186
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 | 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 51 14.534 30.075
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ) 60 —’ 62 13.833.856 15.968.686]
‘E'IELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) - 61 |-63 20.570.111 24.173.028
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 }65 6.736.255 8.204.348
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 |-.69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) | s 70 6.736.255 8.204.3£J

Suma de control F20 : 328591581 / 2035645696

N
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratarilor, stabilite potrivit legisiatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic «Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMFP 3781/201 9)-in contul 6586 , Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
de Codui fiscal,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN 4;% NITOIU GABRIELA
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DATE INFORMATIVE ladata de 31.12.2019 pag
COd 30 (formulele de calcul se refera Ja Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat i rd. Nr.unitati Sume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 |02 1 8.204.348
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 | 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ) . ! activitatea | activitatea de
rd. din care: . oas
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09+15la17 + 18) 04 04 46.339.043 46.339.043 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) os | 05 78.273 78.273 0
- peste 30 de zile ' o6 | 06 14.756 14.756 0
- peste 90 de zile 07 07 22344 22344
-peste 1 an 08 08 41173 41.173
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - Do
total(rd.10 Ia 14) 09 99 24.642.105 24.642.105 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 0 10 20.241.105 20.241.105 0
- contributii pentru fondul asigurarilor socizie do " 1 3.847.357 3.847.357 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentar3 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 553.643 553.643 0
- alte datorii sociale 14 14 '
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15 245.078 245.078
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contribut.ii si taxe neplatite la termenu! stabilit 17 17 21.373.587 21.373.587
Ja bugetul de stat, din care; ]
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;;1)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit I3 bugetele 19 18
locale
. s Nr.
. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 289 282
Numarul efectiv de salariati exi§tenti la sfarsitul perioadei, 21 20 281 286
respectiv la data de 31 decembrie
Iv. Redeven}enplatlte in _cursul periozdei de raportare, N‘;-. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platiti la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliers platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentry terenuri 1) %6 | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 4.046.350
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 4.046.350
- subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de muncs *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 5 | 34 71731
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 71.731
. e oo » ‘ Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 887.100
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 30 égi
. ieli ru activitatea de .
VL. Cheltuieli efectuate pentru activita Nr 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 2.347
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 |39 2.347
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41 2347
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 4 | 42 2347
- cheltuieli curente 45 43 2.347
- cheltuieli de capital 46 44
s e . Nr.
{ VIL. Cheltuieli de inovare ***) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. ve Nr.
VIil. Alte informatii rd. 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale e 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 40 | 462
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (309)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)




Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54~)_ 54 48 J 48.750 3.750
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de S
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 45.000
brute (rd.50 + 51 + 52 + 53) -~
- actiuni necotate emise de rezident; 56 | 50 45.000
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
L . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (30%)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 67 54 3.750 3.750
- Creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuts (din ct. 267) 63 56 3.750 3.750

Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor i pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute

(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care:

64 57 1.749.563 875.792

- creanfe comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerszidente,

avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezident
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 41 1+din ct. 413 + din ct. 418)

- creante comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,

avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor i pentru

prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (ig;)
conturi-asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
Ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + dir ct 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
! . ) 67 | 59 : 131.213 66.400
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 68 60 16536 12.746
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul ;
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 279.780 63.995
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66) )
- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 70 62 58,691 51.534
i(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 71 63 24.595 12.461
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 |’ 196.494
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct. 451), din care: '
= Creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69

nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 +4582+ 461 + 4662 + 471 + 473), -
(rd.721a74) 7T 5331 5.331
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 8 73 5331 5331
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
§i nedecontate pani la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct: 4518 + din ct. o 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor ” 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 &7 | 78
+ 507 +din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 9t 82
Alte valori deincasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86) 93 84’ 7616 5.939
-inlei(ct. 5311) 94 85 7.616 5.939
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei siinvaluta (rd.88+90) % | 87 16.947.806 12.196.479
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 16.946.473 12.194.844
- conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 98 89 0
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 1.333 1.635
- conturi curente in valuta deschise la banci w00 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 02 | o3
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 104 95 42.106.413 48.067.440
116+ 119+ 122 + 128)
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de _
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 05 | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an) .
(din ct. 519), (rd .97+98) : g
-in lei 106 97
-in valuta 707 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de :
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 108 | 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 | 100
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-in valut3 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. m | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 13 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 {106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 117 | 108 422272 394.670
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafil-ate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 718 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 +dinct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + dinct.419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi )
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerazidenti (din 119 :;;);)
Ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct. 408 + o
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul §i conturi asirnilate (ct. 421 +
120
4234424 + 426 + 427 + 4281) 20| 1o 247.351 753362
Datorii in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul :
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444| 121 | 111 39.746.705 46.855.347
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 12 12.050.508 15.417.205
(ct.431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 113 11.311.148 12.459.688
(Ct.436+441+4423+4428+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 124 | 114 93.820 206.889
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 1 115 16.291.229 18.771.565
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 126 | 116 1.388.000
\care: ‘
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate rerezidente 129 | 1188
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.45%5), din care: 130 1119 .
- sume datorate actionarilor / asociatilor persfizice 131 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 133 | 122 2,085 64.061
472+ 473 +478+509) (rd.1231a 127) .
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 134 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanelejurit?ice, altgle ('i.ecat dato.riile in legatura cu 135 | 124 2085 64.061
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- Varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobaénzi de platit (ct. 5186), din care: 139 1128
x . . 128a
- catre nerezident; 40 1 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1986
(din ct. 4518 + din ct, 4538) 1 Gy
Valoarea imprumuturilor primite de ia operatorii 2 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 743 | 130 24.739.895 24.739.895
= actiuni cotate 4) 744 1 131
- actiuni necotate 5) 745 | 132 24.739.895 24.739.895
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (dinct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 78.397 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr
colaboratorii rd. 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 316.133 337.639
X. Informatii privind bunurile din dormeniul .
rormatii pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului aflate in '
. 150 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in st | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniut public al statului inchiriate | 152 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
e . . ... r.
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014 -
A B ¢ 1 2
Valoarea contabili netd a bunurilor 6) 153 1 140
. . x Nr.
XIl. Capital social varsat n; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B -Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, 150 | 141 24739895 X 24739.895| X
(rd.142+145+149+150+151+152) SRS » 2R : L
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 - ‘ 20,100;295 81,25 5 -20,100.295 81,25
- detinut de institutii publice de subord. cenvrais 156 | 143 20.100.295 81,25 20.100.295 81,25
- detinut de institutii publice de subord. locald 157 | 144
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 4.639.600 18,75 4.639.600 18,75
- cu capital integral de stat 159 | 146 4.639.600 18,75 4,639.600 18,75
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societiti cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xill. Dividende/virsiaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 166 | 153
de citre companiile nationale, societatile nagionale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale: 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indire-t actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societétilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din carg:
- dividende/virsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N L S 174 1 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare 175 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV, l?lVldende distribuite actionarilor din Ndr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in pericada de: reportare 179 | 1652
din profitul reportat (312
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- L i 165b
- dividendele interimare repartizate ) 180 (315)
XVIL. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **#¥¥) rd.
A B 2018 [ 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

valoarea nominal3), din care: 81| 166 —I
- creante preluate prin cesionare de |3 persoane juridice
, 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
. R 183 {168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice
- 84 1 169
afiliate
XVIil. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ; .
Sume (lei)
HERH5%) rd.
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 785 | 170
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VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupidrii fortei de munci (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munc3 inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munci pe perioads nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data

angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munci.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea

tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifici si dezvoltarea tehnologic, aprobati cu modificiri

octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei §i al tehnologiei, publicat tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*4*4%) Pentru creantele preluate prin cesionare de Ja persoane juridice se vor completa atat valoarea nominals a acestora, cat i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificrile gi
completarile uiterioare.

#x#x4%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul(1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/201 3), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sptijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondu! european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu excepia platilor directe nationale complementare ih temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsale prelucrate si ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s& aib3 ca rezultat un alt
produs agticol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regutamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2} In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamns veniturile brute, inaintea deducerii costurilor st impozitelor aferente. ...". :

*1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparfinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriiie pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisi la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legaturé cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele dect datoriile in legaturi cu institutiile publice (institutiile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldu! contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care conferi drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentry buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventatierii, cu modificirile si completirile ulterioare. .

7) La sectiunea X!l Capital social virsat' fa rd. 155 - 165 in col, 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vérsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nt. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteazi dividendele
prezentate la rd. 166.




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019

F40 - pag. 1 |

-lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. 5 - -
Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si in
cheltuieli de dezvoitare o 10.000 X 10.600
Alte imobilizari 02 115.531 X 115.531
Avansuri acordate pentru
; e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 125.531 X 125,531
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 4.005.093 X 4.005.093
Constructii 07 13.167.708 319 13.167.389
Instalatii tehnice si masini 08 11.520.822 4.408.292 40.154 15.888.960
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 61.733 61.733
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein cursde [ 49.200 4.841.103 4.408.292 482,011
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 28.804.556 9.249.395 4.448.765 33.605.186
liLimobilizari financiare 17 48.750 45.000 X 3.750
ACTIVEIMOBILIZATE - TOTAL | o 28.978.837 9.249.395 4.493.765 33.734.467
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Elemente de imobilizari :;_' $old initial A"‘°"i;";:|°|i’i‘ cursul :n':::::zz:::;f:::::: slf‘:s':::lllz ::::II:.
din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 . 8 9
LImobilizari necorporale
chatuiei de semotne | 19 10000 10000
Alte imobilizari 20 115.531 115.531
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 125.531 125.531
iLImobilizari corporale »
Terenuri 23
Constructii 24 3.713.241 904.755 319 4.617.677
Instalatii tehnice si masini 25 8.447.063 | 629.770 40.050 9.036.783
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 54.016 2.191 56.207
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (vd.23 la 29) 30 12.214.320 1.536.716 . 40.369 13.710.667
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 12.339.851 1.536.716 40.369 13.836.198




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. P Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
I . . A
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=1 0+11-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
HLImobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
7™ Sumade control F40: 312531294 /2035645696
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
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ATENTIE !

Conform prevederilor pet. 1,11 alin 4 cin Anexa nr. 1 la OMFP nr, 3787 /2019, 'in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie $i in format efectronic scu winai in formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia 2ip va contine st prima
i I listata cu ajuterui pro gramului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, se

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art, 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheiorea exercitiului “inanciar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere ~150 de zile de la Incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitd{i care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP n. 2.844/2016,
cu modificarile 5i completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente i state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate In lichidare, potrivit legii ~ in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale 5i raportéri contabile anuale:

- entitatile care aplici Reglementitile contabile conf rme cu Standardele Internationale de Raportare Financiarj, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completrile ulterioare; si :

- entittile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusi de entitatile care nu au desfisurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exarcitiului financiar

B.Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportiirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportdrile contabile atuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice firs scop patrimonial, aprobats prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completarile ulterioare,

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazs potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportiri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenitii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de céte ori entitatea Tsi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMEP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii fa anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea i5i modifici data aleass pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incét exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, solcdurile bilantiere raportate Incepand cu urmétorul exercitiu financiar V' incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, jar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazi si reving la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeazs:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

- se efectueazi In contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
filiate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 »Decontari intre entititile afiliate”.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociat;
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entititi &

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31 decembrie 2020 se refers la data de.
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglerqentirile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau l3sate temporar de citre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calcula-e in conditiile legii, se inregistreaz3 in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzila conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta c.ontabila in formularele F1

0si F20 col 2 (an curent)
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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALX
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S.U.AUTOMECANICA MORENI SA [~
B.CP.CAE. BALANTA DE <mx="A\ .E LA DATA DE 31.12.2019 \ﬁ ]
SOLD INMAL™ [SOLD INTIAL [RULAD RULAJ TOTAL SUME TOTAL SUME SOLD FINAL _ |SOLD FINAL
CONT  |DENUMIRE DEBITOR CREDITOR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARE CREDITOARE DEBITOR CREDITOR
1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0.00 24739895,00 0.00 0.00 0.00 24735895 .00 0.00]  24739895.00
105.080 [REZERVE DIN REEV.TERENUR] 0.00 3405743.74 0.00 0.00 0.00 340574374 0.00 3405743.74
105.061 _|DIF.DIN REEV.CONSTRUGT]| 0.00 16845719.76 0.00 0.00 0.00 16845719.76 0.00]  16845719.76
105.062 |DIF.DIN REEV.ECHIF.TEHNIC 0.00 1421301.08 0.00 0.00 0.00 1421301,08 0.00 1421301.08
105.063 [DIF REEV.AP.INS.MAS.CONTRO 0.00 1040.58 0.00 0.00 0.00 1040.58 0.00 1040.58
105.064  [DIF.REEV.MIJL TRANSPORT 0.00 15399.08 0.00 0.0 0.00 1539908 0.00 15399.08
1061.1  [FOND DE REZERVA DIN PROFIT 0.00 880496 26 0.00 0.00 0.00 880496 .26 0.00 88049626
1068.1 _ |FD.REZERVA DIN DIF.CURS VA 0.00 16634.93 0.00 0.00 0.00 16634.93 0.00 16634.93
1068.11 _[FOND DE DEZVOLTARE DIN PRG 0.00 6763.72 0.00 0.00 0.00 6793.72 0.00 6793.72
1068.6  |ALTE REZ.CAPITAL SOCIAL 0.00 14.07 0.00 0.00 0.00 14.07 0.00 14.07
117110 |REZ.REP.LA 31.12.2004 1716669.83 0.00 0.00 0.00 1716669.83 0,00 1716669.83 0.00
1171.12 | DIF.FAV.REEV.DISP.DEVIZE N f 16634.93 0.00 0.00 0.00 16634.93 0.00 16634.93 0.00
1171.13 "|REZREPORTAT 31.12.2008 4309930.87 0.00 0.00 0.00 430993087 0.00 4309930.87 0.00
1171.14 _ |REZ. REP. LA 31.12.2007 311059.00 0.00 0.00 0.00 311059.00 0.00 311059.00 0.00
1171.15 |REZ. REP. LA 31.12.2008 3149329.70 0.00 0.00 0.00 3149329.70 0.00 3149328.70 0.00
1171.18 |REZ.REP.LA 31.12.2011 3158502.71 0.00 0.00 0.00 3158502.71 0.00 3158502.71 0.00
1171.19 |REZREP LA 31.12.2012 5795448 18 0.00 0.00 0.00 5795449.18 0.00 5795449 18 0.00
1171.20 [REZ REP LA 31.12.2013 11633428 57 0.00 0.00 0.00 11633428.57 0.00] 1163342857 0.00
117122 [REZREP.31.12.2015 7106275.40 0.00 0.00 0.00 7106275.40 0.00 7106275.40 0.00
1171.24 |REZ REPRT. A 31.12.2017 4025933.60 0.00 0.00 0.00 4025933 60 0.00 4025933.60 0.00
1171.25 [REZ.REP.LA 31.12.2018 0.00 0.00] 6736285511 0.00 6736255.11 0.00 673625511 0.00
1171.4 " |REZ.REP.LA 31.10.2000 4075690 0.00 0.00 0.00 40756.50 0.00 40756.90 0.00
1171.5" |REZ.REP.LA 31.123.2000 86432.65 0.00 0.00 0.00 86432.65 0.00 86432.65 0.00
11716 |REZREP.LA 31.12.2001 1215309.02 0.00 0.60 0.00 1215309.02 0.00 1215309.02 0.00
1171.8  |[REZREP.LA 31.12.2002 14846111 0.00 0.00 0.00 14846111 0.00 148461.11 0.00
1172 REZ.REP.PROV.DIN ADOPT IAS 10020.92 0.00 0.00 0.00 10020.92 0.00 10020.92 0.00
1175.1  |REZERVE DIN REEVALUARE MF 0.00 570622.40 0.00 0.00 6.00 570622.40 0.00 570622.40
121.05 |REZULTAT AN PRECEDENT 0.00 0.00] ~ 6736255.11]  67386255.11 6736255.11 6736255 11 0.00 0.00
1211 ___|PROFIT-PIERDERE EXPLOATARE 6712638.43 0.00] 24180216.66| 22840323.72 30892854.95 22640323.72 825253127 0.00
121.1.1 " [INCHIDERE CONT 711 9083.37 0.00 0.00 8734159 9083.37 87341 59 0.00 78258.22
121.2 _ |PROFIT PIERDERE FINANCIAR 14533 31 0.00 30185.70 14644 39 4471901 14644.39 30074.62 0.00
TOTAL CLASA 1 4946044950 47903660.62| 3768291248 2947856481 87143361.98 7738222543|  57743055.38)  47981918.83
203 CHELT. DE CERCETARE Sl DEZ 10000.00 0.00 0.00 0.00 10000.00 0.00 10000.00 0.00
205 CONCESIUNI,BREVETE ALTE DR 78396.91 0.00 0.00 0.00i 78396.91 0.00 76396.91 0.00
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORA 37133.63 0.00 0.00 0.00 37133.63 0.00 37133.63 0.00
21111 |TERENURI 4005092 51 0.60 0.00 0.00 4005092.51 0.00 4005092 51 0.00
21211 |CLADIRI 10548486.00 0.00 0,00 0.00 10548486.00 0.00]  10548486.00 0.00
21212 [CONSTRUCTII SPECIALE 2597813.00 0.00 0.00 0.00 2591813.00 0.00 2591913.00 0.00
212.31 _ [CLADIRI DE NATURA OB, INV. 4530.00 0.00 0.00 0.00 4930.00 0.00 4930.00 0.00
212.32  [COSTRUCTIl SPECIALE OB INV 2237911 0.00 0.00 39.11 22379.11 310.11 22060.00 0.00
21311 |ECHIP TEHN.(MAS UTILINST 10923658.00 0.00] 419249200 10726.90 15116150.00 10726.90]  15105423.10 0.00
2131.3  |ECHIPAM.TEHNOL -OB.INVENTA 7034540 0.00 0.60 257528 70345.40 2575.28 6777012 0.00
2132.1 |AP.SI INSTALDE MASUR.GCONT 325027.10 0.00 0.00 2640.92 325027.10 2640.62 322386.18 0.00
2132.3  [AP.SIINSTAL.DE MASSUR OB, 7560.67 0.00 0.00 0.00 7560.67 0.00 756067 0.00




SOLD INITIAL ~ [SOL 'NITIAL RULAJ RULAJ TOTAL SUN™ TOTALSUME  [SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT DENUMIRE DEBITOR CRL OR DEBITOR CREDITOR DEBITOARE, CREDITCARE DEBITOR CREDITOR

21331 MiJLOACE DE TRANSPORT 178508.36 0.00 215800.00 22293.44 394308.36 22293.44 372014.92 0.00
21333 MLIL. TRANSPORT-OB.INVE NTAR 15723.35 0.00 0.00 1917.24 15723.35 1917.24 13806.11 0.00
2144 MOBILIER.AP.BIROTICA.ECHIP 48151.34 0.00 0.00 0.00 43191.34 0.00 48191.34 0.00
214.3 gOm..»_n..m_mO._._O)-Ow._z<mz._.> 13541.98 0.00 0.00 0.00 13541.98 0.00 13541.98 Q.00
231 IMOB.CORP.IN CURS DE EXECU 49200.00 0.00 4841103.17 4408292.00 4890303.17 4408292.00 48201117 0.00
262 ACTIUNI DETIN.LA ENTIT. AS 45000.00 0.00 0.00 45000.00 45000.00 45000.00 0.00 0.00
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 3750.00 0.00 0.06 0.00 3750.00 0.00 3750.0¢ 0.00
2803 AMORTIZ. CHELT. CERCET. DE 0.00 10000.00 D.00 0.00 0.00 10000.00 0.00 10000.00
AMORT. CONCESIUN], BREVETE, 0.00 78396.91 0.00 0.00 0.00 78396.1 0.00 78396.91
AMORTIZARE ALTE MOE. NECO 0.00 37133.63 0.00 0.00 0.00 37133.63 C.00 37133.63
AMORTIZARE CONSTRUCTII 0.00 3705719.04 0.00 902954.36 0.00 4608673.40 0.00 4608673.40

2812.3  |AMORTIZARE GO NSTR.-OB.INVE 0.00 7521.51 319.11 1800.60 319.11 g322.1 0.00 9003.00
AMORTIZ.ECHIP. TEHNOLOGIC 0.00 7896413.84 10726.90 61221095 10726.80 8508624.79 0.00 8497897.89
AMORTIZ.AP+INSTAL MAS 51 C 0.00 287015.28 2640.92 12487.20 2640.92 299502 .48 0.00 296861.56
AMORTIZ MIJL.DE TRANSPGRT 0.00 178508.36 2229344 3596.00 22293.44 182104.36 0.00 169810.92
AMORTIZ.ECHIP . TEHN -OB.INV 0.00 61841.32 2471.69 1476.00 247169 63317.32 0.00 60845.63
AMORTIZ AP.INSTAL. MAS.C-0B 0.00 7560.67 0.00 0.00 0.00 7560.67 0.00 7560.67

AMORTIZ. MIJL. TRANSPORT-OB. 0.00 15723.35 1917.24 0.00 1917.24 15723.35 0.00 13808.11

AMORTIZ ALTOR IMOBILIZ.COR 0.00 43608.81 0.00 1402,53 0.00 45011.34 0.00 45011.34

2814.3 _bz_Om.ﬂ_N.)_.ﬂOx IMOBIL.CORP. 0.60 10408.07 0.00 788.64 0.00 11196.71 0.00 11196.71
ITOTAL CLASA 2 28978837.36 12339850.79 9289764.47 6030481.17 38268601.83 18370331.96 33734467.64 13836197.77

N MATERI PRIME 1627748.02 0.00 2043329.06 2002340.86 3671077.08 2002340.86 1668736.22 0.00
3021 MATERIALE AUXILIARE 2073717 0.00 41341260 397081.26 434149.77 397081.28 37068.51 0.00
3022 COMBUSTIBILI 1100.77 0.00 143400.78 144252.28 144501.55 144252.28 249.27 0.00
3024 PIESE DE SCHIMB 84037.83 0.00 §6467.7¢ 8847151 170505.59 88471.51 8203408 0.00
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 3876.41 0.00 95323.77 58089.13 99200.18 55089.13 41111.05 0.00
303 MAT.DE NAT.CE.DE INV. 36557.21 0.00 112610.38 107947.24 149167.59 107947.24 41220.35 0.06
308.1 DIF.BE PRET LA MAT.PRIME 5078.98 0.00 -26.29 0.00 5063.67 0.00 5053.67 0.00
308.2 DIFERENTE PRET LA MATERIAL 6818.78 0.00 68.42 0.00 6887.20 0.00 6887.20 0.00
323 MAT DE NAT OB INV IN CURS 0.00 0.00 8626.61 8626.61 8626.61 8626.61 0.00 0.60
331.2 PRODUSE IN CURS DE EXECUTI 828680.74 0.00] 15468789.65] 1532B464.11 16297470.39 15328464.11 969006.28 0.00
332.2 LUCR.SI SERV.IN CURS DE EX 40669.22 0.00 193169.64 229507.67 242838.86 229907 .67 12931.19 0.00
345,11 PRODUSE FINITE PS 114668.93 0.00 8212351.87 8261969.79 8327020.80 8251969.79 65051.01 0.00
345.12 PRODUSE FINITE PC B9757.71 0.00 3246626.11 3293909.98 3316383.82 3283909.98 22473.84 0.00
34531 |ALTELE PS 2763321.95 0.00 0.00 0.00 2763321.98 0.00 2763321.96 0.00
346.3 |PRODUSE REZIDUALE PC 3086.79 0.00 1068556.14 108363.69 109841.93 108363.69 1578.24 0.00
348.11 _U_m‘_uxm._. PROD.FINITE PS 0.00 5402171 -780403.97 -792071.18 -780403.97 -738049.47 0.00 42354.50
348.12  [DIF.PRET PROD.FINITE PC 0.00 12228.60 -409808.02 -421703.94 -409908.02 -409475.34 0.00 432.68
351.1 IMATERII SI MAT AFLATE LA T 0.00 0.00 6270.33 6270.20 6270.33 6270.2¢ 0.13 0.00
371,202 |MARFURI CU AMAN MAG, PC 0.00 0.00 3412.88 3412.88 3412.88 3412.88 0.00 0.00
381.1 |AMBALAJE P§ 150.82 0.00 0.00 0.00 150.82 0.00 150.82 0.00
381.2 _>_$m>_.>,_m PC 135.00 0.00 0.00 0.00 135.00 0.00 135.00 0.00
ITOTAL CLASA 3 5615426.32 66250.31] 28950377.72] 2a825332.09 - 34565804.04 28861582.40 5717008.82 42787.18
401.11_ [FURNIZINTERNI DIN GRUP Q.00 18195.97 202174.92 192672.40 202174.92 210868.37 0.00 8693.45
401.12  |FURNIZOR! INTERNI AFARA GR 0.00 209130.24 6760974.33 6838142.93 6760974.33 7047273.17 0.00 286298.84
1401.2 |FURNIZORI EXTERNI 0.00 0.00 21173.55 21173.55 21173.55 21173.55 0.00 0.00
401.3 |FURNIZORI COLABORATORI 0.00 Q.00 91727.00 96464.00 91727.00 96464.00 0.00 4737.00




SOLD INITIAL  |SOp™ 'NITIAL RULAJ RULAJ TOTALSUN™  |TOTAL SUME SOLD FINAL __ |SOLD FINAL
CONT  |DENUMIRE DEBITOR crl. .OR DEBITOR CREDITOR  DEBITOARL_ CREDITOARE DEBITOR CREDITOR
401.51 _ [CONTRACT MANDAT PS 0.00 7740.00 163116.00 163116.00 163116.00 170856,00 0.00 7740.00
4016 FURNIZORI-ADMINISTRATOR SP 0.00 6361.00 84420.00 78059.00 84420 .00 84420.00 0.00 0.00
4041 FURNIZORI DE IMOBILIZ.INTE 0.00 0.00| 5760912771 676091377 576091277 5760912.77 0.00 0.00
4081 FURNIZ INTERNI FACTURI NES 0.00 114628.91 0.00 -71504.00 0.00 43124.91 0.00 43124.91
4091.1 _[FURNIZORI DEBITORI INTERN] 0.00 0.00 1704.73 0.00 1704.73 0.00 1704.73 0.00
4111.11_ [CLIENT] INT.DIN GRUP PS 0.00 0.00] 971301534  9230481.25 9719015,39 9230481.25 488534.08 0.00
411112 [CLIENTI INT.DIN GRUP PC 881.07 0.00 9584.03 10535.35 10565.10 10535.35 29.75 0.00
4111.21 |CLIENTI INT AFARA GRUF FS 0.00 0.00 101768.41 101768.41 101768.41 101768.41 0.00 0,00
4111.22 |CLIENTI INT.AFARA GRUP PC 1656519872 0.00] 419974843 579232050 5854948 15 §792329.50 62618.65 0.00
4118.12  [CLIENTI INCERT| INT.PC 93482.41 0.00 0.00 37374.48 93482.41 37374.48 56107.93 0.00
413 EFECTE DE PRIMIT 0.60 0.00 725537.91 458740.74 725537.91 458740.74 26679717 0.00
419.111__ |CLIENTI CREDIT INT.N GRUP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
419.122 _|CLIENTI CREDIT.INT AFARA G 0.00 66215.79 0.00 -22140.02 .00 44075.77 0.00 4407577
42111 |SALARI BRUTE REALIZATE PS 0.00 321228.00]  9207428.00]  9524570.00 520742800 9845798.00 0.00 638370.00
CHELTUIELI SALARIALE NUGL 0.00 122428.00)  3887560.00]  3765141.00 3887569.00 3887569.00 0.00 0.00
PERSONAL AJUT MAT DAT(IN A 0.00 12468.00 200495.00 194508.00 200496.00 206976.00 0.00 6480.00
4233 _ |AJLMAT.CONFORM C.C.M. 0.00 0.00 56069.00 56969.00 56969.00 56969.00 .00 0.00
425 AVANSUR| ACORDATE PERSONA| 3990.00 0.00 263801.00 26759100 267791.00 267591.00 200.00 0.00
RETINERI DIN SALARII DAT.T 0.00 1534612 172131.00 172387.00 172131.00 187733.12 0.00 15602.12
GARANTII GESTIONARE 0.00 75881.01 314380 20173.15 3143.80 96054.16 0.00 92910.36
ALTE CREANTE CU PERSONALUL 12545.79 0.00 7348.00 7348.00 19893.79 7348.00 12545.79 0.00
4311.111_|CONTRIB UNIT LA ASIG SOC B 0.00 4601918.00 0.00 0.00 0.00 4601918.00 0.00 4601918.00
4311.181 |CAS ANGAJATOR CTR MAND P& 0.00 72564.00 0.00 0.00 0.00 72564.00 0.00 72564.00
4311.211 [FD ASIG L.346/2002 PS 0.00 86783.00 0.00 0.00 0.00 86783.00 0.00 $6783.00
4311.281 |FD ASIG L346/2002 MAND P8 0.00 454.00 0.00 0.00 0.00 454.00 0.00 454.00
4312.11_|CAS ANGAJATI PS 0.00 4078384.00 6750.00 0.00 6750.00 4078384.00 0.00 4071634.00
4312.21 |CAS PERSONAL MANDAT PS 0.00 55017.00 -6750.00 0.00 6750.00 55017.00 0.00 61767.00
4313.111 [CASS ANGAJATOR PS 0.00 1427530.00 0.00 0.00 0.00 1427530.00 0.00 1427530.00
4313.181 |CASS ANGAJATOR MANDAT PS 0.00 22024.00 0.00 0.00 0.00 22024.00 0.00 2202400
43151 |CONTRIB.DE ASIG.SOC PS 0.00 1182973.00)  1031105.00]  3415132.00 1031105.00 45958105.00 0.00 3567000.00
43153 _ [CONTRIBASIG.SOC.MANDAT 0.00 20388.00 0.00 40776.00 0.00 61164.00 0.00 61164.00
4316.1 _ |CONTRIB.DE ASIG.SOC.SANAT, 0.00 262449.00 41242900~ 1338115.00 412429.00 1600564.00 0.00 1188135.00
4316.3  |CONTR.ASIG.SOC.SANAT. MAND 0.00 4077.00 0.00 16308.00 0.00 20385.00 0.00 20385.00
43611 |CONTRIB.ASIG.PT MUNCA FS 0.00 18846.00 207735.00 218227 60 207735.00 237073.00 0.00 29338.00
436.21 _|CONTRIB.ASIG.MUNCA MANDAT 0.00 3086.00 3672.00 3672.00 3672.00 3978.00 0.00 306.00
436.31 | CONTRIB.ASIG PT.MUNGA-NUCL 0.00 4324.00 89039.00 84715.00 88039.00 89038.00 0.00 0.00
4371.111 [CONTR. UNIT. FD SOMA. PS 0.00 83316.00 0.00 0.00 0.00 83316.00 0.00 B83316.00
4371.181_|CONTR UNIT FD SOMAJ MANDAT 0.00 560.00 0.00 0.00 0.00 569.00 0.00 569.00
437211 |CONTR PERS FD SOMAJ PS 0.00 13953100 0.00 0.00 0.00 139531.00 0.00 139531.00
4372.21 |CONTR PERS FD SOMAJ MAND P 0.00 2174.00 0.00 0.00 0.00 2174.00 0.00 2174.00
4373.111 |CONTR ANGAJATOR FD GARANT 0.00 9806.00 0.00 0.00 0.00 9806.00 0.00 $806.00
4373.181 [CONTR ANGAJATOR FD GAR MAF 0.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00
4381.11 |ALTE DATORI SOCIALE PS 0.00 545.00 5540.00 5440.00 5540.00 5985,00 .00 445.00
4382 ALTE CREANTE SOCIALE 58691.00 0.00 194508.00 201665.00 253199.00 201665.00 51534.00 0.00
4423 TVA DE PLATA 0.00 5414919.00 642511.00 1042646.00 642511.00 6457865.00 0.00 5815354.00
4424 TVA DE RECUPERAT 0.00 0.00 642511.00 642511.00 642511,00 642511.00 0.00 0.00
4426 |TVA DEDUCTIBILA 0.00 0.00] 1809841.33 1809841.33 1809841.33 1809841.33 0.00 0.00




SOLD INMIAL ~ [SO-~ INTIAL _ |RULAJ RULAJ TOTAL SUy— TOTAL SUME SOLDFINAL |SOLD FINAL
DENUMIRE DEBITOR ozm OR DEBITOR CREDITOR  (DEBITOARL. CREDITOARE DEBITOR CREDITOR
TVA COLECTATA 0.00 0.00| 221027348 221027349 2210273.49 2210273.49 0.00 0.00
TVA NEEXIGIBILA ALTELE 18201.13 0.00 -11405.65 0.00 6385.48 0.00 6885.48 0.00
TVA NEEXIG.ALTELE LA INCAS 6303.88 0.00 25674.91 2640286 31978.79 26402.86 5575.93 0.00
IMPOZ SALVIRAT BUG.STAT P 0.00 5587059.00 204237.00 924451.00 204237.00 65115560.00 0.00 6307313.00
IMPOZIT PE VENIT CONTR MAN 0.00 87616.00 0.00 10320.00 0.00 97936.00 0.00 97936.00
IMPOZIT SALARI COLABORATO 0.00 106104.00 0.00 11363.00 0.00 117467.00 0.00 117467.00
SUBV.PT.RESTRUCT-NUCLEU BA 196494.00 0.00|  3849856.00]  4046350.00 4046350.00 4046350.00 0.00 0.00
ALTE IMPOZITE-CONSTR.SPEC 0.00 91974.00 0.00 0.00 0.00 91974.00 0.00 91974.00
ALTE IMPOZ. +TAXE+OBLBUG.S 0.00 0.00 200.00 200.00 200.00 200.00 0.00 0.00
TAXA FOLOS MIJL AUTO PG 0.00 0.00 7950.00 7950.00 7950.00 7550.00 0.00 0.00
IMPOZIT CLADIRI FC 0.00 0.00 8504.00 8504.00 8504.00 8504.00 0.00 0.00
446.252 _|IMPOZIT PE TEREN PG 0.00 0.00 199.58 199.08 199,98 199,98 0.00 0.00
44626  |[TAXA FIRMA 0.00 0.00 208.06 208.08 208.06 208.06 0.00 0.00
TAXE DE TIMBRU 0.00 0.00 35.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00
447.111_ |FOND SPH 4% PS 0.00 9381100 0.00 113067.00 0.00 206878.00 0.00 206878.00
447.25 _ [FD.PT.PROTECTIA MEDIU 0.00 0.00 100.00 100.00 100.00 100.00 0.00 0.00
ALTE FONDURI SPECIALE PC 0.00 9.46 150.04 151.04 150.04 161.40 0.00 11.36
4481.11 |ALTE DAT BUGET DE STAT PS 0.00 0.00 100.00 100,00 100.00 100.00 0.00 0.00
4481.511 |PEN.MAJ. GBL.CAS NEVIR PS 0.00 699532500 0.00] 1053760.00 ¢.00 8049085.00 0.00 8049085.00
4481.521_|PEN.MAJ.OBL SOMAJ NEV. PS 0.00 298099.00 0.00 20142.00 0.00 318241.00 0.00 318241.00
4481.831 |PE MAJ.OBL.NEV.FD SANAT, P 0.00 1119861.00 0.00 200567.00 0.00 1320428.00 0.00 132042800
4481.541 |PEN.MAJ.OBL.IMPOZ.SAL. PS 0.00 3914531.00 0.00 583691.00 0.00 449822200 0.00 449822200
4481.551 |PE.MAJ.OBL NEV. TVA FS 0.00 3881842.00 0.00 598781.00 0.00 4480623.00 0.00 4480623 00
4481.561_[PEN.MAJ.OBL.BUG.ST.ALTELE 0.00 41185.00 637.00 10526.00 637.00 51711.00 0.00 51074.00
4481.571 |PEN.MAJ.IMPOZ PROFIT FS 0.00 4626.00 0.00 0.00 0.00 4626.00 .00 4626.00
4481.581 |PEN.MAJ.FD SPEC.NEV. PS 0.00 35760.00 0.00 13506.00 0.00 49266.00 0.00 49266.00
4481.62 |PEN.MAJ.OBLNEV.BUG LOCFC 0.00 0.00 246,87 246.87 246.87 246,87 0.00 0.00
4511.4AP |DEC.CU AP PROPRIU-LE] 0.00 1388000.00]  4248000.00 2860000,00 4248000.00 4248000.00 0.00 0.00
461.2 DEB.DIVERSI IN AFARA GRUPU 5330.66 0.00 442,79 442.79 5773.65 442,70 5330.86 0.00
462,1AF |CRED.DIV.IN GRUP FILAP PR 0.00 0.00 287734.99 287734.99 287734.99 287734.99 0.00 0.00
462.23 _ |ALTI CREDITORI DIN AFARA G 0.00 2085.00 4233865 104315.15 42338.65 106400.15 0.00 6406150
4712 ALTE CHELT.INREG.IN AVANS 8330.10 0.00 15832.96 13810.91 2416315 13810.91 1035224 0.00
473 DEC. DIN OP, IN GURS DE GL 0.00 0.00 176 176 1.76 1.76 0.00 0.00
4751.13_ | TRANSFERURI CERCETARE SEGT 0.00 19240.47 6414.00 0.00 6414.00 19240 47 0.00 12826.47
4751.16  |SUBVENTII 2008 0.00 13742.20 1374220 0.00 13742.20 13742.20 0.00 0.00
4751.17 [SUBVENTII 2009 0.00 135184.27 122066.29 0.00 122066.29 135184.27 0.00 13117.08
4751.18 _[SUBVENTII 2010 0.00 374654.31 35854.90 0.00 35854.90 37465431 0.00 338799.41
491 AJUST.PT.DEPR.CREANTE-CLIE 0.00 9348241 3737448 0.00 3737448 93482 41 0.00 56107.93
496 AJUST.DEPR.CREANTE-DEBIT D 0.00 17876.65 0.00 0.00 0.00 17876.65 0.00 17876.65
TOTAL CLASA & 2059540,05 42760593.81| 57786504.27| 64623403.64 59846044.32 107383997.45 968216.62 48506169.75
51211 |DISPONIBIL ACTIV.DE BAZAL 59383.06 0.00| 18525971.99| 16328744 .24 16585355.05 1632874424 256610.81 0.00
DISP.IN CONT ACT.DE INVEST 16000000.00 0.00 0.00] 482607317 16600000.00 482607317 11173926.83 0.00
5121.5 |GARANTI GESTIONARE 7458801 0.00 19656.15 3143.80 9424416 3143.80 91100.36 0.00
5124 CONTURI LA BANCI IN VALUTA 1332.90 0.00 14576.75 14274 59 15908.65 14274.59 1635.06 0.00
5125 Tc_sm IN CURS DE DECONTARE 0.00 0.00 15750.00 15750.00 15750.00 15750.00 0.00 0.00
§126 _ |CT. LA BANCI TVA DEFALCAT 812501.57 0.00]  1703857.45 1643153 25 2516359.03 1843153.25 673205.7¢8 0.00
5311 |CASAIN LE] 7616.00 0.00 45364416 455321 45 46126025 455321 45 §938.80 0.00




SOLD INITIAL ™ [SOL= INTTIAL  |RULAJ RULAJ TOTALSUN~  [TOTAL SUME SOLD FINAL __ |SOLD FINAL
CONT  |[DENUMIRE DEBITOR CR_ .OR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARL . |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR
ALTE VALORI-TICHETE DE MAS 0.00 0.00  1013850.06] 101395000 1013950.00 1013950.00 0.00 0.00
ALTE VALORI 68067 0.00 69062.58 676835.82 69743.25 67835.82 1907.43 0.00
542 AVANSURI DE TREORERIE 0.00 0.00 349639.26 349838 26 349839.26 349839.26 0.00 0.00
581 VIRAMENTE INTERNE 0.00 0.00 893880.02 803880.92 893880.92 893880.92 0.00 0.00
|TOTAL CLASA 5 16956102.30 0.00] 21060189.27] 25611986.50 38016291.57 25811966.50)  12204326.07 0.00
601.1 CHELT.CU MATERI PRIME INT 0.00 0.00)  1992657.65]  1992657.68 1992657.65 1992657 65 0.00 0.00
60211 |CHELT.CU MAT AUXILIARE INT 0.00 0.00 397081.26 397081.26 397081,26 39706126 0.00 0.00
6022.11_|CH PRIV, COMBUSTIB. INT D 0.00 0.00 144252,28 144252 28 144252 28 144252 28 0.00 0.00
6024.11 [CHELT.PRIVIND PIESE SCHIMB 0.00 0.00 88471.51 8847151 88471.51 8847151 0.00 0.00
6028.11 |CH. ALTE MAT CONS INTERN D 0.60 0.00 5808913 58089.13 58089.13 58089.13 0.00 0.00
603.1 CH.PRIV.MAT DE NAT.OB.INV. 0.00 0.00 107947.24 107947 24 107947.24 107947.24 .00 0.00
604.1 CHELT PRIVIND MAT NESTOGAT 0.00 0.00 61016.04 61016.94 61016.94 61016.94 0.00 0.00
605.1 CHELT.PRIVIND ENERGIA 51 A 0.00 0.00 680259.55 680259.55 680259.55 880259.55 0.00 0.00
607.2 CHELT.MARFA DIN STOC MATER 0.00 0.00 3412.88 3412.88 3412.88 3412.88 0.00 0.00
6122 CH.REDEV.LOC.CHIRI UNIT P 0.00 0.00 5267.83 5267.83 5267.83 5267.83 0.00. 0.00
613.1 CHELT.CU PRIME DE AS DEDUC 0.00 0.00 9753.44 9753.44 9753.44 975344 0.00 0.00["
615 CHELT.CU PREGATIREA PERSON 0.00 0,00 14909.01 14909.01 14809.01 14909.01 0.00 0.00
62112 |CH. €U COLABORATORII CA 0.00 0.00 96464.00 96464.00 96464.00 95464.00 0.00 0.00
CHELT.COLABORATORI MANDAT 0.00 0.00 163116.00 163116.00 163116.00 163116.00 0.00 0.00
621.4 CH. CU COLAB - ADM. SPEC. 0.00 0.00 78059.00 78059.00 78059.00 78059.00 .00 0.00
6224  |[CHELT.ALTE COMIS ST ONORAR 0.00 0.00 1939263 1939263 19392.63 19392.63 0.00 0.00
6241 _ |CHELT.TRANSP BUNURI+PERS,| 0.00 0.00 5618.89 5618.89 5618 .89 5618.89 0.00 0.00
625111 _|CH.DIURNA IN TARA IN CAD N 0.00 0.00 7196.00 7196.00 7196.00 7196.00 0.00 0.00
625,112 |ATE CH.DEPLASARE IN CADRUL 0.00 0.00 1878427 18784.27 18784.27 18784.27 0.00 0.00
626 |CHELT. POSTALE SI TAXE TEL 0.00 0.00 19536.94 19586.94 16566.94 19586.94 0.00 0.00
627 |CHELT. CU SERV. BANCARE 0.00 0.00 2267706 22677.06 22677.06 22677.06 0.00 0.00
628.11 |CH CU SERV. FAZA SI PROTEG 0.00 0.00 24000.00 24000.00 24000.00 24000.00 0.00 0.00
628.12 |CH.INTRET FUNCT.TEHN.DE CA 0.00 0.00 115819 1158.19 1158.19 1158.19 0.00 0.00
628.15 _ [CH PREST EFECT, DE FILIALE 0.00 0.00 46998 85 46998.35 46998 85 46998 .85 0.00 0.00
628.17 _[CH.CU ANUNTURFLICITATI A 0.00 0.00 2504.18 250418 2504.18 2504.18 0.00 0.00
62818 |ALTE CH.CU SERVEX TERTIO 0.00 0.00]  1134812.50) 113481250 1134812.50 1134812.50 0.00 0.00
83510 _|FD.SOLIDAR SOC.PT PERS. HAN 0.00 0.00 113067.00 113067.00 113067.00 113067.00 0.00 0.00
635.16  |ALTE IMPOZITE 51 TAXE 0.00 0.00 1811.04 1811.04 1811.04 1811.04 0.00 0.00
635.2  [TVA NEDEDUCTIBILA .00 0.00 1.98 1.98 1.68 1.88 0.00 0.00
63524 [IMPOZIT CLADIR 0.00 0.00 8504.00 8504.00 8504.00 8504.00 0.00 0.00
635.25 |IMPOZIT PE TEREN 0.00 0.00 198.00 198.00 188.00 198.00 0.00 0.00
63526 _ |CHELT.FOD PROTECTIE MEDIU 0.00 0.60 4148.65 4148.65 414865 4148.65 0.00 0.00
635.28 | TAXA DE TIMBRU 0.00 0.00 35.00 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00
635.61 _ |TAXA PT FOLOS MIJ AUTO DED 0.00 0.00 7950.00 7950.00 7950.00 7950.00 0.00 0.00
6357  |TAXA FIRMA 0.60 0.00 208.06 208.06 208,06 208.06 0.00 0.00
641.102 " |CH. SAL.S3ECRETAR CA 0.00 0.00 16308.00 16308.00 16308.00 16308.00 0.00 0.00
641.103_ [CH.SALPT SECRETARAGA 0.00 0.00 8154.00 8154.00 8154.00 8154.00 0.00 0.00
841.11_ [CH.SALBRUTE REALIZ PS 0.00 0.00] 7487174.00] 7481174.00 7481174.00 7481174.00 0.00 0.00
641.141 [CH.FD.PREM.PRIME VAC .CF CC ﬂ 0.00 0.00 291907.00 291907.00 291907.00 291907.00 0.00 0.00
641.17 |CHELT.SALARIALE NUCLEU 0.00 0.00] 3765141.00] 3765141.00 3765141,00 3765141.00 0.00 0.00
64141 [CH.PRIMELE 5 ZILE C.MED. P 0.00 0.00 85529.00 85525.00 85529.00 85529.00 0.00 0.00
641.81  [CHELT.CONCEDI ODIHNA PS 0.00 0.00]  1641498.00|  1641498.00 1641498.00 1641498.00 0.00 0.00




SOLD INITIAL ~ [SO™INITIAL _|RULAJ RULAJ TOTAL SUY— 'TOTAL SUME _|SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT  |DENUMIRE DEBITOR cR, .OR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARL. .  |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR
64221 |CH.CUTICHETE ACORD SALARI 0.00 0.00 887100.00 887100.00 887100.00 867100.00 0.00 0.00
CHELT.CONTRIB.ASIG PT.MUNC 0.00 0.00 218227.00 218227.00 218227.00 218227.00 0.00 0.00
CH.CONTRIB.ASIG.MUNCA NUGL 0.00 0.00 84715.00 84715.00 84715.00 84715.00 0.00 0.00
CH.COTRIE.ASIG. MUNCA MANDA 0.00 0.00 "3672.00 3672.00 3672.00 3672.00 0.00 0.00
DESPAG AMENZ), PENAL.DEDUCT 0.00 0.00 3472.00 3472.00 3472.00 3472.00 0.00 0.00
9581.20 |DESP.AMENZ] PENAL NEDED.BU 0.00 0.00]  2483319.87]  2483318.87 2483319.87 2483319.87 0.00 0.00
6583.3 _ |CHELT. DIN DEZMEMBRAR| 0.00 0.00 103.59 103.59 103.58 103,59 0.00 0.00
6588.12 |CHELT. NEDEDUGTIBILE 0.00 0.00 244.00 244.00 244.00 244.00 0.00 0.00
6588.15 [ALTE CHELTUIELI DE EXPLOAT 0.00 0.00 189305.86 189305.86 18930586 189305.86 0.00 0.00
6586.56  |PT. CHELT.SOC CULTURALE 0.00 0.00 144219.00 144219.00 144219.00 144219.00 0.00 0.00
66512 |DIF.NEFAVOR CURS VALUTAR.R 0.00 0,00 291.62 291.62 291.62 291.62 .00 0.00
666.1 CHELT PRIV DOBANZILE DED 0.00 0.00 29894.08 29854.08 29894.08 29894.08 0.00 0.00
6811.1 _ |CH.DEDUCT.DE EXPL.PRIV AMG 0.00 0.00|  1536716.28]  1535716.28 1536716.28 1536716.28 0,00 0.00
TOTAL CLASA 6 0.00 0.00| 24210402.26] 24210402.26 2421040226 24210402.26 0.00 0.00
7015.11 _|VENIT.DIN VANZ PROD FIN.IN 0.00 0.00]  8225458.43| 822545043 8225459.43 8225459.43 0.00 0.00
7015.12_ |VENIT.DIN VANZ PROD.FIN iN 0.00 0.00]  3203318196]  3293318.98 3293318,06 3293318.96 0.00 0.00
70312 |VENITDIN VANZ PROD REZID P 0.00 0.00 156335,61 156335.61 156335.61 156335 61 0.00 0.00
70412 |VN. LUCR.SERV INTERN PC 0.00 0.00 5813.52 581352 5813.52 5813.52 0.00 0.00
V. DINRDEV.LOC.GEST CHIRII 0.00 0.00 2160.00 2160.00 2160.00 2160.00 0.00 0.00
VN. VZ MARF DIN STOG MAT P 0.00 0.00 345743 3457.43 3457.43 3257.43 .00 0.00
VN.ACTIV.DIVERSE PG 0.00 0.00 150648.69 15064869 150848 69 150648 .69 0.00 0.00
711.1  [VARIATIA STOC PROD PS 0.00 0.00) 747235546  7472355.46 7472355.48 7472355.46 0.00 0.00
7112 VARIATIA STOC PROD PG 0.00 000 18412352.88] 1841236388 1841236288 1841236288 0.00 0.00
VENIT LUCRARI SERV. PC 0.00 0.00 103169.64 19316964 193169.64 193169.64 0.00 0.00
VENIT.DIN SUBV EXPL.NUGLEU 0.00 0.00]  3849856.00]  3849856.00 3849856.00 3849855.00 0.00 0.00
7581 VENIT.DIN DESP AMENZ) PENA 0.00 0.00 771.90 771.90 771.00 771.80 0.00 0.00
7583.12_|VENITURI DIN VANZ. ACTIV C 0.00 0.00 2370.00 2370.00 2370.00 2370.00 0.00 0.00
7584 VENIT.DIN SUBV.PT INVESTIT 0.00 0.00 178077.39 178077.39 178077.39 178077.39 0.00 0.00
758815 |ALTE VENIT. DIN EXPLOAT AL 0.00 0.00 22041.88 22041.88 22041.88 22041.88 0.00 0.00
76511 _ |DIF.FAVOR.CURS VALUTAR 0.00 0.00 7.55 7,55 7.55 7.55 0.00 0.00
7651.2 _[DIF.FAVOR.CURS VALUT -REEV 0.00 0.00 102.35 102.35 102.35 102.35 0.00 0.00
766 VENITURI DIN DOBANZ| 0.00 0.00 118 118 118 1.18 0.00 0.00
7814 VEN.DIN AJUST PT.DEPRACT. 0.00 0.00 37374.48 37374.48 37374.48 37374.48 6.00 0.00
TOTAL CLASA 7 0.00 0.00] 42005684.35] 42005684.35 42005684.35 42005684.35 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 103070365.53 103070355.53] 220088834.62)__ 220085834.82 324056190.35 324056190.35] 110367073.54]  110367073.64
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
‘ ING. ohla EC, |2
MANU IOAN NITOIU GABRIELAN /™~ /
N




C.N. ROMARM S.A.,

FILIAI\% Soc. UZIN/Q)AUTOMECANICA MORENI S.A.
NR. 00 ... VA 2020 :

DECLARATIE

Subsemnatii: ADAM VIOREL, BUDOIU ADRIEAN si NITA MIHAIL
__ in calitate de administratori ai- filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA
i~ MORENI §.A. filiald a C.N, ROMARM S A. BUCUREST], in conformitate cuy

ulterioare, declarim ci ne asumzm rdspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale de 1a 31.12.2019. '

De asemenea, confirmam ci -

a)  politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt in ¢conformitate cu reglementirile contabile aplicabile;

b)  situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela g pozitiei
financiare, performantei financiare $si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurat;

¢}  societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a
desfasurat activitate in anul 2019 $1 are conditii de continuitate a
activititii gi in anul 2020.

| ADMINISTRATORI ; | B
ADAM VIOREL - PRESEDINTELE CONSILIULU jqu’v\
DE ADMINISTRATIE ......... TRE

BUDOIU ADRIEAN -

NITA MIHAJ -




MINISTERUL ECON OMIEL ENERGIEI $IMEDIULUI DE AFACERI

C.N. “ROMARM"” S.A. FILIALA S, UZINA AUTOMECANICA MOREN] S.A,

SEDIUL: STR.TEIS, NR.16, MORENI, DMOVITA, C.U.L RO 938970, NR.ORC:J 15/22/2001
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

NR. 610/20.03.2020 APROB /;\6- ot ““3-4,%
CONSILIU DE ADMINISTRATIES 5 e
PRESEDINTE 2 At ﬁ;tiu{ br
ADAM VIORE lf'_ ,D;;} S&D:;:
' "i‘-E
? g
\(:04;‘?- An G
MEMBRU MEMBRU ~Ecdnice 49¥
CONSILIU DE ADMINISTRATIE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
BUDOIU ADRIEAN NITA MIHAT
- EXTRAS - /\
din

HOTARAREA NR. 3/2020

Consiliul de Administratie al Filialei S, “UZINA AUTOMECANICA MORENI” S.A. intrunit in
sedinfa din data de 20.03.2020, analizand materialele $i propunerile cuprinse in ordinea de zi atagatd,

HOTARASTE:

1. Analizeazi §i aproba “Raportul  administratorilor pentru exercitiul financiar 2019” Inregistrat la
nr.300/18.03.2020.Dispune fnaintarea acestuia la A.G.A. CN.Romarm S.A. spre analizd i mandatarea
reprezentanfilor actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare,

Raspunde: Director Economic

Termen: 20.03.2020

(o]

- Analizeaz3, 15 Insuseste si avizeazs “Situatiile financiare anuale pentru 2019 care cuprind:

Bilant - formular (cod 10 )

Cont profit si pierdere — formular (cod 20 )

Date informative - (cod 30 %

Situatia activelor imobilizate - {cod 40 );

Situatia modificirilor capitatului propriu;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Note explicative la situatiile financiare anuale ”, Inregistrate 1a nr. 300/ 18.03.2020.
Dispune inaintarea acestora la A.G.A. C.N. Romarm S.A. spre analizi $i mandatarea reprezentantilor
actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.
fmputerniceste conducerea executiva a Societdtii Uzina Automecanica Moreni S.A. si semneze situatiile
financiare compuse din: bilant, cont de profit si pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate,
situafia modificarilor capitalului propriu, situagia fluxurilor de trezorerie, fncheiate la 31. 12.2019, precum
si notele explicative la acestea,
Conducerea executivi a Societdtii Uzina Automecanica Moreni S.A. rispunde de autenticitatea si
corectitudinea datelor cuprinse in materialele prezentate,

Raspunde: Director Economic
Termen: 20.03.2020
SECRETAR C.A.
Consilier juridic MATET L aurg g

*® & o & 9 5 a



CN ROMARM SA BUCURESTI
INA AUTOMECANICA MORENI SA
03, 20O |

FILIALA S U
/R, \?CU//ZDQ

NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE

In anul 2019, imobilizirile au evoluat astfe] : -

Nr
Crt

B

Elemente de
imobilizari

Imobilizar
necorporale
Imobilizari
corporale din
care ;

Sold 1a
01.01.2019

28 804 556 33.605.18%6

|
2. 1.terenuri 4005093 4 005 093
2.2.amenajari ) A i o
terenuri _
2.3.constructii 13 167 708 - 39 13 167 389
2.4.echip.tehn. 10 994 063 4 192 492 13.302 15.173.193
2.5.aparate ]
masura 332 588 2,641 329,947
2.6.mijloace -
4211 85.821

transport 194 232 213 800 242 3 5
2:7.11.10b|her 61733 - o 61733
birotica ]
2.8 investiti in 49 200 4.841.103 4.408.292 482.011
urs
Imobilizari

3. | financiare din 48 750 - 45000 3750
care ;
3.1.particip. ta
3.C. din afura 45 000 - 45 000 -
grup :
$2.creante 3750 - - 3750
imobilizate

| 4. [ TOTAL(+2%3) | 28973837 9.249.395 4.493.765 33.734.467 |




Situatia amortizirilor s deprecierilor a 31 -12.2019 este urmatoarea :

Deprecieri
Amortizare

Elemente de active ce Sold la . . aferenta
suporta amortizare 01.01.2019 ﬁﬁ;}lﬁlﬁ;ﬁ m imobilizarilor Soid la
_ W scoase din 31.12.2019

evidenta

Imobilizari necorporale

Amenajari terenuri -
ct.2{12) -

Echip.tehnologic ' :
ct(2131) m P8 sessrs
Aparate masura

c1.213) il SN

Mijloace transport
(ct.2133)

Mobilier, birotica
(ct.2141)
TOTAL
AMORTIZARE SI 12.339,851
DEPRECIER]I

Y
Al
il

173.617

54.016 2191 56.207

1.536.716 40.369 13.836.198

Imobilizarile corporale de natura echipamenteior tehnologice, mijloacelor de transport,
aparatelor si instalatiilor de masura, control si reglare, mobilieruluj si aparaturii birotice sunt
inregistrate in contabilitate ig valoarea reevaluats in conformitate cu HG 403/2000.

_ in ceea ce priveste imobilizarile corporale — constructii si terenuri - acestea sunt prezentate
la valoarea reevalyats la 31.12.2014, asa cum a fost stabilitd in raportul de evaluare intocmit de
S.C. EVAL EXPERT S.R.L Pitesti,

Din punct de vedere contabil, trebuie avut'in vedere regulile referitoare la evaluarea
alternativi la valoarca Justd a imobilizirilor prevazute de Reglementirile contabile privind situatiile
financiare anuale individuaie si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP
1802/2014.

Astfel, conform pct. 105 alin. 1-2 din reglementarile amintite elementele dintr-o categorie de
imobilizari corporale se reevalueazz simultan pentru a'se cvita reevaluarea selectiva si raportarea in
situatiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate la date
diferite, iar dac¥ un activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categoria din care face
parte trebuie reevaliate. De asemenea, conform pct. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie fiacute cu
suficienty i‘egularitate, astfel incat valoarea contabils si nu difere substantial de cea care ar i
determinata folosind valoarea justd la data bilantului.

Avénd in vedere evolutia actuald de pe piata imobiliara din zond, si ca urmare a analizei
imobilizirilor la Soc. Uzing Automecanica Moreni SA nu au fost indentificate elemente cu



impact semnificativ care sj conducs Ia modificarea valori de intrare stabilitd Ia reevaluares .
constructiilor efectuats ia sfarsitul anului 2014 $i Tnregistrats in evidenta contabily.
Imobilizarile corporale sunt inregistrate in contabilitate la valoareg justi.

Evaluarea pentru impozitare a fost real izatd la 31 decembrie 2017,

Activele imobilizate de natura constructiilor si terenurilor sunt prezentate in bilant Ia
valoarea reevaiuati Ja 31. 12.2014.

Societatea detine terenuri in suprafata de 177.682 mp care sunt fnregistrate in contabilitate
la valoarea reevaluati stabilitd la 31.12.2014 in raportul de evaluare intocmit de S.C. EVAL
EXPERT S.R.L. PITESTL, in cursul anului 2019, valoarea terenurilor nu a inregistrat modificari.

suma de 319 lei reprezentand Casare conducta conform PV casare nr. 03/07.03.2019,

Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice an crescut cy Suma de
4.408.292 Jei, reprezentand achizitie utilaje necesare in activitatea de productie:

- 2.258.492 lei - inregistrare Masina alezat si frezat cu comanda numerica FANUC

- 107.900 lei - Stivuitor GPL GV 3033 | | |

- 107.900 lei - Stivuitor GPL GV 3033

- 1.934.000 lei - Masina debitat table cu jet de api,.

Finantarea achizitiilor de mijloace fixe in anui 201 9 s-a efectuat din surse proprii (create
din fondurile de la buget incasate in anul 2018). .

Societatea prezinti in structura situatiilor financiare creante imobilizate, '_reprezentéind
garantii pentru utilizare casuti postala, garantii pentru butelii Petrom Tn sumi totala de 3750 lei la
31.12.2019. :

In conformitate cu politicile contabile, imobilizarile necorporale si corporale sunt amortizate
folosind metoda liniard, pe parcursul duratelor de viata ale acestora,

In cursul anului 2019 s-ay reluat la venituri subventii pentru investitij aferente anilor 2008,
2009, 2010 si transferuri aferente cercetare sectoriala primite pentru achizitie dotari conform
contract de finantare, in sumgj totala de 178077,39 lei, concomitent cu amortizarea corespunzatoare
. inregistrata aferenta nijloacelor fixe achizitionate din subventiile si transferurile mentionate,

Activele corporale nu au incorporate tn valoarea de inventar diferentele de curs valutar.

La data de 31 decembrie 2019 imobilizarile corporale nu fac obiectul unor contracte de
garantie imobiliara.

Societatea nu utilizeazi bunur preluate n baza unor contracte de leasing financiar sau
operational, ' . - '
' Soéietatea are in evidenta conturilor in afara bilantului, cont 8045, amortizarea aferents
gradului de neutilizare a mijloacelor fixe de natura echipamentelor tehnologice in sum3 de 191,34
lei. ' ' '

DIRECTOR GENERAL . DIRECTOR ECONOMIC

ing. : ec.
M TOAN- . NITOIU GABRIELA
e -Z,’,): |




C. N. ROMARM §.A. BUCURESTI _ :
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECAN ICA MORENI §.A.

RIOY /R () . NOTA 2
SITUATIA FLUXURILOR
DE DISPONIBILITATI BANESTY PENTRU EXERCITIUL ANULUI 2019
METODA INDIRECTA |

. - lei—
Flux numerar |a Flux numerar Ia

_ 31.12.2018 31.12.2019
+/- Rezultatul net exercitiulu] - m -8204348
* Amortizarea si provizioanele incluse in “

costuri_inregistrate in cursul perioade]
- 40181 | _ 126750 |
4. _| - Variatia creantelor 1057676 '-
5. | + Variatia furnizorilor si olientilor creditori -27602
6. | FLUXDIN ACTIVITATEA DE -5135269 -5764308
" EXPLOATARE (A) _
7._ | - Variatia activelor imobilizate -27596 [ -4795999 |
8. | FLUXDIN ACTIVITATEA DE - -27596 -4795999
~_ [ INVESTITH (B) _
g | * Variatia imprumuturilor g datorii 0 0
" | asimilate _ .
10. | + Variatia akor datori; 6194288 5988629
" 11. |+ Variatia capitalului social : 18994147 0
FLUX DIN ACTIVITATEA 25188435 5988629
2 | FINANCIARA (C) : |
13, | + Variatia altor elemente de pasiv -3232480 -178077
14. | - Variatia altor elemente de activ : 3855 -2022
1S. | FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -3228625 -180099
FLUX DE NUMERAR TOTAL ‘ 16796945 -4751777
16. (A+B+C+D) - ‘ _
17. | Disponibil Ia inceputu] perioadei 159157 16956102
18. | Disponibil la sfarsitul perioadei 16956102 12204325
DIRECTOR GENERAL ' DIRECTOR ECONOMIC
: ing. €c,

MANU IOAN 'NITOIU GABRIELA




CN ROMARM SA BUCURESTI ' NOTA 3
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

AMR300/AR 03, 2000

REPARTIZAREA REZULTATULU]
1a 31.12.2019

Destinatia ' Suma

1]

Profit net de repartizat: . -

- rezerva legala -

- acoperirea pierderii contabile _- -

- dividend -

Profit nerepartizat __ : -

_ La sfarsitul exercitiului financiar 2019 societatea a inregistrat pierdere contabily in
valoare de 8.204.348 lei. ’

Pierderea va fi acoperitd in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

mng ec ﬁ
MANU IOAN -. NITOIU GABRIELA |




CN ROMARM SA BUCURESTI i : NOTA 4
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

La 31.12.2019
, F ] ' - lei-

Nr. - EXERCITIUL EXERCITIUL |

ert. INDICATORUL ( PRECEDENT |  CURENT
1. | Cifra de afaceri, neta | 9.559.827 11.837.194
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 8.312.927 10.346.533

(3+4+5)

3. | Cheituielile activitatii de baza ! 4.292.980 5.262.361<‘
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare [ 58.888 80.739
5. | Cheltuielile indirecte de productie l 3.961.059 5.003.433
6. | Rezultatui brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) | 1.246.900 1.490.661

Costul productiei in curs de €xecutie si al-produselor .
7| finite existente pe stoc 1.255  140.326
8. | Cheltuielile de desfacere | 0 0
9. | Cheliuielile generale de administratie - 8.228.959 ' 9.757.944
10_| Ajustari privind activele si provizioane 0 0
11_| Alte venituri din exploatare - : 247.059 203.261
[2_| Rezultatul din exploatare (6-7+8-9-10+1T1) | -6.736.255 | -8.204.348

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute s al serviciilor
prestate este de 87,41 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de baza,a
cheltuielilor activitatii auxiliare sj a cheltuielilor indirecte de productie care formeaza costul
bunurilor vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda utilizata pentry repartizarea cheltuielilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt
bine delimitate cheltuielile directe » Teprezentate de consumurile de materiale directe, cat si de
manopera directa si alte cheltuiel; directe. Cheltuielile activitatii de baza in carc sunt incluse
cheltuielile directe reprezinta 50,86 % in totalul costuluj bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
aferente regiei de sectie, cat si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul
solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 48,35 %, Celelalte

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic > respectiv de 10.346.533
lei, fata de cifra de afaceri realizata de 11.837.194 lej s-a obtinut rezultat brut aferent cifre; de
afaceri — profit — in suma de 1.490.661 lei.’

Dupa inregistrarea celorlalte cheltvieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si
cheltuielile indirecte si generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca s
cheltuieli de expioatare ale anului 2019 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un
rezultat negativ, respectiv pierdere in suma de 8.204.348 lei. - :

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ing. ec.
' NITOIU GABRIELA -

MANUIOAN;,.




- CN ROMARM SA BUCURESTI . NOTA 5
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
NR 300/ 1 03, 204D
SITUATIA CREANTELOR SJ DATORIILOR
SITUATIA CREANTELOR -
lei
CREANTE SOLD LA Termen de lichidare
31.12.2019 [Sub1an | peste T an
TOTAL, din care ; 961614 961614 | 0
1. Creante comerciale* 874087 874087 0
2, Furnizori debitori (cont 4091) 1705 1705 0
2. Debitori diversi * 5331 5331 0
3. Creante imobilizate 3750 3750 0
'| 4. Alte creante -total, din care; . 76741 76741 | 0
Avansuri acordate personal 200 200 0
Creante sociale aferente indemnizatii concedii de 51534 51534 0
boala suportate din FNUASS '
Creante in legatura cu personalul 12546 12546 0
Alte creante-TVA nexigibila 12461 12461 | 0
3. Creante capital subscris sj nevarsat 0 0| 0

* Creante brute

Din totalul creantelor comerciale In valoare de 874087 lei,
creantelor incerte pentru care au fost constituite ajustiri pentru depr
56108 lei .Clientii incerti pentry care au fost constituite ajustiri s
lei, Petroconduct Pioiesti in valoare de 663 lei, Empr
2805 lei, LM.U.T. Moreni in valoare de 1372 lei si Joita Andrei in valoare

valoare de 51038

Debittorii diversi in valoare de 5331 lej

in valoare de 5331 lei.

De asemenea, s-au mai constituit ajustiri
12546 lei, reprezentand ajustare creanti aferents d

, reprezinti
Targoviste ( Network ConceptPress) Tn valoare de 3891 lei sic
Industry SRL Sibiu in valoare de 1440 lei, pentru care au fost

unt :

36108 lei reprezinta valoarea
ecierea creanfelor in sum3 de

Tevi Prod Alba Iulia in

de 230 lei,

esa Nuevo in valoare de

creanta asupra debitoryjui Rodipet
reanta asupra debitorului Metal Nef
constituite ajustari pentru depreciere

pentru creante cu personalul, in valoare totals de
ebit Casu Vasile si lordache Vasile.



 SITUATIA DATORIILOR

lei
: Sold 1a Termen de exigibilitate
DAT I

TOTAL*, din care : | 48067440 | 48067440 )
2.Datorii Ia bugetul statuiui . _
TOTAL, din care : 21494244 -ﬂ—u

‘| In termen de plata

Cu termen de plata depasit !]mgﬂ-u
3-Datorii 1a bugetul Asig.Soc, ——_—
CAS cu termen plati depasic _ﬂ_ﬂ

.Fond de risc sj accidente in termen de

nte cu termen platy 238636 -

CASS in termen de plata -IIEE-EII!B-E-I

i

II;I

|

CASS cu termen platd depisit

Somaj in termen de plata 0]

Somaj cu termen plata depasit . -ﬂmm-l_ﬂ
T el B T Nt R

salariale in termen de plati

Fond de garantare pentru plata creantelor
salariale cu termen platz depasit
4.Obligatii fati de bugetele fondurilor

speciale, total din care:

:
E!

| Fonduri speciale in termen de plati 11066
Fonduri speciale ci termen platy
depasit(fond L.4482006) 245078 245078
S.Alte datorii sociale , 445 445
6. Clienti creditori 44076 44076
7.Alte datorii :
"TOTAL, din care : 817423 817423
Cétre personal 753362 753362
Creditori di versi-garantii contracte _ 64061 64061 0 0

*Datoriile citre bugetul de stat consolidat includ si obligatii fiscale accesorii obligatiilor de plata
care au fost inregistrate in bilant. _

Societatea nu a avut in anul 2019 contracte de leasing incheiate .

Pentru datoriile evidentiate nu s-au constituit ipoteci, -

Alte datorii sociale, in suma de 445 lei, reprezinta contravaloarea obligatiilor salariatilor |a
Fondurile de Pensii Facultative,

Evaluarea datoriilor exprimate in valuti s-a facut lunar la cursul pietei vaiutare com unicat de
Banca Nationali a Romaniei pentru ultima zi bancari a fiecirei luni din anul 2019,

Diferentele de curs valutar favorabile sau nefavorabile, intre cursui pietei valutare la care
sunt inregistrate datoriile in valuta si cursul pietei valutare comunicat de Banca Nationali a
Romaniei pentru uitima zi bancari a fiecarei luni, s-au inregistrat in conturile corespunzatoare de

* venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ing. L | ec.
MANU IOAN o ' NITOIU GABRIELA
= - BERIy ) o
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b prand
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NOTA 6
POLITICI CONTABILE

CAPITOLUL 1 ’
PREZENTAREA SOCIETATII

1. Organizare si functionare -
S Ugzina Automecanica Moreni S.A., filiald a C.N. Romarm $.A., este societate pe actiuni cu capital integral de stat si {si
desfasoars activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul constitutiv propriu.
Societates este fnregisiratd a Registrul Comeriului sub nr. de ordine J15/22/31.01.2601, avind codut de inregistrare
fiscald 938970. '
Sediut social al societatii este n Mun. Moreni, strada Teis nr. 16, judetul Dambovita.
2. Obiectul de activitate
S. Uzina Automecanica Moreni S.A. desfasoard activititi in conformitate cu actut constitutiv propriu, obiectul de
activitate Tncadrandu-se in ciasa CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare de luptd -, capacitatea de productie filnd.
destinatd integral productiei speciale. Pe capacititile speciale, uzina desfasoard of activitsti economice cu caracter civii care
sunt mentionaté in actul constitutiv al societatii
3. Organizarea contabilitatii :
In societaten Uzina Automecanica Moreni S.A., activitatea financiar — contabila este organizaté in compartiment distinet,
condus de directorul. economic, poirivit art. 10 din legea nr. 82/1991, republicati cu modificarile si completiirile ultericare.
Legislatia Tn domeniul contabititatit aplicati de S. Uzina Automecanica Moreni S.A., pe baza careia s-au claborat
prezentele politici contabile, este reprezentata de urmatoarels : ’
- Legea contabilitatii, or. 82/1991, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul Ministrutui Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentry aprobarea Reglementarilor contabile priving situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale conselidate, cu modificarile si compietarile ulterioare ;
- Ordinul ministrulyi finantelor publice nr. 2861/2009 pentru aprobareca Normelor privind organizarea si efectuares
inventarierii elementelor de natura activelot, datoriilor si capitalurilor proprii ;
- Ordinui ministrulvi finantelor publice nr. 1826/2003 pentru aprobarea Precizarilor privind unele masuri referitoare la
organizarea si conducerea contabilitatit de gestiune ; '
- Ordinul ministrutui economiei si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar — contabile -
- Legea nr.’31/1990 privind societatile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.
- Legea 227/2015 privind Codu] Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
- HG 1/2015 Normele metodologice de aplicare a Coduluj Fiscal

CAPITOLUL Uf
PREVEDERI GENERALE

Potiticile comtabile sunt claborate de societate pentru a prezenta metodele si tratamentele contabile utilizate petitru
determinarea valorilor elementelor de bilant, ale contylni de profit sau pierder! aferente fiecirui exercitiu, ale fluxurilor de
trezorerie si modificarilor capitalului propriu. _ '
Politicile contabile se definese ca fiind wprincipiile, bazele, conventiile, regulile st practicile specifice aplicate de o
entitaie 12 intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale”,

Administratorii entiti#fii trebuie si aprobe politici contabile pentrn operatiunile derulate. Aceste politici trebuie
elaborate aviind in vedere specificul activitifii , de citre specialisti In domeniul economic §i tehnic, canosciitori ai
activititil desfigurate si ai strategiei adoptate de societate.
La etaborarea politicilor contabile, trebuie respectate principiile generale de raportare financiara prevazue de legislatia in-
vigoare. Politicile contabile trebuie elaborate astfel incit si se asigure fwmnizarea, prin sitatiile financiare anuale, 4 unor
informatii care {rebuie : '
- sa fie relevante peniru nevoile utilizatorilor Tn fuarea deciziilor; si
. sa oferereprezentare exactd n sensul ca sunt:

o complete

¢ . neutre

o  férd erori _ .

Modificarea politicilor contabile este permisa doar dacd este ceruti de lege san are ca rezultat informaii mai relevante
‘sau maj credibile referitoare la operatiunile entiiafii.-Entitdlile trebuie s3 mentioneze 1n notele explicative orice madificare a



politicilor contabile, pentru ca atilizatorii sa poati aprecia dacd o noud politich contabila a fost aleasd in mod adecvat , efectul
modificarii asupra rezuliatelor raportate ale perioadei §i tendinta reaid a rezultatelor aciivitdfii entitatii.
Nu se consideri modificiri ale politicilor contabile: , :

- aplicarea unei politic contabile pentris evenimente sau tranzactii care difer ca fond de evenimentele sau tranzactiile

anterioare; .

- aplicarea unei politici contabiie pentru evenimente sau tranzactii care nu au avut Joc anterior sau carc au fost
nesemnificative. '

Politicile contabile nu se modificd in cursu! anului.

Sistemul de referintd in ceea ce priveste formularea gi dezvoltarea politicilor contabile ate S. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A., il constituic Reglementarile contabile privind siuatiile financiare anuate individuate si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinul 1802/2014, corelate cu prevederile fiscale In vigoare . '

La stabilirea derularii unor eveiimente sau tranzaciii specialistii in domentu) economic si tehnic , cunoscitori al activittit
desfigurate si ai strategiei adoptate de societate, care sunt direct impticati in derularea acestor evenimente trebuie s aplice-

" politicile contabile ale firmei prin incadrarea corectd a evenimentului sau tranzactiei in aria sa de referinfd atat din punctul de
vedere al Regtementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cit s din punctul de vedere al prevederilor Codutui Fiscal. Din acesti perspectiv , specialigtii in domeniu! economic gi tehnic,
cunoscitori ai activitatii desfagurate i al strategiei adopiate de societate, tvebuie sa realizeze armonizarea politicilor contabile
ale firmei cu politicile fiscale ale firmei. Prin politica fiscald a unel organizatii se infelege ansambiul de misuri de naturd
financiar fiscald menite s contribuie la atingerea unor obiective stabilite de management. Politica fiscaia a firmei vizeazi atdi
operatiuni de gestiunc fiscali a impozitetor si taxelor suportate de organizatie ¢4t §i strategia de finantare si operare a afacerii,
toate subordonate obiectivelor stabilite de management. '

' in absenta unei reglementiri specifice se utilizeaza rationamentul profesional in vederea fundamentarii unei politici

 contabile care s furnizeze informatii refevante si credibile utitizatorilor de situatii financiare. '

Politicite contabile ale entititii urmiresc si indice pentru fiecare structurd de bilant i cont de profit si pierdere, tratamentuf de
fecunoagtere §i evaluare adoptat de intreprindere, cu motivarea in raport ou directivele europene si cu formularea
rafionamentului profesionai pentru cazurile in care se adoptd trafamente specifice, altele decit cele recomandate de

normalizatori. ' )

Alegeres §i fundamentarea politicilor contabile se circumseriu in sfera urmatoarelor principii generale de raportare financiara :
continuitatea activitatii, permanenia metodelor, prudenta, contabilitalea de angajamenic, intangibilitatea bilantului de
deschidere, evaluarea separatd a elementelor de activ si de pasiv, necompensarea, prevalenia economicului asupra

juridicului,evaluarea la cost de achizitic sau cost dé productie, pragul de semnificatie. '

Principiul continuitigii aetivitatii - societatea functioneazi in mod normal, - desfagurdnd éctivititi le previizute de
_actul constitutiv al societatii, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semniticativa a activitaiil.

Principiul permanentei metodelor - metodele de evaluare si politicile contabile se aplicd in mod consecvent de la un
exetcifiu financiar la aliul. .
Principini prudentei —recunoasterea si-evaluarca este ficuti pe o bazi prudentd :
- 1n bitan sunt incluse numai profiturile realizate
- sunt inregistrate numai vesiturile certe :
- sunt inregistrate in bilan toate datoriile certe aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al -unui
exercitiu precedent : '
- ‘sunt recunoscute deprecierile
- activele si veniturite nu sunt supracvaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate
- sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului financiar
curent sau al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului 51 data intocmirii
acestuia '

Principiul contabilitatii de angajamente — efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
acestea se produc, indiferent de data ncasirii sau plitii numeraralui sau echivalentului de numetar si suni inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financtare ale pericadelor aferente. :

- Prineipini infangibiiitﬁtii - bilanful de deschidere pentru ficcars exercitiv financiar corespunde cu bilantul de
inchidere a! exercitiului financiar precedent. ’ :

Principiul evaiuirii separate a elementelor de activ si de datorii - componentele elemenielor de activ sau de datorii
suni evaluate separat. '

Principiul necompensirii - nu se efectueazd compensari intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri -
si cheltuieli. : '



Principiul prevatentei economicniui asupra juridiéului -prezéntarea valorilor din cadrul elementelor din bilant 3]

contul de profit si pierdere se face tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza, si nu numai
de forma juridicd:a acestora.:

) Principiul evaluarii lz cost de achizitie sau cost de productie — elementele prezentaie in situatiile financiare se
‘evalueaza, de regula, la cost de achizitie sau cost de productie, cu exceptia cazurilor prevazuie de Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuaie consolidate, aprobate prin O.M.F.P. or. 1802/2014.

- Principiul pragaiui de semmificatie — societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014.
veferitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectete respectarii for sunt nesemuificative.

e e e

Evidenta contabila se tine in limba romana si in moneda nationaia { lei ).

Evidenta contabila a operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in lei, cat si in valuta, potrivit reglementarilor
contabile aplicabite. . -

Moneda de raporfaye este feul.

Pentru necesitati proprii de informare, se poate opta pentru intocmirea situatiilor financiate si inir-o moneda stabila (legea
contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare). '

Evenimente ulterioare datei bilantutui

Evenimentele ulterioare datei bilantului includ toate evenimentele care au toc pana la data la care situatiile financiare anuale
sunt autorizate pentru emitere, chiar daca acele evenimente au loc dupa declararea publica a profitului sau a altor-informatii
financiare selectate. . o
Evenimentele sfarsitutul de an’ care fac dovada conditiilor care au existat Ya data bilantului conduc la ajustarea situatiitor
financiare anuale. ‘
Evenimentele care ofera indicatii despre conditiile aparute ulterior datei bilantului, nu conduc Ia ajustarea situatiilor financiare,
insa, in masurz in carc sunt semnificative sunt prezeritate urmatoarele informatii :

- natura evenimentului ; si : o : :

- o estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu poate sa fie facuta.

CAPITOLUL IIX _ :
REGULI DE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR — CONTABILE

1. Evaluarea la data intrari in societéte'

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale s¢ evalueaza, de regula pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productic. :

La data intrarii in societate, bunurile se evalueaza si s¢ inregistreaza in contabilitate Ia valoarea de intrare, care se
stabileste astfel - '

a) la cost de achizitie — pentru bunurile procuraie cu titlu oneros ;

b) la cost de productie — pentru punurile produse in societate ;

¢) la valoares de aport, stabilita in urma evaluarii — pentru bunurile reprezentand aport la capitalul social ;

d) !avaloarca justa — pentru bunurile obtinute cu tith gratuit sau constatate plus la inventariere,

In cazul bunuritor reprezentand aport ta capitalul social, respectiv al celor obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus
‘la inventariere, valoarea de aport si, respectiv valoarea justa se substituie costului de achizitie.

_  Valoarea justa a activelor se determina, in general, dupa datele de evidenta de pe piala, printr-o evaluare efectuata, de
obicei de evaluatori autorizati, potrivit fegii. In situatia in care nu exista date pe piata privind valoarea justa, din cauza naturii
specializate a activelor si a frecventei reduse a tranzactiilor, valoarea justa se poate determina prin alte metode utifizate, de

obicei de catre evaluatori autorizati, '

) Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de ia autoritatile fiscale }, cheltuieli de transport, manipulare si alte cheituieli care pot
fi airibuite direct achizitiei bunuriior respective. In costul de achizitie se include, de asemenca, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu oblinerea de autorizatii si alie cheltuieli nerecuperabile, atribuibite direct bunurilor respective. Chehiuielile de
transport sunt incluse in costul de achizitie si atunci cand functia de aprovizionare este externalizata.

Reducerile comerciale si financiare

L¥)



Reducerile comerciale pot fi : rabaturi, remize, risturne.

Rabaturile se primesc pentru defecte de calitate si se practica asupra pretulul de vanzare ; _
Remizele se primesc in cazuf vanzarilor supetioare volumului convenit sau daca cumparatorui are un staiut
preferential ; : ’

Risturnele sunt reduceri de pret caleulate asupra ansamblului tranzactitior efectuate cu acelasi tert, in decursul unei
perioade determinate. '

Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise in factura de achizitie ajusteaza in sensui reducert costul de
achizitie al bunarilor. Daca reducerea comerciala inscris ape factura de achizitie acopera in fotatitate contravaloarea bunurilor: -
achizitionate, acestea se inregisireaza in contabilitate la valoarea justa pe seama veniturilor curente :

Jxx = 758

Reducerife comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in
gestiune, Daca stocurile pentry care au fost primite reducerile nu mai sunt in gestiune, acestea sc evidentiaza distinct in
contabititate (contul 608 “Reduceri comerciale primite™ ), pe seama conturiler de terti.

Atunct cand vanzarea de produse si acordarea reducerii suni tratate impreuna, reducerile comerciale acordate ulterior

facturarii ajusteaza veniturile din vanzare.
. Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care s¢ refera, se evidentiaza distinet in
contabilitate (in contul 709 “Reduceri comerciale acordate® ).

Reducerile comerciale legate de prestarile de servicii, primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii,

indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (in contul 609 “Reduceri comerciale

primite* , respectiv contut 709 “Reduceri comerciale acordate® ), pe seama conturilor de terti.

Reducerile financiare se mai numesc si “sconturi de decontare™

Ele se acorda pentru achitarea datoriilor inainte de termenul normal de exigibilitate, _

Reducerile financiare primite de la furnizor, reprezinta venituri ale perioadei, indiferent de perioada la care se refera
(se inregistreaza in contul 767 “Venituri din sconturi obtinute”).

Reducetile financiare acordate reprezinta cheltuieli ale perioadei, indiferent de pericada ta care se refera (se
inregistreaza in contul 667 “Cheltuieli privind sconturile acordate”).

Costul de productie .
Costut stocurilor trebuie sa cuprindi toate costurile aferente achizitiel si prelucrlirii, precum gi alte costuri suportaie pentry
a aduce stocurile Tn forma si in locul in care se gisesc,

Costul de productie san de prelucrare al stocurilor cuprinde:
» cheltuiefile directe aferente productici, si anume:
-  materiale directe
- energie consumati in scopuri tehnologice
-»  manoper directd o
s costuf proiectiirii produselor;
o cota cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod rationat ca fiind legatd de fabricatia acesiora.

Costul productiei de servicii cuprinde:
e manopera §i alte cheltuieli fegate de personalul direct angajat in furnizarea serviciifor, inclusiv personalul insircinat
cu supravegherea,
o regiile corespunzatoare.

Urmitoarele costuri nu se recunosc in costul de productie, ci suat recunoscute drept cheltuieti ale perioadei in care au

survenit: :

» pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de producie inregistrate peste Jimitele normal admise, inclusiv
pierderile datorate risipei; o :

» cheltuiclile de depozitare, cu exceptia cazurilor in care aceste costuri sunt necesare int procesul de productie, anterior
srecerii intr-o noud fazi de fabricatie. Cheltuietile de depozitare se includ in costul de productie atunci cénd sunt
necesare pentru a aduce stocurile in locul §i 1n starea in care se gsesc.

» regiilc (cheltuielile) generale de administrafie care nu participi la aducerea stocurilor in forma si locul final;

= costurile de desfacere; ' : :

e regia fixi nealocatii costului, care se recunoagie drept cheltuiali in perioada in care a aparut,

Costurile indatorarii atribuibile activelor cu ciclu fung de fabricatie sunt incluse in costurile de productic ale,
acestora, in masura in care sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda ta capitalul'
imprumutat pentru finantarea achizitiel, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.

Costurile indatorarii suportate de entitate in legatura cu imprumutul de fonduri se includ in costyl bunurilor sau
serviciifor cu ciclu ling de fabricatie. '
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Pein activ cu ciclu lung de fabricatie se intelege un activ care soficita in mod necesar o perioada substantiala de timp,

“mai mare de 1 an, peniru a 1i gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare,

Capitalizarea costurilor indatorarii trebuie sa inceteze cand se realizeaza cea mai mare parte a activitatilor necesare
pentru pregatirea activului cu ciclu lung de fabricatie, in vederea utilizarii prestabilite sau a vanzarii acestuia.

2. Evaluarea Ia inventar si prezentarea elementelor in bilant

In scopul intocmirii sitatiilor financiare anuale, socictatea trebuie sa procedeze la inventarierea si evaluarea
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, astfel ca acestea sa fie evaluate la valoarea contabila pusa de
acord cu rezultatele inventarierii. . ' :

Potrivit reglementarilor contabile, valoarea contabila a unui activ este valoarea 1a carc acesta este recunoscut in bilant
dupa ce se deduc amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si plerderile acumulate din depreciere sau pierdere de
valoare. ' _

in scopul efectuarii inveniarierti Consiliuf de Adminisiratie al societatii a aprobat proceduri proprii de inventartere, cu
respectarea. prevederitor legale. In vederea desfasurarii in bune conditii a operatiunitor de inventariere si evaluare, in comisiiie
de inveniariere sunt numite persoane cu pregatire corespunzatoare, tehmica si economica, cunoscatoare ale domeniului de
activitate.

La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit caruia se tine seama de toafe’
ajustarile de valoare datorate deprecierifor sau pierderilor de valoare.

Pentru elementele de natura activelor inregistrate Ia cost, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarea contabila se evidentiaza disiinct in contabilitate, in conturi de ajustari, aceste elemente mentinandu-se la valoarea lor
de intrare. : :
Evaluarea imeobilizarilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se face Ia valoarea de inventar, stabilita
de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati, potrivit legii. Fac obiectul evaluarii si imobilizarile in curs de executie.

Corectarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale si aducerea lor la nivelul valotii de inventar se efectueaza, in
functie de tipul de depreciere existenta, fie. prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care s¢ constata o
depreciere ireversibila, fie prin constituirea, sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care sc constata 0
depreciere reversibiia a acestora. ' B '

Pentru a stabili dack exista deéprecieri ale imobilizarilor corporale si necorporaie, in afara constatarii fapiice cu ocazia
inventarierii, pot fi luate in considerare surse externe de informatii (pe parcursul perioadei, valoarea de piata a activului &
scazut semnificativ mai mult decat ar fi fost de asteptat ca rezultat al trecerii timpului sau utilizarii ) sau surse interne de
informaiii ( exista indicit de uzura fizica sifsau morala a imobilizarii ).

Deciziile privind reluarea unor deprecieri Tnregistrate in conturile de ajustéri au la bazi costatéirile comisiei de
inventariere, precum si upele indicii ¢é o pierdere din depreciere recunoscuti anterior pentru o imobilizare corperaid sau
necorporald nu mai existd sau s-a redus. La aceastd evaluare se tine cont de surse externe de informatii (valoarca de piata a
imobitizarii a crescut semnificativ in cursul perioadei} sau surse inteme de informatii.

Evaluarea imobilizarilor corporale la data bitantului se efectueazi fa cost, mai putin amortizarea si ajustarile cumalate
din depreciere, sau Ia valoarea reevaluata, aceasta find valoarea justa la data reevaluarii, mai putin orice amartizare si orice
pierdere din depreciere cumulata, _

Activele de nawra stocuriler se evalueazi la valoarea contabild, mai putin ajustarile pentru depreciere consiaiate.
Alustari pentru depréciere s¢ constata inclusiv pentru stocurije fara miscare. In cazul in care valoarea contabiia a stocurilor este
mai mare decat valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabili netd, prin constituirea unei,
ajustari pentru depreciere. '

Fac obiectul evaludirii si stocurilé in cuts de executie. )

Potrivit regiementarilor legale, prin valoare realizabila neta a stocuritor s¢ intelege pretul de vanzare estimat care ar
putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurite estimate pentru finalizarea punului, atunci cand
este cazul, si costuriie estimate necesare vanzarii. '

Evaluarea Ia inventar a ereantelor si dagoriilor se face la valoarea Jor probabila de incasarc sau de plata. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita ia inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in
contabilitate pe scama ajustarifor pentru depreciersa creantelot.

’ Pentru creante incerte s¢ constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

Evatuarea la bilant a creantelor si datoriilor exprimate in vajuta si a celor cu decontare in lei in functie de cursul
unei vaiute se face 1a cursul de schimb vaiutar comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiului financiar. In scopul
prezentarii in bilant, valcarea creantelor, astfel evaluate, se diminueaza cu ajustarile pentru pierdere de valoare.

Disponibilitatile hanesti, cecurile, cantbiile, bitetele la ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecite,
precum si aite vatori aflate in caseria unitatilor se prezinta in bilant in conformitate cu prevederile legale.

Disponibilitatile banesti si alte valori similare in valuti se evalueazi in bilant la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil a data Tncheierii exercitiulut financiar.

Inscrierea in listele de inventar a mireilor postale, a timbrejor fiscale, tichetelor de calatorie, bopurilor cantitati
fixe si alfele asemenea se face la valoarealor nominali. '

In cazul unor bunuri de aceasta natura depreciate sau fara utilizare s constituie ajustari pentru depreciere.



Titlurile pe termen scurt (actiuni si alte investitii financiare) admise la tranzactionare pe o piaia reglementata se
evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de {ranzactionare, iar cele netranzactionate, ia costul istoric, mai putin eventualele
ajustari pentru pierdere de valoare. .

Titlurile pe termen lung { actiuni si alte investitii financiare) se evalueaza la costul istoric, mai putin eventualele
ajustari penttu pierdere de vatoare. _

Pentru elementele de natura datoriilor, diferentele constatate in plus intre valoarea de inventar si valoarea contabila |
se inregisireaza in contabilitate, pe scama etementelor corespunzatoare de datorii. '

Capitalurile proprii raman evidentiate ia valorile din contabilitate.

:3. Evaluares la data iesirii din soctetate

. La data iesirii din societate sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la valoarea tor de
intrare sau valoerea la care sunt inregistrate in contabilitate { de exemplu, valoarea reevaluata peniru imobilizarile corporale
care au fost reevaluate ). '

Activele constatate minus in gestiune se scot din evidenta la data constatarii lipset acestora,

La scoaterea din evidenta , se refau Ia venitur ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare aferente acestora.

4. Docnmentele financiar — contabile

Orice operatiune economico — financiara efectuata se consemneaza in momentul efectuarii el infr-un document care sta la
baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document justificativ.

Documentele financiar - contabile pot fi intocmite si intr-o alta limba si alta moneda daca acest fapt este prevazut expres
printr-un act normativ. C '

Formularete financiar —contabile prevazute prin Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 cuprind
continutul minimal de informatii, insa, in functie de necesitati, continuful de informatii poate fi adaptat, prin adaugarea de noi’
informatii, cu respectarea cerintelor minimale. T

Factura si celelalte documente prin care societatea inregistreaza venituri se intocmiesc si se utifizeaza in conformitate cu
prevederile Codutui Fiscal si ale OMFP date in aplicarea aceshisa. o

Documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate srebuic sa fie intocmite, vizate si aprobate, dupa caz, potrivit
procedurilor interne ( Managementul calitatii si Control intern managerial}, cu respectarea legisiatiei in vigoare.

CAPITOLUL 1V

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE NECORPORALE

1.Recunoasterea initiala a imobilizarilor necorporale . Amortizarea imebilizarilor necorporale.

O imobitizare necorporala este un activ nemonetar identificabil, fara forma fizica.
Beneficiile economice viitoare generate de o imobitizare necorporala pot include venituri din vanzarca produselor sau
serviciilor, economii de costuri ori alte beneficii rezuitate din utilizarea activului de catre entitate.
Un activ ese identificabil daca
a) Este separabil; adica poaie fi scparat sau desprins din entitate sau vandut, transferat, cesionat, inchiriat sau schimbat
cu un activ identificabil sau cu o datoric identificabila aferenta ; :
b) Decurge din drepturi contractuale ori de alta natura legala ;

Daca un element nu indeplineste conditiite de recunoastere a unei imobilizari necorporale, costul aferent achizitiei sau
realizarii sale pe plan intern este recuncscut drept cheltuiala in momentul in care este suportat. Totusi, daca este dobandit prin
achizitia unei afaceri, elementul _irz cauza face parte din fondul comercial recunoscut 2 data achizitiei.

1n cadrul imobifizaritor necorporale se cuprind :
- Cheltuieli de constitnire
- Cheltuieli de dezvoltare
- Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare, cu exceptia celor create intern de entitate
- Fond comercial pozitiv
- Alte imobilizari necorporale
- Avansuri acordate furnizorilor de imobilizarilor necorporale, ete.



Chelfuiclile de constituire sunt cheltujeli ocazionate de infiintarea sau dezvoltarea entitatii (taxc si alte cheltuieli de inscriere
o1 inmatricutare, cheltuieli privind emisjunea si vanzarea de actiuni si obligatiuni, precum si alie cheltsieli de aceasta natura,
legate de infiintarea si extinderea activitatii). -

Cheltuietile de constituire se pot include la active, in cazul in care societatea poate imobiliza cheltuielile de consiituire, In
aceasta situatie, cheltuielile de constituire se amortizeaza liniar, pe o perioada de maximum 3 ani.

Tratament contabil :

- Recunoasterea cheltuielilor de constituire ca imobilizare necorporala :

201 Cheléuieli de constituire =404 Furaizori de imobilizari
-Amortizarca cheftuielilor de constituire :
6811 Cheltuieli de exploatare = 2801 Amortizarea
privind amortizarea imobilizarilor cheltuielilor de constituire
Scoaterea din evidenta a cheltuielilor de constituire complet amortizate:
2801 Amortizarea =201 Cheltuieli de constifuire

chettuielilor de constituire

Cheltuieli de dezvoltare

Pentru a stabili daca o imobilizare necorporala generata intern respecta criteriile de recunoastere, este necesard impartirea
procesulul de generare a activului in

a o faza de cercetare
b) o faza de dezvoltare

Daca nu se poate face distinctia intre faza.de cercetare si faza de dezvoltare a unui preiect intern de creare a unei imobilizari
necorporale, societatea tratcaza costurile aferente proieciului ca fiind suportate exclusiv in faza de cercetare.

Faza de cercetare

Nici o imobilizare necorporala provenita din cercetare (sav din faza de cercetare a unui proiect intern} nu trebuie recunoscuta.
Costurile de cercetare (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern} trebuie recunoscute drept cheituiala atunci cand sunt
suportate). '

Faza de dezvoltare
O imobilizare necorporala provenita din dezvoltare (sau din faza de dezvoltare a uoui proiect intern) irebuie sa fie recunoscuia
daca si numai daca s¢ pot demonstra urmatoarele , pe baza informatiilor furnizate de compartimentu! tehnic gi financiar :

—fezahilitatea tehnica pentru finalizarea imobitizarii necorporale, in asa fel, incat sa fie disponibila peniru utilizare sau
vanzare: o '
_intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala spre a fi folosita sau vanduta;

-capacitatea sa de a folosi sau vinde imobilizarea necorporala; :

-modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile. Intreprinderea trebute sa
demonstreze existenta unei piete pentru produselegenerate  de acea imobilizare necorporala sau pentru imobilizarea
necorporala in sine, sau daca urmeaza sa fie folosita intern, utilitalea imobilizarii necorporale ;

_existenta resurselor tehnice, financiare si a altor resurse adecvate pentru a duce la bun sfarsit dezvoltarea sa in
vederea utilizarii sau vinderii imobilizarii necorporale;

_abilitatea sa de a evatua fiabil costurite atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvoltarii sale.

Costul unei imobitizari necorporale generata intern este dat de chelwielite efectuate de la data la care imobilizarea
necorporala intruneste prima oara criteriile de recunoastere. Acest cost trebuie sa cuprinda toate cheltuielile care pot fi atribuite
$au alocale pe o baza consecventa si rezonabita producand si pregatind activul pentru a fi folosit.

Costul include :

-cheliuiala cu materialele si serviciile folosite pentru generarea imobilizarii necorporale;
.satarijle si alte costuri legate de personatul angajat direct in generarea imobilizarii necorporaie ;
—orice cheltuiala care este atribuita direct obtinerii activului, cum ar f taxele pentru a inregistra un drept tegal
s amortizarea patentelor si a licentelor care sunt folosite pentru a genera activul;
_ -chettuiclile de regie care sunt necesare pentril a genera activul si care pot fi alocate pe o baza consecvenia si
rezonabila pentru activ, o
" N se includ in costul unei imobilizari necorporale :
-cheltuiclile de regie pentru comercializare administrative sau generale, cu exceptia celor direct atribuibile ;
_ . ineficientele identificate in fazele de inceput si pierderile din exploatare aparute inainte ca un activ sa
realizeze performanta planificata;
-cheltuietile cu pregatirea personaluiul pentru exploatarea activului.
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Costurile aferente unui stement necorporal care au fost initial recunoscute drept cheltuteli, nu trebuie recunoscute ca parte din
costul unei imobilizari necorporale fa o data ulterioara. ’

Tratament contabil :
"_Reflectarea in contabilitate a cheltuielilor acazionate de activitatea de cercetare

6xx = %
Ixx
4xx
28x .
-Refiecarea in contabilitate a cheltuielilor de dezvoitare daca sunt indeplinite conditiile de vecunoasterc a scestora ¢a activ
necorporal generat intern : '

203 Cheltuieli de dezvoltare = 721 Venituri din productia de imobilizari
Necorporale :

Durata de viata utila a unei imobilizari necorporale care decurge din drepturile contractuale sau din alte drepturi legale
nu trebuie sa depaseasca perioada drepturilor contractuale ori a celorialte drepturi legale, dar poate fi mai scurta, in functic de
perioada pe care entitatea preconizeaza ca va folosi activul,

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza liniar pe durata de utilizare sau pe perioada contractului, dupa caz. In cazul in care
durata copntractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuiclilor de dezvoltare nu poate depasi.
10 ani. :

Fondul comercial generat intern nu trebuie recunascut drept activ.
Fondul comercial se recunocaste, de regula, la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitic si valoarea justa la
data tranzactiei, a.partii din activele nete achizitionate de catre entitate.
In situatiile financiare anuale individuale, fondu} comercial se poate recuncaste numai in cazul transferufui tuturor activelor sau
al unei patti a acestora si, dupa caz, si de datorii si capitaiuri proprii, indiferent daca este realizat ca urmare a cumpararii san ca
urmare 2 unor operatiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sa fie contabifizat distinct, transferul trebuie sa fie in legatura
cu o afacere, reprezentata de un ansamblu integrat de activitati si active organizate si administrate in scopul obtinerii de
profituri, inregistrarii de costuri mai mici sau alte benefici.
Pentru recunoasterea in contabilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, trebuie sa se procedeze la
evaluarea valorii juste a elementelor primite, in scopul determinarii valorii individuale a acestora.
Evaluarea valorii juste trebuie facuta obligatoriu de catre evaluatori autorizati, potrivit legii.
Onorariile de intermediere, onoratiile de consiliere, juridice, contabile, de cvaluare si alte onorarii profesionale sau de
consultanta, precum si alte cheltuieli legate de dobandirea unei afaceri reprezinta cheltuieli tn perioadelc in care sunt suporiate
costurile respective.

TFratament contabil :

- Recunoasierea fondutui comercial pozitiv :

2071 Fond comercial pozitiv = 404 Fumizori de imobilizari
- Recunoasterea fondului comercial negativ :

404 Furnizori de imobilizari = 2075 Fond comercial negativ

Fondul comercial pozitiv se amortizeaza liniar, pe durata de utilizare, ce poate fi o perioada de maximum 5 ani.
Totusi, in situatiile exceptionale in care durata de uiilizare a fondului comercial nu poate fi estimaia in mod credibil, se poate
amortiza fondul comercial pozitiv intr-o perioada de panala 10 ani. :

Con'ees_iunile, hrevetele, licentele, marcile comerciale, drepfuri le si activele similare reprezeﬁtand apori,
achizitionate sau ‘dobandite pe alte cai se inregisireaza in conturile de imobilizari necorporale fa costul de achizitie sau ia
valoarea de aport, dupa caz. In-aceasta situatie valoarea de aport s¢ asimileaza valorii juste.

Coneesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o durata si o valoare
‘determinata pentry concesiune. Amortizarea valoril concesiunii urmeaza a fi inregisirata liniar, pe durata de folosire a acesteia,
stabiita potrivit contractului. In cazut in care contractul prevede plata periodica a unei redevente/chirii, si nu o valoare
amorizebila, in contabilitate se reflecta cheltuiala reprezentand redeventa /chiria, fara recunoasterea unei imobilizari
fhecorporale. '

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza liniar pe durata prevazuia pentru
utifizarea lor. In cazul in care perioada de utilizare nu este precizata, amottizarea se calculeaza liniar, pe o pericada de 3 ani.



Tratament contabil :

Situatia in care concesiunea nu poate fi recanoscuta ¢a aetiv :
- Inregistrarea sumelor reprezentand redeventele datorate pe toata perioada concesionarii ;

Debit 8036- Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

-Inregistrarea periodica a redeventei :

612 Cheltuieli cu redeventele, = 401 Furnizori
locatiile de gestiune si chirlile
si concomitent ;
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alfe valori similare

Situatia in care copcesignea poate fi recunoscuta ¢z activ :
-Recunoasterea concesiunii ca imobilizare necorporala :
' 205 Concesiuni, brevete, licents, marci comerciale, = 167 Alte imprumuturi si
drepturi si active similare datorii asimilate
si concomitent :
T Debit 8038 Bunuri publice primite in
o administrare, concesiume
si cu chirie
- Inregistrarea lunara a amortizarii lunare a concesiunit :

6811 Cheltuieli de exploatare = 2805 Amortizarea concesiunilor, brevetetor,
privind amortizarea imobifizarilor ~ * licentelor, marcilor comerciale, drepturilor si activelor similare
-Acitarea periodica a redeventei
167 Alte imprumuturi si = 5121 Conturi la banci

datorii asimilate oo
-Scoaterea din evidenta a concesiunii complet amortizate la expirarea contractului de concesiune
2805 Amortizarea concesiunitor, brevetelor,=203 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
licentelor, marcilor comerciate, ’ drepturi si active similare
) drepturilor si activelor similare
5t concomitent :
Credit 8038 Bunuri publice primite in
administrare, concestune
si cu chirie

In cadrul avansuriler si a altor imobilizari necorporale s¢ inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de
imobilizari necorporale, programele informatice create de societate sau achizitionate de la terti pentru necesitati proprii de
Fam® utilizare, precum si retete, formule, modele, proiecte si prototipuri.
Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporate inregistrate la elementul * Alte imobilizari necorporale ™
se amortizeaza liniar, intr-o perioada de 3 ani.

2. Evaluarea la data bitantului
Societatea recunoaste imobilizarile necorporale in bilant, la cost mai putin amortizarea cumulata, mai putin ajustarile
cumulate de valoare : '
20% — 280x — 290x :
Socictatea nu efectueaza reevaluarea imobilizarilor necorporale.

Atunci cand se constata deprecieri, pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic, se constituie ajustari :

‘6813  Cheltuieli de exploatare = 290x  cand deprecierea este reversibila,
privind ajustarile pentri ' '
deprecierea imobitizarilor
say
6811 Cheltuieli de exploalare = 280x  cand deprecierea esie ireversibila.

privind amortizarea imobilizarilor



"3, Casarea si cedarea imobilizarilor necorporale
Scoaterea.din evidenta a imobiiizarilor necorporale se efectueaza atunci cand nu se mai astepta obiinerea de beneficil
economice viitoare — pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehmic.
’ Inregistrarea in contabilitate 2 scoaterii din evidents, pe baza procesului verbal de casare.
-pentru cele amortizate integral -

280x = 20x
-pentru cele neamortizatc integral :

% = 20x
280x%
6583 Cheltuieli privind activele cedate
si alte operatiuni de capital

CAPITOLUL V -

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE CORPORALE

Avand in vedere atat faptul ca imobilizarile corporale au o pondere semnificativa in totalul activelor unitatii cai si
faptul ca tratamentul contabil ai acestora este, de cele mai multe ori. diferit de cel fiscat (codul fiscal L 227/2015), prezentam
in coptinuare principaiele clemente ce trebuie avute in vedere la elaborarea politicilor contabile referitor la imobitizarile
corporale. . -

:j.Recunoasterea imobilizarilor corporale
Activele sunt recunoscute ca imobilizari corporale daca :

- sunt detinute pentru 2 fi uiilizate in producerea sau furnizarea de bunuri ot servicii, pentru a fi inchiriate terilor sau
pentru 2 §i folosite in scopuri administrative

- au cel putin valoarea prevazula de legislatia in domeniu

- sunt detinute pe o perioada mai mare decat un an '

Sunt reflectate distinet in contabilitate acele imobilizari corporale camparafe, pentru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare (grupa 27 « Imobilizari corporale in curs de aprovizionare »).

In categoria imobilizarilor corporale se urmaresc distinct investititle jmobiliare. Investitiile imobiliare reprezinta
proprietatea (un teren sau o cladire — ori o parie a4 unei cladiri - sau ambele) detinuta mal degraba pentru a obtine venituri din
chirii sau pentru cresterea valotii capitalului, ori ambele, decat peniru 2 fi wtilizata in producerea su furnizarea de bunuri sau
servicii ori in scopuri adminisirative sau pentrua fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

O proprietate imobiliara utilizata de posesor este o proprietae imobiliara detinuta peniru a fi utitizata la producerca
sav furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative. "

Anumite preprietati includ o parte cave este detinuta pentru 2 fi inchiriata sau cu scopul cresterii valorii capitalului si o
alta parte care este detinuta pentru 2 fi utilizata 1a producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administraiive.
Daca acesic parti pot fi vandute/inchiriate  separat, se contabilizeaza separat. Daca pariile nu pot fi vandute scparat,
proprietatea imobiliara constituie o investitie imobiliara doar in cazul in care o patte nesemnificativa este detinuta pentru a fi
utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri adminisirative.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facut numai daca exista o modificare a utilizarii
_acestora,

2. Evaluarea initiala a imobitizarilor corporale se efectueaza la:
-eost, pentru imobitizarile corporale achizitionate sau produse;
-valeare de aport, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;
-valoare justa, pentru imobilizarile corporale primite cu {itlu gratuit;

Costnl de achizitie .
Societatea recunoaste cheltuielile direct atribuibile imobilizarii corporale in costul activului respectiv : pretul de
cumparare, taxele vamale, taxele nerecuperabile, cheltuiclile de transport, chefinielile de manipulare si altele.

o = . %o
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404 - pret de éumpararc
446 - taxe vamale, comosioane vamale
401 - chettuieli de transport, manipulare facturate

Societatea recunoaste costurile care nu sunt direct atribuibile activului imobilizat pe cheltuiala perioadei (in conturi

din clasa 6).
Reducerile comerciale acordate de furnizori nu se integistreaza, costul de achizitie fiind egal cu valoarea neta

comerciala.

.Costuil de productie

Recunoasterea imobilizarilor produse in societate se efectueaza la cost de productie.
. Nu se cuprind in costut unui activ imobilizat produs inters: profiturile interne, rebuturile, manopera sau alte resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, alte pierderi. '

Inregistrarile ce se efectueaza pe baza documentetor justificative : bon de consum, state de plata, facturi efe.:

X = %
Ixx
281
dxx
N si la sfarsitul lunii :
231 = 722

-receptia pe baza procesului verbal de receptie :
mx = 231

Pentrun recanoasterea cheltuielilor ulterioare, societatea stabileste tratamentul contabil adecvat in functie de posibilitatea
obtinerii de beneficii suplimentare din folosirea activului ca urmare a efectuarii cheltuielilor ulterioare. .

In functié de acest factor politica adoptata poate fi:

-tecunoasterea cheliuiclilor uiterioare pe cheltuiala perioadei cand se apreciaza ca nu se obtin beneficii economice
suplimentare fata de cele estimate initial : '
' 602, 628..... = 401

~capitalizarea cheltuielilor uiterioare pe baza confirmarii serviciului tehnic ca se vor obtine beneficii suplimentare fata
de cele estimate initial S

-a) situatia cheltuielilor facturate de terti
212,213,214 = 404
Fant -b) situatia chetiuielilor efectuate in regie proprie
-colectarea cheltuielilor dupa natura lor
6xxX = %
3xx
Zxx
Axx
S5xx
-inregistrarea investitiflor in curs la sfarsitul funii, ta cost de productie
231 = 722
Nota : Societatea nu reciinoaste costul componenielor unor elemente de imobilizari infocuite la infervale regulate de

timp si costul reviziiior si inspectiilor curente drept componente ale imobilizarilor corporale; acestea fiind evidentiate ca si
.cheituieli ale pericadei in care au fost efectuate, in masura in care mu reprezinta o modernizare a acelui activ.
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3.Evaluarea ulterioara
Tmobilizarile corporale pentru care societatea a adopfat sratamentul contabil alternativ permis, respectiv care au fost

reevaluate , se prezinta in situatiile financiare la valoarea reevaluata care reprezinta valoarea justa in momentul reevaluarii, mai
putin amortizarea ulterioara cumulata si pierderile ulterioare din depreciere (212,213,214-281-291 si 211-2%1).

Metoda de reevaluare a imobilizarilor corporale este metoda actualizarii valorii nete. Amortizarea cumulata este
eliminata din valoarea contabila bruta a activalus, si valoarea neta, determinata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, este
recalculata Ja valoarea reevaluata a activulul. '

Inregistrari coniabiie :

Eliminarea din valoarea contabila bruta a activului a amortizarii cumulate, cu ocazia reevaluarii :

281 = 21x - amortizarea cumulata a imobilizariior corporale

Cresterea din reevaluare, in cazul in care in pericada anterioara nu a fost inregistraia o cheltuiala pentru depreciere.

2k = 105 - diferenta intre valoarea neta contabila si cea recvaluata

Nota: Dupa fiecare reevaluare se procedeaza la recalcularea duratei de amortizare

-Descresicrea din reevafuare { valoarea justa este mai mica decat valoarea neta contabila), atunci cand exista o suma in contul

105
105 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa,
sau,
105 = 2ix - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa in limita
soldului contului 103
655 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa peste

surplusul din reevaluare din contul 105

Cresterea valorii activului, in urma reevaluarii in situatia in care ia reevaluarile anterioare s-a infegistrat o cheltuiala
pentru deprecierea activuiui @,

21x = % - diferenta intre valoarea neta contabila si cea reevaluata
755 - surplusul ce compenseaza descresterea anterioars inregistraia pe
' cheltuiala
105 - diferenta pana la valoarea reevaluata

Surplusut din reevaluare (suma existenta in soldul creditor al contuiui 105) se transfera la"Rezuitatul reportat
reprezentand surpiusul realizat din rezerve din réevaluare” la casare sau la cedarea activului.

4. Amortizarea

Stabitirea duratelor de viata utila.

_Posibilitati :

" Qiabilirea duratelor de viata utila a imobilizarifor se realizeaza in conformitate cu prevederite HG 2139/2004 privind
clasificarea si duratele normale de finctionare a mijloacelor fixe.

.Valoarea amortizabita

Societatea nu stabileste valoareé reziduala pentru imobilizari corperale.

Revizuirea duratei de viata |

Revizuirea duratei de viata se poate efectua numai cu respectarca prevederilorOMFP 1802.12014 pet.238, alins 4,5 si 6.
Metoda de amoitizare |

Pentru amortizarea imobilizarilor corporaie societatea aplica metoda :
*- liniara '
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Societatea inregistreaza amortizarea ,

081 = 23

5.Deprecierea imobilizarilor corporale

Socictatea constata o depreciere atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea lui de inventar.
Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea bunului, starea accstuia si pretul pietei, pe baza dateior

furnizate de comisiile de inventariere.
In caza! imobilizarilor corporale evaluate la cost, pierderea din depreciere se recunoaste ca s cheltuiala in contul de

profit si pierdere.
681 = 291

Conform reglementarilor contabile in vigoare, picrdefile din deprecierea imobilizariior corporale se inregistreaza in
contabilitate pe seama amortizarii in cazul cand deprecierea este ireversibila sau se constituie o ajustare pentru depreciere,
atunci cand deprecierea este reversibila, clementele mentinandu-se la valoarea lor de intrare. '

6811 281

291

6813

Reluarea unei pierderi din depreciere .
In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la cost, recunoasterea diminuarii unei pierderi din deprecicre se

efectuenza pe seama venituiui in contul de profit si pierdere, daca acea depreciere a fost recunoscuta antetior pe cheltuiala.
Reflectarea in contabilitate :

291 = 7813

In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la valoarea reevaluaia, recunoasterea diminuarii unei pierderi din

"depreciere se efectueaza conform metodei de la punctul 3.

6.Scoaterea din evidenta a imobilizaritor corporale

Societatea recunoaste veniturile si cheltuielile din cedarea si casarea imobilizariior corporale in contul de profit si
pierdere.
Reflectarea in contabilitate,

-la vanzare , pe baza de factura : -
461 = 7583 - valoarea de vanzare negociata

si’
% = 21x - valoarea de inregisirave
281 oo © - - amortizarea inregistrata
6583 - valoarea neamortizata
6383 = 2111 . valoarea de inregistrare a terenurifor concomitent cu
105 = 1175 pentru recunoasterea realizarii rezervel din reevaluare

-la easare, pe baza procesului verbal de casare :
-inregistrarea scoaterij din functiune & imobilizarilor corporale, amortizate integral,

281 = 28x
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor corporale, neamortizate integral,
% = . 2Ix
6583
281

-inregistrarea cheltuielilor cu demontarea imobilizarilor corporale, in baza statelor de salarii, facturi, bonuri de
consum, )

602 = 302
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641 = 421
628 401

-inregistrarea pieselor de schimb obtinute din casase, in baza procesutui verbal de scoatere din functiune a mijloacelor,
fixe/de declasare a unor bunuri materiale {prevazut in Ordinud nr. 2634/2015)

i

30ﬁ 7588 concomitent cu
103 = 1175

7.Compensatii peptra pierderea sau deprecierea nnor elemente -
Recunoasterea deprecierii activelor imobilizate se efectueaza atunci cand s-a produs deprecierea.
Inregistrari contabile:

It

681 291,281
Recunoasterea creantei din asemenea operatiuni se efectueaza la data confirmarii dreptului de a incasa despagubirea.
Inregisirarea contabila:

461 = 7581

CAPITOLUL Vi _
POLITICLI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE FINANCIARE

1.Recunoastere : .

Imobitizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
actiuni detinute la eniitati asociate si entitati controlate in comun , imprumuturile acordate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari, alte imprumauturi.

Prin interese de participare se intelege drepturile in capitalul altor entitati, reprezentate sau nu orin certificate, care,
prin crearea unei legaturi durabile cu aceste entitaii, sunt destinate sa contribuie 1a activitatile entitatii, Detinerea unel patti din
capitalui altei entitati se presupune ca reprezinta un interes de participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

La ahe creante imobilizate s cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de societaie la terti.

In conturile de creante imobilizate reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in baza
unor contracte pentru care societatea comerciala percepe dobanzi, potrivit legit. .

In condiifile in care societatea comesciala are in evidena creanie imobilizate cu scadenia mal mare de un an, va
prezenta in bilant, la imobilizari financiare, numai pattea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la
creante,

2.Evaluarea

Evaluarea initiala ]

Imobitizarie financiare recunoscute ca active se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
éontractul de dobandire a acestora.

In cazui valorilor mobiliare pe termen Iung, costul de achizitie cuprinde si costurile de tranzactionare direct
atribuibile achizitiei lor. ' '

Evaiuarea la data bilantului
Imobilizarile financiare se prezinta in bilapt la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare. '

3. Vanzarea sau cedarea valorilor mobiliare pe termen ling

La vanzarea valorilor mobiliare pe termen lung se inregistreaza venituri la nivelul sumelor de incasat si cheltuieli
financiare cu activele cedate, 1a nivelul valorii de inregistrare in contabilitaie a acestora.

4, Principalele documente jusiificative : contracte si alte documente care atesta achizitia titlurilor pe termen lung,
contracte de imprumut, documentatii privind actiunile primite cu titls gratuit, registrul actionarilor, procese — verbale de
inventariere. .

5. Tratamente contabile privind imobilizarile financiare

1. Inregistrarea achizitiei de tithuri de participare :
; % = 269
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261

263
Inregistrarea titturilor de perticipare primite gratuit, ca urmare a majorarii capitalului social al entitatilor afiliate la
care se detin participatii, ptin incorporarea rezervelor :

261 = 1068

Inregistrarea titiurilor de participare primite ca urmare a majorarii capitalutui social al entitatilor afiliate la care se
detin participatii, prin incorporarea profitului :

261 = 768

Integistrarea titlurilor de participare primile in schimbul participarii la majorarea capitalului social al unei societati

comerciale cu un alt activ ( teren sau alta imobilizare corporala), in situatia in care valoarea de aport este mai mare
decat valoarea contabila a activului :

- Inregistrarea titluritor primite in fimita valorii contabile a imobilizarii cedate ca aport la capitalul social. in,
cazul imobilizarii corporale amortizabile, valoarea sa contabila este valoarea neamortizata :

261 = %
21%
. le
jnregistrarea titlurilor de participare corespunzatoare diferentei intre valoarea de aport si valoarea contabila a
imobilizarii corporale cedate :
261 = 768
[nregistrarea imprumuturitor pe termen lung acordate :
267 = 512
Inregistrarea garantiilor depuse la terti, retinute din valoarea facturilor, conform contractelor  incheiate :
267 0 = 4111
Inregistrarea sumelor imobilizate in conturi bancare (valoarea depozitelor colaterale), conform contractelor incheiate :
%7 = . 512
Inregistrar'ea difercatelor de curs favorabile si-nefavorabile aferente sumelor in valuta imobilizate in conturi bancare :
diferente nefavorabile
267 = 765
diferente nefavorabile

665 = 267

Inregistrarea ajustarilor pentru pierdere de valoare, la inchiderea exercitiului financiar, aferente imobilizarilor
financiare : :

6863 = 1296

10. Inregistrarea reluarii la venituri a ajustarilor peatru pierdere de valoare a imobilizarilor financiare :

296 = 7863
11. Vanzarea titlurilor de participare :
460l = ' 7641 - cupretul de vanzare al titlurilor cedaie
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6641 = 261 -cu valoarea de inregistrare a titlurilor cedate

- Incasarea sumelor alferente vanzarii :

5121 = 461

CAPITOLUL VII
POLITICI CONTARBILE PRIVIND STOCURILE

Recunoastere
Societatea clasifica un activ ca activ circulant daca :
- se asteapta sa fie realizat sau este detinui peniry vanzare sau consum in cursul normal al ciclului de exploatare al
intreprinderii, sau :
- este detinut, in principal, in scopul comercializarii sale pe termen scurt si se asteapta a fi realizat pe 0 pericada de 12
funi de la data bifantului, sau _
- reprezinta numerar sau echivalente de numerar a caror uilizare nu este restrictionata.
Socictatea recunoaste si evalueaza stocurile astfel:
—recunoasterea initiala a stocurilor ca active in contabilitate se face la cost _
.recunoasterea ulterioara a stocurilor se face la cea s1ai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta
-inregistrarea stocurilor primite spre preiucrare sau in consignatie se efectueaza extracontabil
In cadrul stocurilor se cuprind : materii prime, materiale consumabile, materiale de naiura obiectelor de inventar,
productia neterminata, bunurile rezultate din dezmembrari, bunuri pe care societatea comerciala le valorifica (marfiri),
ambalaje, bunurite aflate in custodie sau pentru prelucrare la terti, stocurile cumparate pentru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare.
Societatea recunoaste stocurile cu ocazia intrarii in unitate, Iz cost si inregistreaza stocurile primite spre pre{ucrate sau
in consignatie, extracontabil. ' _ :
Detinerea siocusilor in consignatic implica pastearea dreptului de proprietate legal, asupra stocurilor, de catre
producator, chiar daca au fost trimise comerciantuiui. Socictatea analizeaza, daca riscurile si avantajele aferente detinerii
stocurilor au fost transferate, in realitate, comerciantului, chiar daca dreptul de proprietate legal nu a fost transferat.
In situatia unor decalaje intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in. proprietatea
societatii comerciale, se procedeaza astfel :
- bunurile sosite fara factura s¢ inregistreaza ca infrari in gestiune atat la locul de depozitare , cat si in contabilitate, pe
baza receptiei si a documentelor insotitoare ;
- bunurile sosite si nereceptionate se inregistreaza distinct in contabilitate ca infrare in gestiune ;
Ir cazul unor decalaje intre vanzarca st livrarea bunurilor, acestea se inregistreaza ca {esiri din societate, nemaifiind
considerate proprietatea acesteia, astfel : C '
- bunurile vandute si nelivrate se inregistreaza distinct in gestiune, tar in contabilitate in conturi in afara bilantului ;
- bunurile livrate, dar nefacturaie, se inregisireaza ca fesiri din gestiune, atat la’locurile de depozitare, cat si in
contabilitate, pe baza documentelor care confirma jesirea din gestiune, pofrivit Jegii.
Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza
toate operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stahilirea si cunoasterea stocurilor existente la un moment dat,
atat din punct de vedere cantitativ, cat si valoric.

Recunoasterea stocuriler la intrarea in societatea comerciala

Costul stocurilor cuprinde toate costurile afercnte achizitiel si prelucrarii, precum si alie costuri suporiate de
intreprindere pentru a aduce stocurile in forma si in locuj in care se gasesc in prezent. '

Costul de achizitie al stocurilor cuprinde pretui de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de la autoritatile fiscaie), cheltuielile de transport, manipuiare si alte cheltuieli care pot
fi atribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se inchud in
costu! de achizitie. :

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde cheltuielile directe aferente producliei, si anume:
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si aite cheltuieli directe de productie, precunt si
cota cheltuielijor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora.

Costul stocutilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insarcinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzatoare,

Atunci cand costurile de productie, de prelucrare nu s¢ pot identifica distinct pentrz fiecare produs in parte, acestea se

“aloca. pe baza unor procedee aplicate cu consecventa (procedeut indicilor de echivalenta).

-stocurile sunt recunoscute la costuj de achizitic a elementelor direct atribuibile in masura posibilitatii de identificare a
acestora :



.societatea recunoaste pe cheltuiala perioadei costurile care nu sunt atribuibile achizitiei stocurilor.
Cheltuielife perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente,
care nu se pot identifica pe cbiectele de caloulatie stabilite, deoarece nu paticipa efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare

la realizarea activitaiii in ansamblul ei.
Cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor in masura in care reprezinta cheltuieli suportate
pentru & aduce bunurile in forma si in locul in care se gasesc in prezeat si se justifica luarea lor in considerare in anumite

conditii specifice de exploatare. _
Cheltuielile de depozitare se includ in costul de praductie atunci cand sunt necesare peniru a aduce stocurile in lecul si

in starea in care s gasesc. .

Calculatia costurilor de productie afe stocurilor privind productia in curs de exccutie se efectucaza dupa metoda pe
comenzi. Contabilitatea de gestiune asigura inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielitor pe
destinatii, precum si'calcuiui costului de productie, de prelucrare al bunurifor obtinute, lucratilor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizarilor in curs ete. :

Valoarea produselor si serviciilor in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminaie la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatitlor tehnologice si
evaluarea acesteia la costul de productie.

Inregistrarea in congabilitate a operatiunilor privind intrarile de stocuri :

1. Inregistrarea in contabilitate a stocurilor achizitionate pe baza facturilor de la furnizor si a documentelor care
atesta intravea in gestiune { nota de receptive si constatare de diferente ):

301,302,303 = 401, 408

Ixx = %
401 - pret cuntparare
446 — taxe nerccuperabile
401— ch, transport~- manipulare
2. Inregistrarea cheltuielilor care nu sunt atribuibile stocurilor achizitionate :
6xx% = 4xx
3. Inregistrarea stocurilor in curs de aprovizionare :

32x = 401

4. TEvidentierea stocurilor trimise spre prefucrare Ja tertl, pe baza wrmatoarelor documente :aviz de insotire a marfii,
proces — verbal de predare — primire, confracte :

351 = 3% - cu valoarea materialelor trimise spre prelucrare la
: tertt
= % :
st o - cu valoarea stocurijor trimise spre prelucrare
401 - cu valoarea stocurilor primite de la terti in urma
prelucrarii

5. Evidentierea stocurifor constatate plus ia inventar, primite cu titlu gratuit ., pe baza urmatoarelor documente :
proces — verbal de inventariere, liste de inventariere, process — verbal de receptie :

30x = 758

- In cazul pluswrilor de inveniar constatate , s¢ poate proceda fie la reducerea cheltuiciilor fie fa inregistrarea de
venituri din exploatare , prin articolele contabiie :

6xx = 30x

sau,
30x = 7588
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6. Evidentierca stocurilor rezultate din dezmembrarea imobilizarilor corporale sau scoaterea din uz a altor stocuri :
30x = 758
7. inregisirarea deseurilor recupetabile obtinute din procesul de productie, pe.baza notei de predare :
346 = 711
- inregistrarea vanzarilbr de deseuri , conform factura
4111 = 703
- integistrarea taxei de mediu de 3% aferenta vanzarilor de deseuri :
635 = 447

4111

i

447

-descarcarea gestiunii deseurilor vandute, pe baza-avizetor de expeditie :

346 = 711

N 8. Inregis‘!nrarea produselor finjte obtinute in urma procesului de productie, pe baza notei de predare :
345 = 711 - cu va-loarea la pret de vanzare
348 = 711 - cu valoarea diferenteior de pret{favorabiie si.

nefavorabile)
9, Inregistrarea productiei in curs de executic :
- la sfarsitul Junii, la cost de productie : :
331 = 71t - cu valoarea produselor in curs de executie,

1a sfarsitul Junii, in cost de productie

332 = 712 - cu valoarea lucrarilor si serviciilor in curs
de executie, la sfarsitul lunii

- reluarea productiei in curs de executie, la inceputul funii

Til = 331 - cu valoarea produselor in curs de execufie,
de la sfarsitul junii precedente, in cost de
productie

: 712 = 332 - cu valoarea tucraritor si servictilor in curs

de executie,de la sfarsitul lunii precedente,
in cost de productie

Recunoasterea stocurilor la iesirea dia gestiune

Costul stocurilor care nu sunt fungibile ori sunt destinate unor comenzi distincte, trebuie determinat prin identificarea
specifica a costurilor individuale. | ’

Costul stocurilor care sunt fungibile ( bunuri de orice natura care nu se pot distinge in mod substantial unele de altele )
“se determina prin apficarea metodei FIFO -primul intrat — primul iesit.

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza 1a costul de achizitie {sau de productie) al primei
intrari. Pe masura epuizarii lotului bunurile iesite din gestiune se evalueaza ta costul de achizitie (sau de productie) al lotului
urmator, in ordine cronologica. o :

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind iesirile de stocuri:
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1. Inregistrarea scaderii din evidenta & materialelor consumate pe baza de bon de consum, fisa-limita, eic. :
- 601,602,603 = 301,302,303
2. Iesirea din gestiune 2 stocurilor de marfa, ambalaje, vandute :
60x = %
371
381
3. Descarcarea gestiunii produselor finite vandute :
711 = %
345
348
4, Iesirea din gestiune a stocurilor ca urmare 2 predarii cu titlu gratuit :
658 = 3xx
5. Inregistrarea stocuritor lipsa la inventar :
6xx = 3xx
Recunoasteres siocurilor la data bifantulsi

In situatiile financiare socictatea prezinta stocurile la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabita neta.
Societatea recunoaste pe cheltuiala exercitiului diminyarea valotii stocurifor pana la valoarea realizabila neta;
De exemplu

&) stocul a fost avariat ( depreciers ireversibila) . Reducerea respectiva se include pe alte cheltuieli de exploatare

658 = 3
si daca aceste cheltuieli sunt imputabile :

%. = 758

461

4282

b) stocui s-a uzat moral total sau partiai {depreciere ireversibila) sau perioada de garantie a stocurilor a expirat, faraa exista
posibilitatez de valorificare a acestora. Reducerca se inregistreaza |

658 = Ixx,

©) *a scazut pretul de vanzare al stocurilor respective, deprecierea poate fi reversibila, reducerea se inregistreaza pe cheltuiala
de exploatare privind ajustarite pentru deprecierea activelor circutante :.

6814 = 39x

- societatea recunoaste pe venit rediiceréa diminuarii valorii stocurilor ca urmare a cresterii valorii realizabile nete
39x = 7814

Minimul dinire cost si valoarea realizabila neta cste calculat de societate , element ¢ element, cu exceptia situatiilor
in care evaluarea elementelor nu poate fi facuta in practica, iar elementele stocului sunt simitare sau inrudite. La stabilirea
valorii realizabile nete socictatea efectueaza o analiza temeinica a circumstantelor in care se afla stocurile respective. Se iau in
considerare conditiile de piata, scopul pentru care sunt detinute stocurile. Stabilirea valoril realizabile nete si a ajustarilor
penteu deprecierea stocurilor se efectueaza in urma inventarierii anuale a patrimoniului, pe baza informatiilor furnizate de
comistile de inventariere. ' :

'CAPITOLUL VI
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POLITICI CONTABILE PRIVIND CREANTELE, DATORIILE

Datoriile -

O datorie reprezinta o obligatie actuaia a societatii ce decurge din evenimente frecute si prin decontarea careia se
asteapta sa rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice. O datorie este recunoscuta in contabilitate si
prezentata in bilant atunei cand esie probabil ca o iesire de resurse purtaioare de beneficii economice va rezulta din lichidarea

" unei obligatii prezente si cand valoarea la carc se va realiza aceasta decontare poate fi evaluate in mod credibil.

Datoriile societatii sunt : _

- Bilantiere, reprezentand datorii pe termen scurt (care trebuie platita intr-o pericada de pana la un an) si datorii pe
termen lung {care trebuie platita intr-o perioada de peste un an}; :

- Extabilantiere, reprezentand angajamentc asumate de societatea comerciala, respectiv angajamente care nu
indeplinesc criteriile de recunoastere pentru a fi inregistrate in contabilitate la datorii.

Evaluarea la inventar & datoriilor societatii se face la valoarea lor probabila de plata.

Datoriile in valuta se inregistreaza in lei si in valuta la cursul de schimb valutar de la data tranzactiei.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii datoriilor in valuta la cursuri diferite fata de cele la care au
fost mregistrate initial pe parcursul tunii sau fata de cele 1a care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in funa care
apat, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand datoria in valuta este decontata in decursul aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar se
recunoaste in acea juna. Atunci cand datoria in valuia este decontata intr-o luna viterioara, diferenta de curs valutar recunoscuta
ih fiecare una, care interving pana in luna decontarii, se determina sinand seama de modificarea cursurilor de schimb survenita
in cursui fiecarei luni. :

La finele fiecarei luni, datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Malionala a
Romaniei din ultifma zi bancara a tunii . Diferentele de curs valutar s '
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz, articole contabile :

4%x = 765 - diferente favorabile
065 = dxx - diferente nefavorabile
Datoriile negociate in lei, pentru care prin contractele incheiate intre parti se prevede facturarea-sumelor de platit in
functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in luna care apar, la alte venituri sau cheltuieli financiare. Diferentele de pret

rezultate se inregistreaza, ia sfarsitul figcarei funi, la alte venituri, respectiv alie cheltuieli financiare, dupa caz, articole
contabile : - - -

dxx = 768 - diferente tavorabile

668 = 4xx - - giferente nefavorabile

1 .Datorii pe termen scart
i. Datoriile comerciale

. Datoriile comerciale sunt cele rezultate ca urmare a cumpararilor de stocur, avansuri incasate, precum si alte datorii
rezultate ca urmare a unor prevederi coniraciuale. ) '
Datoriile catre furnizorii de bunuri si servicii, de la care pana la finele lunii nu s-au peimit facturile, se evidentiaza
distinct, in contul: 408 “Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor, respectiv a
serviciilor.
Sumele incasate in-avans de la clientii societatii, pentru bunurile si serviciile care nu au fost inca livrate sau prestate,

3¢ evidentiaza distinet in contabilitate.

Operatiunite privind cumpararile de bunuri'si servicii efectuate pe baza efectelor comerciale se inregistreaza in
contabilitate in conturile corespunzatoare de efecte de platit. Efectele comerciale srebuie sa indeplineasca conditiile de forma si
de fond prevazute de legislatia in vigoare, fara de care validitatea for poate sa fie contestata sau anulata.

Datoriile sunt recunoscute atunci cand tranzactiile 31 evenimentele se produc si nu pe masurd ce numerarul san echivatentul siu
este Tncasat sau platit :

in contabilitatea furnizorilor se inregistreazi operatiunile privind cumpiririle de marfuri §i produse, serviciile
prestate, precun si alte operagiuni similare efectuate.

Datoriile citre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pina la finele Iunii, nu s-au primit
facturile se evidentiaza distinet in contabilitate in contul 408 ,JFurnizori - facturi nesosite”, pe baza documeniclor care atesti
primirea bunurilor, respectiv a serviciilor. :
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fn baza contabilitiii de angajamente, entitafile trebuic sa evidentieze in contabilitate toate cheltuielile §i datoriile
rezultate ca urmare a unor prevederi legale sau contractuale.

i conturile de furnizori se evideniazd distinct datoriile din penalitifi stabilite conform clauzelor contractuale,
despagubiri datorate pentru contracte intrerupte inainte de termen gi alie ciemente de naturd similaré.

Achitare avans citre furnizorii de bunuri s servieii:
inregistrarea faciurii de avans:

401 Furnizori

L]

%
409 Furnizori — debitori /

4426 TVA deductibila

plata avansalui:
401 Furnizori

$121/5311 Conturi in Ief 2 banci/ Casa in lei

inregistrare facturs finald privind achizifia de bunuri §i servicil:
% = 401 Furnizori

3xx, 6xx
4426 TVA deductibild

 regularizare avans platit:

409 Furnizori -debitori = 401 Furnizori ( operatiune in rosu)
Achizitii de bunuri sau servicii pe baza de facturd, bon fiscal:

% ' = 401 Furiiizori

3xx, HBxX

4426 TVA deductibild
Achizijii de bunuri sau servicii pentru care nu s-a primit factura:

% . = 408 Furnizori - facturi nesosite

3xx, 6xx

4428 TVA neexigibild

Primirea facturii:

401 Furmnizori

408 Furnizori— facturi nesosiie

Despagubiri, amenzi §i penalititi:

638 Alte cheltuieli de exploatare 401 Furnizori

Diferentele nefavorabile din evaluarea datoriilor in valuia sau in lei in -func;ie de cursul unei valute:

665/668 Cheltuieli din diferente de curs valutar/Alte cheltuieli financiare = 401/404/462/408 Furnizori
Diferentele favorabile din evaluarea datoriilof tn vz:;,lutz'i sau in lei in functie de cursul unei valute:
401/404/408/462 Furnizori = 765/768 Venituri din diferente de curs valutar/Alte venituri financiare
Achitarea datoriilor:

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobiliziri/creditori diversi = 512, 531; 541, 542

Plata prin ale instrumente de plaiil acceptate {cec, bilet la ordin, cambie):

"4011/404/462 Furnizori/Furnizori de imobilizari/creditori diversi - = 403 Efecte de platit
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Plata prin produse proprii:

401 Furnizori = 345 Produse finite

Datorii prescrise, scutie sau anulate:

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobiliziri/creditori diversi = 758 Alte venituri din exploatare
Reduceri financiare primite:

401/404 Furnizori/Furnizori de imobilizéri = 767 Venituri din sconturi obtinute

Reduceri comercialel primite ulterior facturfrii:

401/404 Furnizori/Furnizori de imobiliz&i = 609 Reduceri comerciale primite2

Prescrierea datorii}qr -

Decizia administratorului _

. Scoaterca din evidents a datoriilor prescrise se poate face, dupi efectuarea luturor demersarilor legale pentru decontarca
acestora, Tn urma inventarierii elementelor de activ si de pasiv. Pe baza propunerilor comisiei de inventariere administratorul,
cu avizul conducitorului compartimentului financiar-contabil ¢t at conducatorului compartimentului juridic poate decide
scaderea din evidenti a datoriilor prescrise.

Datorii in refatia cu personalul

Contabilitatea datoriifor privind personatul societatii se refera la drepturile salariale, sporurile. adaosurile, premiile,
indemnizatiile, pentru concediile de odihna si cele pentru incapacitate temporara de munca, platite din fondui de salarii, .
primele privind participarea salariatilor la profit,acordate potrivit legii, alte drepturi in bant / in natura. '

Retinerile din salarii pentru cumparari cu plata in rate, chirii sau alte obligatii ale salariatilor, datorate tertilor {popriri,
pensii alimentarc si altele), se efectueaza aumai in baza ynor tithuri executorii saul ca urmare a unor refatii coniractuale.

In relatie cu salariile se calcuieaza contributiile la aigurari sociaie si pratectia sociala.
1. Integistrarea salariilor si a altor drepturt cuvenite angajati lor societatH :

641 = 421
2.lnregisl-t‘a:;ea retinerilor din salarii/ ajutoare material acordate -

421,423 = %
425
431
437
4282
444
427
4281
4111

3.inregistrarea safariilor neridicate :
421 = 126

4 Inregistrarea indemnizatiilor pentru incapacitate temporara de munca,periru prevenirea Enbolnavirilor, pentra
maternitate, pentru ingrijirea copilulul bolnav,de risc maternal, acordate potrivit legii precum st a altor ajutoare materiale
acordate angajatilor conform CCM:

% = 423
4382 '
- 6588.30
5.Inregistrarea Contributiei Asiguratorii de Munca
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646 =436

6.Inregistrarea varsamintelor aferente persoanelor cu handicap neincadrate
635 = 447

3. Datorii privind impozitele si taxele

In cadrul decontaritor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse : impozitul pe profit, faxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte assimilate.

1. Inregistrarea impozitului pe profit datorat, pe baza declaratici privind impozitul pe profit :
691 = 4411
2 Inregistrarea TVA i cazul taxarii inverse
4426 = 4427
3.Inregisirarea proratei din TVA deductibila devenita nedeductibila :
635 = 4426

4.Inregistrarea TVA aferente chelwielilor cu deductibilitate limitata 1a calculul impozitului pe profit, conform
reglementarilor legale : :

635 = 4427
s.Inregistrarea TVA colectate, aferente operatiunifor care susnt asimilate livrarilor de bunuri si prestarifor de servicii,

taxabile potrivit legii
%o = 4427
428

461
635

6.Inregistrarea TVA de plata datorate bugetului de stat conform decontului TVA :
4427 = 4423
7 Inregistrarea TVA de recuperat de la bugetul de stat, conform decontului TVA:

4424 = 4426

8.Inregistrarea compensarii TVA deplata aferenta perioadei curenie cu TVA de recuperat din pericadele fiscale
precedente : ' ' ' :

4423 = 4424

9 Inregistrarea impozitului' pe venituri de natura salariilor, retinut din drepturite banesti cuvenite personalutui si
colaboratorilor societatii : '

421,423,424,401= 444

10.Inregistrarea altor impozite si faxe datorate (impozit pe cladirt, taxa asupra mijloacelor de transpoit, taxa pentru
folosirea terenurilor proprietate de stat, etc ):

635 = 46

11.Inregistrarea impozitului pe dividende :
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45% = 446

12.Inregistrarea taxclor vamale aferente aprovizionarilor din import :
gxx,S XN= 446

13. Inregistrarea impozitelor retinute nerezidentilor, datorate conform prevederilor legale :
401,404= 446

i4.Inregistrarea datoriifor si varsamintelor de efectuat catre alte organism publice, reprezentand fonduri speciale,
conform prevederilor egale : :

635 = 447

15. Inregistrarea despagubirilor, amenzilor si penalitatilor datorate bugetului statului :
6581 = 4481

4. Datorii ie relatia cu grupul si actionarii
Vizeaza operatiuni privind capitalul social, dividcndeie cuvenite acestora si alte de;}ontari. Dividendeie cuvenite
T actionarilor, propuse sau declarate dupa data bilantului, nu sunt recunoscute in bilant.
' 1. Inregistrarea dobanzilor datorate pentru creditele primite de la societatile din grup :

666 = 451 '

2.Iﬁregistrarca sumeior lasate temporar la dispozitia entilaﬁi de catre actionari |
5121 = 453

3. Inregistrarea dividendelor datorate actionarilor din profitu} realizat in situatiile financiare precedente, conform
‘hotarii AGA. : :

117 = 457
4.Inregistrarea impozitului pe dividende, retinut actiﬁnarilor st datorat bugetnfui de stat :
457 = 446
5. Datorii in relatia cu creditorii diversi
i. Inregistrarea sumelor incasate si necuveni{e.
512,531 = 462

2.Inregistrarea sumelor datorate tertilor reprezentand despagubiri, alfcle decat cele care rezulia din contractele
comerciaie : ' a ' ' '

6581 = = 462

3.Inregistrarea subventiilor aferente activelor 54U veniturilér, de restituit :
475 = - 462

4, Inregistrarea sconturilor obtinute de la cr_editori :

462 = 767

11 Datorii pe termen fung
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Cuprind {mprumuturi din emisiunea de obligatiuni, credite bancare pe termen lung si mediu, obligatii privind
feasingul financiar , aite imprursutui si datorii asimilate, precum si dobanzile afevente acestora. :

Documente utilizate ; contracte de credite, contracte comerciale, prospect-de emisiune, extrase de cont, note contabile,

NOTA : Societatea nu are in evidenta datorii pe termen lung la data elaborarii politiciior contabile.

1. Imprumuteri din emisiunea de obligatiuni
! 1. Inregistrarea emisiunii de obligatiuni, cu prime de rambursare a acestora :

% = 161
461
169
2. Amortizarea primelor de emisiune
6868 = 169.
3.Incasarea valorii obligatiunilor emise :
512 = 461
4.inregistrarea operatiunii de rascumparére a obligatiunilor :
505 = 512 : - .
5.Inregistrarea operatiunii de rascumparare & oi_a_ii___g;t_iuniior emise
161 = 05
6.Inregistrarea dobanzilor datorate aferente obligatiunilor :
666 = 1681 |
7. Inregistrarea rambursarti imprumutilui din émisiunea dé obligatiuni, cand exista diferente de curs valutar :
16% = % -
) 512
765 _
2. Creditele bancare pe termen lung
1.Primirea creditelor pe termen fung in cont disponibil :
512 = i62
2 Rambursarea 1a scadenta ;
162 = 512
3.Inregistrarea obligatiei de plata a debanzii : '-
666 = 1682
3. Alte imprumuturi si datorii asimilate
1. _Inreg’istrarca garantiilor retinute furnizoritor, conform contractelor :
4’0i,404= 167 |

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor aferente contractelor de leasing

gnregisuﬁrile au la bazi prevederile contracielor de leasing incheiate cu locatotul, anexcie, graficul de rambursare.
inregistrarea ratelor se face pe baza facturilor aferente primite.
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Inregistrarea facturilor pentru taxe §i cheltuieli incorporabile in valoarea activului, daci se factureaza anterior primirii bunutui:

223 = 404
Instalatii tehnice, mijtoace de transport, animale §i plantatii in curs de aprovizionare Furnizori de imobiliziri

inregistrarea comisionului de administrare:

% = 401
628 : Furnizori . suma aferentd lunii curente
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terji o
471 suma aferentd perioadelor viitoare

Cheltufeli inregistrate In avans
fnregistrarea receptiei mijlocului fix si a datoriei aferentd Jeasingului:

21x = 167 )
Imobiliziri corporale Alte imprumuturi si datorii asimilate

Inregistrarea cheltuielilor incorporabile:

21x = 223
Jmobiliziri corperale ) Instalafii tehnice, mijloace de transport, animale gi plantatii in curs de aprovizionare

Tnregistrarea factuii de la locator:

% = 404 _

167 Furnizori de imobilizéri
Alte Imprumuturi §i datorii asimilate

666
Cheltuieli privind debdnzile

4426 ) .
TVA colectatd  aferentd ratei de capital B

Locatarul Inregisireazi lunar amortizarea mijlocului fix achizitionat. Amettizarea se determing in functie de durata de viaid
determinati pentru imobilizare: '

6811 = 281

Cheltuieli de exploatase privind amortizarea imobilizaritor Amortizari privind imobilizarile corporale
Leasing operational

Incadrarea unui contract fie in categoria leasing financiar fie leasing operational, se face cu respeciarea definitiilor prevazute de
Codul Fiscal (Legea 227/2015) art. 7. : .

Coniractul de leasing operational este orice contract de leasing incheiat intre locator si locatar, care transfera locatarubui
riscurife si benefigiile dreptului de proprietate, mai putin riscul de valorificare a bunului la valoarea reziduala, si care nu
indeplineste niciuna dintre conditiile prevazute fa pet. 7 lit. b) — e); riscul de valorificare a bunului la valoarea reziduala exista
atunci cand optiunea de cumparare nu este exercitata la inceputul contractufui sau cand contractul de leasing prevede expres
‘restituirea bunutui la momentul expirarii contractului.

Inregistrare extracontabila a ratelor de leasing viitoare:

Dicbit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirdi si alte datorii asimitate

Inregistrarea facturii reprezentand rata lunara:

’ o1z = 401
“Cheltuieli cu redeveniele, locatiile de * Furnizori”
gestiune si chiriile”

‘Diminuarea soldului coniulul extracontabil: i
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate

Plata tacturii:
401 “Furnizori” = 5121 “Contuti 1a banci in lei”

26



-apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Celelalte rate se inregisireaza la fel, pana la finalul contractului.

I Datorii contingente

Socieiatea nu contabilizeaza datoriile contingente, ci doar le prezinta in notele explicative. Acestea nu sunt
recunoscute ca datorii in bilant deoarece fie nu sunt determinate de obligatii curente, tie sunt determinate de obligatii curente
dar nu sunt indeplinite criteriile de recunoasterc.

Creante,

Creantele societatii comerciale rezulta din relatia cu clientii, debitorii, personalul acesteia, din subventil sau sume
asimilate, avansuri platite furnizorilor. De asemenea, pot fi prezeniate in contabilitate si creante in legatura cu bugetul statului.

Creantele in valuta se inregistreaza in lei si in valuta, Ja cursul de schimb valutar la data tranzactiei.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor i valuta la cursuri diferite de cele ta care an fost
inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele 1a care sunt integistrate in contabilitate sunt recunoscute:in luna in care

Atunci cand creanta in valuta este decontata in decursul aceleiasi funt in care a survenit, intreaga diferenta de curs este
recunoscuta in acea luna. Atunci cand creanta in valuta este decontala intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar
recunoscuta in fiecare luna, care iatervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de
schimb survenita in cursul fiecarei juni. _

La finele fiecarei uni, creantele in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietet valutare, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei ditt ultima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea creantelor in valuta se
inregisireaza la venituri sau cheltujeli din diferente de curs valutar, dupa caz, articole contabile:

4xx = 765 - ‘diferente favorabile
665 = 433 - diferente nefavorabiie

Creantelé intermne negociate in lei, pentru care prin contractele incheiate intre parti se prevede facturarca sumelor de
incasai in functie de cursu! unor valute, sunt recunoscute in contabilitate in luna in care apar. Diferentele de pret rezuitate se

Anregistreaza, la sfarsitul fiecarei luni, la ale venituri, respectiv aite cheltujeli financiare, dupa caz, articole contabile:

4xx = 768 - diferente favorabile
608 = 4xx - diferente nefavorabile

Scaderea din evidenta a creantelor ale caror termene de incasare sunt prescrise se efectucaza dupa ce societatea
comerciala obtine documente care demonstreaza ca au fost intreprinse foate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu
aprobarea Consitiului de administratie. Creantele scoase din evidenta se inregistreaza in contul 8034 “Debitori geosi din active,
urmariti in continuare™. : v

"1.Creantele comerciale

Creantele in lei se inregistreaza la valoarea nomﬁ;ala, ariicote contabile :
4111 = 701, 703, 704,705,706, 707,

Creantele fata de clientii pentru care, pana la finele funii nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabiljtate in contdl 418 : :

418 = 7xx
Avansurile facturate furnizorilor se evidentiaza in conturi distincte, in baza facturilor de avans :
409 = 401

Creantele incette se inregistreaza distinct in contabilitate ( contul 4118 “Clienti incerti sau in litigiu™ sau in conturi
analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decai clientii).

4118 = 4111
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Creantele sunt prezentate in situatiiie financiare la veloarea neta, corectata. cu valoarea ajustarilor constituite pentru
-clientii incerti. Ajustarile constituite pentry creantele ineerte sunt ajustari de depreciere, consecinta a principiuiui prudentei
si se constituie cu ocazia invenfarierii, in scopul punerii de acord a datelor din contabilitate cu rezuitatele inventarierii. In
scopul prezentarii in situatiile financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat, ja stabilirea careia se
tine cont de datele furnizate de comisia de inventariere,

Inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor coterciale |

“6814 = 491
lnregis‘rrareé diminuarii sau ajustarilor pentry depreciere constituite anterior :

491 =. 7814

Inregistrarea scaderii din evidenta a creantelor comerciale, ca urmare a imposibilitatii incasarii lor, in baza
documentatiei aprobate de consiliul de administratie { creante prescrise sau in litigiu) :

654 = 4118
Inregistrarea creantejor comerciale reactivate :
4111 = 754

Scoaterea din evidenta a creantelor are loc ca urmare a incasarii-lor sau a cedasii catre o terta parte.
Inregistrarea incasarii creantelor comerciale : '

5121, 531 = 4111

Decontarea avansurilor incasate de la client

4111 = S %
419
_ 4427 :
Pentru deseurile pentru care se datoreaza fond de mediu 3%, se incaseaza de ia parteneri mai putin valoarea acesteia si se va

inregisira cheltuiata:
: 635 = 4111
Inregistrarea cec - urifor si efectelor comerciale acceptate de clienti :

511,413 = 4111

Creantele curente pot {1 scazute din evidenta si prin compensare reciproca intre terti a creantelor si datoriilor, cu respectarea
prevederilor legale.

Cesiunea creantelor: _
Creantele preluate prin cesionare se evidentiazi fo contabilitate la costul de achizitie. Valoarea nominal® a creanteior

astfel preluate se evidentiazd in afara bifanjulu.

%o = 411 valoarea nominald

461 : Chienti * valoarea negociath de incasat de la cesionar
Debitori diversi :

654 diferenta: Valoare nominald — valoare de Incasat :

Pierderi din creante si debitori diversi

In cazul in care cesionarui recupereaza de la debitoru) preluat o sumd mai mare decét costul de achizitie al creantei
fafd de acesta, diferenta dintre suma Tncasati $i costul de achizitie se inregistreazi la venituri ia data incasarii.

Incasarca unei sume mai mari decét valoarea nominala:
5121 = %

Conturi la banci in lei 461
: Debitori diversi
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758
Alte venituri din exploatare

in notele explicative la situatiile financiare anuale se prezintd informatii aferente creantelor preluate prin cesionare,

astfel: :
. modificarite valorti creantelor evidentiate in conturi bitanticre;
. modificirile valorii creantelor evidentiate in conturi in afara bilantului.

in notele explicative Ia situatiile financiare anuale se prezintd informatii aferente creanteior preluate prin
cesionare, referitoare ta costul de achizitie i vaioarea nominaid a creantelor preluate, incasate, cedate tertilor, trecute pe
cheltuieli, precum $i soldul creantelor 1a sidrsitul exercitivlut financiar, !

"3, Creante in reafia cu personalul angajat

Creantele in relatia cu personalul angajat provin din avansuri acordate in contul salariilor si din alte creante — avansuri
.de trezorerie nejustificate, satari, sporuri sau adaosuri necuvenits, valoarea chiviilor datorafe, valoarea imputatiilor pentru
pagube materiale, amenzi si penalitati datorate.

Tratamente contabile :
1. Inregistrarea avansurilor acordate personaluiui, pe baza listei de avans chenzinal :

425 331,5121

2. Invegistrarea altor creante in legatura cu personalul ;.

4282 = 706 | - chirii datorate
5322 - bilete de tratament si odihna acordate personalului
542 - avansuti de trezorerie acordate si nejustificate
758 - salarii sporuri si alte drepturi de personal acordate nejustificat

personalului care se fecupereaza de fa salariati

3. Inregjstrarea creantelor in relatia cu personalul , care nu se mai incaseaza (prescrise) si se scad din evidenta in baza
documentelor aprebate :

654 = 4282
3. Creante in relatia cu bugetul statului si alée instifutti afe statului

Astfel de creante pot aparea, de regula, ca urmare a efectuarii unor versaminte catre institutiite statului, peste sumele
datorate, referindu-se ta : TVA, impozit pe profit, impozitul pe venituri de natura setariilor, alte impozite, taxe si varsaminte
agimilate, S .

4, Subventii

Creantele aferente subventiilor pot fi in legatura cu finantaterii, pentru sume nerambursabile, pentru sume pe care
societatea le primeste de 1a bugetul statului, din fondurt comunitare sau din alte surse.
in cadrul subventiilor se refiecta distinct:
» subventiile guvernamentate; -
"« imprumitturile nerambursabile cu caracter de subventii;
» 3alte sume primite cu caracter de subventii.

Subventiiie guvernamentale sunt uneori denumite in alte moduri, cum ar fi subsidii, alocafii, prime sau transferuri.

Recunoastere .
Subventiile se recunosc la valoarea aprobati a acestora.
Subveniiile primite sub forma activelor nemonetare se recunosc la valoarea justa.
Subventiile guvernamentate, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justé, nu trebuie recunoscute pani cand nu
existd suficienti siguranti ci: '
e vor fi respectate conditiile impuse de acordarea lor; i
+ subventiile vor {1 primiie. :

v
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Doar primirea unei subventii nu furnizeazi ea Insisi dovezi concludente ¢ toate conditiile atagate acordarii subventiei
au fost sau vor fi indeplinite.

Contabilitatea proiectelor finantate din subventii se tine distinct, pe fiecare proiect, sursi de finantare, potrivit
contractelor incheiate, fird a se Intocmi situafii financiare anuale distincte pentru fiecare asemenea proiect. |

Pentru asigurarea corelérii cheltuielilor finantate din subventii cu veniturile aferente se procedeazi astfel:

&) din punct de vedere al contului de profit st pierdere: ’

- in cursul fiecirei funi se evidenfiaza cheltuielile dupa natura lor;

- la sfarsitul lunii se evidentiaza la venituri subventiile corespunzitoare cheftuielilor efectuate;

b) din punct de vedere al bilanului:

- creanta din subventii se-vecunoagte in corespandentd cu veniturile din subventii, daca au fost efectuate cheltuielile

suportate din aceste subventii, sau pe seama veniturilor aménate, daci aceste cheltuieli nu au fost efectuate nea; .
- periodic, odati cu cererea de rambursare a contravalorii cheltuielilor suportate sau pe baza altor documente prin
care se stabilesc si aprobi sumele cuvenite, se procedeaza la regularizarea sumelor inregisirate drept creanti din
_ subventii.
- Subventiile peniru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, se tnregistreazd ca subventii pentru investitii si
se recunosc in bilant ca venit aménat. : '

Venitul amdnat se inregistreazi in contul de profit si pierdere pe misura fnregistririi cheltuielilor cu amortizarea sau
la casarea ori cedarea activelor.

: Restituirea unei subventii referitoare la un activ se Inregistreaz prin reducerea sotidului venitului amanat cu suma
rambursabili. )

Subveniiile legate de activele amortizabile sunt recunoscute de regull in contui de profit §i pierdere pe parcursul
perioadelor, §i in proportia in care amortizares acelor active este recunoscuta.

Subventiile aferente venitarilor

Subventiile aferente veniturilor se recunosc, pe 0 baza sistematics, drept venituri ale pericadelor corespunzitoare
cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi si le compenseze.
in cazul in care intr-o pericadd se incaseazh subventii aferente wnor cheltuieli care nu au fost incid efectuaie,
gubventiile primite nu reprezinta venituri ale acelei perioade curente. :

Acestea se recunosc in contabilitate ca venit in avans si se reiau in contul de profit si pierdere pe masura efectudrii
cheituielilor pe care le compenseazi,

Restituirea unei subventis aferente veniturilor se eféctueazi prin reducerea venituriior aménate.

Daci suma rambursati depgeste venitul aménat sau daci nu-existi un asemenea venit, surplusul, respectiv valoarca
integrald restituitd; se recunoagte imadiat ca o cheltuiala. i : '

Subventiile acordate pentru acoperirea anumitor cheltuieli sunt recunoscute fa venituri in aceeasi perioadi ca yi
cheltuiald aferenti. : _

O subventie guvernamentati care urmeazi a fi primits drept compensatie pentru cheltuteli sau pierderi deja suportate
sau in sensul acordarfi unui ajutor financiar imediat entitayii, fard a exista costuri viitoare aferente, trebuie recunoscuid In
contul de profit si pierdere in perioada n care indeplineste conditiile sa fie recunoscuti drept creantd. :

O subventic guvernamentalid reprezinti o creantd pentru societate in situatia in care compenseazi cheltuieli sau
pierderi suportate intr-o pericadd precedenti. O astfel de subvensie este recunoscuta in contul de profit §i pierdere al perioadei
in care devine creanti. : B :

in notete explicative se prezint# informatii referitoare la:

» subveniiile primite, destinaia acestora i elementele care justifici tndeplinirea conditiilor necesare 'p%ntm acordarea

subventiitor; ) .

o conditiile care nu au fost indeplinite in leghturd cu subveniiile guvernamentale si obligatiile ce derivi din
neindeplinirea acestora.

1.Subventii penira active
-inregisirarea drepiutui de a primi subventii pentry active:

445 =475

dincasarea sumelor r;eprczentand subventii :
5121 = = 445

-z:a,chizitia imobilizarilor corporale

211,212, 213, 214 = 404
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-amortizarea imobilizarilor corporale

681 =281

.

In cazul activelor neamortizabile (terenurile), subventia se trece ia venituri curente pe masura ce se indeplinesc
condittite ce i-au fost impuse societatii pentrua beneficia de subventia respectiva. :

-trecerea la venituri a subventiei, proportionai cu amortizarea caleulate, in cazul activelor amortizabile :

475 = 7334

_restituirea subventiiior pentru active, in cazul in care exista subventii incasate si neutilizate sau in cazul in care se constata de
catre organele de control nerespectarea destinatiei acestora

%% = - 5121
473 . - soldul contului 475
658 - diferenta dintre suma de restituil si soldul contutui 475

2 subventie primita pentru angajare someri in varsta de peste 45 de ani, conform art. 85, jegea nr. 76/2002 :

445 = T41

5121 4435
3, Subventii pentru salarii — conform legislatiei specifice ;;rivincl industria dc aparare
- inregistrare subventie de pri mit
445 = 7419 |
-inregistrare incasare subventie :
512 = 445 . T
-inregistrare fond salarii suporiat din SI;ibVE:ﬂtie H
641 = 42
-inregistrafe contributii angajator aferente fond salarii suportat din subventie :
646 = 436
-inregistrare retineri din salarii aferente drepturilor :
421 = 431,444,427 425
S.Alfe creante
v Creantele societatil fata de alti terti decilat persondlut propriu, clienti si furnizori, se inregistreaza in contul de debitori
- Inregistrarea veniturilor din vanzarea imobilizarilor corporale si necorporale, in baza facturilor de vanzare sau a
avizelor de insotire
461 = 7583

- Inregistrarea veniturilor din cedarea imobilizarilor financiare in baza contractelor sau a altor documente juridice care
atesta transferul acestora : :

461 = 7641

- Inregistrarea valorii titlaritor pe termen scurt cedate
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461 = 501,506,508,7642

- Inregistrarea despagubirilor si penalitatilor datorate de terti, a pagubelor, a lipsurilor de inventar, sau a deteriorarilor
imputate tertilor : '

461 = 7581
6.Plati in avans si sume in curs de clarificare

Cheituielile efectuate in cursul exercitiutui, dar care sunt aferente unui exercitiu financiar ulterior frebuie prezentale
sub titlul “Cheltuieli inregistrate in avans”. In contul 471 pot fi inregistrate sumele reprezentand abonamente, chirii, asigurari
de bunuri si personae aferente exercitiului financiay urmator, eic

-inregisirarea sumelor platite in avans : ’

- 471 = 401

-inregistrarea repariizarii in perioadele/exercitiile financiare ulterioare a cheltuielilor inregistrate in avans, in. cohturi

"de cheltuieli, dupa natura lor :

6K = 471

Operatiunile care nu pot fi inregistrate “direct in conturile corespunzaioare, pentru ca sunt necesare clarificari
ulferioare, se inregistreaza, provizoriu, in contul 473 “Decontari din operatii in curs de clarificare”. Acesie sume trebuie
clarificate in termen de 3 luni de la data constatarii.

Datorii si active contingente

Aceste elemente se contabilizeaza in conturi in afara bitantului , fiind prezentate detalii in notele la situatiile financiare, pentru
ca utilizatorii de situatii financiare sa dispuna de toate informatiile necesare luarii unor decizii fundamentale economic.
Datortile contingente pot evolua, dupa caz, in provizioane sau elemente de datorii. Activele contingente pot evolua in active
certe.

CAPITOLUL IX
INVESTITI PE TERMEN SCURT

_ In categoria investitiilor pe termen scurt se cuprind actiunile cumparaie peniru 2 fi revandute intr-o perioada mai mica
de un an, obligatiuni emise si rascumparate, obligatiuni si alte valori mobiliare cumparate in vederca reatizarii unui profit pe
termen scurt, depozite bancare pe termen scurt. .

NOTA : la data elaborarii politicilor contabile societatea nu are in evidenta investitii pe termen_ scurt

I. Achizitionarea de titluri de plasament pe termen scurt, _la cost de achizitie :
S5xx = 509

2. Inregistrarea depozitetor bancare pe termen scu&, la cursul de s;:himb BNR la data operatiunii de constituire :
508 - ] 5821

3.inregistrarea ajusfarilor pentru pierderea de valoare a titlurilor pe termen scurt, {a sfarsitul exefcitiului:
6864 = - 39

4 Inregistrarea vanzarii investitiilor financiare pe termen scurt, in situatia obtinerii unui castig financiar, respectiv a inregistratii

unei pierderi financiare :

. 461 = B -
50x%
Ted42
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% = 50x
461
6642
5. Evaluarea actiunilor si a altor investitii financtare pe tej'mcn scurt 1z sfarsitul exercitiului in vederea prezentarii in bilant

a) inregistrarea diferentei inire valoarea de inregistrare s valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in cazul tiflurilor
admise |z franzactionare pe o piata reglementaia :

- Diferenia pozitiva :
Sxx = 768
- Diferenta negativa :
668 . Sxx
b)titiusi neadmise ta tranzactionare pe 0 piata reglementata
- Piusul de valoare nu s;e inregistreaza

- Pentru pierderea de valoare se inregistreaza ajustari pe seama cheltuielilor :

636 = Sxx

CAPITOLUL X

"CASA SI CONTURI LA BANCI_.]NSTRUMEI‘IT'E FINANCIARE DERIVATE .

Casa si conturi 12 banci

Includ mumerar, valori de incasat {cecuri, si efecte comerciale depuse la banci), disponibilitatile in lei si in valuta,
cecurite companiei, depozitele bancare pe fermen scurt — de cel muit 3 luni, precum si dobanzile aferente disponibilitatitor si
creditelor acorddte de banci in conturile curente.

. Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie st & miscarii acestora, ca urmare a incasarilor si platilos
efectuate, se tine distinct in lei si vajuta,

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreza in contabilitate la cursul valutar, comunicat de Banca
Nationata a Romaniet, de la data efectuarii operatiunii.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuia, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu decontare la termen, se
inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care s¢ efectueaza licitatia cu valuta, fara ca ‘acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La finele fecarei Tuni, disponibilitatile in valuta si alte vatori de trezorerie, cum sunt titlwi de stat in valuia, acreditive
si depozite in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima
i bancara a lunii . Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs
valutar, dupa caz.

In vederea achitarii unor obligatii fata de furnizoti, societatea poate solicita deschiderea de acreditive, in lei sau in
valuia , in favoarea acestora.

Sumele in numerar, puse la dispozitia slariatilor sau a tertilor, in vederea efectuarii unor plaii in favoarea entitatii, se
inregistreaza distinct in contabilitate (contul 542 “Avansuri de trezorerie”, respectiv 461 “Debitori diversi™ ).La sfarsitul
exercitivlui, sumele reprezentand gvansuri de trezorerie, acordate si nedecontate, s¢ inregistreaza in contul de debitori divestsi
{cont 461 } sau ca o creanta asupra personalufui (cont 4282 )

In contul de viramente interne se inregistreaza transferurile de disponibilitati banesi} intre conturile 1a banct si caseria
societatii comerciale. .

1. Evidentierea valoriior de incasat primite de la clienti :
511 = 411,413
2.Evidéntierea cecurilor si a efecielor comerciale incasate

512 = 511

33



3.Jnregistrarea sumelor incasate prin conturi curente la banci :
512 = 4:1 1,_445,162,519,455,‘267,461,766,5 18, etc.
4 Inregistrarea platilor prin conturi curente la banc :
518,401,462.etc = 512

5, Invegistrarea acreditivelor deschise la dispozitia teriilor :

541 = 581 :
si a sumelor platite din contul de acreditive ©

401,404= 541

6.Inregistrarea incasarijor prin casa :

531 = 411,70x,4282,542.461 ete.

7.Inregistrafea operatiunitor de plati efectuate prin casa ;

401,404,42%,61x,62x,45x%,471 = 531

8 Evidentierea avansurilor de trezoreric :

- acordare avansuri_:

542 = 531

9 Inregistrarea justificarii avansurilor de trezorerie cu documente de achizitie :
IAK,0xX = 542

10.Inregistrarea altor valori (iimbre fiscale si postale )
532 = 401,531,542

11. Inregistrarea diferentelor de curs valutar aferente disponibilitatilor in valuta :

- diferente favorabile :

Sxx = 765
-difereﬁte nefavorabile :
665 = SXX

Instrumente financiare derivate

Din aceasta categorie fac parte : contracte ferme de schimb la termen (FORWARD), contractele SWAP de yalute,
contractele FUTURES si instrumentele conditionale (optiunile cumparate sau vandute).
' NOTA : La data elaborarii politicilor contabile societatea nu ate in evidenia instrumenie financiare derivate.

‘CAPITOLUL X1 |
VENITURI S1 CHELTUJELY

1.VENITURI
Socielatea recunocaste veniturile in conformitate cu prevederile legale,respectiv venituriie suni recunoscute numal atunci
cand este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in societate. '

De asemenea, 1a recunoasterea venifurilor societatea respecta prevederile art. 19, alin (2), pact. a) din Ord. 1802/2014
“Veniturile constituie crestert ale beneficiilor economice jnregistrate pe parcursul perioade contabile sub forma de intrari sau

b
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cresteri ale activelor sau reduceri ate datoriilor, care se concretizeaza in cresieri ale capitalului propriu, altele decat ceie
rezultate din contributii ale actionarior”. . _

Prin urmare, politica de recunoastere a veniturilor adoptata de societaie este
-recunoasterea veniturilor rezultate in urma intrarii sau maririi vatorii activelor

Exemplu :

_venituri dif vanzari de bunuri, prestari de servicit

411 701,704,707,708
461 =" 758
-inteari de bunuri cu tith gratuit

xx = 758

-marirea valorii unui activ depreciat anterior, prin refuarca ajustarii pentru depreciere constituite
391 = 7814

etc.

_recunoasterea venituriior rezultate in urma diminuari obligatiilor :
Exemplu :
_venituri din reluarea sau diminuarea provizioanelor pentru litigii

1512 = 7812
-prescrierea sau anularea unor datorii
401 = 758

Venitul include doar fluxurile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre societate in nume propriu.
Societatea recunoaste la venituri numai sumele colectate in pume propriu.
Sumele colectate in numele unor terte parti se evidentiaza in conturi de datorii, si — inregisireaza in contabilitate, astfel

411 = %
: 704
401,462
4427

Societates recunoaste si inregistreaza veniturile pTe baza contabilitatii de angajamente, astfe! :
a)Vanzarea de marfuri — venitul se recumoaste fa momentul livrarii bunuriior, pe baza facturii intocmite :

am = 707
-incasarea ulterioara : .
5121 = 411

b)Vanzarea produselor finite, pe baza facturii :
4111 = 701

¢)Recunoasterea venitului pe baza facturii emisé sau in cazul in care nu s-au intocmit documentele de vanzare :
418 = 704,701,707.....

Societatea evalueaza veniturile la valoarea justa a mijlocului de plata primit sau de primit.
In momentul in care bunurile sunt vandute sau se presteaza servicii in schimbul unor bunuri, sau servicii ce nu sunt similare,
este privit ca fiind o tranzactie ce genereaza venit. '
Venitul este evaluat la valoarea justa a bunurilor sau serviciilor primite, ajustat cu orice sume transferate in numerar sau
echivalente de numerar.

Societatea recunoaste schimbul de bunuri si servicii ca tranzactii separate, iegisiatia nationala nu permite schimbul de
bunuri fara documente justificative. Schimbut de bunuri ¢ste reflectat ca 0 vanzare si cumparare simuliana.

Refleciaréa. in contabiliiate, pe baza facturii: '

~La prestator :
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-prestarea serviciului sau vanzarea marfuriior, produselor

411 = % - val prestatiei facturate ,
704,701,707 - val prestatiei
4427 - val TVA

-inregistrarea stocuritor primite in schimbul serviciitor prestate, conform facturii furnizornlui |

% = 401 - val facturata
30x - ' val stocurilor primite
4426 - val TVA

-compensarea creantei cu datoria
01 = 4l

Penrdru a identifica in mod corect flecare tranzactie, criteriile de recunoastere sunt aplicate, de obicei, separai pentru
fiecare tranzactie. ' _

Daca societatea pastreaza riscurile semnificative aferenie proprietalil, tranzactia nu reprezinta o vanzare si veniturile
nu sunt recunoscute, dar societatea nu efectueaza astfel de operatiyni in carc sa pastreze riscurile semnificative aferente
proprietatii bunurilor.

' [n momentul in care apare o incertitudine legata de colectarea unei sume ce este inclusa deja in venituri, suma ce nu
poate fi colectata sau suma ¢e pare a nu se mai putea colecta va fi recunoscuta ca 0 cheltuiala, mai degraba decat ca o ajustare a
sumei veniturilor recunoscute initial. R ’ :

Societatea inregistreaza in cheltuiala exercitiuluj sumele reprezentand creante ce nu mai pot fi incasate.

Reflectarea in contabilitate : '

-inregistrarea ajustarifor pentru deprecierea creantslor daca este probabil ca suma nu mai poate fi recuperata
4118 = 4111

6814 = 491

.scaderea din evidenta a creantei care nu se mai poate incasa .

654 = 4118
si

-anularca ajustarii
491 = - 7814

Societatea recunoaste simultan veniturile si cheltielile aferente aceleiasi tranzactii. Astfel, veniturile si cheltuielile
care se refera la aceeasi tranzactie sau eveniment se recunosc simultan, acest proces fiind denumit in mod curent corespondenta
venituriior cu cheltutelite. :

Societated inregistreaza in contabilitate : -
—veniturile din vanzarea marfuriior

4111 = 707

-cheltuiala cu scaderea din 'cvicienta a marfurilor
607 | = 371

-venitul din vanzarea produsefor

£111 = 701

-scaderea din evidenta a produsetor finite la cost

711 = 345
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Atunci cand rezultatul unei franzactii ce implica prestarea de servicii poate {1 estimat in mod rezonabil, venitul asociat
iranzactiei trebuie sa fie recuroscut in masura executici contractului ta data inchiderii bilantului.
Veniturile societatii se factureaza lunar :

. = 704

Contravaloatea serviciilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei s evidentiaza fa cost, in contul 332
“Servici in curs de executie™ pe seama contului 7 12 “ Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie” .

Societatea recunoaste costurile cu prestarile de servicit care mu pot fi recuperate pe cheltuiala {6xx). _
Societatea recunoaste veniturile din dobanzi, redevente s dividendele astfel : veniturile aparute din utilizarea de catre
altii a activelor societatit ce genercaza dobanzi, redevente si dividende trebuie recunoscute atunci cand : %

- este probabii ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in societate; si:
- suma veniturilor poate fi determinata in mod rezonabil.

‘Veniturile sunt recunoscute pe urmatoarele baze :

. dobanzile se recunosc periodic in mod proportional pe baza randamentului efectiv al activului
Societaten inregistreaza veniturile din dobanda, in baza extrasului de cont,

518 = 766
. redeveniele se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform realitatii economice a contractuiui
Societatea inregistreaza veniturile din redevente pe baza facturii intocmite,

411 = 706
. dividendete se recunosc atunci cand este stabilit dreptut actionarului de a primi plata.
Societatea recuncaste la venituri dividendele cuvenite pentru participatiile detinute de societate la primirea confirmarii
dreptului de a le incasa, '

461 = 761,762
7 CHELTUIELILE

La recunoasterea chelfuietilor, societatea respecia prevederile art. 19, afin. (2), pnct. b) din Ord. 1802/2014
~oheltuielile consiituie diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursyl perioadei contabile sub forma de iesiri
saus scaderi ale valoril activelor ori cresteri ate datoriilor, care se concretizeaza in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat
.cele rezultate din distribuirea acestora catre actionasi”. C

Cheltuiclile se ipregistreaza dupa natura lorin : -
~cheltuieli de exploatare; o
«cheltuieli financiare;

1.Cheltuiclile de exploatare

Cheltuielile de exploatare cuprind : : )

_cheltuielile cu materiile prime s materiale consumabile : costul de achizitie al obiectetor de inventar consumate;
costul de achizitie al materialelor nestocate (trecute direct pe cheltuieli) ; contravaloarea energiei si apei consumate ; costut
marfurilor vandute si al ambalajelor.

_cheftuielile cu lucrarile si serviciile executate de terti, redevente, tocatii de gestiune; prime de asigurare, studii si
cercetari ; chettuieli cu alte servicii executate de terti ; comisioane si onorarii ; cheltuicli de protocol, reclama si publicitale ;
transportal de bunuri si personal ; deplasari, detasari si transierari ; cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii, servicli
bancare si altele.

-cheltuiefi cu personalul

_alte cheltuieli cu exploatare (pierderi din creante si debitori diversi ; despagubiri, amenzi si penatitati ; donatii si alte
cheltuieli simitare ; cheltuleli privind activele cedate si alte operatii de capital, etc.)

2. Cheltuieli financiare
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recusnioscuta in acea luna;

Cheltuielile financiare cuprind pierderi din crcante legate de participatii, cheltuieli privind investitiile financiare
cedate, diferentele nefavorabile de curs valutar, dobanzile privind exercitiul financtar in cuts, sconturile acordate clientilor,

"pierderi din creante de natura financiara si altefe. Structura contutui de profit si pierdere cuprinde informsatii privind ajustarea

valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinuté ca active circulante, cheftuielile cu dobanzile si alte
cheltuieli financiare. '

CAPITOLUL X
TRANZACTIILE IN VALUTA

Recunoasterea initiala

Societatea recunoaste initial tranzactiile in valuta in moneda de raportare, aplicandu-se sumei in valuta cursul de
schimb dintre moneda de raportare si moneda siraina Ia data efectuarii tranzactiei.

Societatea recunoaste tranzactiile in valuta in momentul initial apticand sumei in valuta cursul de schimb comunicat -
de BNR . ' :
In cazul licitatiilor valutare, societatea folosesie cursul de schimb practicat de fiecare societatc bancara la data efectuarii
operatiunii ; operatiunile respective nu genereaza diferente de curs valutat,

Recunoasterea diferentelor de curs valutar

Societatea recunoaste diferentefe de curs valufar ce apar cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor la cursuri de
schimb diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe venituri sau cheltuieli financiare dupa caz. ¢

Reflectarea in coniabilitate

Societatea recunoaste diferentete de curs valutar ce apar infre data efectuarii tranzactiei si data decontarii astfel :

- daca tranzactia este decontata in cursul acelecasi luni in care a supvenit, intreaga diferenta de curs valutar este

Exemplu privind decontarea unet datoril in valiz
- inregistrarea unui import de mijloace fixe

2131 = 404 la cursul de schimb din DVI
-plata furnizorului extern v
Yo = 5124 cursul zitei comunicat de BNR

404 cursul istoric
665 diferenta intre cussul istoric si cursul de la data platti

Exemplu privind decontarea unei creante in valuta
-inregistrarea unvi export de bunuri

4111 = 701 ia cursul de schimb din DVE

-tncasarea clienfului
3124 = 95 cursul zilei comunicat de BNR

4111 cursu! istoric :
765 diferenta de curs istoric si cursul de la data incasarii

-daca tranzactia este decontata intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar recunoscuta in fiecare luna, care
intervine pana in luna decontarii, se determitia tinand seama de modificarea cursurilor de schimb survenita in cursul fiecarei
lusi.

Excmplu privind o datorie in vaiuta decontata intr-o luna ulierioara

a) recunoasterea initiala

2131 = 404 cursul din DVI
b) raporfarea la cursul BNR comunicat in ultima zi bancara a tunii in cauza

665 = 404 cu diferenta de curs .valu’car intre cursul istoric si cursuf din uitima zi a lunii in cauza
¢} achitarea furnizorului extern in anul urmator

% = 5124 cursut valutar comunicaf de BNR

]
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404 cursul de schimb 1a care este inregistrata datoria
665 diferenta de curs intre data decontarii si cursul Ja care este invegistrata datoria

Exemplu privind decontarea unei creante in valuta intr-o luna ultericara :
a) recunoasterea jnitiala

"

4111 = 701 cursul de schimb din DVE
b) raportarea fa cursul BNR comunicat in ultima zi a Junii :

411t = 765 cu difesrenta de curs valutat.intre cursut istoric si cursul comunicat de BNR in ultima zi o lunii in

incasarea creantei

5124 = o cursul de schimb comiinicat de BNR
4111 cursul de schimb la care este inregistrata creanta
765 diferenta de curs intre data decontarit si cursul la care este inregistrata creanta

CAPITOLUL XIl
PROVIZIOANE

Provizionul este definit ca o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta. lar datoria reprezinta o obligatie curenta a unei
intreprinderi, rezultata din evenimente anterioare, a carei stingere se asteapta sa determine o reducere a resurselor concretizate

. in beneficiile economice ale intreprinderii.

Recunoasterea provizioanelor.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care : .
-intreprinderea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un evenimeni apterior;
-este probabil ca o iesire de resurse care sa afecteze beneficiile economice sa fie necesara pestry a onora ---obligatia
respectiva; si _
-poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiet.

“Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu trebuje recuncscut an provizien.

Obligatii contingente
O obligatie contingenta este definita ca fiind:
- 0 obligatie potentiala care apare in urma unof evenimente trecute si a carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau nu
a unuia sau mai multe evenimente viitoare nesigure care nu sunt in totalitate controlate de intreprindere, sau
- o obligatie curenta care apare in urma unocr evenimente trecute dar care nu este recunoscuta deoarece :
nu este sigur ca vor fi necesare fesiri de resurse (care sa afecteze beneficiile economice) pentru stingerea acestei obligatii, sau
valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de relevant,
Societatea nu recunoaste in bilani obligatiite contingente, acestea fiind prezentate in notele explicative.

Societatea recunoaste urmatoarele categorii de provizioane pentru riscuri si cheltuieli :
- Provizion pentru fitigit : :
Societatea constituie provizioanele pentru fitigii pe seama cheftuielilor pentru suma pe care o estimeaza ¢a o va plati unei terte

parti.

* Inregistrarea in contabilitate

6812 = 1511

In functie de evolutia motivelor care au dus la constituirea provizionuiui societatea poate diminua, suplifnenta sau rejua
integral la venituri provizionul respeciiv '

1511 = 7812

= Alte provizioane ‘Provizicanele pentru contractele devenite oneroase
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Daca o intreprindere are un contract oneros, obligatia contraciuala curenta trebuie inregistrata si evatuata ca un provizion.
Astfel societaten constituie provizioane pentru obligatiile rezultate din contracte intrerupte inainte de fermen penten care
trebuie platite anumite sume conform clauzelor contractuale.

Inregistreaza in contabilitate : -

6812 = 1518
Odata cu plata efectiva a sumelor datorate, reia provizionul la venitusi :
1518 = 7812

. Societatea estimeaza valoarea provizionului la nivelul sumelor inevitabil de platit in viitor fara sa tina seama de castigurile din
wvanzarea activelor. : : :
Qocietatea chiar daca va putea vinde ulterior active realizand castig, la constituirea provizionufui nu tine cont de castigul
provenit din cedarea activului, .
Societatea nu recunoaste provizicane pentru pierderi viitoare din exploatare. .
Societatea isi constituie provizioanele la nivelul iesirii totale de resurse estimata ca va fi necesara, fara a tine cont de suma ce 0
va.primi de ta o ferta parte. :
Tnregistrarea sumelor de primit de ja o terta parte se efectueaza la data confirmarii dreptului de a le incasa :

461 = 758

CAPITOLUL X1V
CAPITAL SI REZERVE

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinta drepiul acticnarilor asupra activelor unei societati, dupa deducerea
tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind : aporturile de capital, primele de capital, rezervele, inclusiv din reevaluare,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiviul financiar.

La elaborarea situatiilor financiare, societatea adopta conceptu! financiar de capital, conform caruia capitalul este
sinonim cu activelc nete sau cu capitalurile propri ate entitatil.

Capitalul social

Baza legdla care sta la baza consiituirii si modificarii capitaiuui social este reprezentata de legea 31/1990 privind
societatile , repubticata, cu modificarile si completarile ultesioare.

) Majorarea capitalului social, respectiv reducerea acestuia sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni sunt atributii
" ale Adunarii Generale Extraordinare. .

Operatiuni care se inregistreaza in contabilitate ci privire ia majerarea capitalului social : :

1.Capitalul social se poate mari prin emisiunea de noi actiuni sau prin majorarca valosii nominale a actiunilor
existente in schimbul unor noi aporturi in numerar si/sau in natura. ) .

5. Actiunile sunt liberate prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, precum si a beneficiilor sau a
primetor de emisiune, ori prin compensarea unor creante Tichide si exigibile asupra societatii cu actiuni ale acesteia.

3 Diferentele favorabile din reevaluarea patrimoniuiui vor fi incluse in rezerve, fara-a majora capitalul social.

4 Marirea capitalului social prin majorarea valorit nominale a actiunilor poate fi hotarata prin numai cu votul tuluror
actionarilor, in afara de cazul in cand este realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primetor de emisiune.

Actiunile emise in schimbut aporturilor in pumerar vor trebui platite, la data subscrierii, in proportie de cel putin 30%
din vatoarea nominal si, integral, in termen de cel mult 3 ani de 12 data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a
[V-a, a hotararii adunarii generale. : .

In acelasi termen pot i platite actiunile emise in schimbul aporturilor in natura.

Cand s-a prevazut o prima de emisiune, aceasta trebuie integrat platita la data subscrierii.

Aporturi in creante nu sunt admise. ' :

Conversia unei categorii de obligatiuni in aita categorie sau in actiuni este atributie a Adunarii generale extraordinare.

Operatiunite care se inregistreaza in contabilitate cu privire la micsorarea capitalulai social sunt, in prineipal,
urmatoarele @ reducerea numarului de actiuni sau diminuarea valorii nominale a acestora ca urmare a acoperiril pierderilor
contabile din anii precedeni sau alte operatiuni, poirivit legii.

Cand societatea a emis obligatiuni, nu se va putea proceda la reducerea capitalului social prin restituiri facute
actionarilor din sumele rambursate in contul actiunilor, dacat in proportie cu valoarea obligatiunilor rambursate.

Scoaterea, din evidenta a unui bun care a constituit aport 1a capitalul social nu modifica capitalul social, cu exceptia
situatiilor prevazute de legisiatia in vigoare, In toate cazurile de modificare a capitalului social, aceasta se efectueaza in baza
hotararii Adunarii generale a actionatilor, cu respectarea legislatiei in vigoare. :

Rezerve



a.Rezerve din reevaluare.

: Plusut sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederile contabile trebuie
reftectat in debitul sau creditul contului 105"Rezerve din reevaluare”, dupa caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea
imaobilizarilor corporale.

Rezervele din recvaluarea patrimoniului su caracter nedistribuibil. Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate

-efectua numai cu ocazia constatarii unor deprecieri ate imobitizarilor corporale reevaluate sau 1a transferul in contul de rezerve

din reevaluare (105) in contul de rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare. Surplusul din
reevaluare inclus in rezerva din reevaluare esie capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (1175} la casare sau
cedare. -

b. Alte rezerve .

Rezervele legale (1061) se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si limitele prevazute de lege (5% din profitul
anual, pana cand rezerva legala va atinge 20 % din capitalul social).

Rezervele statutare sau contractuale (cont 1063} se constituie anual din profitul net al societatii conform prevederilor

- din actul constitutiv al acesteia.

Alte rezerve neprevazute de lege sau de statut {cont 1068) pot fi constituite facultativ pe seama profitului net peniry
acoperirea picrderilor contabile sau in alte scopuri , potrivit hotararii Adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, cu
respectarea prevederilor fegale. '

Rezuitatul perioadei si repartizarea profitului

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiuiui financiar.

Rezuitatu} definitiv se stabileste ta inchiderea acestuia si reprezinta soldul final al contului de profit si pierdere {cont
121).

Inchiderea conturifor 121 si 129 se efectucaza la inceputui exercitivlui financiar urmator celui, pentru care se
intocmese sifuatii financiare anuale ( articol contabil 127=129 ). Ca urmare, cele doua conturi apar cu soldurile
corespunzatoare in bilantul intocmit pentru exercitiul financiar la care se refera situatiile financiare anuale.

Rezultatul reportat, repartizarea profitului si acoperirea pierderii contabile

In contul “Rezuitatul reportat” se evidentiaza distinct rezultatul reportat provenit in preluarea, la inceputut exercitiului
financiar curent, a rezuitatului din contut de profit st plerdere al exercitivlui financiar precedent (cont 1171), precum si

‘rezuliatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile (cont 1173), respective din corectarea erorilor contabile (coni

11743 .
Repartizarea profituiui se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare si se inregistreaza in
contabititate dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.
Rezervele legale se constituie prin articol contabi! 129=106. Profitul contabil ramas dupa aceasta repartizare s¢ preia la
inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmese situatii financiare anuale in contul 117 “Rezultal
feportat™, de unde urmeaza a ii repartizat pe célelafte destinatii hotarate de Adunarea generala a actionarilor, cu respectarca

. prevederilor legale.

Pierderea contabila reporiata se acopera din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de
capital st capital social, potrivit hotararii Adsmarii generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale. In lipsa unor
prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera pierderea contabila esie ia tatitudinea Adunarii generale a
actionarilor, respectiv a Consiliului de administratie.

Modul de distribuire a beneficiilor si de suportare a pierderilor este cuprins in actul constitutiv al societatii .
Referitor la inventarierea capitalurilor proprii, pentry acesiea se iniocmesc situatii analitice distincte care se verifica cu

* soldurile conturilor sintetice corespunzatoare.

Documenie justificative : procese-—verbéle ale AGA, documente emise de Oficiul Nationat al Registruilui Comertului
care atesta constituirea societatii comerciale sau modificarea capitalutui social, registrul actionaritor, procese-verbale de
receptie a bunurilor aport ta capitalul social, note contabile referitoare 1a capitalul social. i

Tratamente contabile
1. Subscrierea capitalului social

456 = 1011
2. Varsare aport ka capitalul social :
2005,208,21x,3xx,512,531 = 456,

8i
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1011 = 1012

3. Majorarea capitaiului social prin incorporarea rezervelor, a primelor de capital, a rezultatului reprtat {profit nct
realizat in exercitiiie precedente } :

106,104,117 = 1012
4.Diminuarea capitalului social :

-constituiren obligatiei fata de actionari :
1012 = 456

-plata obligatiilor fata d actionari -
456 = 512,331

5.Inregistrarea trecerii rezervelor din ree\raiuar(;a rimobi]izarilor corporale in contul 1 1:!5, la cedare sau casare :
105 = 1175
6.Inregistrarea constituirii rezervelor legale, diz; brofitul net :
129 = 1061
7. Inregistrarca constituirii rezervelor statutare si 8 altor rezerve, din profitul net, conform hotararii AGA :
117 = 1063,1068

8.Inregistiarea acoperirii pierderilot contabite din exercitiile financiare precedente, din rezerve, conform hotararii
actionariior : :

1063,1068= 1012

9 Inregistrarea rezuliatului contabil realizat in exercitiul financiar curent, transferat la imnceputul exercitiului financiar
urmator asupra rezultatului reportat ' '

~pierdere :
117 = 121

-profit:
121 = 117

10.Acoperirea pierderilor reportate din rezerve, din profit :
106,117= 117

11. Inregistrarea acoperirii pierderilor din exercitiile financiare precedente, prin reducerea capitalului social, conform

hotararii AGA :

Wiz = 117
12.Inregistrarea profitului net repartizat la dividende :
117 = 457

13.Inregistrarea sumelor reprezentand corectarea erorilor contabile semnificative, constatate in anul curent, alerente
exercitiilor financiare precedente. : :

-sume de natura cheltuielitor : . . +
1174 = 401,43x,44%,462
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-sume de natura veniturilor :
4xx = 1174

14.Inchiderea conturtlor de venituri :
ot = i21
15.Inchiderca conturilor de cheltuieti :

121 = 6xx

CAPITOLUL XV _
POLITICI CONTABILE APLICABILE IN ACTIVITATILE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

1. Prevederi legale specifice activitatii de cercetare — dezvoltare :

o OG nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoMare tehnologica, aprobata prin legea nr.324 / 2003, cu
modificarile si compietarile ulterioare; ) ) 4
o OMEC nr. 4729/ 2004 privind aprobarea modelului termenilor de referinta si modelutui contraciului de finantare
pentru proiecte din Planul sectorial
o HG 1265/2004 pentru aprobarea Normetor metodologice privind contractarea, finantavea, monitorizarea si evaluarea
programelor, proicctelor de cercetare — dezvoltare si inovare si a actiunilor cuprinse in Planul national de cercetare —
dezvoltare si inovare
o MG 1266/2004 peniru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea st evaluarea
proiectelor din planurile sectoriate de cercetare - dezvoltare ’
o HG 475/2007 privind aprobarea Planufui National de cercetare — dezvoltare si inovare 1L, pentru perioada 2007 -
2013 :
o HG 1342011 peniru aprobarea Normetor metodologice privind stabilirea categoriilor de cheltuieli penteu activitati
de cercetare — dezvolitare si de stimulare & inovash, finantate de 1a bugetul de stat
o HG 327/2003 privind plafoanele pe baza carora se caleuleaza costurile salariilor directe la contractele de finantare
incheiate din fonduri bugetare .
o Hotarare nr. 264/2003 privind stabilirea actiunilor si categoriilor de cheltuieli, criteriitor, procedurilor si limitelor
' pentru efectuares de plati in avans dir fonduri publice
o Legea 98/2016 privind achizitiile publice

2.  Definitii

1. Cercetarea fundamentald - sctivitifile experimentale sau teoretice desfisurate, in principal, pentru dobéndirea unor
cunostinte noi cu privire la fundamentele fenomenelor gi faptelor observabile, fard a se urmari, in mod particudar, aplicarea sau

. uiilizarea practicd imediatd. -

2. Cercetarea aplicativii - investigatia originald desfagurats pentru dobéndirea de cunogtinge Tn vederea unui obiectiv practic,
specific. R o ' .

3. Dezvoltarea experimentald - activitatea sistematicé, ptecand de la cunostinte rezultate din cercetare sifsau de fa experienta
practici, care urméregte producerea de noi materiale, produse sau dispozitive, instituirea de noi procese, sisteme si servicii sau
fmbunititirea substantial a celor existerite. :

4. Inovarea - implementarea unui produs, serviciu sau proces nou sau substantial Imbunatatit ori a unei metode de marketing
sau afaceri noi, in activitatea practici, in organizarea locului de munci ori a relatiilor externe.

5. Inovarea de produs - introducerea in circuitul economic a unui produs sau serviciu care este nou oti imbunstagit
substantial In privinta caracteristicilor §i utitizarilor sale. imbunitatirile substantiale pot fi ale’ specificatiifor tehnice, ale

‘componentelor sau materialelor, ale programelor de calculator incorporate, ale uiilizirti sau ale alior caracteristici functionale.

6. Inovarea de proces - punerea in aplicare a unei metode de productie sau de distributie noi sau imbunatitite considerabil,
care implica schimbart semnificative In ceca ce priveste tehnicile, echipamentele si/sau programele de calculator.

7. Transfer tehnologic - ansamblul de activititi desfagurate cu san fard baza contractuald, pentru a disemina informatii, a
acorda consultanfa, a transmite cunogtinte, a achizitiona utilaje si echipamente specifice, in scoput introducerii in circuitul
economic a rezultatelor cercetdrii, transformate in produse comerciale gi servicii.

8. Valorificare - procesul prin care reznitatele cercetirii competitive ajung sa fie utilizate, conform cerintelor activitatii

- industriale sau comerciale, in viata sociald, economici gi culturala,

9. Diseminare - fransmiterea informatiilor, a experieniei §i a bunelor practici, precum si cooperarea penlill promovarca
inovarii, pentru sprijinirea celor care vor sa-si creeze intreprinderi inovative gi pentru sprijinirea proiectelor inovative.
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10. Absorbtia inovarii - capacitatea mediului socioeconomic de a ingloba jnovarea, in mod deosebit in intreprinderi, de a
* utiliza, de a transforma §i de a jargi cunogtintele despre rezultatele inovarii, In scopul de a se extinde posibilitatea aplicarii
‘acestor rezultate in nol produse, procese sau servicii. ’ '

11. Plan national de cercetare-dezvoltare si inovare - instrumentul prin care statul realizeaza politica generald in domeniul
cercetirii-dezvoliarii, al inovarii si prin care asigura corelarea acestora. ’ '

12. Plan sectorial - instrument prin care organele administratiei publice centrale si locale, precum §i academiile realizeazi
politica de cercetare menita sa asigure dezvoltarea domeniului coordonat §i cresterea eficientei activitdtilor.

13. Program de cercetare-dezvoltare-inovare - component al Planului national de cercetare-dezvoltare §i inovare, alcituit
dintr-un set de obiective care au legitura intre ele §i cirora fe pot corespunde subprograme. Prin prograim se urmireste
implementarea unei politici intr-un domeniu specific. Realizarea programului s efectueazi prin intermediul proiectelor.

14, Obiectiv in program - necesitate a unui sector sau domeniu al societafii, a carci rezolvare implica mai multe discipline in
domeniul cercetdrii-dezvoltarii. Realizarea obiectivului se face prin intermediul proiectelor de cercetare-dezvoltare.

15. Proiect de cercetare-dezvoltare - modatitatea de atingere a unui obicctiv al unui program, 4 un SCop propriu bine
stabilit, care este previizut sa se reglizeze intr-o pericada determinata utilizind resursele alocate st ciruia i este atagat un set
propriu de reguli, obiective §i activitti. A

16.1. Finantare instiiutionatd de bazd - finantare acordatd conform art. 67 de catre autcritatea de stat pentru
sercetaredezvoltare, astfe! incat sa asigure o finantare de baza a cheltuielilor unitatii aferente activitafii de cercetare-dezvoltare.

16.2. Finaniare institutionaii complementara - finantare institutionald anuald, acordatd in sistem competitiv conform art. 68,
pe baza rezultatelor creatoare de cunoagtere si a impactului economic si social al activititilor de cercetaredezvoltare, inovare gl
de transfer tehnojogic.

17. Lucrare de cercetare-dezvoltare - componentd a proiectelor de cercetare-dezvoltare care are un obiectiv concret.

18. Raport de cercetare-dezvoltare - document tehnico-gtingific care prezinti obiectivul g rezuliatele activititilor desfigurate
in cadrul unei luerdisi de cercetare, precum §i actiunile concrete pentri valorificarea rezuitatelor obtinute. -

20. Certificare - proces prin care autoritatea de stat pentru cercatare-dezvoltare recunoagte §i garanteazd ¢ 0 institutie sau o
unitate de cercetare-dezvoliare corespunde unor criterit gi standarde de competentd in domeniu.

3. Date de prezenfare generala ¢

fn sistemul national de cercetare-dezvoliare sunt cuprinse urmitoarele categotii de unitati §i institutii de drept public:

a) institute nationale de cercetare-dezvoltare;

b) institutii de tnvaj@mént superior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dezvoltare ale acestora, fard personalitate
juridicd, constituite conform Cartei universitare;

¢) institute, centre sau statiuni de cercetare-dezvoltare din subordinea Academiei Roméne saua academiilor de ramuri;

d) alte institute, centre sau statiuni de cercetare-dezvoltare organizate ca institutii publice oti de drept public;

¢) cenire internationste de cercetare~-dezvoltare infiintate in baza unor acorduri internafionate;

) institute sau cemtre de cercetare-dezvoltare orgamizate in eadrul societdgilor nationale, eompaniilor nationale gi
regiilor autonome; ’ . :

g) alte institutii publice sau de drept public care au ca obiect de activitate si cercetarea-dezvoltarea ori strcturi ale acestora
legal constituite.

. Unitates de cercetare-dezvoltare fird personalitate juridicd, constituita in cadrul entatalii economice trebuie sa
indeplineasca simultan urmitoarele condijii: '

a) este infiintatd printr-o decizie a conducerii persoanet juridice, conform legii;

b) are o misiune i un regulament propriu de functicnase in cadruf perseanei juridice si 0 titulaturd proprie;

¢) are personal si conducere proprii;

d) activitatea unititii este inregistratd distinct in cadrul contabilitatii .

Activitatez de cercetare-dezvoltare din domeniul public san privat poate fi desfagurata i in cadrul unoy forme
asociative, in conditiile prevazute de fege. :

© in cadrul fiecarei unitatii functioneaza un consilin stiintific, care are ca scop urmatosrele :
» elaborarea strategiei de cercetare-dezvoltare §i inovare a unitéfii ;
3 elaborarea programelor proprii de cercetare~dezvoltare §i inovare ;
¥  luarea misurilor necesare pentru realizarea acestora.

Regulamentul de organizare st functionare a Consiliului gtiinific se aproba de consiliul de administratie Din punct de
vedere organizatoric se impune ; o _
3 adoptarea unei structuri organizatorice $ia unui management performant, urménd cele mai bune practici utilizate .
¥ eliminarea posibilititilor de generare a unor acte de concurenta neloiala;
% conditii optime de activitate si de dezvoltare profesionald pentru personalul de cercetare, cu respectarca prevederilor
legale;



» sprijin administrativ pentrit personalul de cercetare-dezvoitare, astfel incit si s¢ permitd acestuta focalizarea pe

activitdtile stiintifice.

* Gursele de finantare pentru activitatea de cercetare se constifule din:
a) fonduri de ia bugetul de staf;
b) fondusi atrase de la agenti economici;
¢) fonduri provenite din programe si/sau cooperiri internationale;
d) fonduri acordate de fundafii sau provenind din alte surse private;
e) alte fonduri constituite conform legii .

4,

000 O000000 000

Documente specifice activitatii intocmite de responsabilul de proiect, sunt in principal urmatoarele :

Plan de realizare a proiectului ; .
Acord de confidentiaitate semnat de partile implicate in protect ;

Specificatia financiara ;

Acord de colaborare ;

Deviz cadru; :

Cerere de plata ( document care poate inlocui factura );

Lista echipamentelor necesare realizarii projectului ;

Lista personal; -

Esalonarea platitor ;

Nota de fundamentare a manoperei ;_

Nota de fundamentare a cheltuiclilor indirecte;

Proces — verbal de avizare interna de faza;

Rapoarte intocmite de responsabulul de proect { rapoarte aferente etapei/ fazei, rapori anual de activitate , alte
rapoarte/ documente similare). :

Licitatie / Coniractare

5,1, Acordul ferm de colaborare = ¢sie documentul incheiat intre partenerii participanti Ja realizarea unci teme / a
wnui proiect / program. Prin acest acord se stabileste si conducatorul/ coordonatorul/ contractorul activitatii.

Elementele minimale care se cuprind in Acordul ferm de colaborare sunt urmatoarele :

Partenerii ;

Obiectivele parteneriafului ;
Perioada parteneriatului ;
Responsabilitatile partenerilor ;
Modul de identificare, atribuire si expioatare a drepiului de proprietate asupra rezultate!or asteptate ;
Valoarea proiectului ;

Receptia proiectului ;

Desemnarea conducatorilor de proiect ;

Modificarea acordului .

.

006 0CQC0O0O0O00

5.2, Documente de participare la licitatie

o Documente de identificare societate, situatii financiare, cezier fiscal, certificat constatator, orice alte documente
solicitate de A; .

o Devizul cadry — prezentare in detaliu pe-fiecare partener dar si pe surse de finantare buget sau cofinantare.
Prezentarea devizului frebuie sa acopere pericada stabilita in acordul ferm de colaborare.

o Plan realizare proiect — document care cuprinde date privind etapele de realizare a proiectului, activitatile,
parteperii, termene de realizare, rezuitate / deumenie de prezentarea a rezuitatelor, valorile din antecalcul
prezentate pe categorii de cheltuieli pe fiecare sursa-buget si cofinantare.

o Lista dotarilor care cuprinde:

- lista cu dotarile cxistente si care se utilizeaza la realizarea proiectului;

- lista cu dotarile ce urmeaza a fi achizitionate {are corespondent in deviz la Capitolul dotari);

o Lista de personat — cuprinde personalul care va realiza proiectul. Lista se intocmeste conform modelului solicitat
de A, -

5.3.Contractul de finantare — cave cupripde in principal urmatoarele capitole:
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Proprietatea industriala si intelectuala

Suspendarea si rezilierea contractului

Forta majora .

Majcrari {penalizari), litigii, dispozitii finale

Anexele la contractut de finantare - cuprind minim urmatoarele documente:
- esalonarea platilor:

o Desemnarea partilor contractante (A,P,C,8 — dupa caz)
o Obiectul coniractului;

o Durata contractului;

o Obligatiile partilor;

o Subcontractarea si participarea tertilor,
o Comunicari / modificari / raport;

o Prezentarea raportului

o Valoarea contractului;

o Plati si modalitati de plata

o Fiscalitate

o Dispozitii privind cheltuietile

o Raspundere contractuala

o Cesiunca

O

Led

o)

Q

2

- devizcadru { cu anexele specifice : nota de fundamentare masopera, categorii de cheltuieli
- lista de personal ' !
- Tlista de dotari si esalonarea platilor {termene de predare proiect, termene de plaia);

- planu! de realizare a profectului;

- fista echipamentelor necesare pentry realozarea proiectului ;

- proces-verbal de avizare inierna ;

- rapoarte de activitaie .

6. Lansarea comenzilor interne

- serealizeaza cu respeciarea procedurilor specifice aplicabile prin Sistemul de Management al Calitatii —
sistem implementat si certificat — sonform Standardului SR EN 1SO 9001:2008 .

7. Categoriile de cheltuieli pentru activititi de cercetare-dezvoltare si de stimulare a inovirit sunt wrmitoarele:

a) cheltuieli ou personaiul;
by cheltuieli cu logistica;

¢) cheltuieti de deplasare;

d) cheltuieli indirecte (regie).

in contractele de finanfare incheiate 7n vederea realiziri proiectelor se va preciza alocarea de sume pentru destinatiile
. prevazute la lita~d ) din afineatul precedent.In cadrul acestor categorii de cheltuieli , detalierea elementelor de cheltuiala, se
* face dupa natura acesteia , astfel : :

% Cheltuielile cu personalul includ:
a) salarii 5i venituri asimilate salariilor, potrivit legii;
b) contributii aferente salariilor si veniturilor asimilate acestora, potrivit fegil.

. » Cheltuielile cu logistica includ:
a) cheltuleli de capital;

b) chehtuieli priving stocurile; _
¢) cheltuieli cu servicii executate de terfi.

¥ Cheltuielile de capital includ:

a) imobilizari corporale: dotari, echipamente, mobilier, calculatoare si accesorii gi altele asemenea, conform legti;
b) imobiliziri necorporale: programe de calculator, licente, brevete si aliele asemenea, conform legil.
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Datarile independente si studii peniru obiective de investitii. Cheltuielile pentru dotasile necesare realizarii
activitatilor din cadrul proiectului vor fi prevazute numai cele pentru achizitiile procurate dupa data intrarii in vigoare a
contractulu de finantare. Aceste cheltujeli sunt considerafe cheltuieli de capital in conformitate cu fegistatia in vigoare,
sunt expres prevazute in lista de dotari,si se inregistreaza de contractor,

% Cheltuielile priving stocurile includ: |

a) materii prime; ; : . _

b) materiale consumabile, inclusiv materiate auxitiare, combustibili wilizai direct in cadrul proiectului, piese de schimb,
seminte §t matetiale de plantat sau furaje; :

¢) obiecte de inventar;

d} materiale nestocate;

e) energia §i apa utilizate T mod direct in cadru! proiectului;

£) organisme vii, plante sau animate.

%  Cheltuielile cu serviciile executate de terfi includ:

a) Intrefinerea i reparatiiie, inchuzind amenafarea spatiilor;

b) redevente, locatii de gestiune si chirii atilizate in mod direct in cadrul projectului, incluzdnd inchirierea de spatii pentru
organizarea de manifestdri stiintifice st inchirierea de echipamente, aparaturd say autovehicule necesare proiectului;

¢) transportut de bunuri; )

d) cheltuieli postale gi pentru telecomunicatii utilizate in mod direet fn cadrul proiectului;
* ¢) chetiuieli de audit financiar aferente proiectul ui; _ .

f) cheltuieti de acces la arhive, biblioteci, publicatii, baze de date si alte surse de informare;

g) cheltuieli de publicare;

h) servicii pentru tests, analize, masuritori 5i altele asemenca;

i) servicii informatice;

j) servicii de expertizii, evaluare, asistentd tehnick;

k) servicii de intretinere a echipamentelor utilizate in cadrut proiectului;

f) cheltuieli de protocol, exclusiv pentru organizarea de manifestdri stiintifice prevazute in contractul de finanjare §i in
limijele previizute in contract;

m) servicii de muitiplicare;

n) servicii de traducere 5i interpretare; :

o} alte servicii necesare proicctului, previzute in conirdctul de finantare.

» Cheltuielile de deplasare includ:
a) transport;
b} cazare,
¢) divené; C
d) taxe de participare la manifestéri stiintifice si altele asemenes;
¢) asigurdri de séniitate pentru deplasarile in striinftate;
f) taxe de vizd si altele asemenea. R
In evidenta financiar- contabila , inclusi¥ cea speeifica: activitatii de logistica, pentru asigurarea necesarului in domeniul
achizitiei, colectarea si evidenta si urmarirea cheltuielilor , se va realiza dupa natura, pe flecare categorie de cheltuiala,
conform legislatiei in domeniu.Orice abatre se va prezenta ca neconformitati ce vor fi explicate prin note de catre cei co au
generat neconformitatea . -

8. Inchiderea comengzii interne

Inchiderea comenzii interne se face prin recuncasterea cheituielilor de cercetare sau prin capitalizarea cheltuielilor de
dezvoltare conform, si in baza analizei rezultatului cercetarii, la final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.

Inregistrari contabile ( fara influenta inregistrarii TVA )

o Cheltuieli aferente fingntarii/cofinantarii
33X =711 lunar

¢ Inregistrarea dotarilor achizitionate din cofinantare
% = 404 valoarca facturii reprezentand dotari

XX . valoarea dotarii
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4426 TVA aferent dotarii.

o inregistrarea aferenta finantarii

- 411 = 705 ( 1a valoarea cererii de plata)

% =404 valoarea facturii reprezentand dotarj
64 - valoarea dotarii

4426 TVA aferent dotarii
2XX = 4751 valoarea dotarii.
4751= 7584 suma reprezentand amortizarea calculata
512% = 411 incasare cerere de plata’ ) .

o inregistrarea rezultatelor cercetarii, ia final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.
- insituatia in care rezultatele cercetarii apartin contractorului : '

711=33X  (cheluielile aferente rezuitatelor cercetarii)
345=711  (recunoasterea prototipului sau a altor bunuri materiale, la valoarea cofinantarit)
203=722 (recuncasterea imobilizarii pentru decumentatie, la costul cofinantarii)

- in situatia in care rezuliatele cercetarii nu apartin contractorului :
711=33X  (cheltuiclile aferente rezultatelor cercetarii) -
Debit 8039 / analitic distinct (in situatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractorului)

9 . Rezuliatele activitiitilor de cercetare—dezvbltare

9.1 Prin rezultatele activitiiilor de cercetare-dezvoltare obfinute in baza derulirii unui contract finantat din fonduri publice,
denumite n coniinuare rezuliatele cercetiril, se injelege:

a) documentatii, studii, lucriri, planuri, scheme si altele asemenea;

b) brevete de inventie, certificate de inregistrare a desenelor si modelelor industriate si altele asemenea;

¢} tehnologil, procedee, produse informatice, retete, formule, metode §i altele asemenea;

d) obiecte fizice si produse realizate In cadrul derularii contractului respectiv;

¢) colectii §i baze de date confinind Inregistriri analogice sau digitale, izvoare istorice, esantioane, specimene, fotografii,
observatii, roci, fosile i altele asemenea, tmpreuni cu informatiile necesare arhivarii, regiisirii si precizérii contexiului in care
au fost obtinute. : k . v
*  Achizitiile efectuate in vederea executarii prevederitor unui contract de cercetare nu fac parte din rezultatete cercetdrii, cu
exceptia achizitiilor care sunt inglobate tn unul dintre rezultatele cercetdrii incadrate in categoriile prevazute ia aliniatul
precedent. o _ :

Persoana juridic executanta este consideratd persoana j uridici care a obtinut oricare dintre rezultatele cercetdrii prevazute

n mod direct $i nemijiocit. '

9.2 Rezultatele cercetiirilor obtinute pe baza deruldrii unui ‘contract de cercetare-dezvoltare sau inovare finantai partial sau
total din fonduri publice apartin de regula contracterifor, care executd in mod direct activitatile previzuie in contractul de
finantare sifsau angajatilor acestora, conform contractelor de finantare si legistatiei in vigoare referitoare la titlurile de
‘proprietate industrial’ §i drepturile de autor.Sunt situatii in care prin contractul de finamare rezultatul cercetarii poate apartine ,
total sau partial autoritatii contractante. fn cazul executiei de ciitre 'mai multi contractori, repartizarea ntre contractori a
drepturitor asupra rezultatelor se face conform acordului prealabil al contractorilor, stabilit in seris.

Rezultatele cercetdrilor sunt administrate de proprietarii acestora, cu toate drepturile care decurg din calitatea de proprietar.

Documentatiile, colectiile si bazele de date de interes nafional, precum si unitatile sau instituiile in a ciror custodie acestea
. sunt pastrate sunt stabilite prin ordin al conducitorului astoritaii de stat pentru cercetare-dezvoltare. La nivetul autoritiitii de
stat pentru cercetare-dezvoltare se infiinteaza §i se péstreazd registrul documentatiilor, colectiitor §i bazelor de date de interes
nafional. '



in cazul desfiingirii persoanei juridice care pistreazi in custodic 0 documentatie, colectic sau baza de.date de interes
-national, acestea sunt prefuate in custodie de citre o alth institutic publicd desemnatd de autoritatea de stai pentru cercetare-
dezvoltare, riméanand in continuare sub controful autorititii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoliare poate stabili, prin ordin, o metodologie de identificere, evaluare si luare in
evidentii & documentatiilor, colectiilor §i bazelor de date de interes nafional, care 53 includi si procedurile de asigurare a unor
setusi de copii ale acestora, in cazurile In care acest lucru este posibil.

Rezultatele cercetirii-dezvoltirii se inregistreazi fn contabilitate conform reglementirilor contabile aplicabile. Activele fixe
corporale §i necorporale, rezultate ale cercetirii-dezvoltisii, pot fi transferate catre aite entitdii in conditiile previzute de
legisiaia in vigoare §i de contractele de finantare. )

Achizitiile efectuate In vederea executdrii contractului Se Inregistreazi in contabilitate potrivit legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL XVi
CALCULATIA COSTURILOR

Cajculatia costurilor presupune ansamblul lucrariior efectuate intr-o formi organizati cu scopul de & obfine informatii
- privind costul bunurior, lucsdrilor, serviciilor, activitatilor sau altor obiecte de calculatie.

fn scopul determindrii costurilor unitare astfel incit bunurile, lucrrile, serviciile s& poatd fi evaluate §i recunoscute In
contabilitatea financiari, lar preturile de viinzare i poatd fi stabilite §i verificate, precum si pentru analiza costurilor gi &
eficientei activititi, in contabilitatea de gestiune cheltuielile se clasifica in:

- costuri de achizitie; '

- costuri de productie;

- costuri de prelucrare;

- cheltuieli ale perioadei.

Principiile calculatiei costurilor

Pentru asigurarea uoui continut real §i exact at structurii costurilor se vor avea in vedere urmitoarele principii:

1. Principiul separirii cheituielilor care privesc obtinerea bunurilor, lucrérilor, serviciilor de cheltuielile care nu sunt legate
de achizitia, productia sau prelucrarca etc. acestora, Acesta presupune ca fa nivelul obiectelor de calcutatic stabilite s8 se
separe cheltuielile atribuibile obiectetor respective de cheltuielile ocazionate de restul activitalii. Cheltuiclile care nu participd
la obtinerea obiectelor de calculatie mentionate, cum ar fi: cheltuielile de administratie, cheltuielite de desfacere, regia fix3
nealocati costului, cheltuielile financiare, cheltuielile exirsordinare etc., nu se includ in costul acestora.

2. Principiul defimitirii cheltuielilor in timp. Acesta presupune ca includerea cheltuielilor in costuri si se efectueze in
_perioada de gestiune careia It apartin cheltuietile in cauzd. _

3, Principiul delimitirii cheltuielilor in spatiu. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor efectuate intr-o anumitd perioads
de gestiune pe principalele procese sau alte locuri de cheltuieli care le-a ocazicnaf, cum ar fi: aprovizionare, produciie,
administratie, desfacere, iar in cadrul sectorului productie, pe sectii, ateliere, ete.

4. Principiul defimitirii cheltuielilor productive de cele cu caracier neproductiv. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor
productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu caracter neproductiv.

5. Delimitarea cheltuielilor privind productia finitd de cheltuiclile aferente productiei in curs de execulie.

Structura costurilor

Costul stocurilor trebuie si cuprindd toate costurile aferente achizitiei, productiei, prelucrdril, precum gi alie costuti
suportate pentru a aduce bunurile, tucriirite, serviciile in forma si in locul In care se gisesc In prezent.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde preful de cumpdrare, taxele de import gi alte taxe {cu exceptia acelora pe care
persoana juridicd le poate recupera de la autoritaile fiscale), cheltuielite de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot fi
atribuibile direct achizitiel bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se inciud in
costul de achizitie. . : !

Costu} de productie sau de prelucrare al stocurilor, precum i costu! de productie al imobilizarilor cuprind cheituiclile directe
aferente productiei, §i anume: materiale directe, energie consumaii In scopuri tehnologice, manoperd directi gi alie cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheituielilor indirecte de productie alocatd in mod rationai ca fiind legatd de fabricatia
acestora.

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si aite cheltuieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul fnsiircinat cu supraveghetea, precum si regiile corespunzitoare.

‘Alte cheltuieli se includ in costul bunurilor, Tuceirilor, serviciilor numat in masura in care reprezinti costurl suportate pentru
a aduce stocurile in forma gi in locul in care se gisesc in prezent.

Gruparea cheltuielilor in vederea caleulirii costurilor
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_contabile aplicabile.

Pentru catculud costurilor bunurilor, lucririlor, serviciilor i al costurilor perioadei, cheltuielile Tnregistrate in contabilitatea

~ financiard dupa natura lor se grupeazi in contabilitatea de gestiune asifel:

a) cheltuieli directe;
b} cheltuieli indirecte;

Cheltuiclile directe sunt acele cheltuieli care se identifica pe un anumit obiect de calculatie {produs, serviciu, lucrare,
comandi, faza, activitate, functie, centru etc.) inch din momentul efectudirii tor si ca atare se includ direct in costul pbiectelor
respective. ) : '

Cheltuielile directe cuprind: costul de achizitie al materiilor prime §i materialelor directe consumate, manopera directd
(salarii, asiguriri §i protectia socialk etc.), alte cheltuieli directe. o

Cheltuielile indirecte sunt acele cheltuieli cdre nu se pot identifica gi atribui direct pe un apurnit obiect de calculaiie, ci

privesc intreaga productie a unei sectii sau a persoanei juridice in ansamblul ei.

Cheliuielile indirecte cuprind: .

- regia fixi de productie, formata din cheltuielile indirecte de productie care riman relativ consiante indiferent de volumul
productiei, cum ar fi: amortizarea utifajelor §i echipamentelor, intrefinerea sectiilor §i utilajelor, precum §i cheltuielife cu
conducerea §i administrarea sectiilor; _

- regia variabid de productic, care constd in cheltuielile indirecte de productie, care variaza tn raport cu volumu} productiei,
cum ar fi: cheltuielile indirecte cn consumu! de materiale si forta de muncd.

" Alocarea regiei fixe asupra costurilor se face pe baza capacitafii normale de productie.
Capacitatea normald de productie reprezinti productia estimata a fi objinutd, in medie, dé-a lungul unui anymit numar de

‘perioade, in conditii normale, avind in vedere §i pierderea de capacitate rezultati din intretinerea planificati a echipamentului,

Regia fixd care se recunoagie ca o cheitujald a perioddet = regia fixa x (1 - nivelu! real al sctivititii/nivelul normal al
activitatii).

Nivelul real al activittii este reprezentat de productia objinuti, jar nivelul normal a! activitatii este reprezentat de capacitatea
normald de productie. _ '

Regia nealocati este recunoscutd drept cheltuial in coniul de profit §i pierdere in perioada in care a apérut,

Atunci cind costurile de productie, de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru fiecare produs in parte, acestea se alocd
pe baza unor procedec rationale aplicate cu consecventd (procedeul diviziunii simple, procedeul cantiiativ, procedeul indicitor
de echivalentd, procedeui suplimentarii, etc.). '

Metoda de cafcul a costului de productie folosita de S. Uzina Automecanica Moreni S.A. este metoda pe comenzi.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente, care
nu se pot identifica pe obiecteie de caiculatie stabilite, deoarece nu participd efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare la
reafizarea activitatii in ansamblul ei. ’
in costul bunusilor, fucririlor, serviciilor nu trebuie incluse urmitoarele elemente care se recunosc drept cheltuieli ale
petioadei in care au survenit: . .

a) pierdesile de materiale, manopera sau alte costuri de-productic Inregistrate peste limitele normal admise;

b) cheltuielile de depozitare, cu exceplia cazurilor in care astfel de costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii intr-o noud fazi de fabricatie; '

¢) regiile generate de administrafie care nu participa la aducerea stocurilor in forma si in locul in care se gasesc in prezent;

d) costurile de desfacere; '

¢) regia fixdi neajocati costutui.

Alte cheltuieli care pot fi incluse int anumite conditii specifice in costul bunurilor, lueririlor, serviciilor:

. costurile fndatordrii pot £ incluse In costul bunurifor, Tucrarifor, serviciilor ete. numai In mésura in care sunt direct
atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii unui adtiv cu ciclu lung de fabricatie, in conformitate cu reglementirile

Costurile indatoririi cuprind dobénzile si alte cheltuieli suportate de persoana juridics in legdturd cu Imprumutul de fonduri.

Un activ cu ciciu lung de fabricatie este un activ care solicitd in mod necesar o perioads substanjiaia de timp pentru a ft gata
in vederea uiiliziirii sale prestabilite sau pentru vénzare; :

- cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor in masura n care reprezintad cheltuieli suportate
pentru a aduce bunurile n forma si in locul in care se ghisesc fn prezent §i se justificd luarea lor in considerare in anumie

conditii specifice de exploatare.

Recunoagterea si evaluarea iniffald a bumurilor, tucrarilor, serviciilor in contabilitatea financiard se efectucazi la cost de
achizitie sau cost de productie, dupd caz.

Procesul de determinare al costurilor are o structura evidentiata astfel:

- Costut de achizitie ai bunurilor care cuprinde pretul de cumparare, iaxele de import si alte taxe, cheltuiclile de
teansport si manipulare; :

- Costul de productie care cuprinde: :

- A) cheltuieli directe aferente productiei: maieriate directe, energia consumata in procesul tehnologic, manopera
directa, alte cheltuieli directe de productie; ‘ .

- B) cota de cheltuieli indirect de productie atocata rational ca fiind legata de fabricatie {cheltuieli comune ale sectiilor
repartizate proportionaf cu manopera directa si CAS-ul aferent). '
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Din punct de vedere al includerii cheltuiclilor in costul de productie distingem doua categorii de cheliuieli:
{. Cheltuieli care se includ atat in costo] planificat cat si in cel efectiv, determinate in baza unor norme tehnice sau

_ legisiative stabilite cum ar fi: .

- Materiile prime si matetialele determinate pe baza consumrilor specifice cantitative (conform iehnologiei) si
exprimate valoric prin utilizarea preturilor;

- Cheltuielile de transport-aprovizionare si de prestari servicii similare;

- Remunerarea personalului direct productiv care se determina plecand de la un element cantitativ, care este timpul de
musnca si un altul valoric care este tariful de retribuire, facandu-se distinctie intre categotiile de personal.
Remuneratia este considerata direcia cand poate fi indentificata pe reper, produs, lucrare sau serviciu si
cuprinde:salariut tarifar, sporurile ce pot fi identificate direct.

- Contributiile Ia asigurarile sociale

- Valoarea SDV-urilor , cota parte din uzura acestora , precuin si cheltuielife ocazionate cu intretinerea lor.

- Cheltuieti indirecte

- Cheltuieli generale de administratie

- Alte cheltuieli specifice. _

2. Cheltuieli care se includ numai in costat efectiv si care pot aparea in procesul de productie, ca abateri de la norma
tehnologica si pentru care nu pot fi invinovatite personlul lucrator, cum ar fi: )

- Consumuri suplimentare de materii prime, materiale sau manopera determinate de abaterile tehnologice sau conditii
obiective ce pot surveni in cadrul ciclului de fabricatie. !

- Utilizarea unor materiale de calitate superioara sau altele decat cele prevazute in normele tehnice, ca urmare a actiunii
unor factori obiectivi.

- Consumurile determinate de rebuturile definitive si cele ocazionate de reconditibnari si remanieri.
Se mai evidentiza o categorie de cheltuieli care nu se include in costut de productie fiind suportate direct din venituri,

printre care se enumera: cheltuicli de protocol, cheltuieli financiare, cheltuieli nedeductibile.

Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu cheluieli de exploatare.Acestea sunt colectate pe comenzi de fabricatie.

_ Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune isi extrage datele privind calcutatia costurilor din
contabilitatea financiara, principala sursa fiind conturile:601, 602, 603, 604, 605, 608, 611, 621, 624, 625, 627, 635, 641, 642,
645, 658, 6811. - _

Caleulatia costurilor se efeciueaza in cadrul Compartimentului Economic - birou! Coniabilitate, Pret de cost si
"Analize Economice. o i ,
Fluxul informational privind catculatia costurilor de productie cuprinde urmatoarele etape:
1.Antecalcul/catcule estimative/structura de pret
2. Postealcul -
Pe baza datetor furnizate de etapa de prévizionare se face compararea cu faza de postealcul, se fac analize economice
ce sunt transmise conducerii unitatii in vederea luarii deciziilor si aplicarii masurilor ce se impun.

CAPITOLUL XVII :
PREVEDER] REFERITOARE LA SITUATIILE FINANCIARE

Secietatea intecmeste situatii financiare anuate care cuprind: - bilant, - cont de profit si pierdere, - situatia medificarilor
capitalului propriu, - situatia fluxurilor de trezorerie, - notele explicative ia situatiile financiare anuale conform prevederilor
OMEP 1802/2014 cu modificirile ulterioare . _ : ’
Formatul bilantului si al contului de profit si pierdere, in special in ceea ce ptivesie forma adoptata pentru prezentarea acestora,
nu poate fi modificat de Ja un exercitiu financiar fa altul.

‘I bilant si in contul de profit si pierdere, elementele prevazute la poi. 132 si 428 din OMFP 1802/2014 frebuie prezeniate
separat, in ordinea indicata. O subclasificare mai detaliata a elementelor se poate face numai in notele explicative.

Formatul, succesiunca si terminologia elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere care sunt precedate de cifre
arabe frebuie adaptate, in cazut in care natura specifica a unei entitati impune acest tucru. Astfel de adapiari trebuie efectuate
atunci cand sunt cerute prin reglementari speciale emise de M.F.P. si alte autoritati de reglemeniare.

Qituatijle financiare anuale ofera o imagine fidela a activelor, datoriiior, pozitiei financiare, profitului sau pierdesti
entitatii.Daca aplicarea prevederilor OMFP 1802/2014 nu este suficienta pentru a oferi o imagine fidela in intelesul anterior,
trebuie prezentate informatii suplimentare. Daca, in cazufi exceptionale, aplicarea unei prevederi din OMFP 18022014 se
dovedeste incompatibila cu obligatia prevazuta anterior, dispozitia respectiva nu se aplica, in vederea oferirii une imagini
-fidete, in intelesul definit mai sus. Neaplicarea unei astfel de dispozitii trebuie prezentata in notele explicative, impreuna cu o
explicatie a motivelor si a efectelor acesteia asupra activelor, datoriilor; pozitiei financiare st a profitutui sau pietderii.

Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia modificarilor capitalului propriu si/san
situatia Auxurilos de trezorerie trebuie prézentata valparea aferenta clementului corespondent pentru exercitiul financiar
precedent. : '

Daca valorile prevazute la alin, de mai sus nu sunt comparabile, absenta comparabilitatii trebule prezentata in notele
. explicative, insotita de comentarii relevante.Un element de bilant, din contul de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia
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modificarilor capitalutui propriu si situatia fluxuriior de trezorerie pentru care nu exista valoare nu irebuie prezentat, cu
exceptia cazului in care exista un element corespondent pentru exercitiut financiar precedent, in intelesu! punctului anterior,
Bilantul este documentul contabit de sinteza prin care s¢ prezinia elementele de activ, datorii si capital propriu ale eniitatii la
sfarsitul exercitiului financiar, precum si in celelalie situafii prevazuie de lege. '
In bilant elementele de activ si datorii sunt grupate dupa natura si lichiditate, respectiv natura si exigibilitate.

In intelesul reglementirilor in vigoare: : )

"a) un activ reprezinta o resursa controlata de catre societaie ca rezultat al unor evenimente trecute, de la care se asicapta sa
gencreze beneficii economice vikioare pentru societate si al carui cost poate fi evaluat in mod credibil;

b) o datorie reprezinta o obligatie actuala a entitatii ce decurge din evenimente frecute si prin decontarea careia se asteapta sa
rezulie o jesire de resurse care incorporeaza beneficil economice;

{c) capitalurile proprii reprezinta interesul Teziduai af actionarilor in activele unei entitati dupa deducerea tuturor datoriilor sale.
Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatu} de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie
prezentata in notele explicative, daca o asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.
Beneficiile economice viitoare reprezinta potentialul dé a comtribui, direct sau indirect, ia fluxul de trezoverie sau de
echivalente dé irezorerie catre societate. Potentiaiul poate fi unul productiv, fiind parte a activitatilor de exploatare ale entitatii.

-Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta, veniturile si cheltuictile exercitiuiul, grupate dupa. natura. lor,
precum si rezuitatul exercitiului {profit sau pierdere). ) ’

. Cifra de afaceri neta, in sensul OMFP 1802/2014 , s¢ calouleaza prin insumarea veniturilor rezultate, din livrarile de bunuri,
executarile de lucrari si prestarile de servicii si alie. venituri din expioatare, mai putin reducetile comerciale acordate
clientilor.Atunci cand, in baza unor prevederi legale exprese, in conturile de venituri au fost cuprinse sume reprezentand
diverse impozite si taxe reflectate concomitent in conturi de cheltuieli, cu ocazia intoemirii coniului de profit si pierders, la

. Cifra de afaceri neta se vor inscrie sumele reprezentand veniturite mentionate, corectate cu chelinielile corespunzatoare acelor
impozite.Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezuliate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii care se inscriu in

activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarca adaugata, precum si a alior taxe

legate direct de cifra de afaceri.

Corectarea eroritor constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitin! financiar curent, fic la exercitiile financiare

precedente. :

Corectarea erorilor se efectucaza ta data constatarii lor. . .
Erorile din perioadeie anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii peniru yna sau

mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, sau de a nu utitiza, informatii credibile care:

.a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre 2 fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerarc ta intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare.

Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a potiticilor contabiie, ignorarii sau interpretarit

gresite a evenimentelor si fraudelor. '

Coreciarea erorilor aferente exercifiutui financiar curent se efectueaza pe secama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiitor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatulyi reportat. Se

considera eveniment semnificativ pentru o valoare mai mare de 25.000 lel/eveniment.

Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenez, pe seama rezultatuiui reportat.

- Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit st pierdere erorile nesemnificative. .

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar — contabile. Se considera ca o eroare este

semnificativa daca aceasta ar putea sa influenteze deciziile economice ale wtilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare

anuale. Analizarea daca o eroare este semnificativa sau nu se efectueaza in context, avand in vedere natura sau valoarea
individuala san cumulata a clementelor. _

In notele la situatiile financiare trebuie prezentate informatii suplimentare cu privire ia erorile constatate. Corectarea erorilor

aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii.

Situatia fluxurilor de numerar prezinta fluxurile de numerar ale entitatii clasificate pe activitati de exploatare, de
investitie sau finantare. Pentru prezentarea fluxurilor de numerar socictatea folosesie metoda indirecta.

Fluxurile de numerar din dobanzi si dividende incasate sau platite se prezinta separat. Fiecare dintre acestea s¢
clasifica intr-0 maniera consecventa de ia o pericada la aka, ca filnd generai fie de activitati de exploatare, finantare si,
respectiv, din investitie. Dividendefe platite pot fi clasificate drept fluxuri de numerar din finantare sau exploatare.

Situatii finaciare consolidate.
Soc. Uzina Automecanica Moreni face parte din perimetrul de consolidare ai C.N Romarm SA.

‘CAPITOLUL XVIII
CONTROLUL INTERN IN CONTABILITATYE

Potrivit art. 142, alin. (2}, lit. b} din legea 3i/1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si compietarile

ulterioare, Consiliul de Administratie al societatii comerciale stabileste sistemu! de control financiar al acesteia.
Una din compotentele sistemului de control este este reprezentata de controlul intern in contabilitate.
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In principal, controlul intern in contabilitate vizeaza asigurarea :

- Conformitatii cu legislatia in vigoare ;

- - Aplicarii deciziilor luate de conducerea entitatii ;

- Bunei functionari a activitatii inferne 2 entitatii ;

- Fiabilitatii informatiilor financiare ;

- Eficacitatii operatiunilor entitaiii ;

- Utilizarii eficiente a resurselor ;

- Prevenirii si controlului riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate, eic.

Ca urmare, procedurite de controt infern au ca obigctiv

- Pede o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatii comerciale si a comportamentuiai personalului in cadruf definit
de legislatia aplicabila, valorile, normele di regulile interne ale acesteia;

- Pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare st de gestiune comunicate reflecta corect activitatea
st situatia societatii.

Sub aspectul regulilor contabile trebuie avute in vedere :

- Existenta upui manual de politici contabile ;
- Existenta unei proceduri de aplicare a acestut manual ;
. - Existenta de controale prin care sa se asigure respeciarea manualului ;
- Cuneasterea evolutiei legisiatiei contabile si fiscale ;
- Efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile ;
- TIdentificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor ;
- Adaptarea programelor informatice ta nevoile entitatii ;
- Conformifatea cu regulile contabile ;
- Asigurarea exactitatii st exhaustivitatii inregistrarilor coniabile ;
- Respectarea caracteristicilor calitative ale informatitlor cuprinse in situatiile financiare, astfel incat sa satisfaca nevoile
utilizatorilor ; ’ :
- Pregatirea informatiilor necesare consolidarii grupului; -

CAPITOLUL XIX ' S S
ORGANIZAREA SI EFECTUAREA INVENTARIERII ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR,
DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRI! ' S

DISPOZITH CU CARACTER GENERAL

Inventarierea elementelor de natura activelor, datorfilor si eapitalurilor proprii este o obligatie prevazuta la

art.7 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, ca modificarile si completarile ulterioare.

Pe cale de consecinta, inventarierea anuala a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se
realizeaza in conditiite respectarii Normelor aprobate de Ordinul 2861/2009 al ministrului finantelor publice, si conditiile
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglemetarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consclidate.

_ Prin Ordinul 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurifor proprii publicat in Monitorul Oficial ar. 704 din 20 octombrie 2009, rispunderca
pentru buna organizare a lucririlor de inventariere, potrivit prevedetiior Legii nr. 82/1991, republicata, si Tn conformitate cu
reglementiriie contabile apticabile, revine administratorilor, entitatile avand obligatia emiterii unor proceduri proprii privind

‘inventarierea.

ORGANIZAREA INVENTARIERH

Prin Decizia Directorului General se numeste coinisia de inventariere, fiind precizate in decizie urthatoarele
o Componenta comisiei centrale;
o Subcomisiile sau echipele de inventariere ;
o Stabilirea pe fiecare comisie/ subcomisie/ echipa de lucru a elementelor de natura activelor, datoriiler §i capitalurilor
proprii ce vor fi supuse inventarierii ; :
o Data de declansare a inventarierti;
Data la care se realizeaza inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor st capitalurilor propedi ;
o Metoda de inventariere ;

O
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o Gestiunile supuse inventarieri ;

Data la care se finalizeaza activitatea de inventariere ; )

o Daia de prezentare a preceselor verbale de inventaricre si a planului de masuri propus , in vederea analizarii si
aprobarii in sedinta consiliului de administratie.

o Alte elemente considerate necesare |

o

) In perioada de organizare a activitatii de inventariere se va avea in vedere realizarea unei intalniri de lucru cu
personalul incadrat ca gestionar sau care are atributiile functiei de gestionar, cat si cu toti cei numiti prin decizii pentru
efectuarea inventarierii propriv-zise. Se prezinta acestora cadrul fegislativ aplicabil atat la, inventariere cat si in realizarea
atributiilor specifice gestionarilor , respectiv :

) o Lepea contabilitatii nr, 82/1991;
o Reglementarile contabile aplicabile ;
o OMFP 2861/2009 privind organizarea §i efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, dateriilor i
capitafurilor proprii; . '
o Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarifor , constituirea de garantii si raspunderea in legatuta cu
gestionarea bunurilor , cu modificarile ulterioare ;
o HCM 2230/1969 privind gestionarea bunurilor materiale ;
OMFP 2634/2015 privind documentele finaciar — contabile ;
o Instructiuni, proceduri si norme emise la nivelul societatii privind : inventarierea, intocmirea si arhivarea
documentelor financiar — contabile, proceduri privind documentele cu regim special , norme privind controlui
financiar preventiv, efe. '

o]

In organizarea; desfasurarea si valorificarea rezultatelor inventarierii la S. UZINA AUTOMECANICA MORENI 5A -
. se va respecta si aplica urimatoarca Procedura privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
" datoriilor si capitaturilor proprii. '

1. - (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoritlor si capitalurilor proprii reprezintd ansamblul operatiuniior
prin care se constatd existenta tuturor clementelor respective, cantitativ-valoric sau numai valoric, dupd caz, la data la care
aceasta se efectueazi, ]

- (2) Inventarierea are ca scop principal stabilirea situatiei reale a tuiuror elementelor de natura activelor, datoriitor si
capitalurilor proprii ate fiecirei entitati, precum §i a bunurilor §i valorilor detinute cu orice tith, aparfindnd altor persoane
juridice sau fizice, in vederea intocmirii situagiilor financiare anuale care trebuie s& ofere o imagine fideld & pozijiei financiare
si a performantei entitatii pentru respectivul exercitin financiar.

2. - (1) In temeiul prevederilor Legii contabilit&fii ar, 82/1991, republicatd, societatca comerciala are obligatia sa efectueze
.inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor st capitaturilor proprii definate, cel putin o daii in cursul exercifiuiui
financiar , avand in vedere si cerintele prezentarii in situatiile finariciare anuale, in cazul fuziunii san Tncetarii ackivitatii,
precum $i in urmatoarele situafit: :

a) la cererea organelor de conirol, cu prilejul eéfectudrii controfului, sau a altor organe prevazute de lege;

b) ori de cate ori sunt indicii c& existd lipsuri sau plusuri in gestiune, care nu pot {1 stabilite cert decat prin inventariere;

¢) ori de céte oti intervine o predare-primire de gestiune;

d) cu prilejul reorganizirii gestiunilor;

e) ca urmare a calamititilor naturale sau a unor cazuri e fortd majord;

f) in alte cazuri previzate de lege.

- {2) In cazul in care, In situatiile enumerate mat sus, sunt inventariate toate elementele de natura activelor dintr-o gestiune,
accasta poate tine foc de inventariere anuald, cu aprobarea administratoriler societatii comerciale.

- (3) Toate ¢lementele de natura activelor trebuie sé fie date In raspunderc gestionara sau in folosin#, dupé caz, salariatilor
oti administratoritor entitdtii, : i _

3. - (1) La eeputul activitdtii entitdtii, inventarierea a avut ¢a scop principat stabilirea 3i evaluarea elemefitelor de natura
activelor ce constituie aport la capitalul . Elemeiitele de natura activelor care constituie aport la capitalul social si se nseriu in

-registrul-inventar, grupate pe conturi. '

4. - (1) Inventarierea anuaiti a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se face, de reguld, cu ocazia
incheierii exercitiului financiar, avindu-se in vedere si specificul activitagii . '

- (2) La entitatile cu activitate complexa, bunurile pot fi inventariate gi Tnaintea daiei de Incheierc a exercitintui financiar,
cu conditia asigurdrii valorifichrii ¢i cuprinderii rezultatelor inventarierii in situatiile financiare anuale intocmite pentru
exercitiul financiar respectiv. ' :

- (3) In situatia inventarierii unor gestiuni pe parcursul anului, in registrul-inventar se cuprinde valoarea stocurijor faptice
inventariate §i inscrise in listele de inventariere actualizate cu intrérile si iegirile de bunuri din perioada cuprinsd intre dafa
inventariesti si data Incheierii exercitiului financiar. .

5. — (1) Rspunderea pentru buna organizare & lucrdrilor de inventariere, potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, republicatd,
‘si in conformitate cu reglementiirile contabile aplicabile, revine administratoritor. In vederea efectufirii inventarieri, aceste
persoane aprobd proceduri scrise, adaptate specificului activitatil, pe care Ie transmit comisiilor de inventariere.
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6. - (1) Inventarierea elementeior de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se efectucazi de citre comisii de
inventariere, numite prin decizie scris#, emisd de persoanele previzute la pet. 5, sau emisa de directorul general, fiind informat
Consiliul de Administratie de declansarea inventatierii. i1 decizia de numire se mentioneazi in mod obligatoriu componenia
comisiei {numele pregedintetui §i membrilor comisiei), modul de cfectuare a inventarierii, metoda de inventariere utilizatd,

gestiunea supusa inventarierii, data de Incepere si de terminare a operatiunilor.

- (2) Comisiile de inventariere sunt coordonate, de citre o comisie centrald, numiti prin decizie scrisa. Curr)isia centrala de
inventariere are sarcina si orgenizeze, si instruiascd, sa supravegheze §i si controleze modul de efectuare a operatiunilor de’

. inventariere. Comisia centrald de inventariere rispunde de efectuarea tuturor lucrarilor de inventariere, potrivit prevederilor
legale. :

Pentru desfisurarea tn bune conditii a operatiunilor de inventariere, in comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu
pregitire corespunzitoare economica st tehnicd, care si asigure efectuarea corectd ¢i la timp a inventasierii clementelor de
natura activelor, datoriitor st capitafurilor proprii, inclusiv evaluarea lor conform reglementarilor contabile aplicabile.

- {3) Inventarierea §i evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii se pot efectua atdt cu salariati
proprii, cét i pe baz de contracte de prestiri de servicli inchelate cu persoane juridice sau fizice cu preghtire corespunzitoare.

¢ {4) Din comisia de inventariere nu pot face parte gestionarti depozitelor supuse inventarierii, contabilii care tin evidenia
gestiunii respective si nici auditorii interni sau statutari, '

Prin decizie , se poate stabili ca la efectuarea operatiunilor de inventariere 53 pariicipe si contabilii care fin evidenta gestiunii
respective, fira ca acestia s& fach parte din comisie. N : :

- (5) Membii comisiilor de inventariere nu pot fi intocuiti decat in cazuri bine justificate si numai prin decizie scrisd, emisa
de ciitre cel care i-au numit, fiind informat consiliul de administratie.

7. — (1)} In vederea bunei desfiguriri a operatiunilor de inventariere, administratorii trebuie s ia masuri pentru crearea
conditiilor corespunzitoare de lucru comisiei de inventariere, prin:

- organizarea depozitarii bunurilor grupate pe sorto-tipodimensiuni, codificarea acestora gi intocmirea etichetelor de rafi;

- tinerea la zi a evidenei tehnico-operative la gestioni si a celei contabile si efectuarea confruntirii datelor din aceste
evidente; ’ '

- participarea intregii comisii de inventariere la Jucririle de inventariere;

- asigurarea personalului necesar pentru manipularea bunurilor care se inventariazi, respectiv pentru sorfare, agezare,
cfntirire, masurare, numirare £6c.; :

- asigurarea participirii la identificarea bumuwilor inventafiate (calitate, sort, pref etc.) §i la evaluarea lor, conform.
reglementirilor contabile aplicabile, a unor specialisti din entitate sau din afara acesteiz, la solicitarea presedintelui comisiei de
inventariere. Aceste persoane au obligatia de a seémna listele de inventariere pentru atestarea datelor inscrise;

- dotarea gestiunii cu aparate §i instrumente adecvate $i fo numar suficient pentru misurare, cAntérire, cu cititoare de coduri
de bare etc., cu mijloace de identificare (cataloage, mostre, gonde etc.), precum si cu birotica necesard;

- dotarea comisiei de inventariere cu mifioace tehnice de caleul §i de sigilare a spatiilor inventariate;

- asigurarea protectiei membrilor comisiei de inventatiere in conformitate cu normele de protectie a muncii;

- asigurarea securititii ugilor, ferestrelor; pottilor ete. de la magazine, depozite, gestiuni etc.

8. — (1) Piincipaleie masuri organizatorice care tr¢ buie luate de citre comisia de inventariere sunt urmatoarele:

a) - inainte de inceperca operafiunii de inventariere sa ia de Ja gestionarul raspunzitor de gestiunea bunurilor o declaratie
scrish din care s rezulte daci: ' ;

- gestioneazi bunuri §i in alte locuri de depozitare; .

- in afara bunurilor entitaij respective are in gestiune §i alte bunuri apartinind terfitor, primite cu say fird documenie;

- are plusuri sau lipsusi in gestiune, déspre a cror cantitate ori valoare are cunostingé; '

- are bunuri nereceptionate sau care trebuie expediate (livrate), pentru care s-au intocmit documentele aferente;

- a primit sau a eliberat bunuri fara documenie tegale:

- detine numerar sau alte hartii de valoare rezultate din vanzarea bunurilor aflate in gestiunea sa;

- are documente de primire-eliberare care nu au fost operate in evidenfa gestiunii sau care nu au fost predate ia contabilitate.
~ De asemenea, gestionarui va mentiona in declaraiia scrisd felu!, numirul si data uitimului document de intrarefiegire a

‘bunuritor in/din gestiune. : ' :

Declaratia s¢ dateazi §i se semneazi de cétre gestionarul raspunzator de gestiunea bunurilor sau de persoana care are ca '
atributie realizarea functiei de gestionar si de citre comisia de inventariere. Semnarea declaratiei de ciitre gestionar se face in
fata comisiei de inveniariere;

b) - 54 identifice toate locurite (Inciperile) in care existd bunuri ce urmeazi a fi inventariate; .

o) - 54 asigure inchiderea si sigilarca spatiilor de depozitare, in prezen{a gestionarului, ori de céte orf se intrerup operatiunile
de inventariere §i se pardseste gestiunea. - :

Atunci cand. bunurile supuse inventarierii, gestionate de citre o singurd persoand, sunt depozitate in locuri diferite sau
gestiunea are mai multe ¢ii-de acces, membrii comisiei care efectueazé inventarierea trebuie sa sigileze toate aceste locuri i
‘ciite lor de acees, cu exceptia locului in care a inceput inventarierea, care se sigileaz numai in cazul cdnd inventarierea nu sc
termin® Intr-o singurd zi. La reluarea Sucrariior se verificd dacd sigiliul este intact; n Caz contrar, acest fapt se va consemna
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ntr-un proces-verbal de constatare, care s¢ semneazi de clire comisia de inventariere i de clire gestionar, ludndu-sc mésurile
corespunzatoare. .

Documentele Intocmite de comisia de inventariere raman n cadrui gestiunii inventariate in locuri special amenajate (figete,
casete, dutapuri ete.), incuiate gi sigilate. Pregedintele comisiei de inventariere raspunde de opératiunea de sigilare;

d) - s& bareze gi s& semneze, la ultima operatiune, figele de magazie, mentionénd data la care s-au inventariat bunurile, s

vizeze documentele care privesc intriri sau fegiri de bunuri; existente in gestiune, dar nefuregistrate, si dispund Inregistrarea

acestora in figele de magazie si predarea lor la comabilitate, astliel incat situajia scripticdi o gestiunii sa reflecte realitatea;

e)- s4 verifice numerarul din casd 5t sa stabileasci suma incasgrilor din ziua curentd, solicitdnd depunerca numerarului la
casieria entitifii (la gestiunile cu vénzare cu amanuntul);,

f} - 54 controleze dacd toate instrumentele gi aparatele de miisuri sau de cntarire au fost verificate si dacd sunt in buna stare

. de functionare;

g) - in cazul in care gestionatul nu s-a prezentat la data si ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventatiere, comisia
de inventariere sigileazi gestiunea §i comunicd aceasia comisiel centrale sau administratoruiui, ordonatorului de credite sau
altei persoane care are obligatia gestiondrii entitaiii, conform proceduritor proprii privind inventarierea. Aceste persoane au
obligatia si il incunogtinteze imediat, in scris, pe gestionar despre reprogramarea inventarierii ce trebuie si s¢ efectueze,
indicand Jocul, ziua §i ora fixate pentru inceperea operatiunitor de inventariere. : :

Daca gestionarul nu se prezintd nict de aceastd dai 1a locul, data i ora fixate, inventarierea se efectucaza de citre comisia
de inventariere in prezenta reprezentantului séu legal sau a altei persoane, numit# prin decizie scrisd, care si il reprezinte pe
gestionar. :

9. — (1) Pentru desfagurarea corespunzétoare a inventarierii este indicat, dach este posibil, si se sisteze operatiunile de
intrare-iegire a bunurilor supuse inventarierii, ludndu-se din timp misurile corespunzitoare pentru a nu s¢ sténieni procesul
rormal de livrare sau de primire a bunurilor.

Dac# operatiunile de aprovizionare-livrare a bururilor nu pot fi suspendate, trebuie creatd o zond tampon in care sk se
depoziteze bunurile primiie in timpul inventarierii seu din care se pot expedia bunurile la clienti, operafiunile respective
efectuandu-se numai fn prezena comisiei de inventariere, carc va mentiona pe documentele respective "primit n timpul
inventarierii” sau "eliberat in timpul inventarierii”, dup3 caz, In scopul evitarii inventarierii duble sau a omisiunilor.

10. - (1) Pe toati durata inventarierii, programul si perioada inventarierii se afigeazli la loc vizibit.

1i. - (1) Inventarierea imobilizirilor necorporale: se efectueazd prin constatarea existenfel §i apartenentei acestora la

entitifile detinatoare, iar in cazul brevetelor, licentelor, mircilor de fabrica gi al altor imobilizdri necorporale este necesari

.dovedirea existentei acestora pe baza titlurilor de proprietate sau a altor documente juridice de atestare & unor drepturi legale.

12. - (1) Inventarierea terenurilor se efectucazid pe baza documentelor care atestd dreptul de proprietate al acestora si a altor
documente, potrivit legi. B '

Cladirile se inventariazd prin ideniificarea lor pe baza titlurilor de proprietate si a dosarului iehnic al acestora san a alfor
documente , fiind precizat acest aspect in procesul — verbal al comisiei.

Constructiile 5i echipamentele speciale cum sunt: retelele de energie electricd, termic, gaze, api, canal, telecomunicatii,
ciiile ferate si altele similare se inventariazd potrivit regulilor stabilite de detindtorii acestora.

Imobilizirile corporale care in perioada inventarierii se afld in afara entitatii se inventariaza inaintea iesirii for temporare din
gestiunea entitatii sau prin confirmare seriséd primita de 1a entitatea unde acestea se giisesc, potrivit procedurii proprii agreate .

13. - (1) Tn listele de inventariere a imobilizérilor necorporale si corporale, aflate tn curs de executie, se mentioneaza penir:
fiecare obiect in parte, pe baza constatirii la fafa locului: denumirea obiectului si valoarea determinat potrivit stadiuini de
executie, pe baza valorii din documentatia existentd (devize), precum si in functie dé volumul tucririfor realizate la data
inventarierii, Materialele gi utilajefe primite de la beneficiari pentru montaj gi nefncorporate in Juordri se inventariazi separat.

14, - (1) Investitiite puse in funciiune total sau partial, cérora nu 1i s-au intocmit formele de inregistrare ca imobiliziri
corporale, se Tnscriu in liste.de inventariere distincte. De asemenea, lucririle de investifii care nu se mai executdi, fiind sistate

‘sau abandonate, se inscriu in liste de inventariere distincte. mentionfindu-se cauzele sistirii sau abandondril, aprobarea de

sistare ori abandonare §i masurile ce se propun in leghturi cu acesle lucriri.

15. - (1) Stabilirea stocurilor faptice se face prin numérare, cAntiirire, masurare sau cubare, dupé caz. Bunurite aflate In
ambalaje originale intacte se desfac prin sondaj, acest lucry urménd a fi mentionat si in listele de inventariere respective.

- (2) La lichidele a caror cantitate efectivd nu se poate stabili prin transvazare §i misurare, conjinutul vaselor - stabilit in
functie de volum, densitate, compozitie ete. - s¢ verificd prin scoaterea de probe din aceste vase, finindu-se seama de densitate,
compozitie §i de alte caracteristici ale tichidelor, care se gonstatd fie organoleptic, fie prin mésurare sau probe de laborator,
dupé caz. :

- (3) Materialele de masé ca: ciment, ofel beton, produse de carierd si balastierd, produse dgricole si atte materiale similare,
ale cfiror cAntirire si masurare ar necesita cheltuieli importante sau ar conduce la degradarea bunurilor respective, se pot

"inventaria pe bazi de calcule tehnice. :

- (4) In listele de inventariere a materialelor previzuie la alineatele precedente se mentioneazd modul in care s-a facut
inventarierea, precum $i datele tehnice care au stat la baza calculelor respective.

16. — (1) Bunurile din domeniul public al statului si al unitatilor administrativ-teritoriale, date in administrare, concesionate
sau fnchiriate institutiifor publice, societitilor/companiilor nationale si regiilor autonome poirivit Jegii, se inventariazi gi se

. inseriv in listele de inventariere distinete in cadrul acestor unititi.
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17. — (1) Bunurile aflate asupra angajatilor la data inventarierii {echipament, cazarmament, scule, unelte ete.} se inventariazi
si se trec in liste de inventariere distincte, specificindu-se pefsoanele care raspund de pastrarea for. in cadrul evidentierii .
acestora pe formaiii §i locuri de munci, bunurile vor § centralizate si comparate cu datele din evidenta tehnico-operativi,
precum si cu cele din evidenia contabild. “

Bunurile cu un grad mare de perisabilitate se inventariazi cu prioritate, fard a se stinjeni consumul/comercializarea imediatd
a acestora. :

Comisia de inventariere are obligatia s& controleze toate locuriie in care pot exista bunuri care trebuie supuse inventarierii,

18. - (1) Toate bunurile ce se inventariazi se tnseriu in listele de inventariere, care trebuie si se Intocmeascl pe locuri de
. depozitare, pe gestiuni gi pe categorii de bunuri.

19. - (1) Bunurile existente in sociefate §i aparfindnd altor entitati (inchiriate, in leasing, in concesiune, in administrare, in
custodie, primite in vederea vinzirii in regim de consignatie, spre prelucrare etc.) se inventariazi §i se inscriv iIn liste de
inventariere distincte. Listele de inventariere pentru aceste bunuri trebuie s3 contind informatii cu privire la numérul §i data
actului de predare-primire si ale documentului de livrare, precum si alte informatii utile.

Listele de inventariere cuprinzind bunurile aparfindnd terfilor se trimit st persoanei fizice sau juridice, roméne ori sirdine,
-dupé caz, creia ii apartin punurile respective, in termen de'cel mult 15 zile lucritoare de la terminarea inventasierii, urménd ca
propeietarul bunyrifor s& comunice eventualele nepotriviri in termen de 5 zile tucratoare de la primirea listelor de inventariere.

in caz de nepoiriviri, entitatea detinétoare este obligata si clarifice situafia diferenjelor respective §i s& comunice constatirile
sale persoanei fizice sau juridice clreia ii apar{in bunurile respective, n termen de 5 zile lycritoare de la primirea sesizdrii.

- (2) Pentru situatille previzute la prezentul punct, entititile detindtoare ale bunurilor sunt obligate si efectueze
_ inventarierea si sa trimitd spre confirmare listele de inventariere, dupd cum proprietarii acelor bumuri sunt obligati s ceard

confirmarea privind bunurife existente la terii. Neprimirea confirmarii privind bunuriie existente la terfi au reprezintd
confirmare tacitd, In acesta situatuatie se face revenire la entitatea respectiva atentionand asupra obligatiei de a raspunde. Daca
nici in acesta situatie nu se primeste raspuns, se informeaza consiliul de administratie in vederea transmiterii unei solicitari
adresate persoaneior raspunzatoare cu guvernanta entitatii respective, fiind informat si auditorul. financiar independent.

20. — (1 ) Pentru bunurile depreciate, inutilizabile sau deteriorate, fari miscare ori greu vandabile, comenzi in curs,
~ abandonaie sau sistate, precum si pentru creaniele i obligatiile incerte ori fn litigiu se intocmesc liste de invertariere distincte

sau situatii anatitice separate, dupd caz. : o '

21. — (1) Determinarea stocuritor faptice se face astfel incat si se evite omiterea ori inventarierea de douli sau de mai multe
ort a aceloragi bunuri. )

" 22, — (1)Bunurile aflate in expeditie se inventariaza de catre entitatile furnizoare, iar bunurile achizijionate aflate in curs de
aprovizionate se inventariazi de entitaiea cumpdritoare si se inscriu in liste de inventariere distincte.

23, - (1) Inainte de inceperca inventarierii produselor in curs de executie si a semifabricatelor din productia proprie, este
necesas: :

- s se predea la magazii si la depozite, pe baza documentelor, toate produsele gi semifabricatele a céror prelucrare a fost
terminatd; .

- 4% se colecteze din sectii sau ateliere foate produsele reziduale si degeurile, intoemindu-se documentele de constatare;

- 5 se intocmeasch documentele de constatare §i si se clarifice situatia semifabricatelor a ciror utilizare este Indoielnick.

- (2) In cazut produsclor in curs de executie se inventariazi atit produsele care nu au trecut prin toate fazele (stadiile}
prelucririi impuse de procesul tehnologic de productie, ot si produsele care, desi au fost terminate, tu au trecut toate probele
de receptionare tehnica sau nu au fost completate cu toate piesele gi accesoriile lor. '

24. - (1) Inventarierea se efectueazi, de asemenca, pentra lucrarile si serviciile in curs de executie sau neterminate.

25, - (1) Materiile prime, materiatele, piesete de schimb, semifabricatele etc., aflate in sectiile de productie §i nesupuse
prelucririi, nu se considerd produse in curs de éxecutie. Acestea se inventariazii separat si se repun in conturile din care provin,
diminudndu-se cheltuielile, iar dupd terminarea inventarierii acestora se evidentiazi in conturile initiale de cheltuieti.

- (2) Inventarierea produselor, lucrrilor si serviciitor in curs de executie din cadrul sectiilor auxiliare se face prin stabilirea
stadiului de executare a acestora. '

26. - (1) Inventarierea lucrdrilor de modernizare nefinatizate sau de reparatii ale clddirilor, instalatiilor, maginitor, utilajelor,
mijloacelor de transport si afe altor bunuri se face prin verificarea la fata locului a stadiului fizic al lucriirilor. Astfel de fucriri
s¢ consemneazi intr-o listd de inveniariere distinetd, In care se indic denumirea obiectului supus modernizarii sau reparaiei i
valoarea determinati potrivit costutui de deviz §i celui efeciiv al jucriirilor executate. ' . :

27. - {1) Creantele §i obligatiile fatd de ter}i sunt supuse verificiri si confirmirii pe baza extraselor soldurilor debitoare §i_
creditoare ale conturilor de cresnfe §i datoril care detin ponderea valoricd in totalul soldurilor acestor conturi, potrivit
npixtrasului de cont” (cod 14-6-3) san punctajelor reciproce scrise. Nerespectarea acestei proceduri, precum g refuznl de

:confirmare constituie abateri de Ia prezentele norme i se sanctioneazi potrivit legii. '
.- {2) In situatia entitdfilor care efectueazit decontarea creantefor si obligatiilor pe baza de deconturi interne sau deconturi
externe periodice confirmate de chtre parteneri, aceste documente pot fine locul extraselor de cont confirmate.

28. - {1) Disponibilitatile binesti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorite de garantie, acreditivele, ipotecile, precum si
alte valori aflate in casieria entititilor se inventariazi in baza documentelor bancare sau titlurilor respective.

- {2) Disponibilititile aflaie in conturi la binci sau la unitatite Trezoreriei Statului se inventariazi prin confruntarea
soldurilor din extrasele de cont emise de acestea cu cele din contabilitatea entititii.
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in acest scop, extrasele de cont din ziua de 31 decembrie sau din ultima zi bancard, puse la dispozitie de institutiile de credit
si unititile Trezoreriei Statului, vor purta stampila oficiald a acestora.

- (3) Disponibilititile in let i in valuta din casieria entitiii se inventariazi in uitima zi lucritoare a exercitiufui financiar,
dupd inregistrarea tuturor operatiunilor de $ncasirt ¢i phiti privind exercitiul respectiv, confruntindu-se soldurile din registrul
de casi cu monetarul §i cu cete din contabilitate.

29. — (1}Mnventarierea titlurifor pe termen scurt si ung se efectucaza pe baza documertelor care atestd detinerea acestora
(registru} actionarilor, documente care au stat la baza achizitiei sau primirit cu titlu gratuit) cu respectarea legislatiei tn vigoare.

30. - (1) Inscrierea in listele de inventaricre a mircilor postale, a timbrelor fiscale, a tichetelor de cilitorie, a tichetelor de
mask, a tichetelor cadou, a tichetetor de cregd, a tichetetor de vacantd, a bonurilor cantitdfi fixe, a bitetelor de spectacole, de
inirare in muzee, expozitii si altele asemenea se face la valoarea lor nominald, cu exceptia timbrelor cu valoare filatelich.
Pentru bunurile de aceasts naturi, constatate fard uiilitate (expirate, deteriorate), se tntocmese liste de inventariére distincte,

31.- (1)Pentru toate celelaite elemente de natura activelor, datoriifor §i capitalurilor proprii, cu ocazia inventarieyii, se-
verifica reafitatea soldusilor conturifor respective, iar pentru cele aflate la terfi se fac cereri de confirmare, care s¢ vor ataga fa

listele respective dupd primirea confirmarit.

32, - (1) Pe ultima fild a listei de inventariere, gestionarul trebuie si mentioneze dacl toate bunurile si valorile binesti din
gestiune au fost inventariate §i consemnate in listele de inventariere in prezenta sa. De asemenea, acesta menfioneazi daca are
obiectii cu privire fa modul de efectuare a inventarierii. In acest caz, comisia de inventariere este obligatd sa analizeze
obiectiile, iar concluziile la care a ajuns se vor mentiona ta sfarsitul listelor de inventariere. _

Listele de inventariere se semneazi pe fiecare fild de catre presedintele si membrii comisiei de inventariere, de citre
gestionar, precum g de cdtre specialigti solicitati de cétre presedintele comisici de inventariere pentru participarea la
identificarea bunuritor inventariate. :

in cazul gestiunilor colective {cu mai multi gestionari), listele de inventariere se semneazi de ciitre toti gestionarii, iar In
cazul predirii-primirii gestiunil, acestea se semneazi atit de clitre gestionarul predator, céi gi de catre cel primitor.

33. - (1) Completarea fistelor de inventariere se efectueazi fie folosind sistemul informatic de prelucrare automai a datelor,

‘fie prin inscrierea elementelor de active identificate, far spatii libere i fard stersituri.  Listele de inventariere utilizate sunt

cele prevazute de Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2013 privind documentele financiar-contabile.

- (2) In cazul imobilizirilor corporale, precum $i al celorlalte clemente de natura activelor pentru care existd constituite
ajustiri pentru depreciere sau ajustari pentru pierdere de valoare, in listele de inventariere se inscrie valoarea de inregistrare in
contabilitaie a acestora, mai putin ajustirile pentru depreciere sau pierdere de valoare inregistrale pana la data inventarierii,
care se compard cu valoarea lot actuald, stabilité cu ocazia inventarierit, pe bazd de constatdri faptice.

- (3) In situafia in care elementele de natura activelor sunt inventariate prin metode de identificare efectronici , datele fiind
transmise direct fn sistemul informatic financiar-contabil, listele de inventar sunt editate direct din sistemul informatic. Se vor
edita listele complete cu toate pozitiile inventariate sau in mod selectiv numai pentru acele pozifil, repere unde se constatd
diferente cantitative sau valorice {deprecieri), dupa caz. :

i cazul in care se editeazd liste de inventariere care cuprind numai pozitlile (reperele) la care se constatd diferente
cantitative sau valorice, lisiele complete de inVeniariere se piistreazi pe suport magnetic, pe durata legald de pistrare a.
documentelor. In astfel de siteaii, evaluarea bunurilor in vederea stabitirii eventualelor ajustiri se efectueazd prin analiza gi
evaluarea tuturor elementelor inventariate, nu numai a celor la care s-au constatat diferente cantitative.

Inventarierile parfiate, precum s inventarierile efectuate in cursut anulyi, atunci cind entitatea efectueazi mai multe
inventarieri, se efeciueazi cu respectarea prezentelor norme, mai putin completarea "Registrului-inventar” {cod 14-1-2), care se
efectueaza cu ocazia inventarieril anaale.

-(4) Pentru inventarierea giementelor de natura activelor care nu au substantd material3, a datoriilor §i capitaluritor proprii
se intocmese situatii analitice distincte. Totatul sitvafiilor analitice astfel intocmite se verifica cu soidurile conturilor sintetice
corespunzitoare, care se prefau in "Registrul-inventar" (cod 14-1-2).

34. - (1) Rezultatele inventarierii se stabilesc prin compararea datelor constatate faptic gi inscrise in listele de inventariere cu
cele din Pviden;a tehnico-operativi {figele de magazie) si din contabilitate. o

- (2) Inainte de stabilirea rezultatetor inventarierii se procedeazi la o analiza a tuturor stoctirilor Inserise fn fisele de magazie
si a soldorilor din contabilitate pentru bunurile inventariate. Erorile descoperite cu aceastd ocazie trebuie corectate operativ,

.dupa care se procedeazi la stabilirea rezuitatelor inventarierii prin confruntarca cantititilor conscmnate in listele de

inventariere cu evidenta tehnico-operativa pentru fiecave pozitie. :

35. - (1) Evaluarea, cu ocazia inventarierii, a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprif se face potrivit
prevederilor reglementirilor contabite aplicabile, precum si ale prezentelor norme. ' :

- (2) Evaluarea s¢ va efeciua cu respectarea principiului permaneniei metodetor, potrivit ciruia modelele i regulile de

evaluare trebuic mentinute, asigurind comparabilitatea in timp a informatiitor contabile.

36. — {1) La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplici principiul prudentei, potrivit caruia se tine seama de toate
ajustarile de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

in cazul in care se constat: ci valoarea de inventar este mai mare decit valoarea cu care acesta este evidentiat n
cogtabiiitate, tn listele de inventariere se inscriu valorile din contabititate.

in cazul in caré valoarea de inventar a bunurilor este mai mic decit valoarea din contabilitate, in listele de inventaricre se
inscrie valoarea de inventar. ' o
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37. — (1) Pentru elementele de natura activelor la care s-au constatat deprecieri, pebaza tistelor de inventariere ntocmite
distinct comisia de inventariere face propuneri de ajustari pentru depreciere sau ajustéri peniry pierdere de valoare, dupi caz,
ori de inregistrare a unor amortiziri suplimentare (pentru deprecierile ireversibile ale imobilizarilor amortizabile), acolo unde
este cazul, aritind totodatd cauzele care au determinat acesic deprecieri.

38. — (1) Pentru toate plusurile, lipsurile si deprecierile constatate la bunuri, precum si pentsu pagubele determinate de
expirarea termenclor de prescriptie a creantelor sau din alte cauze, comisia de inventariere solicith explicatii scrise de la
persoanele care au rispunderea gestiondrii bunurilor, respectiv a urmdririi decontarii creantelor.

Pe baza explicaiilor primite $i a documentelor analizate, comisia de inventariere stabileste natura lipsusilor, pierderilor,
pagubetor §i deprecierilor constatate, precum §i natura piusurilor, propunand, in conformitate cu dispozitiile legale, modul de
-regularizare a diferentelor dintre datele din contabilitate §i cele fapiice, rezultate in urma inventarierii. '

39. - (1) Tn situatia constatérii unor plusuri in gestiune, bunurile respective se evalueazi potrivit reglementarifor contabile
apticabile,

- (2) In cazul constatdrii unor tipsuri jmputabile fn gestiune, administratorii wrebuie 53 impute persoanelor vinovate
bunurile lipsa ia valoarea lor de infocuire.

Prin valoare de inlocuire, in sensul prezentelor norme, sc intelege costul de achizitie al unui bun cu caracteristici gi grad de
uzurd similare cefui lipsé in gestiune la data constatirii pagubei, care cuprinde pretul de cumpdrare practicat pe piaid, la care se
adauga taxele nerecuperabite, inclusiv TVA, cheliuictite de transport, aprovizionare si alte cheltuieli, accesorii necesare pentru
punerea In stare de utilitate sau pentru intrarea in gestiune a bunului respectiv. in cazul bunurilor constatate fipsd, ce urmeazi a
fi imputate, care nu pot fi cumplrate de pe piati, valoarea de imputare se stabilegte de catre o comisie formata din specialigti In
domeniul respectiv. ' .

- {3) La stabilirea valorii debitului, in cazurile in care lipsurile In gesiiune nu sunt considerate infractiuni, se are in vedere
posibilitatea compensérii lipsurilor cu eventualele plusuri constatate, daci sunt indeplinite urmitoarele condilii: '

- 53 existe riscut de confuzie intre sorturile aceluiasi bun material, din cauza aseminarii in ceen ce privegte aspectul exierior:
.culoare, desen, model, dimensiuni, ambalaj sau alte elemente;

- diferenele constatate in plus sau in minus sa se refere |a aceeasi perioada de gestiung §i Ia aceeasi gestiune.

- (4) Nu se admite compensarea in cazurile in care s-a ficut dovada ci lipsurile constatate la inventariere provin din
sustragerea sau din degradarca bunurilor respective datoratd vinoviitiel persoanclor care raspund de gestionarea acestor bunuei.

- (5) Listele cu sorturile de produse, mirfuri, ambalaje si alte valori materiale care intrunesc conditiile de compensare
datorits viscului de confuzie se aprobi anual de cétre administratori, ordonatorii de credite sau persoana care are obligatia
gestiondirii si servesc pentru uz intern Tn cadrul entitatilor respective.

Compensarea se face pentru cantitdi egale intre plusurile i lipsurile constatate.

in cazul in care cantitifile sorturilor supise compensirii, la care s-au constatat plusuri; sunt mai mari decat cantitifile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat lipsuri, se va proceda Ia stabilirea egalititii cantitative prin eliminarea
din calcul a diferentei in plus. Aceastd efiminare se face incepénd cu sorturile care au prefurile unilare cele mai scizute, in
‘ordine crescitoare. : '

in cazui in care cantititile sorturilor supuse compensirii, la care s-au constatat lipsuri, sunt mai mari decdt cantitifile
sorturilor admise la compensare, ia care s-au constatat plusuri, se va proceda, de asemenea, la stabilirea egalititii cantitative
prin eliminarea din calcul a cantité#tii care deplgeste totalu! cantitativ al plusuritor. Eliminarea se face incepénd cu sorturile care
au preturile unitare cele mai scazute, In ordine crescitoare.

40. - {1) Peniru bunurile la care sunt acceptate sciziminte, in cazul compensirii lipsurifor cu plusurile stabilite la
inventariere, scizimintele se calculeazii numai in situatia in care caniitdlile lipsi sunt mai mari decdf cantitdtile constatate in
plus. ' '

in aceasts situatie, cotele de sciziminte se aplicd in primul rind fa bunurile la care s-au constatat lipsurile.

Dac in urma aplicarii schzimintelor respective mai riman diferente cantitative in minus, cotele de-sciziminte se pot aplica
si asupra celorlalte bunuri admise in compensare, Ja cate s-au constatat plusuri sau la care nu au rezultat diferente.

Diferenta stabifiti in minus in urma compensérii si aplicarii toturor cotelor de sciziminte, reprezentind prejudiciu peniru
entitate, se recupereaza de la persoanele vinovate, in conformitate cu dispozitiile legale. :

- (2) Normele privind limitele admisibile la perisabilitate sau cele stabilite intern nu se aplicd aniicipat, ¢i numai dupd
‘conslatarea existentei efective a lipsurilor st numal in limita acestora.

De asemenca, limitele de perisabilitate nu se aplica automat, acestea fiind considerate limite maxime.

- (3) Pentru pagubele constatate in gestiune réspund persoanele vinovate de producerea lor. Imputarea acestora se face la
valoarez de inlocuire, aga cum a fost definitit in prezenta Procedura.

41. ~{1) Rezultatele inventarierii se inscriu de ciitre comisiiile de inventariere Mntr-un proces-verbal.

Procesul-verbal privind rezultatele inventarierii trebuie s& confina, In principal, urmitoarele elemente: data Intocmirhi,
numele §i prenumele membrilor comisie de inventariere, numirul si data deciziei de numire a comisiet de inventariere,
gestiunea/gestiunile inventariati/inventariate, data inceperii §i termindrii operatiunii de inventariere, rezultatele inventarierii,
concluziile i propunerile comisiei cu privire la cauzele piusurilor gi ale lipsurilor constatate 5i persoanele vinovate, precum si
propuneri de masuri n legliturd cu acestes, volumul stocuritor depreciate, fard migcare, cu migcare lontd, gren vandabile, fird
.desfacere asipuratd si propuneri de masuri in vederea reintegrarii lor in circuituf economie, propuneri de scoatere din funcfiune
a imobilizarilor corporale, respectiv din eviden(d a imobilizarilor necorporaie, propuneri de scoatere din uz a materialelor de
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natura obiectclor de inventar si decfasare sau casare a unor stocuri, constatiri privind péstrarea, depozitarea, conservares,
asigurarea integritisii bunurijor din gestiune, precum $i alte aspecie legate de activitatea gestiunii inventariate.

42. - (1) Propunerile cuprinse in procesul-verbal al comisiei de inventariere se prezintd administratorilor in termen de 7 zile
jueratoare de ia data incheierii operatiunilor de inventariere. Acestia, cu avizul conducatorului compartimentului financiar-
contabil i al conducatorului compartimentului juridic, decide asupra solutionarii propunerilor” facute, rcu respeciarea
dispozitiilor legale. . _ ’

43. - (1) "Registrul-inventar” {cod 14-1-2) este un document contabii obligatoriu in care se inscriu rezultatele inventarierti -
elementelor de natura activetor, datoriilor si capitalurilor proprii, grupate dupd natura lor, conform posturiior din bilant.

Elementele de natura activelor, datoriilor §i capitaluritor proprii inscrise fn registrul-inventar au la bazd listele de
inventariere, procesele-verbale de inventariere §i situatiile analitice, dupd caz, care justifici conginutul fiecirui post din bilant.

- (2) In cazul in care inventarierea are loc pe parcursul anului, datele rezuttate din operatiunea de inventaricre se
actuatizeazil cu intrdrile sau iegirile din perioada cuprinsd imire dafa inventarierii §i data Tncheiert exercitivlui financiar, datele
actualizate fiind apoi cuprinse in registrul~inventar, Operatiunea de actualizare a datelor rezuitate din inventariere se va efectua
astfel incdt la sfirsitul exercijivlui financiar s& fie reflectatd situatia reald a elementelor de natura activelor, datoriifor §i
capitalurilor proprii.

- (3) Completarea registrului-inventar se efectueazi In momentul in care se stabilesc soldurile tuturor conturilor bilangiere,
inclusiv cele aferente impozitutui pe profit, i ajustirile pentru depreciere sau pierdere de valoare, dupi caz.

44. - (1) Rezultatele inventarierii trebuie inregistrate in evidenta tehnico-operativi in termen de cel mult 7 zile lucrdioare de
la data aprobirii procesului-verbal de inventariere de citre consiliul de administratie. -

Rezulsatul inveniarierii se inregistreazi in contabilitate potrivit prevederilor Legii nr. 82/1994, republicatd, i in conformitate
cu reglementirile contabile aplicabile. :

- (2) Pe baza registrului-inventar si a balantei de verificare Intocmite la finele exercitiuiui financiar se intocmeste bilantul,
parte componenii a sitvatiilor financiare anuale, ale clrui posturi trebuie s3 corespundi cu datele inregistrate in contabilitate,
puse de acord cu situatia reald a clementelor de nafura activelor, datoriilor §i capitaluriior propril, stabilitd pe baza inventarului.

- {3) Bunurile constatate lipsi Ia inventariere se evalueazi §i se inregistreaz in contabititate ia vajoarea contabils. Lipsurile
imputabile se recupereazi de la persoanele vinovate la valoarea de fnlocuire, determinati potrivit prezentelor norme,

Bunurile constataie In plus se evalueazi gi se inregisireazd in contabilitate la costul de achizitie al acestora, in conformitate
cu reglementirile contabile aplicabile, in functie de preful pietei 1a data constatirii sau de costul de achizitie al bunurilor
simiiare. i : .

Pentru lipsuri, sustrageri si orice alc fapte care produc pagube ce constituie infractiuni este obligatoriu s se sesizeze
organele de urmdrire penala In conditiile $i la termenele stabilite de lege.

Pagubelc constatate la inventariere, imputate persoanelor vinovate, precum si debitorii deveniti insolvabili se evidentiazi in
contahititate in conturi analitice distincte, iar in cadrul acestora, pe fiecare debitor, urmérindu-se recuperarea lor potrivit legii.

Sciderea din contabilitate a unor pagube care nu s¢ datoreazd culpei unei persoane se face in baza aprobirii consiliului de
administratie. ’ '

Plusul de casd constatat cu ocazia inventarierii numerarului din casierie se inregistreaza ca venit.

DISPOZITII FINALE

Conducerea socictatii are obligatia informarii auditorilor interni si auditorilor financiari independenti cu privire la
declansarea activitatii de inventariere, acestia putand oricand participa la urmarirea modului de organizare si realizare a
invenfarierii. i

Responsabilii cu guvernanta societatii sunt informati asupra unor eventuale abater identificate pe parcursul inventarierii.

Administratori pot desemna din cadrul mebrilor sai persoane care sa participe Ja actul de inventariere.

DIRECTOR ECONOMIC,
ef.
NITOIU GABRIELA

DIRECTOR GENE?
. T

ing.
MANU I0AN
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C. N. ROMARM S.A, BUCURESTI NOTA 7
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
MR, JOCY 103 o/ 000) |

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE
===t Al Sl SURSE DE FINANTARE

SITUATIA EVOLUTIEL CAPITALULUI SOCIAL, COMPONENTA SOLDULUT
CONTULUI 1012 “CAPITAL SOCIAL” LA 31.12.2019

Conform balantei de verificare intocmite |a 31.12.2019 soldul contului 1012 <Capital

social> nu s-a modificat in cursul anului 2019 si este de 24.739.895 lei.

Nr., - MODIFICARE
DATA VALOARE | Actiuni CRESTER] REDUCERI MENTIUN])
(bucati) Valoare | Motivatii* | Valoare |_Motivatii

31122019 |24.739.895 | 9.805.958 - [ - S -

[ l J I I

Capitalul social este detinut astfel :

- Statul roman, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIELENERGIE] si MEDIULUI
DE AFACERI detine un numér de 8.040.118 actiuni nominative, cu valoarea nominalj
de 2,5 lei, tnsumand o valoare totald de 20.100.295 lei, reprezentind un procent de 81,25
% din capitalul social al Soc. UZINA-AUTOMECANICA MORENI S.A,

- C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI detine 1,855.840 actiuni nominative, cu valoarea
nominali de 2,5 lei, insumand o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentand un procent
de 18,75 % din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

In cursul exercitiului 2019 Societatea nu a emis obligatiuni.

ing. ec,

DIRECTOR GENERAL " DIRECTOR ECONOMIC
MANU IOAN - NITOIU GABRIELA (2 1




C.N. ROMARM S.A, BUCURESTI ' NOTA S
FILIALA 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

NR J00/ 4 Q3. o220

INFORMATI PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORH
- LA31.12.2019

La 31.12.2019 numarul efectiv de personal a fost de 286 bersoane. Avand in vedere apartenenta
la industria de apdrare, respectiv faptul, ca intreaga capacitate de productie a societitii este destinata
productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestej capacititi este
salarizat conform Legii nr. 232/2016 si HG 17472017, iar restul personalului este salarizat dip

veniturile activititii de bazi,

normal al capacititilor de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a fost in anul 2019 de
numai 21,82 %.

Structura si evolutia numaruluyi de personal in anul 2019 se prezinti dupa cum urmeazs:

Categ. Personal | Existentla INTRARI IESIRI Existent la
01.01.2019 : 31.12.2019

Muncitori  direct 160 ' 26 24 162 |

productivi . ' :

Mungcitori indirect 42 1 . _ 21 0 - 44

productivi

Maisiri 3 - - 3

Tesa conducerc 76 1 0 77

TOTAL 281 29 24 286 |

lesirile de personal operate in cursul anului 2019 sunt din cauze naturale sau c¢a urmare a
Incetdrii contractului de munca.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care
decide asupra activitatii acesteia s asupra politicii ei economice. Reprezentantii statulu in AGA
actioneazi numai pe bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2019 au fost
numiti ca reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economiei pe bazi de mandat de sedint3
dl.Sandru Ion, dl.Petrea Fifea si dna Petre Alina si din partea CN ROMARM la filiala S UZINA
Automecanica Moreni S.A. este numit dl. Hera Bogdan Emanuel incepand cu 20.11.2017 in baza
Deciziei nr 127/3.10.2017. ' _ o

incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea
privatizarii, cu modificarile si completirile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completirile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciali in baza Ordinului AVAS nr. 9437/ 12.07.2007. in amul 2019 in perioada ianuarie-august
functia de administrator special a fost exercitats de domnul Constantin Mircea, numit prin Ordinul
Ministerului Economiei nr. 776/05.06.2014. in Iuna august 2019 a fost numit in calitate de



administrator special d-nul Dumitru-Remus Vulpescu conform Ordinulyj Ministerulyi Economiéi or.
970/06.08.2019 si contractului de mandat nr. 134/ 19.09.2019,.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE astgurd administrarea societatii, iar in anul 2019 a fost
reprezentat de; '

1. ADAM VIOREL — presedinte,
RIZEA MARIAN- membry provizoriu in perioada 01.01.2019- 04.02.2019
PRUNISOARA ALEXANDRINA- membru provizoriu in perioada 01.01.2019. 04.02.2019
BABAU IOLANDA ANAMARIA- membru provizoriu in perioada 13.02.20] 9-09.05.2019
MATEI CRISTIAN membru provizoriu in perioada 13.02.2019.31. 12.2019

6. BUZGAU ADRIAN CALIN membru provizortu in perioada 10.05.2019-31.12.2019
Atributiile si competentele A.G.A. si C.A. ale Soc, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt

prezentate in actul constitutiv al societafii si sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu modificirile si
completirile ulterioare.

Tobw oo

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmeste
situatii financiare anuale auditate in conditiile legii, 7

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI 8.A. intocmegte
situatii financiare anuale auditate in conditiile legii.

1. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin ;
2. directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela ;

La 31.12.2019, intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active st numarul mediu de salariati, § UZINA
AUTOMECANICA MORENI $SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind: "

* RBilant |
Cont de profit si pierdere
* Situatia modificarilor capitalului propriu

* Situatia fluxurilor de trezorerie
* Notele explicative la situatiile financiare anuale, :
Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern, Situatiile financiare intocmite
pentru data de 31 decembric 2018 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza contractului
nr. 102/19.01.2018 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialei Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 11/06.10.2017 si a hotararii CA a C.N. ROMARM S.A. nr.
17/09.11.2017 de avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii pentru
o pericada de 3 ani. Prin hotararea nr. 1/10.01.2018 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert
SRL ca auditor financiar al societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017, 2018 si 2019.

Exercitarea activititii de audit public intern si auditarea sistemelor de control din cadrul S
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA -a fost asiguratd in anul 2019 de salariati ai societitii, n

structura societitii existind serviciul de audit public intern, inceparid cu 01.09.2009.
2



Cheltuielile cu personalul in anul 2019 au fost in suma de 14.821.064 lei, din care : -
- cheltuieli cu salariile (inclusiv indemnizatii CA, AGA, administrator special, tichete de masa) —
14.514.450 lei;
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala - 306,614 le;.

in anul 2019, in conformitate cy prevederile contractuiuj colectiv de munca, s-au acordat
personalului salariat al societatii tichete de mas3 in suma de 887.100 lei.

in anul 2019, numirul mediy pentru personalul subventionat in baza Legii 232/2016 privind
industria de aparare a fost de 84 de persoane . .

Valoarea subventiei acordate a fost de 3.849.856 |lei.

Personalul subventionat a desfisurat activititi specifice mentinerii in stare de functionare a
capacitdtilor productiej de apdrare evidentiate in Inventarul Capacititilor Productiei de Apirare,
Intocmit anual, si anume: reparatii, conservare, intretinere, pazi, activititi de evidenta, inventariere,
gestionare documentatii tehnice, activitati de evidentd si gestionare a fortei de muncd aferenti
capacitédtilor de productie, activitati de gestionare active corporale si active circulante aferente
capacititilor productiei de apdrare, etc. ' |

DIRECTOR GENERAL _ DIRECTOR ECONOMI
ing. By ec.
MANU IOAN NITOIU GABRIELA




CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

YR . B0/ 1P 03, 204D

NOTA 9

INDICATORI ECONOMICO —FINANCIARI
LA 31.12.2019

[ Situatii Situatii
financiare I2 | financiare la Valori optime
31L.12.2018 31.12.2019
LIndicatori de lichiditate
L Active circulante / >]
I ..
Lichiditate generala Datorii curente 0.58 0.39 (1.2—1.8)
C . . Active circulante- “>0.6
2-Lichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 045 0.27 (0.65 1)
. . Valoare
3.Solvabilitate globala gg;;e totale / Datorii 0.98 0.80 maximala
>2)
4. Rata solvabilitatii sau . .
>0.3
rata de autofinantare a Capltal propriu / Total -0.04 -0.25
. active (0.4-0.8)
activelor
1L Indicatori de gestiune
R . . . Dz cate ori
1. Viteza de rotatie a Cifra de a_facert neta / .72 2.11 stocul a fost
stocurilor Stoc mediu global rulat
. Nr. de zile in
2.Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 213 173 care bunurile
stocare afaceri) x 365 sunt stocate fn
Lunitate
: Nr. zile pana Ia
. . (Sold mediu Clienti / data la care
3.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri) x 61.81 38.14 | debitorii clienti |
debitelor Clienti 365 isi achita '
datoriile
4.Viteza de rotatie a Sold mediu Furnizori / 151 10.89 :D:a':;z: de
creditelor Furnizori cifra de afaceri x 365 ) debitelor client
5.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri / 0.57 0.59 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate ) maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.23 0.31 Valoare
activelor totale Active totale ) maximala




[ UL Indicatori de profitabilitate ]

Profitul inaintea platii
- . . | dobanzii si a impozitulu
I.Re{ltablhtatca capitalului pe profit / (capital | ) _ >0.5
angajat . h
propriutcapital
imprumutat)
2.Marja bruta din Proﬁtgl brut din vanzari
) /  Cifra de afaceri  x -70.46 -69.31 [~ tata,
vanzari 100 - inflatiei

IV.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active

curent curente 172 2.56 <05
2 {Capital imprumutat /
2.Gradul de indatorare Capital propriu) x 100 0 ¢ <30%
3. Rata capitalului Capitalul propriv/Active 0.9 0.49 Valoare
propriu : imobilizate A s ___maximala
4. Securitate financiara | C2Pitaluri proprii/Datorii -0.04 -0.20 Val-oare
curente maximala |

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta;

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in
bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limiteje optime si reflecta dificultatile
privind plata la scadenta a datoriilor, '

Indicatorii de solvabilitate :

Solvabilitate globala - (0.80) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarii afacerij, Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare
egala cu 2,

Rata solvabilitatii say rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita
faptului ca societatea inregistreaza capitaluri proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care
activele societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

1. [ndicatoriilde gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiutui
financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, lnregistrandu-se o scadere a vitezei de
rotatie a stocurilor. '

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupereaza
creantele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 38.14 zile, situandu-se la un nivel
superior nivelului duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de
10.89 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care socictatea il
obtine de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si-a activelor totale evalueaza cifra de afaceri
generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.




L. Indicatorii de profitabilitate nu sc aflaia un nivel optim, tn cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitaluluj angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de-actionari
si de creditorii pe termen mediu s; lung. :

Marja bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate
monetara a cifrei de afaceri.

IV. Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societatii din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea isi asigura sursele necesare desfasurarii activitatii prin creditul comercial
obtinut de Ja furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere 3 obligatiilor catre bugetul de
stat consolidat,

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitaiul
imprumutat cu termen de rambursare maj mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura
de finantare a societatii din imprumuturi Ia 3

inchiderea exrcitiului financiar. Gradul de indatorare

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara au valori situate cu mult
sub limitele optime, ceea ce indica dificultatile economico-financiare cu care se confrunta
socictatea, fiind necesare masuri de imbunatatire a mangementului, precum si organizarea
societatii in ansambly, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe
de productie adaptate capacitatilor in functiune ale societatii.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ing. ec.
MANU IOAN NITOIU GABRIELA




C.N. ROMARM §.A. BUCURESTI NOTA 10

FILIALA Sec, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A,
500/ 1d.03 2 0.

ALTE INFORMATII
I. PREZENTAREA SOCIETATII

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C.N. ROMARM S.A., este societate pe
actiuni cu capital integral de stat si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane sj cu actul
constitutiv propriu,

Obiectul de activitate al societatii se incadreazi in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor
militare de lupta -, capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale. Pe capacitatile

investifii pe anul 2019, ¢y finantare integrald sau parfiald de la bugetul de stat cy o valoare totaly de
30.525,00 mii lei, din care:
- Surseproprii  16.431,00 mii let, din care :
- 431,00 mii — surse proprii ;
- 16.000,00 mii lei - din majorarea contribuliei statului [a capitalul social al S. Uzina Automecanica
Moreni S.A. in baza prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul
2018, prin bugetul Ministerului Economiei, de la capitolul §2.01 “Industria extractivi, prelucritoare
si constructii”, titlul 72 "Active financiare", alineatul 72.01.01 “Participare la capitalul social al
societitilor comerciale”,

- Buget de stat 14.094,00 mii lei

Repartizarea pe capitole a bugetului aprobat a fost :
La cap.A - Obiective de investitii in continuare ,Sectorizare agenfi energetici ca urmare a
infiintarii Parcului Industrial”

- Total - 1.624,00 mii lei, din care -
. Surse proprii - 0,00 mii lei.
' - Buget de stat -1.624,00 mii lei.

La cap.B - Obiective de investifii noi, nu au fost prevézute fonduri.
La eap.C - Alte cheltuicli de investitii:

- Total ~ 28.900,00 mii lei, din care:

- Buget de stat - 12.470,00 mii lei credite de angajament

- Surse proprii - 16.431,00 mii lei, din care
- 16.000,00 mii lei din majorare de capital 2018 :
- 431,00 mij lei.

Suma alocatd la cap.C a fost structurats pe categorii de bunuri astfel:

- lit.b) - dotiri independente - total 16.510,00 mii lei din care:
- 7.140,00 mii lei buget de stat-credite de angajament
- 8.950,00 mii lei surse proprii, din majorare de capital in anul 2018
= 420,00 mii lei - surse proprii '

1



- lit.c) - cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate i a
altor studii aferente obiectivelor de investitii - total 1 1,00 mii lei din care:

- 11,00 mii lei surse proprii
- 00,00 mij lei buget de stat

-lit.f) — cheltuieli de expertizi, proiectare, asistents tehnicid, pentru probe tehnologice si teste §i
predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de luciri de
interventii : :

- Total 7.050,00 mii lei din care:

- Surse proprii - 0,00 mii lei
- buget de stat -7.050,00 mii lei

Au fost derulate 6 proceduri de achizitii publice prin Sistemul European de Achizitii Publice, fiind atribuite
urmatoarele;

A. Surse proprii 2019 din majorare capital in 2018 - Valoare totali 16.000.000 lei

L. Cheltuieli de expertizi, proiectare, asistenfa tehnica, pentru probe tehnologice i teste si predare la
beneficiar si de execufie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucriri de interventii, cu
exceptia celor incluse Ia lit, d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare
pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor previzute de lege.

Valoare 7.050.000 lei
1)Elaborarea documentatiei tehnico-economice DALL, DTAC, PTh, CS, documentatii, asistenta
tehnica ' Valoare 448.501 lej

2)Reabilitare, modernizare clidiri destinate fabricatiei st mentenantei masinilor de lupta blindate lucrari de
athitectura-reabilitare, refacere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice
Valoare 6.601.499 lej

IL. Dotari independente Valoare totala 8.950.000 lei
1) Masina de debitat table cu Jet de apa Buc.l  1.934.000 1E620/02.10.19
2) Frana pentru stand rodaj punti $i motoare Buc.3  422.800 176/14.10.2019
422.800 177/14.10.2019
3) Centru de prelucrare orizontal cu cda, numerica Buc.l  1.762.000 1436/09.10.19
4) Magina de danturat Buc.l  1.348.000 1437/09.10.19
5) Masina de alezat i frezat cu comanda numerica Buc.l 2.258.492 INGRB000508/07.11.19
~ 6) Motostivuitor Buc. 3 215.800 1541/04.10.19

165.900 2054/04.10.19
Se afla in derulare in procedura de achizitia directd a urmétoarelor mijloace fixe:

1. Tractor 110 CP Buc.1 177.472
2.Aparat pentru verificat si ncarcat freon Buc.1 11.500
3.Instalatie de sudat in aluminiu Buc.] 62.500
4.Plotter ' Buc.1 20.000
5.Instalatie de sudura MIG-MAG Bue.1 28.736
B. Credite de angajament pentru 2019 cu finantare in anul 2020 - Valoare totald 7.992.297 lei
L. Sectorizare agenti energetici Buc.1 384.575 167/09.12.19
I. Dotari independente Valoare 4.782.838
1) Presa hidraulica , Buc. 1 1.890.750 1652/10.12.19
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2) Masina de masurat in coordonate Buc. 1 704.500 1653/10.12.19
3) Strung CNC ' Buc, 1 708.000 702/10.12.19
4) Magsina de frezat CNC Buc. 1 1.174.250 1654/10.12.19
5) Instalatie de sudat in aluminiu Buc. 1 61.668 2426/16.12.19
6) Instalatie de taiat cu plasma Buc. 2 84.670 12427/16.12.19
7) Fierastrau automat Buc. 1 159.000 64/10.12.19

HI. Reabilitare, modernizare cladiri destinate fabricatiei si mentenantei magimilor de lupta blindate-
lucrari de arhitectura-reabilitare, refacere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice,
Valoare 2.824.884
Buc. 1 2.410.094
Bue. 1 414.790

1) Reparatii acoperisuri
2) Schimbare usi si ferestre exterioare

2140/09.12.2019
2141/09.12.2019

3. SITUATII FINANCIARE

¢ Bilant

* Cont de profit si pierdere

* Situatia modificarilor capitalului propriu

* Situatia fluxurilor de trezorerie

* Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Ordinului  1802/2014 pentru  aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern, Situatiile financiare intocmite pentru
data de 31 decembrie 2019 ay fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza contractului nr.
102/19.01.2018 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filiale; Societatea Uzing

~ 4. CIFRA DE AFACERI

Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in tabelul de

mai jos:
- Lei-
'NR. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2019/2018
31.12.2018 31.12.2019
1. CIFRA DE AFACERI NETA 9.559.827 11.837.194 123,82
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA 4.848.924 8.225.460
LA INTERN 169,63
3. PRODUCTIA ECONOMICA 4.710.903 3.611.734
VANDUTA LA INTERN 76,67
4. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA 0 .0
LA EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA 0 0
VANDUTA LA EXPORT/LIVRARI J




‘

INTRACOMUNITARE
6. | VANZARI PRODUSE REZIDUALE - 215713 156.336 72,%
7. __| VANZARI DIN REDEVENTE S CHIRII 2.160 2.160 100,00
8. PRESTARI SERVICII ' 27.551 | 5.814 21,10
9. _| VENITURI DIN CERCETARE 0f 0
10._ | VANZARI MARFURI 1.177 3.457 293,71
Li. VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 149.066 150.649 101,06

Din datele prezentate mai SUs, S¢ constata ca productia speciala vanduta in anul 2019 a reprezentat
69,49 % din cifra de afaceri realizata, in timp ce productia economica (civila) a fost de 30,51 %, 1n crestere
fata de aceeasi perioada a anului 2018, veniturile din vanzari de produse reziduale ay reprezentat o pondere
de 1.32 % in cifra de afaceri, veniturile din prestari servicij ag reprezentat 0.05 % din cifra de afaceri, iar
restul componentelor — venituri din chirii, venituri din vanzarea marfurilor, venituri din activititi diverse au
feprezentat o pondere mica tn veniturile obtinute.

S.IMPOZITUL PE PROFIT

Din punct de vedere fiscal, anul 2019, situatia cheltuielilor nedeductibile si a veniturilor neimpozabile
se prezinta astfe] :

Cheltuieli nedeductibile; _ _
a) cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati la bugetul statului, alte institutii publice =
2.483.319,87 lei ;
b) valoare neamortizata integral la casare mijloace fixe = 103,59 lei ;
¢) cheltuieli cu publicare in Monitorul Oficial dizolvarii si radierii firmei RM.V.S. SA la Registru
Comertului = 244 lei: :

Total cheltuieli nedeductibile = 2.483.667.46 lei

Veniturile neimpozabile in suma de 37.374.48 lei si reprezinta :

a) Anulare provision 37.3 74,48 lei (incasare factura nr. 2058010/07.12.2006 TEVI PROD ALBA
IULIA)




Elemente similare veniturilor = 672.559.2 lei
a) 56046.6%12 = 672.559,2 lei reprezinta sume aferente diferentelor din reevaluare supuse

impozitarii in baza Codului Fiscal, art. 25 si a Normelor metodologice de aplicare.

Avand in vedere datele oferite de Contul de profit si pierdere 1a 31.12.2019, in sensul ca societatea

inregistreaza pierdere contabila in suma de 8.204.347.67 lei, dupa verificarea si analiza cheltuielilor din

poate fi

recuperata din rezultatele pericadelor viitoare (urmatorii 7 ani fiscal] ), in conformitate cy

reglementarile in vigoare.

6.STOCURI
Nr. Natura stocurilor Valoarea Ajustari de Valoarea
Frt. stocuarilor valoare realizabila neta
1 | Materii prime 1.673.790 - 1.673.790
3. | Materiale consumabile 167.350 i 167.350
3. | Produse finite 2.808.060 - 2.808.060
4. | Productie neterminata 981.937 - 981.937
5. | Materii prime si materiale 0 - 0
aflate la terti
6. | Produse reziduale 1.578 - 1.578
7. | Marfuri in custod -
8. | Obiecte inventar in depozit 41.220 | - 41.220
9. | Ambalaje 286 - 286
10. | Avansuri pentru cumparare 1.705 - - 1.705
stocuri
TOTAL 5.675.926 - 5.675.926
STOCURI IN AFARA '
BILANTULUI
11. | Mijloace fixe luate cu chirie 0 0
12. | Valori materiale primitc in
’“- custodie 99.807 99,807
— 13. | Stocuri de natura ob.de 781.581 781.581
inventar In folosinta
14. | Alte materiale in afara 10.546 10.546
bilantului :
15. | Alte valori materiale — 296.319 296.319
rezultate aferente cercetare
TOTAL STOCURI
REFLECTATE N AFARA 1.188.253 1.188.253
B BILANTULUI

La data de 31.12.2019 societates prezinta stocuri in valoare de 5.675.926lei. Prin urmare, societatea

prezinta in bilant stocuri la valoarea realizabila neta, in suma de 5.675.926 lei.

De asemenea, societatea mai detine stocuri de materiale si obiecte de inventar Inregistrate in afara

bilantului, constand in :



FaiaY

- materiale primite in custodie . In suma de 792. 127 lei,

- stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta, in suma de 78] S8llei ;

- alte materiale neconforme detinute de societate, in suma de 10,546 |e; ;

- alte valori materiale — rezy]t
bilantului, conform criteriilor

ate aferente cercetare, in suma de
de re

7. ACTIVITATEA DE CERCETARE

fn anul 2019 societatea a desfisurat activits
finantare pentru proiecte din planul sectorial de cerc
Contract de finantare pentru proiectul "

etare dezvoltare, dupi cum urmeazs :

ti de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de

TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 8x8

din Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre ACT.TM.

Bucuresti, in calitate de autoritate contractants gi
contractor. In acest contract societatea are caljtate
Din lipsa finantarii, finalizarea proiectul

pand la 15.12. 2020.

In 2019 s-au deschis urmatoarele comengzi interne in cadrul Co
Realizarea a doug buciti prototip Tureld RCWS — RO — M

S.D.V .- pentru reparatii §i mentenanti (cd.555 04)

8. ANGAJAMENTE ACORDATE- PRIMITE

Societatea prezinta la 31.12.2019 sume de natura angajamentelor primite sau acordate.

C.N.ROMARM S A, BUCUREST], in calitate de
a de partener,
ui afost prelungiti prin actul aditional nr. 9 din 31.1 0.2019,

mpartimentului Cercetare-Dezvoltare:
ANUBIS(cd. 33004)

a . -
1. Angajamente primite (cont 8021)
Valoare
. . Data . Termen
N Denurrtnretj c N:l_' ¢ Data I;I;‘S(;]::J??if scrisoare de sc;;s:::lrgedc val_abilitatc
7| contractan ;m ac contract/data Explicatii ; flita de garantie/polita Tnolita scrisoare de
ert Pm!CII}.a"t anunt anunt seap Pi asigurare/alte as? urare garantie/ polita
licitatie seap asigurare doc -glei. : asigurare
0, i 2 3 4 5 6 7 8
1 | VECTRA 1279 04.10.2019 garantie de buna executie | SERIA 09.10.2019 21.580 08.03.2020
EXIM SRL contract-tivrare, montare RGN
st punere in functiune si NR.G01233
asigurare service pt
motostivuitor capacitate
nominala 3000 kg 2 buc




2 | RO-MEGA 1437 09.10.2019 garantie de buna executie NR.00888- 14.10.2019 134.800 01.03.2020
TRADE SRI1, contract-livrare, montare G2-061874¢
si punere in functiune si
asigurare service pt
masina de danturat prin
frezarea cu comanda
numerica s t dynamics
h350
3 | RO-MEGA 1436 09.10.2019 garantie de buna executie NR.00SRS- 14.10.2019 176.20¢ 01.03.2020
TRADE SRL contract-livrare, montare 02-0618731
si punere in functiune sj
asigurare service pt centry
de prelucrare orinzotal cu
comanda numerica cnc
puma mx2100st
4 | RADMAR 176 14.10.2019 garantie de buna executie | NR1888 21,10.201¢ 42.280 21.01.2020
INTELLIGEN contract-livrare, montare
CE SRL si punere in functiune si
asigurare service pt frana
pentru stand rodaj punti
RADMAR 177 14,10.201% garantic de buna executic | NR1387/ 21.10.2019 42280 21.01.2020
rm INTELLIGEN contract-livrare, montare
CE SRL si punere in functiune si
asigurare service pt frana
pentry stand rodaj
motoare
I TOTAL 417.140
2. Angajamente acordate (cont 8011)
N DENUMIRE DATA | VALOARE | VALABILITAT | GARANTIE
Nr BENEFICIAR DOCUMENT NR.DOC.
ort GARANTARE DOcC, GARANTIE | E/ SCADENTA | CONTRACT
CN ROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A1545/
I | BUCURESTI ORDIN 263955 27.05.2019 12607,65 | 30.01.2020 22.04.2019
CNROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A3352/
| 2 | BUCURESTI ORDIN 263959 04.10.2019 13934,13 | 14.02.2020 23.09.2019
CN ROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A2608/
_f\l BUCURESTT. ORDIN 263960 24.10.2019 33393,54 | 15.01.2020 10.10.2019
CNROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A2800/
4 | BUCURESTI ORDIN 445518 12.11.2019 16854,2 | 30.01.2020 30.10.2019
CN ROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A2799/
5 | BUCURESTI ORDIN 445519 12.11.2019 25895,84 | 20.01.2020 30.10.2019
CNROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A3333/
6 | BUCURESTI ORDIN 445520 19.12.2019 31932,78 | 29.02.2020 16.12.2019
CNROMARM SA | BILET LA RNCB NR.A368/
7 | BUCURESTI ORDIN 44552 19.11.2019 95085,53 | 16.07.2020 12.12,2019
TOTAL 229703,67 ]




9. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

—

Sume Tranzactii efectuate in anul Sume
Nr nedecontate 2019 nedecontate la
" | Denumire firma la data de .. ... data de
crt Intrén iesiri
01.01.2019 ; o 31.12.2019
lei lei lei lei

CUMPARARI
Romarm Bucuresti facturi

1 | de comisioane, dobanzietc 10811,52 56078,17 65580,69 1309,00
U.M.Mija, facturi prestari '
servicii, achizitii diverse

2 | repere 738445 | 13659423 | 136594.23 738445

I | TOTAL CUMPARARI 18195,97 192672,40 202174,92 8693,45
YANZARI

Romarm Bucuresti -
derulare contracte produse
speciale, incheiate cy
unitati militare, prin C.N.
ROMARM S.A si alte
contracte productie civila
incheiate prin Romarm
Bucuresti 881,07 | 9728111,70 9240458,68 488534,09
2 | UM Mija- productie civila 0 587,67 5§7,92 29,75
Il | TOTAL VANZARI 881,07 | 9728699,37 9241016,60 488563,84
FINANTARI
C.N.Romarm Bucuresti-
Contracte de imprumut
sold initial ctr. nr.:
3/14.02.2018=650000;
6/19.11.2018=238000;
8/13.12.2018=500000.
Intrari an 2019, ctr.nr.:
2/23.01.2019=620000;
3/21.02.2019=520000;
6/21.03.2019=720000;
9/22.04.2019=500000;
1T | 11/27.06.2019=500000 1388000,00 |  2860000,00 4248000,00 0

TOTAL GENERAL
(I+II+I10) 1407077,04 | 12781371,77 | 13691191,52 497257,29 |

—

Tranzactiile cu partile afiliate prezentate se refera la tranzacfii efectuate cu societatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul grupului in cursul anului 2019, Acestea cuprind
cumparari si vanzari efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile din cadrul grupului sau
derulate prin societatea mama si finantari acordate de societatea mama.
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10. EVENIMENTE ULTERIOARE INCHIDERII EXERCITIULUI

Evenimentele ulterioare datej bilantului sunt acele evenimente, favorabile say nefavorabile care ay joc
bil

intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare. Nu a fost
cazul, _

10.1. Situatii financiare consolidate

Situatiile financiare intocmite de catre S. UZINA AUTOMECANICA MORENTI $.A daty de 31

decembrie 2019 urmeaza sa fie consolidate in conformitate cy prevederile OMFP 1802/2014 de catre CN,
ROMARM SA Bucuresti.

11. PRINCIPIUL CON TINUITATII ACTIVITATII

12. APROBAREA SITUATIILOR FINAN CIARE

Consiliul de Administratie a Societitii, din care fac parte :

- ADAM VIOREL - Presedinte
- BUDOIU ADRIEAN - membru
- NITA MIHAI - membru

va analiza si aproba Raportul Administratorilor pentry anul 2019, va analiza si aviza Situatiile financiare
anuale Tntocmite la 31.12.201 9, In vederea inaintarii spre analizi si mandatarea reprezentantilor in AGA Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA pentru aprobare, va imputernici conducerea S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA s& semneze Situatiile financiare anuale intocmite pentru 2019,

Conducerea executivi a Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA rispunde de autenticitatea si
7 corectitudinea datelor cuprinse in materialele intocmite si prezentate. 5

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ing. ec.
MANU IOAN NITOIU GABRIELA ﬁ
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CN.ROMARM SA BUCURESTI
S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
- NR.I00/1 3. 2000,

PROPUNERE DE ACOPERIRE A _

PIERDERII INREGISTRATE IN ANUL 2019

Exercitiul financiar 2019 s-a incheiat cu un rezultat negativ, in sumi de
8.204.348 lei.

fn conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societitile, republicatd cu -
modificdrile si completirile ulterioare, Consiliul de Administratie al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI propune spré aprobaré Adunirii Generale a Actionarilor,
reportarea pierderii nete, in suma de 8.204.348 lei, urménd ca aceasta si fie acoperiti in

anil urmétori.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL Soc.-UZINA AUTOMECANICA MOREN],

ing. ADAM VIORE , o
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C.N. ROMARM S.A. Anexa nr. 4.3 Ia Instructioni
Filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A
V.3 OO// £.03.ol020 Director General
Ing,

RAPORT fo
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2019

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicati, cu modificirile si completarile
ulterioare, subsemnatul Manu Ioan, in calitate de director general, declar ¢ C.N, Romarm S.A.,
filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., dispune de un sistem de control intern
managerial ale cdrui concepere si aplicare permite conducerii §i Consiliului de Administratie si
furnizeze o asigurare rezonabild, ci fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii obiectivelor
generale §i specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficients si
economicitate.

Aceasta declarajie se Intemeiazi pe o apreciere realistd, corects, completd si demni de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitiifii, formulata in baza autoevaluarii
acestuia. _

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
mésurilor privind cregterea eficacititii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.

in acest caz, mentionez urmitoarele:

- Comisia de monitorizare este functionals;

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este implementat si
actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat i monitorizat;

- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul activitatilor
procedurale inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit i evaluat pentru obiectivele si
activitafile entitiifii, prin intermediul unor indicatori de performant3.

Pe baza rezultatelor autoevaluirii, apreciez ci la data de 31 decembrie 2019, sistemul de
control intern managerial al C.N. Romarm $.A, filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni
S.A., este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial,

Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managerial transmise
ordonatorului principal de credite de citre ordonatorii secundari de credite, direct subordonati,
rezultd ci:

- 0 entitate are sistemul conform.,

Precizez c¢i declarafiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilititii manageriale si au drept temei datele, informatiile §i constatirile consemnate in
documentatia aferentd autoevaluiirii sistemului de control intern/managerial, detinuti in cadrul
Societdfii Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., precum §i in rapoartele de audit intern si extern.
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' APROBAT
de CONSILIUL DE ADMNISTRATIE
in sedinta din data de ..., 2 C.an820.2020

PRESEDINTELE CONSILIULUL DE ADMINISTRATIE,
AL Soc. UZINA AUTOMECANIGA MORENY S.A.

qu. ADAM VIORE -~ '{}i}"t

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
N pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31.12.2019

CAPITOLUL I - DATE GENERALE,

L.1. STRUCTURA QRGANIZATORICA

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a CN. ROMARM S.A., este societate pe
actiuni cu capital integral de stat si isi desfigoarit activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul
constitutiv propriu. : :

 ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care decide _

Y

statului din partea Ministerul Economiei pe bazl de mandat de sedinta dl.Sandru Ion, dL.Petrea Fifea st dna
Petre Alina gi din partea CN ROMARM la filiala S UZINA Automecanica Moreni S.A. este numit dl, Hera
Bogdan Emanuel incepand cu 20.11.2017 in baza Deciziei nr 127/3.10.2017.
fncepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind wnele masuri pentru accelerarea
~privatizarii, cu modificirile si completarile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare 3 acesteia,
- probate prin HG 57772002, cu completirile ulterioare, societatea a intrat in administrare speciald in baza
- Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. in anul 2019 in perioada ianuarie-august funcia de administrator -
special a fost exercitatd de domnul Constantin Mircea, numit prin Ordinul Ministerului Economie; nr.
776/05.06.2014. in luna august 2019 a fost numit in calitate de administrator special d-nul Dumitru-Remus

124/19.09.2019.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurdi administrarea societatii, iar n anul 2019 2 fost
reprezentat de: ' ,
ADAM VIOREL - presedinte,
RIZEA MARIAN- membry provizoriu in perioada 01.01.2019- 04.02.2019 _
PRUNISOARA ALEXANDRINA- membru provizoriu in perioada 01.01.2019- 04.02.2019
BABAU IOLANDA ANAMARIA- membru provizoriu in perioada 13.02.2019-09.05.2019
MATEI CRISTIAN membru provizoriu in perioada 13.02.2019-31. 12.2019
BUZGAU ADRIAN CALIN membru provizoriu in petioada 10.05.2019-31.12.2019

A el S
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Atributiile si competentele A.G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezentate in actul constitutiv al societdtii §i sunt in conformitate cy Legea 31/1990, cu modificirile si
completdrile ulterioare.

- CN. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. dntocmeste situatii
financiare anuale auditate in conditiile legii.

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2019 de director general, ing. Manu Ioan , numit in baza
contractului de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale si de urmitorii directori executivi,
care alctuiesc Consiliul de Conducere, si anume: '

L. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin ;
3. directorul economic, ec, Nitoju Gabriela ;

_ in anul 2019, structura organizatorica a societdtii, aprobati in Consiliul de administratie al CN
ROMARM SA in data de 31.07.2013 a avut urmétoarea configuratie:

A. DIRECTOR GENERAL:
: - Cabinet director
-~ Structura de Securitate
- - Audit Public Intern
R - Serviciul Calitate
s - Biroul Juridic
- Anticoruptie, C.F.G.
- Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Umane
- Biroul Management Integrat Calitate Mediu
- Biroul Administrare Patrimoniu, Investitii st Privatizare
B. DIRECTOR TEHNIC $I DE PRODUCTIE
1. Inginer Sef Cercetare — Dezvoltare
- Serviciul Pregatirea Fabricatiei
- Serviciul Proiectare Marketing
2. Inginer Sef Productie
- Serviciul Programare, Lansare, Urmarire, Productie
Sectia Constructii Metalice
Sectia Montaj General, Prototipuri st Service
Sectia Prelucrari Mecanice '
- Sectia Intretinere
4. DIRECTOR COMERCIAL
- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi
- Biroul Vanzari
D. DIRECTOR ECONOMIC
- Biroul Contabilitate, Pret de Cost $i Analize Economice
- Biroul Financiar - Salarii
- Oficiul de Caleul

1.2. OBIECTUL DE ACTIVITATE

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfégurat in anul 2019 activitate in conformitate cu
statutul propriu si cu legile romane. Obiectul de activitate al societdfii se incadreazi in clasa CAEN 3040 -
Fabricarea vehiculelor militare de luptd - capacitatea de produciie fiind destinati integral productiei speciale.




Pe capacititile speciale, uzina a desfisurat si activititi economice cu caracter civil care sunt mentionate in
Statutul societitii.

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII

in Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Contabilitatea, ca activitate specializatd in
masurarea, evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor $i capitalurilor proprii, precum si
a rezultatelor obtinute din activitatea de bazi, asiguri inregistrarea cronologica i sistematicy, prelucrarea,
publicarea si pastrarea informafiilor cu privire la pozitia financiars, performanta financiary si fluxurile de
trezorerie, atit pentru cerintele sale interne, cét si in relatiile cu investitorii prezenii si potentiali, creditorii
financiari i comerciali, clientii, institutiile publice gi alti utilizatori.

in anul 2019, organizarea activitdii financiar - contabile a avut 1n vedere aplicarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anugle individuale si situatiile financiare consolidate, aprobate de

- Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014, precum si aplicarea Legii contabilitatii nr. 82/1 991, republicata, modificatd si

completatd, cit §i a celorlalte acte normative care au aplicabilitate in activitatea financiar — contabil.

Activitatea financiar — contabili este organizatd in compartimente distincte in conformitate cy
Structura Organizatorica aprobati $i are personal calificat incadrat, potrivit legii. S-au creat conditiile necesare
-pentru intocmirea documentelor justificative privind operatiunile econontice, organizarea corecta $ila zi a

#ontabilititii, organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ i de pasiv, precum si valorificarea

rezultatelor acesteia. De asemenea, modul de organizare a activitifii financiar — contabile asiguri pistrarea in
bune conditii a documentelor justificative, a registrelor si situatiilor financiare, Organizarea si conducerea
contabilitdfii de gestiune adaptate Ia specificul Uzinei Automecanica Moreni, respectand reglementarile
aprobate prin Ordinul MFP 1.826/2003, asigurd fnregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea
cheltuielilor pe destinatii, respectiv pe activitafi, sectii, faze de fabricatie, dup caz, precum si calculul costului
de achizitie, de productie, de prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucririlor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizirilor in curs de executie,

1.4. AUDITUL INTERN,

Activitatea de audit public intern la nivelul filialei Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. este
organizatd prin structurd proprie, functionala, conform Legii nr.672/2002 privind auditul public intern,
republicatd, cu modificarile §i completirile ulterioare, _ -

Structura este constituitd distinet, in directa subordine & directorului general si are alocat un post de
executie, ocupat.

[y Activitatea de audit public intern s-a desfasurat in conformitate cu Planul anual de audit public intern
. Je anul 2019 si a Normelor metodologice specifice privind exercitarea activitdtii de audit public intern in
cadrul societiii. '

Au fost planificate si realizate vn numir de 4 misiuni de asigurare, reprezentand domeniile: financiar-
contabil, resurse umane, IT §i prevenirea corupfiei, o misiune de urmarirea implementirii recomandirilor si
misiuni de consiliere informald privind sistemul de control intern managerial.

_ Avuditorul intern a emis si comunicat Raportul privind activitatea de andit public intern aferents anului
2019, citre: Consiliul de Administratie al Societatii Uzina Automecanica Moreni S.A., C.N. Romarm S.A.
Bucuresti - Serviciul Audit Public Intern si Camera de Conturi a judetului Déambovita.

I.S.CONTROLUL_ INTERN .

In anul 2019 ~Comisia de monito_rizare i indrumare metodologici a dezvoltirii sistemului de control
intern managerial” al Societatii Uzina Automecanica Moreni S.A., a elaborat ,,Programul de dezvoltare a
sistemului de control intern managerial” §i , Programul de instruire si formare profesionala » pentru anul 2019.



De asemenea, comisia a elaborat §i transmis in termenul soliciat de cétre organul ierarhic superior C.N
ROMARM S.A Bucuresti, urmitoarele:

> Situatiile ceniralizatoare anuale privind stadiul implementirti si dezvoltdrii sistemului de
control intern/managerial, la data de 31.12.2019. .

Sistemul este functional, comisia se intrunegte in termenele stabilite prin decizie, urmirind cu maxims
seriozitate strategia definitd prin Programul de dezvoltare a controlului intern la nivelul societitii, ciutdnd
solutiile optime pentru implementarea §i dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza stadiului de implementare a
celor 16 standarde releva ci sistemul de control intern/managerial al Societifii Uzina Automecanica Moreni
S.A., este conform. :

Sistemul de control care functioneazi in cadrul societdtii este constituit din ansamblul formelor de
control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul mutual, controlul ierarhic, controlul financiar contabil,
controlul administrativ, controlul calitiii, inspectiile etc.

1.6. CONTROLUL _FINANCIAR DE GESTIUNE este organizat pentru controlul gestiunilor proprii
societdtii, fiind subordonat Directorului General, in organigrama societatii existdnd structura Anticoruptie,
C.F.G. Are atributii, competente si responsabilititi cu privire la respectarea normelor legale referitoare la
existenta, integritatea, pastrarea §i paza bunurilor st valorilor de orice fel si detinute cu orice titlu, utilizarea

~valorilor materiale de orice fel, declasarea si casarea de bunuri, intocmirea si circulagia documentelor primare,

7 “perative si contabile, efectuarea in numerar sau prin cont a incasérilor si plitilor in lei si valutd, de orice

/ i

-haturd, inclusiv a salariilor, etc.

Activitatea de Anticoruptie, C.F.G, infiintata in baza H.G. nr. 215/2012, H.G. nr. 583/2016 s1t H.G.
nr. 1151/2012, a efectuat conform ,, Planului de control aferent activitdtii de Control Financiar de Gestiune
Dpentru semestrul Ii [I - 2019”, aprobat de ciitre conducerea filialei §i in baza obiectivelor de control pe anul
2019, actiuni dupi cum urmeazi:

- Controale semestrul I —4 (programate — 4)

- Controale semestrul Il — 5 (programate - 5). - _

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 94/04.06.2014 referitoare la Comisia de céntirire a
deseurilor feroase si neferoase la livrare — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 23/05.02.2019 ca membru permanent al Comisiei de casare

“mijloace fixe, obiecte de inventar, S.D.V-uri, echipamente de protectie, materiale, produse finite, ambalaje,

materii prime si productie neterminat.

_ - Punerea in aplicare a Deciziilor nr. 155/18.10.2017, 83/19.06.2018, 230/ 17.10.2019 i
243/18.11.2019 referitoare la Comisia de receptie a lucririlor efectuate conform art. 24 din Legea 232/2016
st art.1 din H/.G nr. 174/2017 — permanent. '

_ - Punerea i aplicare a Deciziilor nr. 192/13.11.2017, 99/01.08.2018, 100/01.08.2018,
(12/27.08.2019 si 246/26.11.2019 referitoare la Comisia de monitorizare, coordonare si indrumare

' metodologic a dezvoltarii sistemului de control intern/managerial — permanent, rezultand:

» Elaborare/actualizare proceduri CMI; _
> Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementiirii §i dezvoltarii sistemului
de control intern/managerial conform OSGG nr. 600/2018. '
- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 237/16.12.2016 — privind Strategia Nationald Anticoruptie pe
perioada 2016-2020 — permanent, '
- Intocmire adresa nr. 30/ 18.01.2019, referitor la stadiul implementiirii standardului ~Publicarea
informaiilor de interes public privind intreprinderile publice” — Anexa nr. 5 la H.G. nr. 583/2016.
- lintocmire Raport BVC nr. 907/07.05.2019 - Verificarea respectirii prevederilor legale in
fundamentarea Jproiectului bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2019,
- Intocmire Raport BVC nr. 2219/14.11.2019 - Verificarea respectdrii prevederilor legale in
fundamentarea proiectului bugetului de venituri $i cheltuieli rectificat pentru anul 2019,
» Perioada supusi controalelor programate : anti 2018 si 2019,



1.7. INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV. S1 DE PASTV

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfigurat in
pericada 02.09.2019- 13.12.2019, in baza deciziei nr 115 / 29.08.2019, emisd de Directorul General pentru
numirea comisiei centrale de inventariere si a cuprins inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor
si capitalurilor proprii.

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor i capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. a cuprins trei sectiuni de baza:

L. Inventarierea mijloacelor fixe, a imobilizarilor necorporale si a celor in curs de executie, a
documentatiei tehnice si a terenurilor, desfisuratd in baza deciziei nr. 116 / 29.08.2019, a
inceput la 02.09.2018 si s-a incheiat Ia 30.09.2019;

II. Inventarierea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri, materiale
recuperabile, materiale la terfi, produse finite, a mijloacelor banesti, alte valori si a altor
elemente de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, desfisurati In baza deciziei nr.
117/729.08.2019, ainceput la 01.10.2019 si s-a incheiat 1a 28.11,2019;

II.  Inventarierea productiei neterminate care s-a desfAgurat in baza deciziei nr.118 / 29.08.2019, a

— inceput la 02.12.2019 si s-a incheiat la 13.12.2019,

Inventarierea s-a desfigurat avand la bazi Procedura privind organizarea §i efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. in anul 2019, elaboratd si difuzatd comisiilor de inventariere , intocmitd avind in vedere
prevederile Ordinului 2861/2009 prin care s-au aprobat Normele privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, publicat in Monitorul Oficial nr.
704 din 20 octombrie 2009, prevederile Legii nr. 82/1991, republicatd si ale OMFP 1802 / 2014.

Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat pe data de 30.08.2019 conform procesului verbal nr.
13B /30.08.2019. _ : '

Inventarierea pentru exercitiul financiar 2019 a constat in parcurgerea urmatoarelor etape:
1. Determinarea fizica prin: :
¢ observare directa pentru bunuri corporale: mumarare, cantarire, masurare, calcule tehnice
' analizarea documentelor pentru bunuri necorporale si elemente de natura capitalurilor
proprii, datorii §i creante (titluri de proprietate, extrase de cont confirmate de terti etc.)
2. Evaluarea elementelor de activ si de pasiv: - _
[ » stabilirea valorilor de inventar pe baza principiului prudentei
3. Determinarea ajustarilor:
¢ calculul diferentelor dintre valoarea de inventar si valoarea contabila
4. Valorificarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:
o Operatiuni de regularizare =
e Inregistrarea diferentelor constatate -

Comisia cenirald de inventariere apreciazi ci inventarierea s-a desfigurat cu respectarea normelor
prevazute de OMFP 2861/09.10.2009 precum st a Legii contabilitatii nr. 82/1991 cu modificirile $i
completarile ulterioare, fird incidente deosebite, toate problemele apéirute au fost rezolvate operativ i declard
inchisd inventarierea patrimoniului Filialei Soc.Uzina Automecanica Moreni S.A pentru anul 2019.

Precizim ¢ pentru inventariere au fost invitati auditorii interni conform normelor in vigoare, care au
participat in data de 28.11.2019 la inventarierea patrimoniului. -

- Rezultatele inventarierii au fost operate in evidenta contabild de la 31.12.2019. Procesul - verbal cu

rezultatele inventarierii n anul 2019, inregistrat sub nr, 2537/18.12.2019 au fost prezentate spre analizd si
aprobare Consiliului de administraie in sedinta din luna fanuarie 2020.



1.8. INVESTITH
Investifii realizate in anul 2019
Cu adresa nr. 1806/19.09.2019 transmisi de C.N. ROMARM S.A. si inregistratd la Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. cu nr.1762/09.09.2019, a fost comunicatd aprobatd LISTA obiectivelor de
investifii pe anul 2019, cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de stat cu o valoare totala de 30.525,00
" mii let, din care:
- Surse proprit  16.431,00 mui lei, din care :
- 431,00 mii — surse proprii ;
- 16.000,00 mii lei - din majorarea contributiei statului la cap1talul soctal al S. Uzina
Automecanica Moreni S.A. 1n baza prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 2/2018 a bugetului de
stat pe anul 2018, prin bugetul Ministerului Economiet, de la capitolul 82.01 "Industria extractivi,
prelucritoare si constructii”, tithul 72 "Active financiare", almeatul 72.01.01 Participare la capitatul
social al societitilor comerciale”.

- Buget de stat  14.094,00 mii lei

Repartizarea pe capitole a bugétului aprobat a fost :
La cap.A - Obiective de investitii in continuare ,,Sectorizare agenti energetici ca urmare a infiintirii
Parcutui Industrial™ : '

7 - Total - 1.624,00 mii lei, din care :
- Surse proprii - 0,00 mii le1.
- Buget de stat -1.624,00 mii lei.

La cap.B - Obiective de investitii noi, nu au fost previzute fonduri.
La cap.C - Alte cheltuieli de investitii:

- Total - 28.900,00 mii lei, din care:
- Buget de stat - 12.470,00 mii leicredite de angajament
- Surse proprii - - 16.431,00 mii let, din care

- 16.000,00 mii lei din majorare de capital 2018 ;
- 431,00 mii lei.
Suma alocatd la cap.C a fost structuratd pe categorii de bunuri astfel:
- lit.b) - dotari independente - total 16.510,00 mii lei din care:
- 7.140,00 mii lei buget de stat-credite de angajament
- 8.950,00 mii lei surse proprii, din majorare de capital in anul 2018
- 420,00 mii lei - surse proprii

& - lit.c) - cheltuieli pentru elaberarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate si a

altor studii aferente obiectivelor de investitii - total 11,00 mii lei din care:
- 11,00 mii lei surse proprii
- 00,00 mii lei buget de stat

-Hit.f) — cheltuieli de expertizii, proieetare, asistentii tehnicdi, pentru probe tehnologice si teste si
predare la beneficiar i de execufie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de luciiri de
interventii :

- Total 7.050,00 mii lei din care:

- surse proprii - 0,00 mii lei
- buget de stat -7.050,00 mii lei

Au fost derulate 6 proceduri de achizitii publice prin Sistemul European de- Achizitii Publice, fiind
atribuite urmatoarele:



A. Surse proprii 2019 din majorare capital in 2018- Valoare totali 16.600.800 lei

I.Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistentd tehnicH, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucréri de interveniii, cu exceptia celor
incluse la lit. d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea
avizelor, autorizafiilor si acordurilor prevazute de lege. '
Valoare 7.050.000 lei
1)Elaborarea documentatiei tehnico-cconomice DALIL DTAC, PTh, CS, documentatii, asistenta tehnica
Valoare 448.501 lei
2)Reabilitare, modernizare clidiri destinate fabricatiei §i mentenantei masinilor de lupta blindate lucriiri de
arhitectura-reabilitare, refacere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice
Valoare 6.601.499 lei

II. Dotari independente Valoare totala 8.950.000 lei
1) Masina de debitat table cu jet de apa Bue.l  1.934.000 1E620/02.10.19
2) Frana pentru stand rodaj punti §i motoare Buc.3. 422300 176/14.10.2019
422.800 177/14.10.2019
3) Centru de prelucrare orizontal cu cda. numerica Bue.l  1.762.000 1436/09.10.19
/-\4) Masina de danturat Buc.l  1.348.000 1437/09.10.19
5) Magina de alezat si frezat cu comanda numerica Buc.l  2.258.492 INGRBO000508/07.11.19
6) Motostivuaitor . Buc. 3 215.800 1541/04.10.19
165.900 2054/04.10.19
Se afld in derulare in procedura de achizitia directd a urmatoarelor mijloace fixe: '
1.Tractor 110 CP Buc.1 177.472
2.Aparat pentru verificat si incarcat freon Buc.1 11.500
3.Instalatie de sudat in aluminiu Buc.1 62.500
4 Plotter Buc.1 20,000
5.Instalatie de sudura MIG-MAG Buc.1 . 28.736
B. Credite de angajament pentru 2019 cu finantare in anul 2620- Valoare totala 7.992.297 lei
L Sectorizare agenti energetici Buc.1 384.575 167/09.12.19
. II. Dotari independente Valoare 4.782.838
1) Presa hidraulica Buc. 1 1.890.750 1652/10.12.19
f’f\‘) Masina de masurat in coordonate Buc. 1 704.500 1653/10.12.19
3) Strung CNC Bue. 1 708.000 . 702/10.12.19
4)Magina de frezat CNC Bue. 1 1.174.250 1654/10.12.19
5)Instalatie de sudat In aluminiu Buc. 1 61.668 2426/16.12.19
6}Instalatie de taiat cu plasma Buc. 2 84.670 12427/16.12.19
7YFierastrau automat Buc. 1 159.000 64/10.12.19
IIl.  Reabilitare, modernizare cladiri destinate fabricatiei si mentenantei masimilor de lupta blindate-
hucrari de arhitectura-reabilitare, refacere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice.
Valoare 2.824.884
1)Reparatii acoperisuri Buc. 1 2.410.094 2140/09.12.2019
2) Schimbare usisi ferestre exterioare Buc. 1 -414.790 2141/09.12.2019



1.9. RESURSE UMANE, NUMAR DE PERSONAL, STRUCTURA

La 31.12.2019 numarul efectiv de personal a fost de 286 persoane. Avand in vedere apartenenta la
industria de aparare, respectiv faptul, ci intreaga capacitate de productie a societiitii este destinati productiei
speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacitati este salarizat conform Legii
nr.232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din veniturile activitatii de bazi. Datoritd
unei Incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decat nivelul normal al capacitétilor
de productie, gradul de Incarcare efectiva a capacitatilor a fost in anul 2019 de numai 21,82 %.

Structura_si evolutia numarului de personal in anul 2019 se prezinta dup cum wrmeaza:
Categ. Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent la
01.01.2019 31.12.2019
Muncitori direct productivi 160 26 24 162
Muncitori indirect productivi 42 2 0 44
Maistri ' 3 - - 3
Tesa conducere 76 i 0 77
TOTAIL 281 29 24 286

lestrile de personal operate In cursul anului 2019 sunt din cauze naturale sau ca urmare a incetarii
contractului de munca,

~—1.10. AUDIT FINANCIAR EXTERN
' La 31.12.2019 intrucat in ultimele doud exercitii au fost depésite limitele a doua dintre criteriile de
marime obligatorii, respectiv, total active sinumarul mediu de salariati, S UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:
e Bilant
* Cont de profit si pierdere
¢ Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie
e Notele explicative la situatiile financiare anuale.
Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern.
Situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2018 au fost auditate de catre Eval Expert
SRL Pitesti In baza contractului nr. 102/19.01.2018incheiat in urma selectiei de oferte.
Prin hotararea nr. 1/10.01.2018AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca auditor
financiar al societitii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017,2018 12019,

~CAPITOLUL H - CAPITALURI PROPRII
- Situatia capitalurilor proprii la Uzina Automecanica Moreni, evidentiata in formularul
10 “Bilant”, este redatd mai jos, indicandu-se dinamica acestora in perioada 01.01. —31.12.2019;

S - lei -
Nr. | INDICATORI SOLD LA 01.01.2019 | SOLD LA 31.12.2019 T %
crt. 31.12.2019/
01.01.2019
1. CAPITAL SOCIAL 24.739.895 24.739.895 | 100,00 %
2. PRIME DE CAPITAL 0 0 -
3 REZERVE DIN REEVALUARE 21.689.204 21.689.204 | 100.00 %
4, | REVERVE, TOTAL, din care: 903.939 903.939 | 100.00 %
1. Rezerve legale 880.4%6 880.496 | 100.00 %
2. Rezerve din surplusul realizat din - -
rezerve din reevaluare '
3. Alterezerve 23443 23443 1 100,00 %




5. PROFITUL SAU PIERDEREA.
REPORTATA

Sold C _

Sold D 42.153.572 48.889.827 | 115,98 %

6. | PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI

Sold C - -

Sold D ' 6.736.255 8.204.348 121,79%
7. REPARTIZAREA PROFITULUI ' 0 0 ' -
8. CAPITALURI PROPRII -1.556.789 -9.761.137 { 627,00 %

In perioada analizatd, capitalurile proprii au cunoscut o scadere cu 627 % fatd de valoarea negativi
inregistratd in perioada precedents, ajungand la valoarea de -9.761.137 lei.
Scaderea valorii capitalurilor proprii cu suma de 8.204.348 lei provine din inregistrarea rezultatului curent.

In cursul anutui 2019 nu s-au operat modificari in valoarea capitalului social.

“ Evolutia capitalurilor proprii pe structury este prezentatd in detaliu in Situatia modificarii capitalului
- 7 oropriu, componenta obligatorie a Situatiilor financiare anuale intocmite de societatile comerciale care

depasesc limitele a doui dintre criteriile de mirime, asa cum este cazul Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA. _

CAPITOLUL III - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul 10 — Bilant, componenti a Situatiilor financiare de
la 31.12.2019. Aceste active sunt analizate in detaliu $i in Nota explicativa nr.1, anexa la Situatiile
financiare, dar si in formularul de raportare nr. 40 — Situatia activelor imobilizate,

Din punct de vedete contabil, trebuie avut in vedere regulile referitoare la evaluarea alternativi la
valoarea justi a imobilizirilor prevazute de Reglementérile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP 1802/2014, ' '

Astfel, conform pct. 105 alin. 1-2 din reglementarile amintite ‘elementele dintr-o categoric de

imobiliziri corporale se reevalueazi simultan pentru a se evita reevaluarea selectiva si raportarea in situatiile
financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate la date diferite, iar daci un
_ activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categoria din care face parte trebuie reevaluate. De
-~ asemenea, conform pet. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie facute cu suficient regularitate, astfel incat valoarea
‘contabild si nu difere substantial de cea care ar fi determinati folosind valoarea justi la data bilantului.
Aviand In vedere evolutia actuali de pe piafa imobiliara din zona, si ca urmare a analizei imobilizarilor
la Soc. Uzina Automecanica Moreni SA nu au fost identificate elemente cu impact semnificativ care si
conducd la modificarea valori de intrare stabilita la reevaluarea constructiilor efectuaty la sfarsitul anului.
2014 si fnregistrats in evidenta contabila.
Imobilizarile corporale sunt inregistrate in contabilitate la valoarea Justd.
- Bvaluarea pentru impozitare a fost realizati Ia 31 decembrie 201 7.

Activele imobilizate de natura constructiilor §i terenurilor sunt prezentate in bilant la valoarea

reevaluata la 31.12.2014, ' .



Activele imobilizate au urmatoarea structurdi st evolutie in anul 2019 :

- lei -

Nr. | INDICATORI SOLDLA SOLD LA %
Crt. 01.01.2019 31.12.2019 31.12.201%
01.01.2019
1. | ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0 0
TOTAL 0 0 0
2. | IL IMOBILIZARI CORPORALE | |
1. TERENURI SI CONSTRUCTII 13.459.560 12.554.805 93.28 %
2. INSTALATII TEHNICE SI 3.073.760 6.852.178 222,92 %
MASINI |
3. ALTE INSTALATII, UTILAJE SI 7.716 5.525 71,60 %
MOBILIER
4. AVANSURI SI IMOBILIZARI 49.200 482.011 979,70 %
CORPORALE IN CURS DE
EXECUTIE
| TOTAL 16.590.236 19.894.519 119,92 %
~3. | I, IMOBILIZARI FINANCIARE _
1. INTERESE DE PARTICIPARE 45,000 0 0%
2. ALTE IMPRUMUTURI 3.750 3.750 100.00 %
TOTAL 48.750 3.750 7,69 %
4. | TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 16.638.986 19.898.269 119,59 %

Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o crestere a
valorii acestora pe total cu 19,59% datorata punerii in functiune a unor activele corporale noi de natura

instalatiilor tehnice gi masini In cursul anului 2019.

Au avut loc n anul 2019 achizitii de mijloace fixe pentru ca societatea a beneficiat de subventn peniru

investitii aferent Planului de investitii aprobat in suma de 4.408.292 lei.

Imobilizirile financiare au scazut cu suma de 45000 lei reprezentind anularea participirii Uzinei
Automecanica Moreni la capitalul social al firmei mixte romano-germani Romanian Military Vehicle

In structura imobilizarilor necorporale nu exista modificari.

Systems infiintatd in anul 2017 si desfiintatd in anul 2019.

De asemenea, societatea mai prezinta in structura situatiilor financiare la 31.12.2018, creante
imobilizate, reprezentand garantii pentru utilizare casuta postala si garantii pentru butelii Petrom in suma

totala de 3.750 lei, la un nivel de 100 % fata de inceputul anului.

CAPITOLUL IV - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelul de mai jos:

lei

Nr. | INDICATORI SOLD LA SOLD LA %o
Crt. 01.01.2019 31122019 31.12.2019/
01.01.2019
1. L. STOCURI 5.549.176 5.675.926 102,28 %
1. Materii prime §i materiale 1.786.241 1.882.646 105,40 %
consumabile
2. Productia in curs de executie 878.350 981.937 111,79 %
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3. Produse finite si marfuri 2.884.585 2.809.638 97,40 %
4. Avansuri pentru cumparari de 0 1705 0%
stocuri L
2 | HI. CREANTE ' 1.939.851 882.175 45,48 %
I. Creante comerciale 1.656.081 817.980 49,30 %
2. Sume de Incasat de la entitati afiliate 0 0 -
3. Sume de incasat din interese de -0 0 -
participare
4. Alte creante : 283.770 64,195 22,62 %
5. Capital subscris si nevarsat :
3. | IIL INVESTITII PE TERMEN 0 0 -
SCURT
4. | IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 16.956.102 12.204.325 71,98 %
5. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 24.445.129 18.762.426 76,75 % |
6. | CHELTUIELI IN AVANS 8.330 10.352 124,27 %

Activele circulante an cunoscut in cursul anului 2019 o scadere cu 76,75 % pe intreaga structura.
_ Astfel, stocurile, care reprezinta 30,26 % din activele ctrculante ale societitii la momentul analizei, au
“unoscut o usoara crestere, pe fondul unei valori a productiei in curs de executie in crestere dar §i ca uriare a
descarcirii gestiunii unor produse finalizate si nevandute péna la 31.12.2019.

Valoarea creantelor se situeazi la un nivel de 45,48 % fata de nivelul anului 2018, urmare facturirii st
incasérii pand la 31.12.2019 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul M.Ap.N.,
contracte derulate prin C.N. ROMARM S.A.

Disponibilitatile banesti au scazut considerabil fata de sfarsitul anului precedent urmare a platii din
contul de trezorerie a investitiilor cu finantare de la buget, aprobate in BVC 2018.

Cheltuielile in avans, ca element de activ, au crescut fata de aceeasi perioada a anului trecut la 124,27
%, $i cuprind cheltuieli care privesc exercitiul anului viitor, cand vor fi evidentiate in contul de profit si
pierdere al societitii. '

CAPITOLUL V - DATORII

Avénd in vedere evidenta analitici si balanta de verificare de 1a 31.12.201 9, structura conturilor de
datorii se prezinta conform tabelului de mai Jos, iar evolutia acestora este prezentata in comparatie cu datéle
- furnizate de contabilitate la 01.01.2019. Trebuie ficuti precizarea ca datoriile societitii sunt datorii pe termen
* curt care trebuie platite intr-o perioads de pana la un an. Societatea nu inregistreazi datorii pe termen hung,

-lei -
Nr. | INDICATQRI SOLD LA 01.01.2019 SOLD LA 31,12.2019 %
Cri. 31.12.2019/
01.01.2019 -
1 L. DATORI1I : 42,106.413 48.067.440 | 114,16 %
1. Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0
2. Avansuri Incasaté in contul 66.216 44,076 66.56%
comenzilor
3. Sume datorate entitatilor din grup - 1.388.000 0 0
4. Datorii comerciale — furnizori 356.056 350.594 98.47 %
5. Ale datorii, inclusiv datorii fiscale 40.296.141 47.672.770 | 118,31 %
gi cele privind asig. sociale
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La 31.12.2019, comparativ cu 31.12.2018, datoriile societéfii an cunoscut o crestere cu 114,16 %,
datoratd in primul rdnd cresterii volumului arieratelor citre bugetul consolidat al statului, atdt a debitelor
restante, cét si a obligatiilor fiscale accesorii aferente . _

Analizind structura datoriilor, se constati ¢i societatea nu prezintd datorti fati de institutii de credit.
La sfargitul exercitiului analizat s-au inregistrat datorii reprezentand avansuri incasate in contul comenzilor in
valoare de 44.076 lei, datoriile comerciale au scizut fati de nivelul inregistrat la fnceputul anului, pe fondul
necesarului activititii comerciale in a doua jumatate a amuilui, iar datoriile fiscale si cele privind asigurarile
sociale au crescut fat¥ de nivelul finregistrat la inceputul anului, urmare a imposibilitatii platii acestora din
lipsa disponibilitatilor banesti.

Volumul mare al datoriilor, comparat cu volumul activelor circulante, determina active circulante nete
negative, care la 31.12.2019 sunt in suma de -29.294.662 lei, in crestere negativi fatd de cele aferente
exercitiului anterior, cu 11.641.708 lei.

Activul net contabil, determinat de diferenta dintre totalul activelor si totalul datoriilor curente, a
crescut cu suma de 9.025.412 lei fata de activul nef al anului 2018, ajungand de la valoarea negativit de -
1.013.968 lei, la valoarca negativi de -9.396.393 lei ceea ce relevi ¢ volumul datoriilor nu poate fi acoperit
din activele totale la 31.12.2019.

Cheltuielile fixe aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru aparare la 31.12.2019 au fost

-calculate de filiala gi inregistreaza valoarea de 9.478.108 lei.

e
i

Analizénd tabloul Datortilor la 31.12.2019 §i avand in vedere termenul de platd al acestora, s-a
intocmit Situatia platilor restante la 31.12.2019, care are urmatoarea structurd si evolutie In timp:

- lei -

INDICATORI

Nr. PLATIRESTANTE PLATI %
Crt. LA 01.01.2019 RESTANTE LA 31.12.2019/
31.12.2019 01.01.2019-
1. | PLATI RESTANTE 39.265.442 46.339.043 118,01 %
1. Furnizori restanti 8.590 78.273 911,21 %
2. Obligatii restante fata de bugetul 20.095.471 24.642.105 122,63%
asigurarilor sociale
3. Obligatii restante fata de bugetele 121.515 245,078 201,69 %
fondurilor speciale si alte fonduri
4. Impozite gi taxe neplatite la 19.039.866 21.373.587 112,26 %
termenul stabilit la bugetul de stat
A 5. Impozite si taxe neplatite la 0 0 -
co termenul stabilit Ia bugetele locale
i 6. Obligatii restante fata de alti 0 0 0
creditort
7. Credite bancare nerambursate la 0 0 -
scadenta

Din situatia Plitilor restante se observi o crestere cu 118,01 % a platilor restante fati de cele ale
anului 2018, urmare a imposibilititii platilor citre bugete a datoriilor din cauza lipsei disponibilitatilor banesti,
iar pe structura se constati o crestere a plitilor restante la turnizori, pe fondul cresterii activitatii comerciale
spre sfargitul anului 2019, o crestere a datoriilor restante la bugetul asigurarilor sociale cu 122,63 %, o
crestere a datoriilor restante fata de bugetele fondurilor speciale cu 201,69 % si o crestere a obligatiilor
restante la bugetul statului cu 112,26 %,

Societatea nu a fnregistrat la 31,12.2019 plati restante la bugetele locale, fatd de institutii bancare si alti
creditori.
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Arieratele reprezentand debite principale la bugetul asigurarilor sociale sunt aferente obligatijlor
salariale ale angajatorului, incepand cu luna mai 2006, De asemenea, societatea inregistreaza TVA de plata
restant fatd de bugetul statului incepand cu luna decembrie 2012. '

Din lipsa de disponibilititi binesti, incepind cu anul 2009, societatea nu si-a onorat la plati in
intregime retinerile din salariile angajatilor — stopajul la sursa , cu exceptia sumelor aferente asigurarilor
sociale de sanatate - ceea ce a condus la cresterea masej de datorii restante.

La 31.12.2019 societatea nu prezintd in conturi din afara bilanfului datorii contingente.
CAPITOLUL VI - VENITURI $1 CHELTUIELI

6.1.  1a31.12.2019 indicatorii care caracterizeazi activitatea de bazi desfiisurati in Uzina
Automecanica Moreni in exercitiul financiar analizat, detaliati §i in formularul 20 — Contul de profit si
pierdere din Situatiile financiare anuale, sunt prezentati in tabelul de mai jos, comparativ cu aceeasi perioads
a anului precedent. '

- Lei-
Nr. | INDICATORI - AN ANDE % j
Crt. PRECEDENT RAPORTARE | 2019/2018
' 31.12.2018 31.12.2019
1. | CIFRA DE AFACERI NETA 9,559,827 11.837.194 123,82
/% | PRODUCTIA VANDUTA 9.558.650 11.833.736 123,80
13 VENITURI DIN EXPLOATARE 13.833.313 15968569 115,44
4.__ | VENITURT DIN PRODUCTIA IN CURS DE EXECUTIRE -9.083 78.258 861,59
5. | VENITURY DIN SUBVENTII - Legea 232/2016 4.035.510 3.849 856 95,40
6. | VENITURI FINANCIARE 543 111 20,44
7. | VENITURI DIN DOBANZI _ 246 1 0,41
8 | VENITURI TOTALE 13.833.856 15.968.680 115,43
9 | CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 20.555.034 24.142.847 117,45
10, | CHELTUIELI MATERIALE 2.272334 2.849.516 125,40
11 | CHELTUIELI ClU ENERGIA 676.119 680.259 100,61
12 | CHELTUIELI DE PERSONAL 12.425.370 14.821.064 119,28
13| CHELTUIELI SALARIT ST INDEMNIZATI] 12.172.112 14.514.450 119,24
14 | ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 3.588.454 47289248 119,53
15 | CHELTUIELI FINANCIARE 15.077 30.186 200,21
16 | CHELTUIELI PRIVIND DOBANZILE 14.911 29.894 200,48
17 | ALTE CH. FINANCIARE - _ 166 292 175,50
18 | CHELTUIELI TOTALE 20.570.111 24.173.028 117,52
| 19 | REZULTAT DIN EXPLOATARE -6.721.721 -8.174.273 121,61
7120 | REZULTAT FINANCIAR -14.534 -30.075 206,93
" 1 | REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI : - -6.736.255 -8.204.348 121,79
T22 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -6.736.253 -8.204.348 121,79

In anul 2019, activitatea de bazi definitd conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare
de lupta s-a desfasurat pe pacitatile productiei de aparare detinute de S UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA. "

Indicatorii cupringi in Contul de Profit si Pierdere pentru anul incheiat 1a 31.12.2019, comparativ cu
sttuatia de la 31.12.2018, se prezintd dup cum urmeaza:

o Cifra de afaceri in crestere fata de ceaa anului 2018 cu 123.82 % ;
* Productia vindutd, sursa principald a veniturilor unei societati comerciale cu profil
productie, realizata in procent de 123.80 % fata de 201 8;
Veniturile din exploatare - 115.44 %
Cheltuielile de exploatare - 117.45 % ;
Rezultatul din exploatare reprezinta pierdere de 8.204.348 lei,:
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¢ Rezultatul financiar, pierdere in suma de 30.075 lei.
* Venituri totale — 115.43 % fata de anul precedent
e Cheltuieli totale — 117.52 %
¢ Rezultat brut - pierdere in suma de 8.204.348 lei
In anul 2019 societatea a fabricat o productie marfi de 11.459.579 lei, fatd de productia anului 2018
care a fost in suma de 9.131.901 lei, ceea ce a determinat o incarcare a capacitatilor de 21.82 % fatit de 18.20
in anul 2018.

Avind In vedere rezultatele celor doua activitati, de exploatare si financiara, rezultatul brut al
perioadei este pierdere, in suma de 8.204.348 lei, determinat de diferenta dintre veniturile totale realizate de
15.968.680 lei — i cheltuielile totale efectuate de 24.173.028 lei.

Rezultatul net al exercitiului a fost pierdere in sumi de 8.204.348 lei, la acelasi nivel cu rezultatul
- brut, Intrucat societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cu impozitul pe profit. :

6.2.  Situatia rezultatului din exploatare la 31. 12.2019, comparativ cu 31.12.2019, este prezentata in
tabelul de mai jos:

~ _ - lei -
NI, EXERCITIUL | EXERCITIUL
ort, | INDICATORUL PRECEDENT CURENT
1. | Cifra de afaceri, neta 9.559.827 11.837.194
5 Costul bunurilor vandute _si al serviciilor prestate 8312927 10.346.533
(3+4+5)
3. | Cheltuielile activitatii de baza 4.292 980 5.262.361
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare . 58.888 80.739
5. | Cheltuielile indirecte de productic 3.961.059 5.003.433
6. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) : 1.246.900 1.490.661
7 Cqstul p‘roductiei in curs de executie st al produselor 1255 140326
finite existente pe stoc
8. | Cheltuielile de desfacere 0 0
9. | Cheltuielile generale de administratie 3.228.959 9.757.944
10 . | Ajustari privind activele i provizioane 0 0
11 | Alte venituri din exploatare 247.059 203,261
.. 12 | Rezultatul din exploatare (6-7+8-9-10+1 1) -6,736.255 -8.204.348

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor véndute si al serviciilor prestate este
de 87,41 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de bazi,a cheltuielilor activitatii
auxiliare §i a cheltuielilor indirecte de productie care formeaza costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar metoda utilizaty pentru repartizarea
cheltuielifor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt bine delimitate cheltuielile directe,
reprezentate de consumurile de materiale directe, cit si de manopera directa si alte cheltuieli directe.
Cheltuielile activitatii de baza in care sunt incluse cheltuielile directe reprezintd 50,86 % fin totalul costului
bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte aferente regiei de sectie, cat si a celei generale care contribuie la
aducerea stocurilor la nivelul solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 48,35
%. Celelalte cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in
curs de executie gi produselor finite fabricate $i existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de aparare, alcatuind costul
subactivitatii, :
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Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic , respectiv de 10.346.533 lei, fata de
cifra de afaceri realizata de 11.837.194 lei s-a obtinut rezuliat brut aferent cifrei de afaceri — profit — in suma
de 1.490.661 lei.

Dup inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheluicli aferente
productiei in curs de executie gi produselor finite fabricate si existente pe stoc §i cheltuielile indirecte si
generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca gi cheltuieli de exploatare ale anului
2019 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un rezultat negativ, respectiv pierdere 1n suma
8.204.348 lei.

6.3.  Volumul, structura i dinamica cifrei de afacerd in exercitiul analizat sunt prezentate in tabelul

de mai jos:
- ei-
NR. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL _ %o
CRT _ PRECEDENT CURENT 2019/2018
31.12.2018 31.12.2019 .
1. CIFRA DE AFACERI NETA 9.559.827 _ 11.837.194 123,82
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 4.848.924 8.225.460
INTERN ' 169,63
- 3. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 4.710.903 3.611.734
S INTERN . 76,67
4, PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA : 0 0
EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 0 0
EXPORT/LIVRARI INTRACOMUNITARE
6. VANZAR] PRODUSE REZIDUALE 215713 136.336 72,47
7. VANZARI DIN REDEVENTE S1 CHIRE 2.160 2.160 100,00
8. PRESTARI SERVICII 27551 5.814 21,10
9. VENITURI DIN CERCETARE 0 0
10, VANZARI MARFURI 1.177 3.457 293,71
11, VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 149.066 150.649 101,06

Din datele prezentate mai sus, se constati ca productia speciala vanduta tn anul 2019 a reprezentat

69,49 % din cifra de afaceri realizata, in timp ce productia economica (civila) a fost de 30,51 %, in crestere

fata de aceeasi perioada a anului 201 8, veniturile din vanzari de produse reziduale au reprezentat o pondere

de 1.32 % in cifra de afaceri, veniturile din prestari servieil au reprezentat 0.05 % din cifra de afaceri, iar

restul componentelor — venituri din chirii, venituri din vanzarea mérfurilor, venituri din activititi diverse au
- Ieprezentat o pondere mica In veniturile obtinute.

I anul 2019 cifra de afaceri obtinuta, in crestere fati de cea a anului precedent cu 123.82 %,
marcheazi o usoara imbunatatire a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a
incheierii i realizarii pAni la sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M.Ap.N.
in baza acordurilor cadru incheiate n cursul anului, avind ca obiect mentenanti asimilati unei reparatii
capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate tn dotarea armatei romane mai
mari fafi de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinutd s-a situat sub necesarul determinat prin
capacitatea construita a societitii. Aceasta situatiec s-a repercutat negativ asupra activitatii, fiind reflectata in
pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata §i in acumularea datoriilor restante in cursul perioadei
analizate. ' S : : o

Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a societiii ar fi cresterea substantiala a productiei
speciale (pentru care a si fost construita societatea), prin incarcarea ritmicd cu confracte si comenzi care si
asigure pe tot parcursu! anului o mai buna utilizare a capacitiitilor de productie de apirare existente, o mai
buna utilizare a fortei de munca specializate de care dispune societatea, dar $i 0 mai eficientd repartizare a
cheltuielilor indirecte de productie.
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6.4 Situatia realizarii indicatorilor economico-financiari prevazuti in Bugetul de venituri §i cheltuicli
rectificat aprobat pentru anul 2019, prin Ordinul 184/3765/1 73972019, publicat in Monitorul Oficial

nr. 1026/20.12.2019 este prezentata in tabelul de mai Jjos:

- mii lei-
NR. INDICATORI BUGET REALIZAT %
APROBAT LA
2019 31.12.2019
CRT. REALIZAT/
BUGET
1 CIFRA DE AFACERI 26189 11838 45,20
2 VENITURI TOTALE 31120 15969 51,31
21 VENITURI DIN EXPLOATARE 31118 15969 51,32
2.1.1 | PRODUCTIA VANDUTA 26179 11834 45,20
212 | VENITURI DIN VANZAREA 10 4 40,00
U MARFURILOR
213 | PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 25 0 0,00
[ VENITURI AFERENTE COSTULUT 500 78 15,60
2.14 PRODUCTIEI IN CURS DE
EXECUTIE
2.1.5 | ALTE VEN. DIN EXPLOATARE 4404 4053 92,03
. Din care:Venituri din subventii conf, 3989 3850 96,52
LEgii 232/2016
23, VENITURI FINANCIARE 2 0 0,00
3 CHELTUIELI TOTALE 28130 24173 85,93
3.1, CHELTUIELI DE EXPLOATARE 28110 24143 85,89
311 CHELTUIEL! CU BUNURI ST 8651 4866 56,25
| SERVICH '
3.1.1.1 | CHELTUIELI CU STOCURI 7454 3533 47,40
CHELTUIELI CU SERVICII 10 15 150,00
3112 | pXECUTATE DE TERTI
CHELTUIELI CU ALTE SERVICII 1187 1318 111,04
3.1.13. | EXECUTATE
CHELTUIELI CU IMPOZITE, TAXE 150 136 90,67
312, o1 VARSAMINTE ASIMILATE
3.1.3 | CHELTUIELI DE PERSONAL 15419 14965 97,06
3.1.3.1. | SALARII BRUTE, TOTAL, din care: 10737 10531 93,08
3.1.32 | BONUSURI 1220 1031 84,51
3133 ALTE CHELT.DE PERSONAL, din 4119 3928 95,36
e care !
N Cheltuieli aferente salariilor suportate 3989 3850 96,52
din Legii 232/2016
CHELTUIELI AFERENTE 290 284 97,93
3.13.4 CONTRACTULUI DE MANDAT Si
e ALTOR ORGANE DE
CONDUCERE 8 CONTROL
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CHELTUIELI AFERENTE 273 222 81,32
3135 | OBLIGATII LA BUGETE
314 ALTE CHELTUIELI DIN EXPL, din 3890 4176 107,35
o care :
* Cheltuieli cu majorari si penalitati 2100 2487 118,43
- Cheltuieli cu amortizarea 1600 1537 96,06
imobilizarilor
- Ajustari gi deprecieri pt provizioane 0 -37
3.2 CHELTUIELI FINANCIARE 20 30 _ 156,00
4 REZULTAT BRUT 2990 - -8204 -274,38
4,1 - { REZULTAT DIN EXPLOATARE 3008 -8174 -271,74
42 REZULTAT FINANCIAR -18 -30 166,67
DATE DE FUNDAMENTARE
5 NUMAR MEDIU TOTAL 323 281 87,00
PERSONAL :
5,1 NUMAR MEDIU DIN ACTIVITATE 235 191 81,28
52 ' NUMAR MEDIU PERS. IN ' 84 84 100,00
' NUCLEU
53 . | NUMAR MEDIU CM IN CAS 4 6 150,00
6 CASTIGUL MEDIU REALIZAT 3737 4532 121,27
(LEL/PERS)
~ PRODUCTIVITATEA MUNCII 1i5 63 54,78
(LEVPERS)
CHELTUIELI LA 1000 LET 904 1514 167,48
8 VENITURI TOTALE
9 PLATI RESTANTE 27485 46339 168,60
10 CREANTE RESTANTE i35 72 53,33
11 SURSE DE FINANTARE A 30525 4841 15,86
INVESTITIILOR
11,1 | SURSE PROPRII 16431 4841 29,46
112 | ALOCATI BUGETARE 0 0
11,3 ALTE SURSE (credite de angajament) ) 14094 0 0,00
~ iz | CHELTUIELI PENTRU INVESTITI 16431 4341 29,46

Din analiza indicatorilor realizati $i a celor previzuti in BVC pentru anul 2019 se constaty
urmiétoarele:
- realizarea cifrei de afaceri in procent de 45,20 %;
- realizarea veniturilor totale in procent de 51,31 %,
- realizarea veniturilor din exploatare in proportie de 51,32 %,
- realizarea productiei vandute in procent de doar 45,20 %, fiind indicatorul de bazi pentru activitatea de
exploatare, se datoreazi nerealizirii programului de productie pe care a fost fundamentat BVC2019.
- realizarea cheltuielilor totale in procent de 85,93 %,
- realizarea cheltuielilor de exploatare in proportie de 85,89 %

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2019, avand un nivel mai mare decat cel al veniturilor totale,
indicd obtinerea unui pierderi In suma de 8.204 mii lei In exercitiul analizat, datorati in principal pierderii
inregistrate din activitatea de exploatare, In suma de 8.174 mii lei
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- realizarea cheltuielilor de personal in procent de 97.06 % , a salariilor brute in proportie de 98,08 % si a
castigului salarial mediu brutin proportie de 121,27 % indica incadrarea in nivelul acestui tip de cheltuieli
aprobate prin BVC 2019. '

- depagirea platilor restante cu 168,60 % fata de nivelul aprobat prin BVC. Acumularea accelerati de obligatii
accesorii aferente arieratelor furegistrate citre bugetul consolidat al statului, precum $i heasigurarea pe tot
parcursul anului a unei incarcari corespunzatoare cu contracte si comenzi au condus Ia cresterea considerabili
a datoriilor restante si situarea cu mult sub prevederile BVCaprobat in 2019 1a acest indicator;

Societatea Uzina Automecanica Moreni SA, filiald a CN ROMARM SA, societate care detine
capacitifi exclusiv militare, s-a confruntat in ultimii ani cu o situatie economico-financiari deosebit de dificils
care a condus la acumularea de arierate .

La data de 31.12.2019 Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. inregistreazi datorii totale in
suma de 48.067 mii lei, din care plati restante totale In sumi de 46.339 mii lei. Fatd de nivelul platilor
restante inregistrate la data de 31.12.2018, respectiv suma de 39.265 mii lei, platile restante sunt depasite cu
suma de 7.074 mii lei. Cresterea valorij platilor restante in anul 2019 cu suma de 7.074 mii lei fatd de nivelul
realizat la data de 31.12.2019, se datoreazi pe de o parte, intArzierilor aparute in incheierea contractelor cu
specific militar, care reprezinti ponderea majoritarih in cifra de afaceri preconizata pentru anul 2019 in
Bugetul de Venituri i Cheltuieli. Astfel, s-a realizat o cifrd de afaceri cu caracter special ce reprezints 69,49
% din cifra de afaceri totald realizata. Cresterea volumului platilor restante, in anul 2019, s-a realizat in

7 onditiile nealocdrii in bugetul M.Ap.N. a sumelor necesare si previzute in Acordul Cadru nr

- A4102/18.12.2018 incheiat de societatea noastri st aflat in derulare pe perioada 2018-2022. Precizim cd,
acordurile subsecvente incheiate in perioada 2014-2018 au avut o valoare foarte mic#, reprezentind 28,11 %
din valoarea Acordului Cadru nr. A5477/08.08.2014 ciruia i-a expirat valabilitatea in Iuna august a anuluj
2018. Pe de alti parte, o cauzi a cregterii platilor restante tn anul 2019 a fost reprezentatd de reducerea
sumelor cuvenite in baza Legii 232/2016 privind industria de aparare pentru protectia personalului. Motivul
principal al cresterii valorii plitilor restante il reprezintd dobanzile si penalititile calculate si transmise de
ANAF, care inregistreazi lunar valoarea de 200000 -220000 lei. '

De asemenea, la acumularea permanenti a plitilor restante a contribuit nerespectarea urméitoarelor
prevederi legale : _

1. in conformitate cu prevederile art. 8, alin. (3) din H.G. nr. 979/2000 privind infiintarea
C.N. ROMARM 8.A., cu modificirile si completirile alterioare, “finantarea programelor de conservare a
capacitafilor de productie pentru aparare firi incircare la pace, stabilite cu avizul Oficiului Central de Stat
pentru Probleme Speciale, se va realiza de Ia bugetul de stat “, fapt care nu s-a concretizat in realitate decst in
mica masurd in anii 2007 si 2008, alocindu-se sume modice de 20 mii lei si 30 mii lei pentru conservare
‘utilaje si securizare active, ceea ce a ficut ca Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. si acumuleze

~datorii la bugetul statului fiind nevoitd si aloce sume din sursele proprii pentru intretinerea capacititilor de
- _roductie care este aferenti exclusiv productiei militare, cu consecinfa acumulirii de datorii la bugetul
statului.

2. de asemenea, la art. 8, alin. (4) din actul normativ mentionat, se precizeazi urmitoarele;
“cheltuielile fixe aferente gradului de neutilizare a capacitatilor de productie pentru apérare [...] se suporti de
la bugetul statului [...]”, fapt care nu s-a intdmplat, ' '

3. in conformitate cu prevederile art. 9. alin.(2)dinLegea nr. 232/2016 privind industria
nationali de apirare, precum gi pentru modificarea si completarea unor acte normative, cu
modificirile §i completirile ulterioare, ”Fondurile necesare activitifilor de conservare partiali sau totali si
securizare a capacititilor se asiguri din surse proprii ale operatorilor economici si in completare de la
bugetal de stat, prin bugetul ministerului de resort, pe baza planurilor anuale de pregstire a economiei
naionale pentru apiirare, elaborate de autoritatea de specialitate in conformitate cu propunerile ministerului de
resort si puse in aplicare conform legii.” Trebuie mentionat cd, din motive independente de nivelul de decizie
al societatii,de la data aprobarij legii péand in prezent, nu au fost inregistrate alociri de sume de Ia buget cu
aceast# destinaie.
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La data de 31.12.2019 societatea se fnregistreazi cu cheltuieli conventional constante (fixe) aferente
gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru apiirare In sumi totald de 94.741 mii lei, suma
superioard pléfilor restante inregistrate de societate la aceastd datd, de 46.339 mii lei, ceea ce inseamni cii
societatea a suportat partial, din surse proprii, pe seama veniturilor obtinute din activitifile derulate in
perioada 2001-2019, aceste cheltuicli.

Dacd prevederile legale, mai sus mentionate, ar fi fost respectate, Societatea Uzina Automecanica
Moreni S.A. nu ar fi prezentat datorii restante avand in vedere chiar gi anularea datoriilor de care Societatea a
beneficiat in anul 2014 in baza OUG 25/2014, si ar fi avut la dispozitie fonduri pentru finantarea curenti a
activititii.

Cheltuieli convengional constante 20012019 94.741 mij lei
Datorii anulate conform QUG 25/2014 23.728 mii lei
Datorii restante 1a 31.12.2019 46.339 mii lei

Diferenta = 24.674 mii lei

Tot la acumularea de arierate a contribuit si Intreruperea finantirii Programului nafional de cercetare-

dezvoltare de interes strategic »1ransportor blindat pentru trupe 8x8”, aprobat prin HG 395/2011, program

~~erulat intre Ministerul Apardrii Nationale si Agentia de Tehnici si Tehnologii Militare §i C.N. Romarm S.A -
tiliala 8. Uzina Automecanica Moreni S.A.

Mentionam c#, prin HG 395/2011 a fost alocata de la bugetul de stat suma de 2,000 mii lej pentru anul
2011, fiind realizati etapa I - Proiectare, Modelare, Simulare prototip de cercetare.

In perioada 2012-2019 nu au fost alocate fonduri din surse bugetare. Din surse proprii, S. Uzina
Automecanica Moreni S.A. a realizat activitifile de executie a unui gasiu sl a unei carcase lestate, testarea
‘nivelutui de protectic la mine a acestora in poligon, executie prototip si testarea nivelului de protectie la mine
a acestuia, activititi pentru care filiala a cheltvit suma de 408 mii lei.

De asemenea, la masa datoriilor restante se adaugd cheltuieli cu penalititi si dobanzi de inthrziere
aferente datoriilor restante din sold Inregistrate citre bugetul consolidat al statului, cregtere care va trebui
acoperiti din activitatea curenta.

Mentiondm c, o reducere reala a plitilor restante se va putea efectua in condifiile in care se vor
respecta, prevederile acordului cadru incheiat cu M.Ap.N. care este principalul beneficiar al produselor s
servicillor noastre, si prevederile H.G. nr. 979/2000 privind infiinfarea CN. ROMARM — S.A., cu

._A_ﬂmodiﬁcérile si completirile ulterioare,

- creantele restante s-au situat la un nivel de 53,33 % fata de nivelul aprobat in BVC;

- nivelul de realizare a productivitatii muncii a fost de 54,78 % , consecinta a nerealizarii veniturilor propuse
in BVC aprobat 2019 ;

- realizarea unei cheltuieli la 1.000 lei venituri totale de 1514 lei, indica obtinerea unui rezultat negativ in
exercitiul analizat, cu veniturile mai mari fata de cheltuielile realizate.

- Nivelul indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati in BVC 2019, arati ca, nivelul
veniturilor situate sub cel al cheltuielilor realizate in anul 2019 si totodatd, situate mult sub necesar, au
condus la obtinerea unui rezultat negativ. Consecinta veniturilor insuficiente se reflecta in cresterea platilor
restante. O majorare a veniturilor din productia vindutd nu a fost posibild in conditiile crizei economice
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existente atat la nivelul tirii, cat si la nivel mondial, contractele, atit pentru productia civila, cat si pentru
productia militara situdndu-se la un nivel inferior celui necesar.

Avéand in vedere prevederile contractului de mandat al directorului general, nr. 1352/19.1 1.2012,

prelungit prin acte aditionale s-au intocmit Criteriile si Obiectivele de performanti pentru directorul general
peniru anul 2019,
Criteriile si obiectivele de performanta, incluse in Anexa ? la contractul de mandat al directorului general an
fost aprobate in Consiliul de Administratie in sedinta din data de 17.01.2020. Prin compararea indicatorilor
realizati cu cei aprobati in BVC aprobat 2019, s-a stabilit un grad de indeplinire a obiectivelor de performanta
de 90,05 %.

6.5 INDICATORI ECONOMICO ~-FINANCIARI LA 31.12.2019
In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico—ﬁnénciari, calculati pe baza informatiilor

prezentate in bilant gi in contul de profit si pierdere, care caracterizeazi activitatea desfasurata in anul 2019 st
anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de profitabilitate si indicatorii de risc.

.f'f“\

J ' Situatii Situatii
N financiare la | financiareIa | Valori optime
L - 31,12.2018 31.12.2019
__LIndicatori de lichiditate
e Active cireulante / >1
1.Lichiditate generala Datorii curente 0.58 0.39 (12~18)
e . Active circulante- >0.6
2 Lichidiate imediate | §1ourt / Datorii curente | 043 027 (0.65 1)
. " Valoare
3.Solvabilitate globala | “ctive totale / Datorii 0.98 0.80 maximala
totale {
. . ' (=2)
4, Rata solvabilitatii sau . . '
>
rata de autofinantare a CaPltal propriu / Total - 0.04 -0.25 0.3
. active {0.4-0.8)
activelor
ILIndicatori de gestiune
. . . p De cate ori
l.Vnte.za de rotatie a Cifra de a.facerl neta / 172 211 stocul  fost
stocurilor Stoc mediu global rul
. ilat
: . _ ) . Nr. de zile in
~<.Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 513 173 care bunurile
stocare afaceri) x 365 ' sunt stocate in
unitate
. (Sold mediu Clienti / Nr. zile pana la
o . . 0k mediu Chient) data la care
flé‘}jf:elza dgﬁ‘""‘f?‘e 2 Cifra de afaceri) x 61.81 38.14 | debitorii client]
ttelor Clienti 365 isi achita
datoriile
4.Viteza de rotatic a Sold mediu Furnizori / 1521 10.89 :o:;:fez: de
creditelor Fuml;on cifra de afaceri x 365 _ debitelor client -
3.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.57 0.59 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate ’ ) maximala
6.Viteza de rotatic a | Cifra de afaceri / 0.23 031 Valoare
activelor totale Active totale . : maximala
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Il.Indicatori de profitabilitate

Profitul Tnaintea platii
- . . | dobanzii si a impozitului
I.RE?t:lbllltatB& capitalului pe profit  / (capital ) ) > 0.5
angaja propriu+capital '
imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari
>
2.Marj a bruta din f Cifra de afaceri x -70.46 -69.31 . rat‘a .
vanzari 100 inflatiei

IV Indicatori de risc

1.Gradu! de indatorare | Datorii curente/active

curent curente 1.72 2,56 <0.5

N (Capital imprumutat  / o
2.Gradul de indatorare Capital propriu) x 100 0 0 <30%
3. Rata capitalului Capitaiul propriu/Active 0.9 -0.49 Valoare
propriu imobilizate ' ’ maximala _|
4. Secutitate financiara Capitaluri proprii/Datorii -0.04 020 Valoare

curente maximala

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in bani ,
de a deveni lichide intr-an termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.
Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile privind

~ plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate :

Solvabilitate globala - (0.80) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare egala cu
2. .

Rata solvabilitatii sau rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita faptului ca
societatea inregistreaza capitaluri proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care activele societatii sunt
finantate din capitalturile proprii.

-~ H. Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

" Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de rotatie a stocurilor.

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupereaza creanfele
Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 38.14 zile, situandu-se 1a un nivel supetior nivelului
duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de 10.89 zile, ceea ce pune in
evidenta o situatie nefavorabila. :

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima mumarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sai. '

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri generata de
activele imobilizate, respectiv de activele totale,

IIL. Indicatorii de profitabilitate nu se afla a un nivel optim, In cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de—actionari si de
creditorii pe'termen mediu i lung, ' '
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Matja brutd din vinzari exprim3 partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara a cifrei de
afaceri.

IV, Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecti finantarea societafii din alte surse decit capitalurile proprii.
Societatea 1si asigurd sursele necesare desfasuririi activitdtii “prin creditul comercial obtinut de la furnizori,
dar preponderent prin plata cu Intarziere a obligatiilor c#tre bugetul de stat consolidat.

Gradul de ndatorare al capitalutui propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat cu
termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii §i reflecta structura de finantare a societiitii
din imprumuturi la inchiderea exrcitiului financiar. Gradul de indatorare ai capitalului propriu Inregistrat de
societate la 31.12.2019 este zero, societatea neavand capital imprumuiat cu termen de rambursare maj mare
de un an la sfargitul exercitiului financiar.

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara au valori situate cu mult sub limitele
optime, ceea ce indicad dificultitile economico-financiare cu care se confrunti societatea, fiind necesare
masuri  de imbunatatire a mangementuui, precum §i  organizarea societdtii In ansamblu, toate acestea
corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe de productic adaptate capacitifilor in functiune
ale societaii,

CAPITOLUL VII. TRANZACTII CU PARTILE AF 1ILIATE

o

Nr.
crt

Denumire firma

Sume
nedecontate
la data de
01.01.2019
lei

Tranzactii efectuate in anul
2019

Intrari
let

iesiri
lei

Sume
nedecontate
la data de

31.12.2019
lei

CUMPARARI

Romarm Bucuresti
facturi de comisioane,
dobanzi,etc

10811,52

56078,17

6558069 _

1309,00

U.M.Mija, facturi
prestari servicii,
achizitii diverse repere

7384,45

13659423

136594,23

7384,45

TOTAL

CUMPARARI

18195,97

192672,40

202174,92

8693,45

VANZARI

Romarm Bucuresti -
derulare contracte

} produse speciale,

incheiate cu unitati
militare, prin C.N.
ROMARM S.A si alte
contracte productie
civila incheiate prin
Romarm Bucuresti

881,07

9728111,76

9240458,68

488534,09

UM Mija- productie
civila

L

587,67

557,92

29,75

I

TOTAL VANZARI

881,07

9728699,37

9241016,60

488563,84

111

FINANTARI
C.N.Romarm Bucuresti-
Contracte de Imprumut

1388060,60

2866000,60

4248000,06 _
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sold initial ctr. nr.;

3/14.02.201 8=650000;
6/19.11.2018=238000;
8/13.12.2018=500000.
Intrari an 2019, ctr.pnr.:
2/23.01.2019=620000:
3/21.02.2019=520000;
6/21.03.2019=720000;
9/22.04.2019=500000;
11/27.06.2019=500000

TOTAL GENERAL
(I+11+HT) 1407077,04 | 12781371,77 | 13691191,52 | 49725729

Tranzactiile cu partile afiliate prezentate se refetit Ia tranzactii efectuate cu socictatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul grupului in cursul anufui 2019. Acestea cuprind cump#riri
si vénzari efectuate de Soc. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile din cadrul grupului sau derulate
prin societatea mama si finantiri acordate de socictatea mama.

~—CAPITOLUL VIHI. SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2019

In cursul anului 2019 societatea nu a contractat imprumuturi bancare, astfel c3 nu prezintd astfel de
datorii in situatiile financiare intocmite 1a 31.12.2019.

CAPITOLUL IX.ACTIVITATEA DE CERCETARE SI DEZVOLTARE

in anul 2019 societatea a desfagurat activititi de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de finantare
pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza : '

Contract de finantare pentru proiectul " TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 8x8",
din Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre A.C.T.T.M.
Bucuresti, in calitate de autoritate contractants si C.N. ROMARM S.A. BUCUREST]I, in calitate de
contractor, In acest contract societatea are calitatea de partener. : _

- Din lipsa finantiirii, finalizarea proiectului a fost prelungiti prin actul aditional nr. 9 din 31. 10.2019,
-pand la 15,12, 2020.

in 2019 s-au deschis urmatoarele comenzi interne in cadrul Compartimentului Cercetare-Dezvoltare:

® Realizarea a doui buciti prototip Tureld RCWS - RO - M ANUBIS(cd. 33004)

® S.D.V.- pentru reparatii si mentenanta (e¢d.55504)

CAPITOLUL X. ACTIUNI IN VEDEREA PRIVATIZARII IN ANUL 2019

Actiunea de privatizare a societdfii a inceput cu publicarea in ziarul ADEVARUL din data de
21.06.2004 a listei nr. 6 cu societatile care se privatizeazi, UZINA AUTOMECANICA MORENI SA fiind la
pozitia 7.

De la acest moment s-au primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) societati comerciale.
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In baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 al Ministrului Economiei si Comertului s-a dispus ca metoda de
privatizare a societitii si se realizeze prin vanzare de actiuni prin negociere pe bazd de oferte finale,
imbunatatite §i irevocabile, cu tndeplinirea unor criterii de precalificare.

Dupd publicarea Anuntului privind Oferta de vanzare a pachetului de actiuni detinut de CN
ROMARM SA la filiala S Ugzina Automecanica Moreni SA, avand termen limiti de depunere, de citre
potentialii ofertanti a documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00 a fost achitaty
contravaloarea Dosarului de prezentare de citre un singur potential ofertant: SC CUPROM SA. Pana la
termenul limita de depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la CN ROMARM SA si nu a fost
depusi documentatia de participare la privatizare.

In baza OUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea Activelor Statului prin
comasarea prin absorbtie cu Oficiul Participatiilor Statultui si Privatizarii in Industrie, CN ROMARM SA
impreuna cu filialele sale au intrat in componenta AVAS. Incepand cu 01.01.2007, AVAS preta i exercita
toate drepturile i obligatile ce decurg din calitatea de actionar al statului privind administrarea,
restructurarea, privatizarea si, dup caz, lichidarea societatilor s companiilor nationale §i a filialelor acestora”
La art.1, aliniatul 2 din QUG 101/2006 se precizeaza: Procedurile de privatizare aflate in desfasurare Ia data
comasarii vor fi respectate de ¢ AVAS, cu respectarea tuturor etapelor parcurse”,

Intrucat in luna iunie 2007 Compania World Business Opportunities Lid. din Isracl si-a exprimat
/intentia de a achizitiona intreg pachetul de actiuni detinute de CN ROMARM SA la S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evaluare al societdtii.
Raportul de evaluare reactualizat a fost analizat de conducerea filialei si transmis la companie in vederea
analizei si avizirii. : '

Fata de actiunile de mai sus, privind privatizarea societatii, din anul 2008 nu s-au intreprins actiuni
suplimentare care s# completeze dosarul de privatizare a S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA.

In anul 2009, prin reorganizarea i functionarea Ministerului Economiei, urmare a HG
1720/30.12.2008, 1in urma cireian CN ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS in
subordinea Ministerului Economie, prin adresa 41/09.01.2009 CN ROMARM SA a dispus sistarea tuturor
actiunilor de privatizare pana la noi dispozitii. :

CAPITOLUL XI. MASURI DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2019

Prin Programul de restructurare, intocmit in anul 2017 aprobat in sedinta Consiliului de administratie
-din data de 20.12.2017 §i transmis la CN. ROMARM S.A. BUCURESTI cu adresa 45/10.01.2018, S
- JZINA AUTOMECANICA MORENTI SA si-a asigurat punerea in aplicare a obiectivului de bazi, si anume
‘acela de mentinere in funcftune a capacitatii de fabricatie a transportoarelor blindate pe roti si a
pieselor de schimb pentru transportoarele blindate aflate in dotarea armatei.
Avand in vedere evolutia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe roti, pentru atingerea scopului, S.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A 1si propune si fabrice si si comercializeze produse moderne,
ecologice, cu o mobilitate i o protectie méritd a personalului de la bordul vehiculului, si mentini in stare de
bund functionare echipamentele tehnologice din dotare, precum si forfa de munci existentd in societate.

CAPITOLUL XII. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI
n anut 2019, S Uzina Automecanica Moreni SA si-a desfagurat activitatea in baza Autorizatiei de

Mediu nr. 8601 din 04.10.2011, revizuiti cu valabilitate 04.10.2021 si a Autorizatiei de Gospodirirea Apelor
nr. 73 /13.11. 2019 cu valabilitate pand Ia 15.11.2022.
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in cursul anului 2019, compartimentul de protectia mediului a desfisurat activitdti de intocmire i
raportare a unor situafii specifice, citre:
1.Agentia pentru Protectia Mediulyi Dambovita:

~ -.Situafia privind gestionarea colectarii deseurilor* — lunar;

-»Situatia gestiondrii uleiurilor uzate, a acumulatorilor uzati si a anvelopelor uzate® — lunar;

-.Inventarul de emisii in aer — completarea chestionarelor online, dupd inregistrarea in Sistemul
Integrat de Mediu (surse ardere micj putere — punctuale, procese — productie — metalurgie, trafic intern —
utilaje — vehicule, aplicare vopsele, degresare solventi) — aferente anului 2019+

-»Situatia indicatorilor de calitate din ape uzate menajere §i tehnologice, conform autorizatiei de
mediu® — trimestrial;

- -,Situatia gestiondrii uleiurilor uzate aferenti perioadei 01.01 +31.12.2019% — anual;

-»Raportarea datelor privind generarea $i gestionarea deseurilor in SIM (sistemul integrat de mediu) —
sesiunea 2019+ : '

-»Actualizare Inventar national care utilizeazi substante ca atare (substante chimice periculoase) —
introducerea datelor in cadrul aplicatiei SIM, aferente anului 2019%;

-.Bfectuarea de misuritori privind poluantii atmosferici (pulberi — cabina de sablaj cu alice si nisip),
cu o firmé autorizatd (APM DB), conform autorizatiei de mediu, aferentd anului 2019% anual;

-.Raportare situatie factori de mediu — emisii specifice din instalatii tehnologice (frecventa de

7 mésurare — anual), in conformitate cu prevederile autorizatiei de mediu, aferent anului 2019%,

2. Directia Regionala de Statistica Dambovita:
-»Cercetare statisticd — Cheltuielile pentru protectia mediutui in tntreprinderi tn anul 2018,

3. Agentia Nationali Antidrog — Bucuregti:
-,,Raportare pentru procurare si utilizare precursori in anul 2018 - 20] 9=,

4. C.N.Romarm S.A. Bucuresti:
-In vederea imbunétdtirii activitdtii pe linie de Protectia Mediului, C.N.Romarm S.A. Bucuresti a
fransmis un program de monitorizare a problemelor existente, astfel:
-modul de aplicare a prevederilor OUG nr.195/2005 cu privire la protectia mediului, OUG nr.196/2005
privind fondul de medin, OU nr.152/2005 privind prevenirea si controlul integrat al poluarii, HG nr.804/2007;
-modul de organizare a activitifii de protectia mediutui (pozitia in structura organizatorica in raport cu
prevedrile actelor normative, structurs de personal, atributii exclusive, ete.);
o -stadiul elabordrii si implementirii Sistemului de Management de Mediu, avand ca sistem de referinta
—~SR EN ISO 14001 / 2015;
© 0 stadiul obtinerii autorizatiilor specifice activitdfii de protectia mediului;
-organizarea activitifilor in care sunt utilizate substantele periculoase:
-modul de gestionare si valotificare / eliminare a degeurilor.

: La nivelul societitii se tine evidenta deseurilor de orice tip, inclusiv a celor periculoase, depozitarea
acestora facandu-se pe categorii, conform legislatiei in vigoare. Deseurile feroase si neferoase sunt valorificate
prin intermediul Biroului Vanziri, de citre firme specializate gi autorizate,

A fost mentinut Sistemul de Management Integrat Calitate, Medw, SSM, cu respectarea standardului
SR EN ISO 14001:2015. '

Organismul de certificare PARTNER CERT a confirmat respectarea cerintelor standardului SR EN
150 14001:2015, cu ocazia efectuirii auditului de supraveghere a sistemului de management de medin, audit
derulat in perioada 10 — 11 decembrie 201 HCertificat nr. 160M).
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CAPITOLUL XHI. ACTIVITATEA COMERCIALA

© Activitatea comerciald in anul 2019 s-a axat pe doud directii de activitate:
productia militars;
O pentry intern;
©  pentru export.
productia civiid.

Principalele contracte militare au constat in re

pentru acestea, dupd cum urmeazi:

paratii trailsportoare blindate pe roti si piese de schimb .

VALOARE VALOARE VALOARE |
NR.CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA REST DE
LE} LEI REALIZAT
1 UM. 01394 BUCOV 7.561.287,57 | 7.561.287.57 0,00
2 U.M. 01558 TARGOVISTE 330.835,59 330.835,59 0,00
3 U.M. 01812 MOARA VLASIE] 10.362,00 10.362,00 0,00
4 U.M. 01369 CLUJ 316.951,78 316.951,78 3,00
TOTAL VALOARE FARA T.V.A, 8.419.436,94 |  8.419.436,94 0,00

Avénd in vedere obiectul principal de activitate precum si tehnologia si structura organizatorici a
societdii, aceasta trebuie si fie principala activitate a societafii, motiv pentru care s-au incheiat urmatoarele
acorduri cadru: '

OBIECTUL

NR. VALOARE LX1 VALOARE VALOARE REST VALABILITATE
crr | BENEFICIAR _Acgfé)gm ACORD CADRU | REALIZATA DE REALIZAT | ACORD CADRU

1 glﬁf 01369 Lﬁ?"“}a&w 30.260.000,00 |  316.951,78 |  29943.04822 | 29.12.2019

Piese de
2 {TJ;M' O.Iizg schimb 852.147,08 |  85.2147.08 0,00 | 17.01.2020
ATEOVIS transportoare '
3| M. 01394 | Mentenanti | o0\ 2y o 7.561.287,57 | 61.780.05423 | 20.12.202
Bucov fransportoare

Din pacate, desi politic s-a decis majorarea bugetului M.Ap.N. la 2% din P.LB, practic aceasts decizie
nu a condus la reluarea productici de transportoare blindate pe roti,conform obiectului principal de
activitate,armata decizand sa cumpere {ransportoare din import in colaborare cu fabrica de tancuri UM
Bucuresti.

{n domeniul productiei civile s-au contactat noi clienti si s-a continuat colaborarea cu clientii cu care s-
a mai colaborat anterior,

- Principalele contracte civile in anul 2019 au fost:

VALOARE VALOARE | VALOARE
NR.CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA | REST DE
LE} LEI REALIZAT
1 | 8.C. CRION 8.A. SLOBOZIA 2.031.736,90 | 2.031.736,90 0,00
2 | 8.C. MECAROM DOTCOM LTD PITESTI 1.306.157,58 740.933,72 565.223,86
3 | 5.C. NOVA PROMPT S.R.L. BUCURESTI 2.160,00 2.160,00 6,00
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4 | 8.C.ALFAROMS.RL, 19593,88 19593,88 0,00
5 | S.C. ROMMMETALCOM S.R.L. 173209 147737 2547200
6 | S.C. GLOBAL ENT S.R.L. ARICESTI 3388214 33882,14 0,00
71 58C SEGULASRL. 317880,18 317880,18 0,00
8 | 5.C. ROPAINT TRADE S.R.L.. 26488,18 2648848 0,00
9 | 8.C. PHOENIX S.R.L. MORENI 86,72 86,72 0,00
10 | 8.C. VIROMEC S.R.L. TARGOVISTE 2932 2032 0,00
11| 8.C. FERRO S.R.L. DOICESTI 20930942 2930942 0,00
12 | 8.C. FARTEC S.R.L. BRASOV 16646,17 16646,17 0,00
13 | 8.C. NIKRA S.R.L. PITESTI 4591 4591 0,00
14 ; UZINA MECANICA MIJA S.A, 612,57 612,57 0,00
15 | LL. STOICA TAMARA 2838 2838 0,00
16 | 8.C. TRICON S.R.L. MORENI 28248 20048 8.200,00
17 | 8.C. PROOPTICA SA. 11143,88 11143,88 0,00
18 | SPITALUL MUNICIPAL MORENI _ 7431 7431 0,00
19 [ C.N.R- DESIGNERGY INCHIRIERE SAUR 7644 7644 0,00
20 ; S.C. DIP. S.R.L. PUCIOASA 162497 16249,7 0,00
21 | S.C. STIMPEX S.A. BUCURESTI 5094,84 5094,84 0,00
22 | DIRECTIA GENERALA LOGISTICA BUC. . 4118 4118 0,00
VALOARE FARA T,V.A. 4.203.377,20 3.604.481,34 598.895,86 |

De remarcat ¢ activitatea de contractare constructii sudate pentru productia civili a dus Ia'o cresterea
a comenzilor si contractelor, fagi de 2018.

In vederea sustinerii activititii comerciale au fost contactafi furnizori noi si s-au asigurat toate cerintele
productiei gi de Intretinere.

Cu toate acestea, avind in vedere structura organizatoricd §i tehnologici a societdfii capacitatea de
productie civild a uzinei nu poate acoperi in totalitate cheltuielile societatii, fiind necesare activitati de
promovare citre M.Ap.N. i alti factori de decizie in vederca cresterii activitdfii pentru productia militars.

De asemenea, un impediment in dezvoltarea activitatii de contractare civila este faptul ci uzina noastra
nu are un produs propriu civil ci executd prestari de servicii in domeniul constructiilor sudate pentru care ny
are capacitati mari, iar contractele nu au valori mari sau volume care si se confracteze pe perioade lungi.

fn 2019 s-au corntinuat activitafile de promovare Ia export a produselor militare, activitate care a fost
mult diminuat, in special datorita faptului ca MADN a decis sa cumpere transportoare de la alte firme,

.m . ’
- CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGIILOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAU
SPECIALE)
L CAUZECIVILE

IN CALITATE DE PARATA SOCIETATEA

Nr. Partile in litigin Obiectul Valoare Stadiul Nr. dosar
crt. dosaruahui litigin dosarului
. (kei) : _
1 S8.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 39/120/2020
S.A. parata declaratii '
Dobrescu lon reclamant. rectificative
2 S.Uzina Automecanica Moreni . Htigiu munca - judecata 4392/120/2019
| S.A.paratd Haitomic Adrian, grupa de munca
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: Haitomic Claudia reclamant .
3 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 3427/120/2019
S.A. parat3 Nicolae Elena ete. grupa de munca
reclam,
4 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 443/120/2019
S.A. parat Gheorghe Stefan etc. grupa de munca
recl.
s S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 3660/126/2019
S.A. parata Sindicat Dreptatea pt. grupa de munca
fosti salariati recl. ‘ :
6 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Judecata 3659/120/2019
S.A. parita Sindicat Dreptatea pt. grupa de munca
fosti salariati recl,
7 S.Uzina Automecanica Moreni litigin de munca - judecata 3942/120/2019
S.A. paratd Gerosanu I, Tache D, gtupa de munca
etc. reclam.
8 | S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Judecata 1811/120/2019
S.A. périti Sindicat Dreptatea pt. grupa de munca
fosti salariati reclam.
19 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Judecata 4468/120/2019
S.A. paratd Cristescu M, Dinu C, grupa de munca
etc. reclam,
10 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Jjudecata 4401/120/2018
S.A. paratd Matei Ghe reclam. grupa de munca
11 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 127/120/2019
S.A. pirati Pavel Dragan, Matei F. grupa de munca
efc, reclam.
12 S:Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Judecata 1481/120/2019
S.A. pardta Sandu V, Neacsa M. grupa de muncsa
~ efc. reclam. :
13 8.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 1492/120/2019
S.A. pariti Moisescu L, Stoica M grupa de munca
ete. reclam.
14 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Jjudecata 5221/120/2019
S.A. pérata Cocos M, Codroiu grupa de munca
Lete. reclam.
S | S.Uzina Automecanica Moreni Htigiu de munca - judecata 3189/120/2019
: S.A. paréta Pavel Ghe. etc. reclam. grupa de munca
16 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 2899/120/2019
S.A. pérata Voicu V, Voicu E, etc. grupa de munca
reclam,
17 | S.Uzina Automecanica Moreni litigie de munca - Jjudecata 4217105/2019
L S-A. parata Mitrescu C. etc. reclam. grupa de munca
IN CALITATE DE RECLAMANTA SOCIETATEA
L S5.Uzina Automecanica Moreni pretentii Suma de recuperat i2 2758/120/2019
S.A. Casu Vasile si lordache 864,18 lei s-a
Vastle recuperat 318,39 lej
2 S.Uzina Automecanica Moreni S.A. inselaciune prejudiciu de recuperat 8269/107/2011
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parte vatamata 201231,38 lei (cval marfa. +
Dinci Vasile inculpat SC Tevi Prod penalititi +chelt,jud )
SRL parte responsabila civilmente Ramas de recuperat suma
de 51037,74 lei.
executare
3 S.Uzina Automecanica Moreni pretentit 157,49 lei judecata 3875/262/2018
S.A. reclamant :
Joita Andrei
4, S.Uzina Automecanica Moreni insolventa 3.890,86 Judecata’ 12632/3/2009
S.A. creditor admis cererea de lei Admis masa
SC Network ConceptPress SA inscriere masa credala
debitor credala
5. S.Uzina Automecanica Moreni insolventa 2 687,57 lei s-a solicitat si 6179/105/2009
S.A. creditor admis cerereade | admis de Trib. Prahova
SC Petroconduct SA debitor inscriere masa compensarea cu suma de 2
~ credala 024,17 Jei pe care o
datoram S.C. Petroconduct
i SA  rimas de recuperat
S 663,40 lei
Judecata
Admis masa credala
6. S.Uzina Automecanica Moreni - insolventa 2 957,64 Judecata 37932/3/2014
S.A. creditor SC Empreso Nuevo admis cererea de lei Admis masa
SRL debitor inscriere masa credala
credala
7. S.Uzina Automecanica Moreni cerere valoare 1 440 lei Judecata 10271/306/2018
S.A. reclamant/creditor redusa
SC Metal Nef Industry SRL debitor

A.Revendic#ri ale dreptului de proprietate — nu este cazul.
» titlurile de proprietate asupra terenurilor au fost obfinute din anul 2002 prin prin certificatele de atestare a
dreptului de proprietate asupra terenurilor nr.7159159, 7160,7161, seria MO3, emise la data de 08.01 2002
- de Ministerul Industriei si Resurselor. Valoarea terenurilor a fost inclusi in capitalul social cu mentiunes
. 1r.5695/25.06.2003, conform Actului aditional autentificat nr.226/1 1.02.2003,003, inregistrata la registrul -
/v comertului la data de 08.07.2003, in baza incheieriiierii judecdtorului delegat nr.2035/08.07.2003.
& revendicari conform Legii 10/2001: nu existi,
* situatia gajurilor/ipotecilor: nu existy.

B.Revendicdri de daune, datoriti nerespectdrii unor prevederi contractuale sau raspunderii delictuale,
supetioare valorii de 10% din capitalul social - nu este cazul.

C. Alte litigii patrimoniale — nu este cazul.

CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTAREA PREVEDERILOR BVC,
PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FIN ANCIARA A FILIALEL
OBIECTIVE PRINCIPALE PENTRU ANUL 2626.
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In vederea realizirii veniturilor si a indicatorilor programati prin BVC, si a utilizirii mai eficiente a
capacitatilor de productie existente , conducerea executivi a societétii a adoptat o serie de misuri care si
conducd, pe de o parte, la cregterea veniturilor, iar pe de alt3 parte la limitarea / reducerea cheltuielilor :

A. Misurile dispuse de cfitre conducerea societitii pentrn dezvoltarea si eficientizarea activititii in
scopul obtinerii de venituri necesare reducerii gradului de indatorare:

1. Finantarea proiectului Modernizarea TABC-79, TAB 77, B33 Zimbru, proiect depus la SMFT la
02.12.2015 cu adresa nr. A8630.

2. Realizare proiectare si executic TBT 8X8 conform HG 395/2011 — finanfare sau selectare partener
extern.

3. EGIPT- solicitare de achizifie produs SAUR-2, demonstrator proiectat si executat de S. Uzina
Automecanica Moreni S.A

MASURI PENTRU EFICIENTIZAREA ACTIVITATI

- Plan de restructurare, reorganizare i retehnologizare in vederea eficientizarii;

-  Finalizarea HG privind conversia in actiuni prin aplicarea prevederilor QUG 25/2014, privind unele
mésuri pentru diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici din industria de apirare si
reglementarea altor masuri fiscal-bugetare, aprobati prin Legea nr. 45/2015, cu modificirile st
completirile ulterioare;

- Atragerea de investitori strategici gi cresterea portofoliului de comenzi:

- Crearea Centrului National de Executie si Mentenanti Vehicule pe Roti;

- A fost Incheiat Acord Cadru Nr. A-4102/ 18.12.2018 (perioada 2018-2022) pentru mentenanti TAB
C79, B33 Zimbru, TAB-77 cu UM 01394 Bucov: -

- A fost incheiat Acord Cadru Nr 562/27.12.2017 (perioada 2017-2019) cu UM 01369 Cluj-Napoca;

- A fost prelungit prin Actul aditional nr.9/30.10.2019 privind realizarea Programului de interes
strategic national transportor blindat pentru trupe TBT8xS.

Pentru imbuntairea situatiei cconomico-financiare, managementul societitii a ficut numeroase demersuri

si solicitari printre care:

MINISTERUL APARARII

1. Incheierea unui nou Acord Cadru peniru 2020-2024 pentru mentenanta MLVM cu UM 01369 Cluj-Napoca

2. Inifierea §i finantarea proiectului de modernizare, remotorizare de masini blindate aflate in inzestrare (TAB

K’f’?, TABC 79, ZIMBRU), pentru prelungirea ciclului de viaga gi cresterea performantelor tehnice 1n functie de

prioritifile MapN, proiect solicitat de MApN - S.M.E.T depus in Iuna noiembrie 2016,

3. SAUR 2 - Transportor amfibiu blindat pentru trupe, produs omologat cu MApN, in-data de 28.03.2013.
Initierca unui program de achizitie de citre MADN, atdt a produsului de bazi cat si a derivatelor
(ex.ambulanta blindata pe platforma SAUR 2, derivat care nu existd in dotarea MApN).

MINISTERUL ECONOMIEI :

1. Analizarea si solufionarea realizirii Programului national de interes strategic TBT 8x8, conform
prevederilor HG 0r.395/2011, intre partenerii Ministerul Economiei, CN. Romarm S.A. — Filiala S. Uzina
Automecanica Moreni S.A, MAPN si ACTTM.

2. Aprobarea Planului de investitii pe anul 2020.

Propunerea planului de investifii pentru anul 2020 are ca obiectiv asimilarea unor noi tehnologii de fabricatie,
utilaje noi pentru asigurarea realizarii unor produse cu parametrii calitativi impugi de beneficiar si necesitatea
eficientizarii consumurilor specifice, :
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Analiza privind necesitatea lucriirii de investitii mentionate s-a ficut avindu-se in vedere dotarea societifii cu
utilaje si echipamente in procent de 80% si s-a efectuat in perioada 1970-1980.
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

1.

2

AM 7.0 M - Autospeciald pentru transport §i interventie cu capacitate de protectie miritd — produs
omologat cu Ministerul Afacerilor Interne (MAT) si intrat in inzestrare in data de 01. 10.2013.

Initierea de citre MAI a unui program national de dotare a Inspectoratelor de Stat pentru Situatii de
Urgentd (ISU) cu transportor de formula $x8-AM 180.0, care asigurd in functie de calamititi:

~ deszipezire — lama buldozer; inundatii — este amfibiu; recuperare tehnica de luptd — macara, troliu;

recuperare sinistrafi — 11 locuri (1+10); ambulanta — sofer, medic, aparaturd medicali, doui térgi,

- Solicitarea vine atét din partea roména cit si de la parteneri striini.
- UAM a proiectat si a trecut la executia prototipului din fonduri proprii.

3.

N

Dotarea ISU judetene cu containere Modul (stand) multifunctional pentru cercetiri in domeniul
ingineriei securitatii la incendiv, produs omologat de UAM cu MAI - Facultatea de Pompieri
Bucuresti, $coala de subofiteri de pompieri ,,Pavel Ziganescu” Boldesti. '

Dotarea ISU judetene cu containere, Complet de dotare a modulului pentru operatiuni obisnuite de
cautare §i salvare in zonele urbane — sistemul integrat pentru deporzitare si paletizare/containerizare,
produs omologat de UAM cu MAI-IGSU Bucuresti.

Dotarea ISU judetene cu Sistem modular multifunctional, pilot pentru cercetarea stiintifica a stresului
profesional survenit in operatiuni de ciutare-salvare a persoanelor din medii ostile vietii, produs
omologat cu Academia Alexandru Ioan Cuza, Facultatea de Pompieri.

Relatiile de cooperare cu parteneri externi

Clienti: : :
I. Bangladesh - oferte tchnice si comerciale pentru SAUR 2, RN 94, AM7 0.M 5i ABC 79 M
2. Egipt — Discutii cu KADER Factory pentrt dezvoltarea unui transportor blindat 6x6 (8x8).
Ofertd tehnicl - magind transport valori.
3. Algeria - oferti reparatii-modernizare AM100 Alg.
4. Elvetia-discutii cu Mowag-GDELS in vederea analizarii posibilitdtii participarii Automecanica Moreni
la programul de fabricatie transportoare 8x8 flotabile
_ 5. Emiratele Arabe- Oferta SAUR 2 '
7 Furnizori:
’ 1. MOWAG — Elvetia — discutii privind colaborare TBT — 2020-2026.
2. PATRIA - Finlanda - discutii privind colaborare TBT — 2020-2026.
3. IVECO - posibilititi livrare autogasiu TBT — 2020-2026. -
4. MBDA Franta - discutii Impreuni ca ROMARM S.A. Bucuresti §i Electromecanica Ploiesti pentru

dezvoltarea si productia in Roménia a sistemului de rachete SHORAD — VSHORAD pentru armata
roméana.

HUTCHINSON - Franta — posibilitate livrare roti echipate cu RUN FLAT pentru TBT si alte produse
~semnat NDA.

RUN FLAT-International

MIILUX - Finlanda - import tabla blindaj
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MILUX - Finlanda - import tabla blindaj

C. Concentrarea eforturilor pentru dezvoltarea sectorului preductiei civile.

Conducerea societdtii face permanent eforturi pentru atragerea de comenzi civile, avand ca obiect in
special constructii sudate , pentru a compensa, macar partial, deficitul cauzat de lipsa comenzilor speciale,
pentru care a si fost construits societatea,

D. Masuri erganizatorice pentru realizarea investitiilor in anul 2020, care vor avea drept efect

asigurarea cu utilaje performante care conduc la cresterea productivitatii, diminuarea consumurilor energetice,

reducerea costurilor. -

In acest sens, mentiondm ca planul de investitii pentru anul 2020 a fost elaborat, avizat de Consiliul de

Administratie al filialei Uzina Automecanica Moreni SA siinaintat citre CN Romarm st Ministerul

Economiei.

E. Respectarea,in limita disponibilititilor existente, a termenelor de platd pentru datoriile curente,
. ﬂgtﬁt la furnizori, cét si la bugete, astfel incit acestea si nu mai adauge la masa datoriilor restante, penalititi gi
- najordri de intarziere. Diminuarea creanfelor restante prin notificarea clientilor ru platnici si urmdrirea

acestora in judecati. _

Asigurarea perfectiondrii continue a personalului prin participarea la cursuri de instruire si formare

profesionala

CAPITOLUL XVI. MANAGEMENTUL RISCULUI

Riscul de piata
Socitatea este dependenta de politica guvernamentala in domeniul industriei de armament.
Dependenta de politicile guvernamentale se manifesta in doua directii : o
-  politicile comerciale, conform regulamentelor, nu sunt apanajul producatorilor in domeniul militar, ca
atare acestia nu pot influenta sau controla aceste politici ;
~  politica de achizitii in domeniul militar nu este reglementata tn sensul protejarii industriei autohtone.
Desi societatea activeazasiin sectorul de piata al productiei civile, in special in cel al constructiilor
/. sudate, sia intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin asimilareain fabricatie de noi
produse solicitate pe piata interna si externa, totugi, activitatea comercialain acest domeniu s-a situat laun
nivel destul de redus,pe de o parte datorita restringerii acestui sector de piata n ultimii ani, pe fondul
crizei economice actuale, iar pe de alta parte datorita concurentei mari care existiin domeniul mentionat.

Riscul de lichiditate(de finantare)
Riscul de finantare este riscul ca societatea saintampine dificultati in procurarea fondurilor necesare

pentru achitarea obligatiilor. :
in cazul societdfii noastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata, fiind
generat in principal de insuficienta contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militard care si asigure o mai
bundincarcare a capacitatilor de productie existente si care s& genereze prin valorificare disponibilitati
bénesti suficiente pentru achitares obligatiilor.
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Riscul de neplati
Societatea acordd credit comercial clientilor sii si poate fi expusi la riscul de neplatid. Conducerea

monitorizeaza expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi i se analizeazi bonitatea
pe baza indicatorilor din situatiile financiare ale acestora st pe baza altor date oficiale disponibile
referitoare la situatia economico-financiari si juridic3 a acestora. in general in toate contractele, indiferent
ca sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate misuri pentru reducerea riscurilor de neplata
(avansuri, plata la ridicarea marfii, penalititi pentru plata cu intarziere). '

Riscul se manifesta in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu lung de fabricatie
si livrari esalonate, dar acestea sunt aceleasi pentru toate societatile care actioneaza intr-un mediu
economic instabil.

Pretul de transfer include principiul , valorii de piata”, conform cdruia tranzactiile Intre partile afiliate
trebuie si se desfisoare la valoarea de piatd. Contribuabilii care desfagoari tranzactii cu pérti afiliate trebuie
sd Intocmeascd si si puna la dispozitia autoritdfilor fiscale la cererea scrisi a acestora, dosarul de
documentare a prefurilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau
prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitdfi pentru neconformitate. In plus fata de

conginutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autorititile fiscale pot interpreta tranzaciile si
circumstantele diferit, pot impune obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea preturilor de transfer,

Societatea Uzina Automecanica Moreni SA -considers argumentat fiecare pref, formarea acestora putand
fi susfinutd in cazul unui control fiscal pentru verificarca preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul
interpretirilor diferite ale autoritafilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumente sau situatii Tn
cazul carora si se poatd face ajustiri, astfel incét pozitia financiard sa fie protejatd §i din acest punct de vedere
iar incércarea costurilor cu elemente de risc de cheltuiald nu se justifica.

Avind in vedere cele prezentate se propune :

* Aprobarea raportului administratorilor pentru exercifiul financiar 2019 ;

* Analiza §i insugirea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 3 1.12.2019;

o [mputernicirea directorului general si a directorului economic s& semneze situatiile financiare
intocmite la 31.12.2019 i declarafia conducerii, conform art. 30 din Legea contabilitatii nr.
82/1991 ;

* Avizarea propunerii de repartizare a rezultatolui : _

» inaintarea spre analizd si aprobare a situaiilor financiare anuale, citre Adunarea Generala a
Actionarilor, pe baza raportului administratorilor, a raportului auditorului financiar
independent;

* Aprobarea desciircirii de gestiune.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ing. ec,
MANU IOAN NITOIU GABRIELA

33 ' )




CN ROMARM SA -

¢

FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI $.A.

NR. SO0 1 AP 03. 2020

O_..m_._.m._ﬂ__ $1 OBIECTIVE DE PERFORMANTA 2019

Anexa nr.2

la contractul de mandat nr. 1352/19.11.2012

actualizat prin acte aditionale

2019
Grad de
. indeplinire a
Nr BVC rectificat Grad de | Coeficient | criteriitor si
ot Criterii de performanta Obiective de performanta uma | 2019 aprobat prin | indeplinire de obiectivelor de
: Ordin nr. Realizat (%) ponderare | performanta
184/3765/1738/ (col.5xcol.6}
2019 (%)
0 1 2 3 [} 5 ‘B 7
4|Pati restante Reducerea volumului de plati restante “(in preturi curente) it tei 27485 46339] 59.34| 0,10 503
2|Creante restante Reducerea volumului de creante restante *(in preturi curente} onii led 135 72 187 50 027 50,63
Productivitatea muncii Cresterea productivitatii muncii in unitati valorice ™ _,_._._W .
3 leifsalariat 114 63 55,26 0,21 11,61
4 Cresterea cifrei de afaceri  |Cresterea cifrei de afaceri lei 26189 11838 45.20 0.22 9,04
5|Rezultatul brut Realizarea rezultatului brut(+/-)** mii lei 2990 -82041- 59,71 0,20 11,94
TOTAL-Gradul global de indeplinire al criteriilor si obiectivelor de performanta (suma vaiarilor din col.7) 1.00

*Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin refatia : col.(5)=

~Pentry aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va caicula prin relatia : col.{B)=

ssPentru acest obisctiv de performanta gradul de indeplinire se va calcula astfel:[(Venituri totale/Cheltui

col 3fcol.4 comgparativ cu BVC anului curent

col.4/col.3 comparativ cu BVC anului curent

DIRECTOR ECONOMIC

mOI b
NITOIU GABRI

~ (1

eli totale)*100} comparativ cu BVG anului curent

90,05
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* Raporul o bepentent wsupia stuarilor anclire tu 31 decenibric 3015,
© Is UZINA AUTOMECANICAMORENISA. ..

- ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
- UZINA AUTOMECANICA MORENI SA..

" Opinie

Am auditat situafiile. fingnciare individuale: anesiate le sacretﬁiuUZI’NA AUTOMECANICA

MORENI S.A, cu sediul social in Loc. Moten, Str. Teis M, 16, Jud. Dammbovita, identficata pay
+ Godul wmic do Inregigtrare fiscald 938970, cate ouprind bilanjul la data de 31 decermbrie 2019, contul -
de profit si-pierdere, situatia. modificarilor.capitalului propriu §i situatia fluxurifor de trezorerie pentru

exeroitiul financiar incheiat Ia aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile Sémnificative
si notele explicative” T L i |

Situatile financiare individuale la 31 decembric 2019 se identifica astfel

s Activmer L 3REI04T ke
* Total capitaluri proprii negative: o o 9761137 lei
 ‘Pierdere neta-a exercifivlui finaticiar: - o .. o 8.204.348lei -

 In opinia nousted, situatiile: financiire individuale anexate oféri o imagine fidela a pozitiej
Ainanciare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum &i a performantel financiare si 4
“fluxurilor de-trezorerié pentru exercithil financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul - Ministrului Finantelor Publice din, Roménia nt, 1802/2014: penittu “aprobares
" Reglementiirilor contabile privind situatiite. financiare anuale individuale si situatiile financiare.
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, - ST

" Baza ;rn_z:’:r'n}sf apinie

B Ath desfasurat auditul noStru__ in con.form:__i_tatc cu Standardele Internationale de Aﬁdit (“I{SA“}} :
Regulamentl UE nr. 537 al LParlamentului si al Consiliubit European (in-éele ce urmeazd

~Regulamentul™) 31 Legea nr.162/2017 (..Legea’). Responsabilitatile noastre in baza BCESLOT "

standarde sunt descrise detaliat in. sectiwnea “Responsabilitatile auditorslui intr-un’ audit al

situatiilor financiate” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
- Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Inigrnationale de.Etica pentru..

-~ Contabili {codul IESBA), coriform cerintelor ‘etice care siint relevants’ pentriauditil situatilor -
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Leged, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor ceringe si conform, Codului IESBA. Credem ca probele de:sudit pe care fe-am
obtinut sunt suficiente 8 adecvate pentru 4 furniza o'baza pentru opinia noastra,

Evidenticrea unor dspecte

31.12.2019, raporil asupra sistemului de ontrol intern/managerial Ia data de 31 decembrie 2019,
- organigramei;. entitatea are-grganizat compartiment de audit imern propriv ot 1(unt) singiit post”

de auditor infern, acesta aflanidu-se in subordinea directa & Directorulni General al entitatii. Pentry

asigwrarea unui proces de guvernanta cotporativa eficienta si_eficace recomandiam o dita ou”

‘L. Conform aspectelor prezentate in rapotiul administratorilor peiitru exercitiul finasiciar incheiat a

S EVAL EXPERT SRL.

Sovistate do aud&.ﬂmncfa&?;mmbﬁég_a.Camafﬂﬁuw‘todjgrﬂnqﬂégﬁﬂ din Rm&mhwmr!zaﬂam /2001 :de evidonts i :
o 1 exportlzd Gontablld membrd a C.EC.CAR, ;autorizitia Nr.:8960 /2008; 2o




 Alte '_:'nfor"_r:riatii - Rapéﬂuf Adm{&i?trararilar .

privire Ia acestea.

- ars not le-am obtinut in timpul auditului, sau daca cle para fi denatyrate semnificativ. -

:!Z_ﬂmff“f audioruiul independent asupra situgtillor financlare la 31 decembrie 2019, .

+ 1 UZINA AUTOMECANICA MORENE 5.4

«infiintarea: Comitetului de Alidit’ i - subbrdotared compartimentilui de’ audit intemn fata de

< Na a-fost inflintst la" nivelul’ guverninte; entitatif Comitetul ‘de ‘Audit, organism_independent .

.~ «format’ din; membrii neexecutlyi ai conducerii adminisirative 4 companiei. Scopiil infiintarii
acestei structuri-este acela de a crestere eficienta UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

- precumsi de a ventt inintampiniaréy noilor ‘ceritite de raportare in auditor ' iax

++- catre Direotiva UE 56/2014 si: egulamentul UE 337/201

© la'nivelul guvermantei entitatii'a Comitefuls

omitetului de Audit.

. Opinia noastra nu este modificata oo privite la'aceste aspects, .

' Aspecte ohele de audit

Aspectele cheie de sudit sunt acéle aspecte cate, in baga ra"t:ioﬁémeiamt:;ii nostru profesional; au.

~ aviit importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
“abotdate in contextul auditului situatiilor financiare in ansambly si in formarea opiniet noastre asupra

 acestora si hu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie,

"""" “Modul de abordare fn codral
RN WIS S T booobiti, e BNt

“Kopectchel € aadit
Penalitati 'p'nt}u 'intafiidrég Ia "‘plié a"g Procedurile noastre de augi

¥

“‘contributiflor catre bBugetiil dé'séat™ - i“Scop:

| Tuvegistrarea sumel de’ 18771565 10 }7. AN ta politiile  coniabile

| petitru” datoriile privind contributiile la

hontiibatittor T HMAY pentru._ neplata. bugul de stat sunt conforme cu legisiatic -
oo Am evaluat’ s analisat situatis
-} datoriilor catre bugetul de.stat prezentata in_

Administratorii sint responsabil pentru Tntocmirea si prezentarea altor informatii. Acele ale
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu suprind.. situatiile financiare si ‘rapottul

‘auditerului cu privire Ja dcestea i nici declarafia nefifanciars.

Opinia noastra cu privire 1o situatiile fisanciaté nu -ai:g,per&lsi acéste alte inforiftatii, si cu exceptia

cazului in care s¢ mentioneaza explicit in ‘taportul nostry, nu exprimam nici un fel de.asigurare cu.. .

In Iééﬁm cu atz&ituk si'tﬁa;iiiﬁ‘:ii ﬁnancmre penfr_u ::'Xérci_;hzl ﬁ;;anf:ia;_ incheiat Ia 31_:d?cembﬁ§”_:._;_
2019, responsabilitatea noastré ests sa.citim acele alte informatii si; in acest demers, sa apreciem daca™

+ acele alte informatii sunt semmificativ inconsecvente cy situatiile financiare, sau cu cunostintele pe

Socletate de audit Bnancisr membr a Camerel Aﬁdfmi-frcrﬂmciaﬂ diti Romanla ,autorizagla Nr.: 8 /2001 dg avidentd i
L e ewzjmaﬂﬁﬁwpbd aCECOAR saertorieafia !&‘,.5&80 2008; - o 3;}5




. - Rﬂwﬂwaaﬂmm&!mmmmadmaﬂﬂ@'ﬁmnﬁd@ 1d 31 decenibrié” 0'1_9,. ._ ”
| '8 UZINA AUTOMECANICAMORENISA . . . . - °

. Inceeace priveste Raportul admiinistratorilor, am citit si prezgntm dma accsta a fost m:bocmit, W
-toate aspectele semnificative, in conformitate t:t_x*é;:'_rintglé' OMFP 1 3_02}2{}_1@, punctele 489-492. -

In baza exclusiv a ﬁgtiv'itatifor care &ebufie.:fd68f§sﬁ:gfe in- cursul suditislui situatiilor ﬁnanciarc, m '
“opinia nogstra: o | | C L

o a)Informatuiepmzentatemkapormladmunmmnlor pentmexercatmifmanmarpemru cateau

-~ Tost intocmite situa iile finan, neiare, sunf: in.goncordanta, in toaie aspectelé semmificative, cu

. b), Raportul administratorilor a fost intocuit, in toate aspectle sémnificative, ia confornitaic a
" cerintels OMEP 1802, purictele 489-492 L mcoriniean

_In'plus, in baza cunostintolor i intelegeril noastre cu privire.la Socigtate §i la‘mediul dbestoia,
- dobandite in cursul anditului situatiilor finsnciare pentru-exercitiul financiar incheiat Ia data de 31,

decembric 2019, i se cere sa_raportam. dace am identifibat | il semnificative in Raportul )

”persbanelar respdfisabﬂe cu guvernania pentru situatiile -
[financiare. . . J T - i A _

- Congicerea Societati- este-responsabila pentru intocmires situatiflor financiare oare 53 ofefe o

. imagine fidela in conformitate ou OMEP r. 1802/2014 pentrit aprobarea Réglementirilor contabile.
- privind: situatiile financidre anuale individuale si situajiile financiare enuale cotisolidate; cu-
modificirile ulterioare, si pentru acél control jhtern pe ¢are conducetred il considera necesar pentru g,

.+ permite ititocriirez de situatit finaficiare lipsite de denaturari semnificative; cauzate fie deifrauda, fie-
de eroare. _ o S S
sonducs a-.¢éste resporienbila peritru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continia activitatea, péntru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare Is.
. continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza principiului Gontintitatii activitatii, cu
exceptia cazului ffi care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Socictaten sau- s gpreasca - -
operatiunile, fie nu are nicio 4lta altemativa realista in‘afara acestora. o '

In intocmirea situatiilor financiare, conduc

Persoanele responsabile cu guy

. ; vernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesul de
raportare findnciara al Societatii, =~ - o

S Responsabilitatile asiditorilud intr-ust aidit af sitaatiilor finariviare -

: Obiectivéle noastre ¢onstan. in obtinerea unei asigurar rezonabile privind masura iti care sitatiile

S "5511;' ﬁnanmare; in ansamibly, sust lipsite de denatuvari sefrinificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,

. precum si in emiterea unui raport al auditorului care include- apinia noastra. Asiguraréa rezonabila
- teprezinta un' nive} ridicat. de-asigureate, daray este o garantic 2 faptalui ca un audit desfasurat in

conformitate cu ISA va detecta intotdeauna 0 denaturare; semnificativa, dace acessta. exista”
- Denaturarile pot fi-cauzate fie:de fratida, fie de erbate si-sont considérate semnificative daca se poate

| preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau. cumulat, vor influénta Qg.ci_zii_l;é'?e'cmbhﬁcgg&'le
uﬁiizato:ilor,_luatc mbazaacestosltuamﬁnmiare : - P :

. scepticismul profesional pe parcursul auditului. De-‘és‘g_:neﬁéa::
- 8. EVAL EXPERT §R.L.

© Ca parte & unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem

rt din Rum&nia Autdrizefls Nr.: 8 /2001 e evidentd 51

 Socletata do audit financiar membrd & Gamerel Audifortior Fingnclari< Roim4
_ R..autorizatis Nr.:5960 /2008;

uxpertizk contablid mumbrd 6 £.E.C.C.A.

A
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" fie de frauda, fie de eroare, Dproicctam si exeslitam proceduii de audit ca

.+ Mentifican s evaluam sscurile de denaturare semnifieativa a sitiatilor fingiciis ,cauzate

* pentru opinia noastrd. Riscul de, nedetectare a Unei; denaturari ‘seninificative cauzdte de
otectars a unei denaturari semnificative‘canzate de
1 secrete, fals, omisiuni. intentionate, -

- ffauda este mai ridicat decat ¢

~grogre, deoarece frauda poate presupurie: intsle

" declaratii false si evitarea controlului inforn,

“audit adecvate circuimst; :
-eficacitatii controluui inters 4l Societatii.

o oe Ok 1I8Lad, e de e ca raspuns la.
_ respectivele riscuri gi obtinem probe de audit suficiente si-adecvate pentrti furniza o baza .

. Intelegem contmlulmtern rg_levg;jf peniru audit, in vederes pmiectandeprpcedun ades L
tantelor, dar fara.a avea:scapul de a- exprima o opinie asupra

* Evaluam gradul de adeovire & politicilor Contabile utilizate si caracterul fozonabilal

estimarilor contabile si a._l;_prcazenta_r_ilor;afem;zte._gfe inforniatii tealizate de catre cqndt__ice:;.

s Formulam o concluzie ou privire Ja gradul do gdecvars-a utilizasii de catre condiicere a

contabilitatii pe -baza: continuitatii ‘activitatii si determinam, pe haza probelo¥ de “gudit

obtirute, daca exista o incertitudine semnificativz cu privite la evenimente sau conditii
d capacitatea Socigtatii de 8°si continua

cars ar putea genera indoieli semnificative priv

-Activitatea. I cazul incare-éoncluzionan ca exista o incertitidine semnificativa, trebuig sa

atragem atentia in raportul auditorulyi asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare

pana la.data raportilaj atditorulul Cu ‘toate

' noastre se bazeaza p

|  care stay la baza acestora itity-o'maniera care.sa rezmlte intivo prezeritare fidela.

. Comunicam persoanélor rﬁsponsabnle cu guverrumta, p.ﬁ;z_tré",alté"gspe:gte, aria ‘planificata’ si

. 3

Y it Prezentare, structura si continutul sitetiilor financiare, inclusiy al prezentarilor
" de informatii, si' masura in care situatiile findnciare reflecta trapzactiile si evénimentele, 0

-8l in.cazul in gare adeste prezentard sunt neadecvate, sa ne iodificam opinia. Concluziile .~

pot détermina Societatea sa nu ist maj: desfasoare -

programarea in timp a suditului, precum si principalele coustatari ale audituldi, inclusiv orice .

deficiente :,s'_énm_iﬁcgtiiee ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului,

- De asemenes; furnizam “pefsoanslor ré'spon'sabile" ¢u guvernanta o declaratie ‘¢u privirela

-confotmhitatea noastra cu cerintele etice privind indeper dentd si Je contunicain toate relatiile si alte

aspecte care pot fi considerate, in:mod tezonibil, ¢a ar piites sa ne afecteze independenta si, unde este.

- “cazul, masurile dé sigiiranta aferente. .

- Dintre aspectele pe care fe-am comunicat persoanelor insatvinate cu guverfinta” siabilim adele -

aspectt care.au avut ¢ mai ‘mare importanta-in cadrul duditalui asirpra situatiilor financiare din - -

perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit, Deseriermiicesté aspedte in taportul

nostru de andit, cu'exceptia cazului in care:legistatia sau teglementarile impiedica prezentarea publica

a aspectilui respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, considerain. ca in.aspect

. Raport.cu privire,

Bu ar:trebui comunicat in raportul nostri deoarece:s¢ preconizésza in mod rezonabil ca beneficiile
" interesului public ss fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari; - 0 - ¢

exprtizd contebliy membrs o C.ELC.CAR atitoritatio Nr:5980° a2
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Ai.’n fost sumiti de Adunares Generdla & Actlonan[or la data 0%.11. 2017 sa auditaim situatiile

| __ﬁngnc;m ale. uz;mfa_ummgmmwmmm S.A. pentru exetcitiu] financiar incheiat la 31 -

spomul suphmentar pn:zent&t Cemtemfm de
it café am emis g agest taport. De

' asgmenea,, m dnsfa&uraxea aadltj,llui nostm, nesam- pastrat ln{iepEndenta fata de entltatea ”
'audltaba, '

e Nu am’ furmzat pentnz Socwtate serviclilc non audit u;temse; mennouate la ameolul 5
L zﬂmeatu}(l) din Ragulamentult}]snrﬁ?fzﬁm _ : T '

- In numle

- Pitesti, 15.04.2020

. Socletafe de amﬁr ﬁnaﬂcfar meinbri a Cammmudmmw Fmanmd dmn mim ,auwarmﬂa M‘"'ra 12001 m evfdenrﬂ w
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e Sltuatta ﬂuxurﬂor de dzspombﬂlté;n béns;;tx 1a 31 dec&mbne 2{}19
V- Indicatori de analizz;, . -
VL Reguh gi métode contabile 3

' s EVAL EXPERT S.RL.

Jattorizatl Nr.: 8@001 108 evidents gi-
Hﬂ'mm{ - ; 735
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L o oo
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omérlla Wz&ﬂaﬁr §42007 i evfdenﬁ ;!
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S. EVAL EXPER?‘ S.R,L
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 Anexa nr.VI

¥/ fhfb?mﬁ;‘dgeuémie
S‘UA. EL4 v

irg-confor legile tormang 'si
fea L_Z_lzma Amomccamca Moreii, -

nf 15_]22‘2001 avind codul de 1deuaﬁcsm

- &N.ROMARM S:A

2,5 1el actiunes, sofiuni ce apartih in propome de 81, 25% Ministerul Economic.. - si 18,75 °£." &

" Datele do ldennf" feate ale ent:tém sunt
© .+ . *  Sediul loc. Motent, ste. Teis Nt. 16, Iud Damhov,tta
» Inegistrare fa Registrul Comertului Damfaovita J 15 7 22 / 2001 .
*  Cod Unic de Inregistrare RO 938970 .. -
*  Obiectul principal de activitate alSC UA MOREN! S.A €8t rep?ezantat de "

- ¢od CAEN - 3040 Falirica}'ea velﬁcufeiar lmlitare de lupta

E A Bazele p?ezemdrﬁ i

Sltuatnle ﬁnaaczare au fost mtocn:uta avﬁgld la baza pnncspml oostului 1§tor1c
) | mopnzdRr o

3 1 1. Imabllizirile corporale sunt ewdeni;late Ja valoama de: intrave’ (cost achizme cost

i productm. la valoarea de aport stabilita in urma evaluarii, s valoarea justa).

Pentru imobilizirilé de natura constructiilor ultima reevaluare a fost efectuétﬁ in baza 0. M FPone.

1802/2014 la 31.12.2019; - urimare aprobarii Consilivlui de Administratie. Imobilizérile corporale,
apartindnd. societatii sunt amortizate folosind metoda liniagh, pe:parcursul durdtelor de viafk ale

acestora. Mijloacele fixe intrite susit integistrate Ia costil istoric .Costusile intretinerii; repaatiilor si-

- inlocuirii artrcolelor de mlportanta reduse sunt mciuse in cheiwlelﬁe de-intretineré pe fnasura apantlel
lor. -

gjustagile cumulate de'valoare. -

s EVAL EXPERT S.R,L,

80c1etatea detme un capltal soclal de 24 239 895 Icz unﬁartlt in 9 895.958 zwtltim nc:mmatlve a:

s

secneiﬁtn 'hiectui de acﬂiﬁitate al’ acestcia 11 QOQStltllle producﬁa

' "3.1.2. Imobiliziri!_e necarporale sunt pmzem:ate :q_ bliam la“valom:ea tie mtrare “mai- putm -




i cuss conform legislafiei in vigoare.

- eostul de achizitié (sau de: productie) allotolui Grmitor, in ofding cronologic,

 schiimbvalutar comunicat dv Banca Natiopala:a Romaniei da data éfoctvanii opératianii

Raw@f-mmkfiﬁ#mw.mpm.ﬁzwﬂigfﬁmwre;faﬂ decembrie. 2019,
B e UZINA AUTOMECANICAMORENIS.A

343, Imobﬂlzirﬂei‘n curssuz;t ei;;idcf_utiatae tn ct;g!a&ili'tate';la costul istoric. (eele procurate cu -

ti_tlﬁl__ohc:bs)_._si 1a cost de productie (cele procurate in regie proprie); Nu se:amortizeazd iniiobitiziiils:

314, Imobilizirlle financiare sunt ovidentiate in sitvatiile finaiciare la.valgired deintrare,”
‘mai putin ajustarile cumulate peritru plerdire de v&foaf'e._ : R L

- 32STOGURI: S T T e e
 Inregistratea in coritabilitate & intrarh stocurilor se efectucaza la data.transferurilor risourilocsi

- beneficiifor, - -

 La fegirea. din gestiune a stociirilor: acested se evalueazh i fnr istrcaza fn contabilitate prin

aplicarea metodei-primul intrat - primyl feght <FIFQ;.. = & . -

gestiune se cﬁél};eaz__ﬁ_ la costul de achizitie (sau -

Metoda FIFO presupune ci bunurile iesite din

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ. gi valoric prin folosireg inventarului permanent . In

v

sitli inventarului permanent, in contabilitate se inregistréaza toate operatiunile de intrare

'permits stabiliren i cunioagtoreaiin arice.momerit 5 stocuriler, aldt cantitativiedtsi -

platile in valuta s¢ inregistreaza in contabilitate la cursil de,

Operatiuriile privind inoasérile si

Operatiuaile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv-cele-derulate in cadml contractelor i

4

decontare la termen, Se inregistreaza in coniabilitate la cursul utilizat de banca comerciala Ia care se .

- cfectueaza licitatia cu valuta, fara ca atested sa generczein contabilitate difenste de cuts valutar.-

.. Lafinele fiecarei luni, diferentele de. curs:valutar rezultite din evaluireaila cirsul'de schimb '

valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunii.in cauza, a disponibilitatilor in valita

- Si.a altor valor de trezorerie, cum sgit titluri de st invaluta, goreditive'si dépozite iri valitta, se

inregistreaza in contutile de venifir sau cheltuieli din difenete de curs valytar, dupa caz.

" 34.CLIENTI'SI CONTURI ASIMILATE: R .
.. In contabilitates clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv livrarile de .-

© marfiE sk produse precum”si alfe operatiiini similare efectuste. ‘O trenzactie i valutd trebuie
. ‘inregistratd initial Ia cyrsul de schimb valutar, ¢omunicat de Banca National¥ a Romaniei, de la;dats. -

efectulirii operatinnii. S 5 |
- Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontitii creantelor §i detoriilor in valuts fa -

cursusi diferite faf de‘cele la cave ag fost ﬁirég‘sﬁﬁteﬁfiﬁiﬁﬂifpe parcursul lnnii sy fath de cele fa care
" . “suitt inregistrate n co;;_gébili;ate;ngﬁig recunoscite i luna in care apar, Ca vepituri saucheltiieli din

diferenfe de.curs valutar.

e e

$ncletate de vudit Hhanclar menibrd a WW? aefitori) Mcmmmﬂ&aumwa Ne.: 879001 ;de evidents gt
T expertizd conteblis membrs a CE.C.C.A.R. dutorizefia Nr.:5960 2008; S e

de productie) al prirdei intiri. Pe‘misura ‘epuizirii lotului ‘buriirilé iegite din gestiune se cvalueazi la -



 Kaporeal Guiitoruluk independeiit wsupra sitiatiflér finaiiciave 1431 decomprte w19,
e .- M8 UZINA AUTOMECANICAMORENIS.A™ © - . =

'f-'}a.-'“'*-mnmzonz-sz;cﬁ‘w‘_‘r‘um ASIMILATE:

" o Il’l ! nfa 'tateaﬁlrmzonfor semregfstreazaope:atmmleprzvmd cmnparan]e .’ respectiv oo
achizittile de marfari sf Produse precum st alte operatiti similare efectuate.O tranzactie in. valuts -

3.6 AMORTIZARE: |

Amortizarea a fost calculats dupa metoda liniard potrivit Legii 1 5/1994- cu ‘tnodificatile
- ulterioare,. Duratele utile de viafd utilizate pentru calculu] amortizirii sunt cele previzute prin HG
- . 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele notinale de functioriare a
“mijloacelor fixe, : . ) o o e

37PROVIZIOANE & = . & - ° . -
. Societatea nu are inregistrate provizicariele pentrumiscur s cheltuisli' 14:31.12.2019.

T capitaturile propri sunt incluse " aporturile ds caphal , primele de capital, rezervels, .

 rezaltatul reportat si rezultatul exeteiginli fivan

11 a5a cum suit el prezentate in'bilatitul contabil, -

© 39.RECUNOASTEREA VENITORILOR: © e
 Veniiturile sunt recundscutein contul de profit §i plerdere atunci cénd este probabil ca
beneficiile economice asociate tranzactied si se realizeze cand valoarea benefictilor-poats i cilenlats

- 1n.mod:credibil. Ele sunt recutioseute céind livtares a avut loc $i transferul. riscurilor i beneficiilor.a

fost realizat. Veniturile realizate conform obigctulyl de:gctivitate sunt recurioscue in petivada Iy cate

linpozitul pe profit este determinat utilizénd cota de 16%, influentat de cheltuielile:deductibile. - -

. sinedeductibile conform Codylui Fiscal. Societatea & inregistrat Ia fitiele anului 2019 pierdere.

3LESTIMARIUTILIZATE : L -

. Intocinireasitmafiilor financiare it coforimitate:cis OMFP 180212014 cere condcerii $ocietigii

.. -, -5 facd estimiri 5i ipotezs care afectenzd valorile rap

s T TR etivelor siét&atd"'f’_ilbr':xj;ontig;;ntﬂté.:_la data thtoemirii s

EVAL EXPERT SRL.

téa. .atitorizafa Nr.: 872001 ;6 evidenpl g

Lulborizatia Nr.: 5960 72008+ 1502




quariul wﬁtmlui tad@eudenr asgpro sitwitiitor j&anclafe fa 31 decembrie 20139,
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Ordmul MFP‘ 1802:‘2014 dere‘ca e!ementele prezenta,te m sztuamle fmancxam anuale 5e
- -evalueazi in conformitate eu principiile contabile genérale previzute m secnunea PRINCIPIILE E
CONTABILE GENERALE, conform contabrh%ﬁm de angajament. _'
- Astfe], efectels tranzacpﬁor si. altor evenimente sunt recunoscute -aturici cdnd tranzacmie si
- evenimentels se produc (si nut pe miisurd ce {rezoreria sau echivalentul s&u este Incasat say plitit) s:
-~ - sufit. mregls&ateinconmbmtata 51 Fapor ate ;nle f‘ nanc:are enoade[or a{erente

8. EVAL EXPERT S.R L
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Rapaﬂul wa?tmkd Iadep;snm:

apm

_ mm:ﬂmmm @31 dscembﬂe 2.919, '
s szm AUT@ME(:AMCA Monm Sa

Anexa ¥,V

. Elemente do active.

. Sold 0 an _

T Soid5i g

-5

L. . f.. 2.

4i=1453

| Hiobilizari negorporale

125,531 L. o

125,83 -

*[ tmbobilizari cafporate -

23 804 556"_

- 33,605,186,

'Ejmh'ﬁﬂiﬁ;i financiare

“a3as0 ] o

i 750

:1..::.\28 9.1_818315; . _9&%95 S 4,493’“5

_n 734,4s7f?_ .'

"+ Elemente'de aotive Lo

_ SoldSLdsc -

--5Imohitimri rigcorporaie

CI25,831 0 b o

8=5&7
125,531

12214320

NBERITES

0.

1@.;321351

1,536,’716 -

i 1,1&'&193 ‘g

" Pana a 31, 122019 ex_ztitatea a inre

9.249.395 lei, constand in:

glstmt “intedri -de actwe Jmobihzate

- = imobilizarf corporale m sunta de 9 249 395 let dm care
e msta!a;u tehmce §i maslm 4, 498 292 lefx '

pe cheltoiali. -

' : mmb;hzan ﬁnancla:e 1 suma dc 45. 000 iel

3 A.mortazarea pe cumulat este calculaté c,pnfonn Le
" cuptinde exclusiy:pe cea titegistraty’

.S EVAL EXPERT S.R,L

il 15/1994 dupi metolls liniar¥ gi -

..... ,auﬁm‘zaﬂa Nr 3/2001 ‘de evfden:d §f
Mamwammacsccna.amizmm sssm L

- 1723




;;apom: aaditomlui zmtepmdem asupry mmuarﬁfmcfm k31 decembrié 2019 )
1a UZ[NA AU‘I‘OMECANICA MORENIS.A .~ . -

":'rale :necor ora!e -

y ..,lei_-z. T
CLADIRI-{ APARATE; Terenilrl ALTE Imohmza;j ;mubmzm_' .TOTAL .-

| Constractit | WsTALATH i'yim;mcn . cuts | micorgarai]

T 9249 395
_ i o .S D b A AeB06S
_____ 13 167 89 e . [ 125 531 _3%;23_0,3}.7_ e
B B : _ B ==

1&5,531 T 12339851 .
8 T isee |
0 | 40369
C 128,631 13 836,193

- _&rﬂzm la
SoldJa 01012019 | 3713241 [ 8447,
“intrZri in cursul gnului 904,755 629,770
| fesiriinoursan 4 M8 1 45050
la 31.12,2019 4;617&97? ' 9,036,783
valoaréa rlimast bg: o | 3 o
01,01,2019 oA 3073759

- oo (o
= L= [—N ]

. 9 . 7 3 . . 1’717 49,20{} o1 1n P Iﬁ 590 236 |
o 3112,2019 8549712 | 6,852177 4005 093 ' ;-,;zs ;:\_4_323911_ Lo ] 188043519 |

monwmm ]

anosre de Inventar _
: Sold la {1.01; 29}9

' sold 112209

. Imobliizmle fmanclare au scazut 60 surma de 4. 000 let reprezentand anulm parnq;paniiz.
5. .. UZINEl. AUTOMECANICA MORENI la capitalul. social af..firmei mixte- fomano-germana

- ROMANIAN MILITARY \ HICLE SYSTEMS ififiintata in anul 2017 si desfiintata in anul.2019.
Societatea mai prezinta in Structyra situatiilor finagiarg. la 31,12.2019, ¢reante imobilizate,

5teprez¢ntand garantii pehitru-uilizate casuin.-postala si garansii peritru bufelu PETROM m suma totala -
de3.750 1ei, la un nivel de 100% fata de mceputul anulua "L . :

2 STOCUR:I

teila meeputui anulm in scadere cu 126 750 lei (2 28 %) i
Sttua;ia acestora n stru;;turé fati de iiiceputul amzjm 56 prezmtﬁ astfel

[ Nr. [EXPLICATIE . = . = 'Si&gﬁia-- T Stocla bifere'nte_

012019

. I MatEnt pnme §i matenale — 1 749 398
O 8 VAL EXPERT SRL.

FEindnciart Romma .Mwizan :8
L c.f.a ,am;mia' 5986 /2008;




Rapwm! additoridut b:gfepgn Nt Gsupra situstitor firanciare 131 dacembrie 3019 o

I szm AUTOMECANICA MORENI SA -
| pmcenzmtoraz Socuri . | ‘3183 |7 32-.41:;:
7 __Oblm_de‘ Yentw o | 36BST | aide

: < procent in togal swcun i _g:fg B Y v
| ¥ 3| Produss & llicra!"i in curs de .| . 878350 | ogieay
.| SXecutie - S

ARSI 49§

_ mE

103,588

i?.sd

FT‘JW‘I'IK"{ml ital st a::. A 0-61 T 0,01 -
_,_.Ava_usu{_i pentru qunmararide RO CO | RS B e

= Provent-in total srocuzf- I "0.00 0

e oy | 8549076 SETSeIE T 125,759
. "::1:.. lm - :'.:\ IN ..1:5 2 0 -

='lof’ o dititic pmﬁuse firiite 5 produse la terti (49 47%

1o ), Materii prime -
si mafenaie (32 47 A;) produse si Iucm,n in ours. de executie (17,30%), eic

B SITUATIA CREA,NTELQR

"ﬁib 1 3

Fumizor debiort T o e T Tiv0s

i 'Creame comercmle S — ."::' o 874,087 | 874,087 1 o

12,546 4 12,546 - '

I};ebitéﬁfdiVétsi S R e 5331

" Socumo oo audt financlar membri 3 Cemaret Awmag; thnslurf avmom;nfa .aumr:nm nr.; 3 /zaar ide avidenti g1
: _ - oXpertizd contablts membrd a cEC. c.A,R. wasitor eﬂs Nrif 960 /3008;

i ?f}!



Raparml avditorilul independeru asupm simadffbr ﬁnancmre I 31 decembrie 201 9,
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Pnnderea i tﬁrai Sreatite & repi'ézmga clientii-ca 90,90%, izrmata de alte creante sacilae cu
70%. L

Sdﬁietatea 2 mreg:strat !a 31 12 2019, ajusfan pentru deprec)erea creante
56 107,93 Tei si; ‘ajustari pentru. cregnte: Iiebxgzm divesiin suma de 17. 8?6 6516l

chenta in suma cie

‘La 31.122019 soclemlea prezint‘ﬁ un vqum total dc daton::f ‘ir{ sumi dg,f48;!}.67_.@go lei, in.

crestere fata deinceputul anului cn 5,961,027 lei {14,16%)::
. Sxtu_gma datoriilor in lei se prezinta analiza astfel :

*DATORH .. -1 = _SOLDLA >31 &eeembmzm (col243)
. % | T Total col peste 5
2+3+4 s Sub Lign o 15 anl | ani

:.TOT AL din care P _ | 48;067,&30 - [ e
SR NIZOL N § A :350:504 - :

G
25,104,514

Contributii sbclale
Fonduri specialé:
Creclltpr_l dzycj_rs.x

Poncierea in total datoru 0 detm contubutnle soc_iz@_i_e ¢u:52,20%, urmata de datoriils:la bugem
statulmcu44?0%; et - . ; £ O R

o Q?g;msmmgaimii’rmmg'rlb i

mcepntul anului, nn‘egxstrﬁndﬁ»se o scadere cu 4. 751 TITlei (28,02%). _
12 2019 au f%g_t evaluate la cursnl de 8chimb.

. Dispenibilitatile unitiitii (a 37.12.2019 totalizeazs 12. 2134 325 181 fatﬁ de 16. 956 102 Em !a

Scé;atate cfe audnﬂuamfar membrd g Camg Audffoﬂ!w Hmcfar! dm ngn&nm ,aumr! Nr.: 812001 ,da avmra g.f
g : G kPRt comwmm 8 CEC. m,s, mﬂa m

Coavadt



Ramd audltortifuf k:dependem asupm saruaﬂ!lor
v W Uzm AtJTOMﬁCAMCA

T A — DEN‘UMEREA PROVIZ :._sow 1A 'C_Itjex_l:g_ﬁ “Reduceri | HOLD ]

et _gnovmomm PENTI{’U luscm S

CHELTUIEL{-tnta] din care

L
[—J

kit Sl ] ol le] o
S A

__73 984'_:_ '

20 VEN]TUR[LE,CHELTUIELR.E $1 REZULTATELE PE ACT]VITATE

~ Prin’ compa,rarea mvelulua §: dmmmcu elﬂmentelor dm structu%a \?emtunior se constatﬁ
cresterea cifvei de afaceri cu 23,89% :
Structura venitusilor: i a chelmief:lof pe actmtﬁp comparanv cu amil p;ecgdeut eate .
. prezentaté In Anexa Wl Ia prezentuls raport, - Acestsa- ap fost COMECt - detex‘minate cu resnébtarea '
prmmpnior independentei exm;tm&ngnecompmsim. L
D i sifitezy | sxtuatra vémttinlor cheituzehleir slarezuitatulm ﬁnanc:ar mrqglstratinanul 2019 5¢.
. prezinti dupé cum uf

e
v

.Ni-.". T s EXPLICA'ITE R Reallun i:;periyndade B T R T T
SO TR £ ™ mn S :
et o T ': o :n-;ms I o3 219 H 3008 g 20080

1—"!*—1’837 T 12383 2.277,367
L 15968,569 | - 11%as [ 138286

TCFRA DE AFACER ™

s e
.:;4,15'3" R ) Tasigsr |
B R
L T
s 20693 T qzs,sgx
~Tpensi0 | TSAT | 2i3aszi
| CHELTUIELI TOTALE. N
10 | REZULTATBRUT 2 BT | T LW [ TG
o MPOZTPEFRORT | ¢ e N

CRELTUIEIJ FI.NANCIARE
’ REZULTAT FINANCIAR
VEN!TURE FOTALE

B Boclerafe de andft ﬂnanc(ar membd a cameref A&fd?hrﬁor Fiﬂanciad dm Rmn&rlia ,autorrzaya Nr 8 /2001 ,do evfdenpi ;I .
. _ : ) wm@mmn@aua%ﬂ Aulorieals Mr.: Mmas
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i _' éxercitlulm sz necompensém.

:” . crestere cu 17,52%: Tespectv co’3.602
24,173, 0284e1 aferente anulpi 2019;

= din ‘activitatea ‘de exploatare

amicii -elementelor ‘din stmctumvemtunlor s& constata ) 3

ei 1a 31.12.2019 fatg de aceeasi perioada a prle ety -
l‘ielmlel’ﬂor mr%gzstrate la 31 12, 2019 5@ prezmj;a dupa cum

31 plerdem 8-a.inrégistrat o cresters a Vemtunlor totais la -

3 .cu_15,43%.. Tespectivicy 2,134 824 !ez de Jal

118 31,12, 2019, iar. cheltmei;ie 101
0 S70.

socwtatsza & reahzat un volnm ‘e Vemtun in suma de

- 15.968.569 'lei i cheltuieli de explogtm de 24:142.842 i fez.‘ultand o plerdere dm
. exploatare de 8:174.273 feiy; -
- din activitatea financiara societdtea d realizat uh chum dé vemtun dc 111 lez §i, cheimieh
 financiare de 30.186 lei rezultand o pnerde:‘@ de30. 0?5 ’}m )

pt‘ecedem

Eitercjtiul curgnt E e Ye

Jagag.

11,837,197

B 4273486 ' 431375

| ToTaL, VEWI DIN Exmminn

T Basn T

: 3Chtmmatpralmat

I 968’569
2R T | 2,849,516

T T T e

"5, Gt pr prhrmd mar‘ﬁmie

I T s ¥ 1 e

6. Ch. cupersorialill

:__'_12 425,370 14 821,064;

7 Amoa'tmri 8i prov:zmane

'15959‘& ' i 536,716-:_:_

G T TR

'-'9 Ajustari pnvmd pi'owz o

o

| VGAlte ch explosﬁare

4 289 248

PROFIT DIN EXPLOATARE

-6,721,721 N -a,m T TR

- Venitutile §i cheltuiglile au fost i

orect: deterrmﬂate en respectarea pnncnpnlor mdependen;ey S -

. ;_ \"alar] e

o .

B R

,auform;ra Hr 8!20‘01 .da sv!den;d ;}
S ) 22/25




Rumul disditotilul: inde)midem astipra simmllor ﬂnane:are Ia 31 decembrie 2_;?}9, :.
la UZINA AUTOMECANICA MOREN] 54 . &

{Sobvabifitaeaiencrals) [ - Patwil turerip © 43067440

R O iumé__z; imedfun) |

492 1.3

Loseigsr . ) 0 mamala

ASI2S5L 2265 | 17384 | valowse |

Hasnges o 059 valoare
19898260 . & sifnaximala -|

v:zm de rotatio A actwefor nmbihmc

CALEMLEE . 031 | valoare

5 Viteza dle rotatic u_aativeig.wmt_e_

By || maximals |
ATA0RS 88 1 8.4l valoaro mai

6 | Viteza de rotasic a mdjwlm:{_f‘mniz_gﬁ}

_____ wenige o | ] ens

AU, INDICATORIDE .
PROFITABILITATE -

| Rosa reatabiieslpiofioute in 5| Pty AT Ermgn sl | -2116
 erploota f——Adveiule L e

| 2| Rewesssagipuiuiicg . ] Rofgereloy - | sgbam g | 9izz

' Astive totale L 38671047

m "100 ) i mm

Ciftm doafaceri neta d I1,83?,_!_94
___”‘”"“—"“_ R e

~9,?ET,']37

in| ..
e

2298295

1 Rmab:limmfumcdnqﬁa _ Profttnet . x0- | 8206348 4
dcmﬁmimm iioinise, R W o ST S N 1

“dea deveru !xclnde mzr-un termen _
Indicatorii de lichiditate se situeaza. mult sib limitele opmme si reflecta dxﬁcultahle pnvmd plata la .
- scadehita a-datoriilor, ) ;

.datonlior cmzaulate :im agtivele: curen&q;

lopvmiod, o 4 Toslddwier | sermo

scurt pentru a satisface obhga;ule de plata.éxigibile.

A A Indicatorul, dichiditditii curente. 2 active curentef’ datom curente 039 :
" Valoarea recomandata acceptabila’ este cupnnsa in Jur de 2 §i. ofcrﬁ garanna &coperi

6271 0815 |

1SN I minimals |

ETE YR N I g

rcﬂecta prqp‘ifxetatea actmelo:- cuculaﬁte de  s¢ transfo:ma in bam §

gy ¥



-1 uzzm AU’R{]IWEGANIGA Mdnsm 8, A o

Rajéomd ahditomlulzhﬁepmdm{ asiupra sitiadiiior ﬁnancfa.' Ia 3)‘ d&cembrie 2&19, v

2,11 ori, numirul zilelor de stocars este de 173,54 zile, furnizorii sunt platiti s unpumse dés 8 41 zile,

- mai micd degdt are loe incasarea Greabiclo g;Irenni' "ée Tricaseazd fntr-un interval de circa 28,88 zile,

Dm anahza md:catoﬁ'” or de gesuune 5 de&pm;a concluzm eﬁ viteza de rotat:e a stocurilor este

SRR S R SR N R T 151
] 31.1i ms b5 31 ifz 2019

9559 87 }1837 194

La. 31 12 2019 cxfra dé afacen neta a fost mm mare fata de gea dm anul precedent cu

m valoare gwma de ‘11.837. 194 Iel pfavme dm desﬁsurarea

c E;Et_[caﬂe TR S
GIFRADEAF@ tmwmcm 11837.194

. 5,814 E :.:.:: 00 CEmE |
Vﬁnmn'i din st s cercetari 705 _ L3 L . |
Vemmridmr_ﬁ@\'enw chi: 706 .. v 2060t 00

- 150,649 .

:'E:"" Y E:"-:E.. ...:: 0d _ . . 11’833’736.“ T

sae.tema s audt fingclar memnra' "'camw Audhtosilor Financiart din Roménis. wuwﬂx‘aﬂa Nr.: 8}2991 P wﬁknﬂ s
axpnrﬂz# combfﬂ memm & G&B\M& VLo _& mm




: Rapmui oueditorutit independent asupra .maawar _qmnc.'m Ia 31 decemwe 019, .
o e e UZINA AUI‘DMECANICA MORENISA ) _

e s promme stons [ e acon [ o Ve [
™ e e |-
1875 ]
825 |

N CNROMARM'S‘A SR Y AT
(2| MINISTERUL ECDNQMIEI . 8.040.118,

IToTar’ 1 9895958 I

} Adunarca genm-ala a acponanlor care m cont‘prmnate cu le latia romaneasca il wgoa.rc i
actul- constitutiv al '8, U:A. MORENI S det:lde asupra ﬂfcnwtﬁtu soc:etﬁ;n sx as:gm:é_
. pohnca econormcé 51 comerc;ala

'Conducerca soc1ctatu a fost asigurata in- amlI 2019 de Di, General Ing Manu Ioan numit in
B baza contractuliii de.fhandat nr. ;13 i prelun,gn pritt actéle adzt:onate 5i dc urmatoru:.__ .
_ directori executivi, care alcatiniesc Consiliul de Conducere, sz anume: : S
- Ing. Dimitrache Valentin = director comecial

- Be. Nitoiu Ga‘bnefa drrector econormc

| . SUEVAL EXPERT SRL.

. Smtate da aaq‘i’_t ﬁnanc.'ar mmm a amwgydnumw Finangiar! diny Romdnia ,a(}taﬂtaﬂ&!ﬁ‘ 8 /2001 ,dé?@mw‘iﬁ& s
Ny mmmmaas;c CAR, ,am&&aﬂhfﬂ' :8980- /2008 :
; ' _ Wz



Rapomd auditoriilul indepeamx pm s!tuaﬂdar ﬁmnvfare Iaji decembrie 2019
fll UZINA AUT@MECAN]CA MORENI S A

Siniatiile financiate pe am! 2‘%119,5
Legii 3171990 fepubhcati, a Legn 82!199

i :'v1goare

: Evidenta conzabilﬁ reﬂect& cmnolog:e g.n
;::Jusgﬁcanve _ : _

e ﬁm ciare ‘au. fp“ ‘mmﬁe “Priﬁ mlspﬂnerea corectﬁ e soldun}or dlrz ba[anta
tbcn;;ti 1333, 12,2019, R

8 t conduse Iaz1 iiegmm }umaf Regzstml Carfea Ma.re si Reglstrui lnventar

a5 7 i-%Soi‘c':ie:ateﬁéutiIizénzaﬂin- éﬁ&éﬁwﬁmmbifﬁ wn progrim iiformatic coreSpuhzﬁfor.

¢ Conttolul intern se realizes®s in pmlcipal prin éontmlui de gestiune 5L prm controlul
.prevent;v :
.. Gestiunile de valorl matcnale sunt orgaruzate ﬁmcuc de natura accstara pe ca;egom §i locun
de depozitare. .

~Pentru lementele de- gammu sunt: statnhte responsabflitag gestionars, - o '
Potrivit. Deciziei nr. 115/29.08. 2019 emisé de. condugeres societiyii. $-au constithit. suboomxsu 5

de inventariete pe gestiuhi, focuri de depamfare ;x la mvei de socxetate pentru mventanerea contunlor
contabile pentru:ang] 2019, . -

Rezultatele mventanem au___ fost aprobate da Con&ilul de Adm:n;straﬁ,e si mregistrate in -
"ewdenta contablla la 31. 12 2019

16 __VE 1 _Em_ﬂz : '"R ________

) zms




CN ROMARM SA BUCURESTI
. SC U.A. MORENT SA

| MR.300//F 03, 02040

REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

la data de 12.2019
-mii lei, lei sau persoane, dup:
Denumire Rand Prevazut Realizat
I. Cifra de afaceri (rd.2+5)} 1 26189 11838
a. cifra de afaceri la intern {rd.3+4),din care: 2 26189 11838
al) produse speciale 3 2268§ 8226
a2) produse civile 4 3500 3612
b. cifra de afaceri la extern (rd.6+7),din care: 5 0 0
bl) produse speciale G 0 0
b2} produse civile 7 0 0
IT. VENITURI TOTALE (rd.S%+31) 8 31120 15969
1. Venituri din exploatare(rd.l0+15+16+19+20+21) 9 31118 15969
a. din prod. vanduta(rd.11+12+13+14),din care: 10 26179 11834
al) din vanzarea produselor 11 25894 11675
a2) din servicili prestate 12 115 6
a3) din redevente si chirii 13 2 2
a4) alte venituri 14 168 151
b. din vanzarea marfurilor 15 10 4
c. din subventii si transferuri de exploatare 16 0 0
aferente cifrei de afaceri nete(rd.17+18)
cl) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 17 0 0
c2) transferuri pentru plata personalului 18 0 0
d. din productia de imobilizari 19 25 0
e. venituri aferente costulul productiei 20 500 78
in curs de executie
f. alte venituri din exploatare{rd.22+23+26+ 21 4404 4053
+27+28), din care:
fil} din amenzi si penalitati 22 5 1
f2)} din vanzarea activelor si alte operatii 23 0 2
de capital{rd.24+25), din care:
- active corporale 24 4 2
- active necorporale 25 0
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Denumire Rand Prevazut Realizat
£3) din subventii pt.investitii 26 243 178
f4) din valorificarea certificatelor CO2 27 0 4]
£5) alte venituri, din care: 28 4156 3872
*venituri aferente nucleului 29 3989 3850
* venituri din facilitati fiscale 30 2 0
2. Venituri financiare({rd.32+33+34+35+436),din care 31 2 0
a. din imobilizari financiare 32 0 0
b. din investitii financiare 33 0 0
¢. din diferente de curs 34 9] 0
d. din dobanzi 35 0 0
e. alte venituri financiare 36 2 0
ITI.  CHELTUIELI TOTALE (rd.38+130) 37 28130 24173
1. Cheltuieli de exploatare (rd.39+84+87+116) 38 28110 24143
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii {rd.40+48+54) 3¢ 8651 1866
Al. Cheltuieli privind stocurile (rd.41+42+45+46+ 40 7454 3533
+47) din cafe:
a. cheltuieli cu materiile prime 41 5149 1993
b. cheltuleli cu materialele consumabile, 47 1503 749
din care:
bl) cheltuieli cu piesele de schimb 43 120 88
b2} cheltuieli cu combustibilii 44 135 144
c. cheltuiell privind materialele de natura 45 100 108
cbiectelor de inventar
d. cheltuieli privind energia si apa 46 700 680
e. cheltuieli privind marfurile 47 2 3
AZ. Cheltuleli privind serviciile executate 48 10 15
de terti (rd.49%+50+53}
a. cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 49 0 0
b. cheltuieli privind chiriile {(rd.51+52) 50 5 5
bl} catre operatori cu capital integral/ 51 0 ]
majoritar de stat
b2} catre operatori cu capital privat 52 5 5
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Denumire Rand Prevazut Realizat
c. prime de asigurare 53 5 19
A3. Cheltuieli cu alte servicil executate 54 1187 1318
de terti (rd.55+56+58+65+68+69+73+74475+83)
a. cheltuieli cu colaboratoril 55 0 0
b. cheltuieli privind comisicanele st 56 10 19
onorariul, din care:
- cheltuieli privind consultanta juridica 57 0 0
c. cheltuieli de protocol, reclama si 58 0 0
publicitate (rd.59+61)
cl) cheltuieli de protocol, din care: 59 0 0
— tichete cadou potrivit Legii nr.193 60 0 0
/2006
c2) cheltuieli de reclama si publicitate, 61 0 0
din care:
- tichete cadou pt.cheltuieli de reclama 62 0 0
si publicitate, potrivit Legii 193/2006
- tichete cadou pt. campanii de marke- 63 o 0
ting, stud.pietii,promov.pe piete potr.L.193/2006
- chelt. de promovare a produselor 64 0 0
d. chelt. cu sponsorizarea {(rd.66+67) 65 0 0
dl) ch.de sponsorizare in dom.educatie, 66 0 0
invatamant., social si sport
d?) chelt.de sponsorizare pt.alte actiuni si 67 0 o
activitati
e. chelt.cu transportul de bunuri si persoane 68 25 6
f. chelt.de deplasare, detasare, transfer, 69 30 26
din care:
- chelt. cu diurna (rd.71+72), din care: 70 10 7
- interna 71 9 7
- externa 72 1 0
g. chelt.postale si taxe de telecomunicatii 73 35 18
h. chelt.cu serviciile bancare si asimilate 74 20 23
i. alte chelt.cu serviciile executate de 75 242 90
terti (rd.76+77+78+79+80+81+82)
il) chelt. de asigurare si paza 76 25 24
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Denumire Rand Prevazut Realizat
12} chelt.priv.intretinerea si functionarea 77 3 1
tehnicii de calcul
i3) chelt.cu pregatirea profesionala - 78 10 15
i4) chelt.cu reevaluarea imecbilizarilor 79 3 0
corporale si necorporale
i5} chelt.cu prestatiile efectuate de 80 200 47
filiale
i6) chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. 81 0 0
de conducere cf, QUG 10%/2011
i17) chelt.cu anunturile priv.licitatiile si B2 1 3
alte anunturi
j. alte cheltuieli 83 825 1135
B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte 84 150 136
asimilate {rd.85+86)
— chelt. cu taxa de mediu BS & 4
- chelt.cu alte taxe si impozite Bé& 144 132
C. Chelt.cu personalul {rd.88+101+106+115) 87 15419 14965
CO. Cheltuieli de natura salariala {(rd.89+93) 8g 10737 10531
Cl. Chelt.cu salariile {rd.%0+81+52) 8% G517 9500
d. salarii de baza 90 7975 7674
Ib. sporuri, prime sl alte bonificatii afer. 91 1306 1534
salariului de baza (conf.CCM)
c. alte bonificatii (conf. CCM) 92 236 292
C2. Bonusuri (rd.94+97+98+99+100) 93 1220 1031
a. chelt.scciale prev.la art.25 din L.227/2015 G4 200 144
priv.Codul fiscal, din care:
- tichete de cresa, cf.Legii 193/2006 95 0 0
~ tichete cadou pt.chelt.sociale,potrivit 86 95 87
Legii 193/2006
b. tichete de masa a7 1020 887
c. tichete de vacanta 98 0 0
d. ch.priv.participarea salariatilor la 89 0 0
profitul obtinut in anul precedent
e. alte chelt.conform CCM 100 0 0

Pag. 4/ 7




Denumire Rand Prevazut Realizat
C3. Alte chelt.cu pers. (rd.102+103+104+105) 101 41195 3928
a. chelt.cu platile compensatorii aferente 102 0 0
disponibilizarilor de personal
b. c¢h.cu drepturile salariale cuvenite 103 0 0
in baza unor hotarari judecatoresti
c. ch.de natura salariala afer. restruct., 104 130 78
privatiz., adm.special,alte comitete si comisii
d. cheltuieli aferente QUG95/2002 (nucleu) 105 3989 3850
C4. Chelt.afer.contractului de mandat si a altor 106 290 284
organe de cond.si controli{rd.l107+110+113+114)
a. pt.directori/directorat 107 163 163
al} componenta fixa 108 163 163
a2) componenta variabila 109 0 0
b} pentru consil. de administratie+ 110 127 121
secretar CA, AGA
bl) componenta fixa 111 127 121
b2) componenta variabila 112 a 0
Cc. pt. AGA si cenzori + secretar AGA 113 o 0
d. pt.alte comisii si comitete constituite 114 0 c
potrivit legii
C5. Cheltuieli priv.contributiile datorate de 115 273 222
angajator
D. Alte chelt.de exploatare (rd.117+118+119+ 116 3830 4176
+120+121)
a. chelt.cu majorari si penalitati 117 2100 2487
b. chelt.privind activele imcbilizate 118 0 0
c. alte chelt., din care: 119 190 189
d. chelt.cu amortizarea imobiliz.corporale si 120 1600 1537
necorporale
e. ajustari si deprecieri pt.pierdere de valoare 121 0 ~37
5i provizicane {rd.l122-125)
el) chelt.priv.ajustarile si proviziocanele, 122 0 0
din care:
el.1} provizicane pt.participarea la 123 ¢ Q

profit a salariatilor
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Denumire Rand Prevazut Realizat
el.2) provizicane in legatura cu 124 0 0
contractul de mandat
e2} venituri din provizioane si ajustari pt. 125 0 37
depreciere sau pierdere de valcare, din care:
e2.1) din anularea provizicanelor (rd.l127+ 126 4] .3?
+128+129)
~ din participarea sal.la profit 127 0 0
- din deprecierea imeobkiliz.corporale 128 0 37
si a activelor circulante
- venituri din alte provizioane 129 o o
2. Cheltuieli financiare (rd.131+134+137) 130 20 30
a. chelt.privind dobanzile (rd.132+133) 131 o 0
al) aferente creditelor pentru investitii 132 0 0
aZ) aferente creditelor pt.activitatea 133 0 0
curenta
b. chelt.din diferente de curs valutar {(rd.135 134 0 0
+136)
bl) aferente creditelor pentru investitii 135 0 0
b2) aferente creditelor pt.activitatea 136 0 0]
curenta
c. alte chelt., financilare 137 20 30
IV. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (rd.8-37), 138 29%0 -8204
sau (rd.139+140),din care:
1. Rezultat din exploatare (rd.92-38) 139 3008 -8174
2. Rezultat financiar {(rd.31-130) 140 -18 -30
V. DATE DE FUNDAMENTARE 1. Nr.mediu total de 141 323 281
salariati (rd.142+144+4145%), din care:
a. nr.mediu salariati in activitate 142 235 191
- nr.de personal mediu angajat pe per. 143 50 35
determinata
b. nr.mediu salariati in nucleu 144 84 84
c. alte categorii(platiti luna intreaga din CAS 145 4 6
fara plata, fara solutii,etc)
2. Numar de perscnal efectiv la finele l46 328 285

perioadei, din care:
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Denumire Rand Prevazut Realizat
- nr. de personal efectiv angajat pe per. 147 50 47
determinata
3. Chltuieli cu salariile(=rd.89}, din care: 148 9517 8500
- chelt.cu salariile aferente personalului 149 1350 1323
angajat pe perioada determinata
4. a)Castigul mediu lunar pe salariat det.pe baza 150 3375 4145
ch.cu salariile{rd.89/142)/nr.luni*1000 {lei/pers)
b)Castigul mediu lunar pe salariat det.pe baza 151 3737 4532
¢h.de nat.sal. {rd.88-94-99)/rd.142/nr.luni*1000
5. Productivitatea muncii (mii lei/pers.) 152 115 63
{(rd.$-29-30)/rd.142
6. Chelt.totale la 1000 lei wvenituri totale 153 904 1514
{rd.37/rd.8)*1000
7. Investitii totale (rd.155+156+157) 154 16431 4841
a. surse proprii 155 16431 4841
b. alocatii bugetare 156 0 0
c. alte surse 157 0 0
8. Datorii totale, din care: 158 0 48067
a) Plati restante 159 27485 46339
9. Creante totale, din care: 160 B 962
a. Creante restante, din care: 161l 135 72
(rd.162+163+164+165+166)
al - de la operatori cu capital de stat 162 0 0
a2 - de la operateori cu capital privat 163 135 72
a3l - de la bugetul de stat 164 0 1
a4 - de la bugetul local 165 0 0
a3 - de la alte entitati 166 o 0

DIRECTOR GENERAL,
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C.N. ROMARM §.A. BUCURESTI
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

M. 309/ £, 03, OO

SITUATIA MODIFICARIT CAPITALURILOR PROPRII
LA DATA DE 31.12.2019 - :

- lei -

ELEMENTE ALE
CAPITALURILOR PROPRII

SOLD LA ‘
01.01.2019 |

CRESTERI | REDUCERI ‘

SOLD LA
31.12.2019

CAPITAL SUBSCRJS

24.739.895 |

TOTAL TOTAL

24,739.895

PATRIMONIUL REGIE]

PRIME DE CAPITAL

REZERVE DIN REEVALUARE
| (CONT 105)

21 689 204

21 689 204

REZERVE LEGALE

880496

$80.496

‘REZERVE STATUTARE SAU
CONTRACTUALE

+
-

REZERVE REPREZENTAND
SURPLUSUL REALIZAT DIN
REZULTATUL REEVALUARII(

ALTE REZERVE

.
%
:
1
|

ACTIUNI PROPRII

CASTIGURI LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURIPROPRI]

PIERDERI LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURI PROPRI]

1 REZULTATUL
REPORTAT C
REPREZENTAND

PROFIT NEREPARTIZAT
SAU PIERDEREA
NEACOPERITA D

42,153.572

6.736.255 -

48.889.827

| REZULTATUL C
REPORTAT PROVENIT

DIN CORECTAREA
ERORILOR CONTABILE

REZULTATUL
REPORTAT PROV. DIN _ C
TRECEREA LA APLIC,

REGLEM. CONTABILE
CONF. CU DIRECTIVA A-
IV-AACEE.

PROFITUL SAU
PIERDEREA DIN

EXERCITIUL
FINANCIAR

D

6.736.255

8.204.348 6.736.255

8.204.348

REPARTIZAREA PROFITULUI

TOTAL CAPITALURI PROPRII

-1.556.789

-6.736.255

-1.468.093

-9.761.137




N

In cursul anului 2019 valoarea capitalului social a ramas nemodificats.

Rezervele le

gale precum si aite rezerve ale societitii au rimas nemodificate fati de sfirsity]
- anului precedent. : '

_ Ca urmare a modificarilor de structura interveni
cunoscut o scidere pe parcursui anuly;i 2019, de 1a valoarea de -
-9.761.137 lei. '

Scaderea valorii capitalurilor
pierderii curente .

te in anul 2019, capitalurile proptii au
1.556.789 lei, la valoarea de

proprii cu suma de 8.204.348 lei provine din inregistrarea

DIRECTOR GENERAL

DIRECTOR ECONOMIC

eC, - i
NITOIU GABRIFLA (E/; -




( | ( APROBAT

FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL FILIALE]
STR. TEIS, NR. 16, 135300, MORENI, DAMBOVITA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
TELEFON 0245666830; 0245667066; FAX 0245665300 insedintadindatade __Fo . 03-&a Ap
CU! RO 938970; ORC 115/22/2001 PRESEDINTE

CONSILIUL DE ADVMNISTRATIE AL Fi _._>_.m_

e-mail: automecanica@uamoreni.ro

LA A 2

PROGRAM DE MASURI “Hon e
PENTRU REDRESARFEA SOCIETATII UZINA AUTOMECANICA MORENI SI
PENTRU REDUCEREA PLATILOR RESTANTE INREGISTRATE LA 31.12.2019

Nr EFECTE ESTIMATE ASUPRA PLATILOR
crt - _ y RESTANTE (reducere) mii lei
MASURA MODALITATI DE REALIZARE
2020 2021 2022 2023 2024

1. | Proiectarea, realizarea, testarea si | Realizarea la termenele stabilite a etapelor

omologarea prototipului de cercetare | previzute in planul de realizare a

“Transportor blindat pentru | proicctului, in misura alocirii de surse

trupe TBT 8x8” - beneficiar | bugetare pentru continuarea proiectului.

M.Ap.N, proiect aprobat prin HG , .

395/2011 . - obtinerea de venituri pentru realizarea

prototipului in anul 2022 ;

- trecerea focepind cy anul 2023 ja 0 0 0} 5.500 8.500
fabricarea de transportoare TBT 8x8 pentru
piata interna gi externa.,




Concentrarea eforturilor pentru
dezvoltarea sectorului productiei
civile

Ci_ :rea portofolinlui de comenzi cu
caracter civil care vor conduce la :

-objinerea de venituri suplimentare din

N

productia civil, 500 100 500 500
-utilizarea mai eficientd a fortei de
munca si a capacititilor de productie,
prin cregterea gradului de incéircare a
acestora ;
Demersuri  pentru  incheiere | Incheiere contracte subsecvente 839 1.000 5.000 5.000
contracte  subsecvente cu
M.ApN. privind mentenanta si Participarea permanenti la licitatiile
asigurarea cu piese de schimb organizate de unitatile militare din cadrul
pentru transportoarcle amfibii | M.Ap.N. pentru atribuirea contractelor de
blindate aflate in inzestrarea | furnizare piese schimb, revitalizare
armatei  produse la  Uzina | transportoare amfibii blindate.
Automecanica Moreni S.A, in
baza acordului cadru nr. A Mentiondm ci valoarea rimasi de executat
4102/18.12.2018. pana in anul 2022 din acordul cadru nr. A
4102/18.12.2018 este de 60.981 mii lei iar
Demersuri  pentru  incheiere | valoarea rimasa de executat din acordul
contracte  subsecvente CU | cadru 562/27.12.2017 este de 29.943 mii
M.Ap.N. privind servicii de | ¢
reparare a masinii de lupta a
vanatorilor de munte (MLVM) | -utilizarea mai eficienti a fortei de
aflate in inzestrarea armatei, in | munci si a capacitétilor de productie,
baza acordului cadru de servicii | prin cresterea gradului de incércare a
nr. 562/27.12.2017. acestora cu comenzi militare ;
Punerea in aplicare a prevederilor | Societatea Uzina Automecanica Moreni 0 0 7.000 4.000

legale referitoare la decontarea
cheltuielilor ~ conventional -
constante (fixe), aferente gradului
de neutilizare a capacitatilor de
productie pentru aparare, care
potrivit art. 8 din HG. 979/2000
trebuie finantate de la bugetul de
stat.

S.A. a inregistrat pentru perioada 2001-
2019 cheltuieli conventional constante
(fixe) aferente gradului neutilizat al
capacitatilor de productie pentru apérare in
sumd totald de 94.741 mii lei, suméa
superioara platilor restante Inregistrate de
societate la aceasta dati, de 46.339 mii lei,
ceea ce inseamna ca societatea a suportat




pal_ - din surse proprii, pe seama
veniturilor obtinute din activitatile derulate
in perioada 2001-2019, aceste cheltuieli.

Dacd prevederea legaldi mai sus
mentionatd ar fi fost respectatd, Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. nu ar fi
prezentat datorii restante.

7N

5. | Diminuarea creantelor restante. Obtinerea de lichiditd{i prin recuperarea 0 0 1900 500 500
sumelor restante de incasat de la clientii
si debitorii societitii ; .
- notificarea clientilor rdu platnici ;
- urmdérirea acestora in judecati ;
6. Obtinerea unui imprumut de la o | Continuarea demersurilor incepute cu 5000 0
institutie bancara in limita Libra Bank privind acordarea unui
plafonului de creditare aprobat. | produs de creditare.
TOTAL Plati restante la 46.339 5.000 1.339 3.000 18.500 18.500
31.12.2019
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
. _ : ec. ,

NITOIU GABRIELA




